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府 中 市 の 概 要 

 

 

    １ 位   置    最 東  東経１３９度３１分３５秒 

               最 西  東経１３９度２５分４７秒 

               最 南  北緯 ３５度３８分４７秒 

               最 北  北緯 ３５度４２分００秒 

 

               広がり  東西 ８．７５キロメートル 

                    南北 ６．７０キロメートル 

 

               海 抜  最高 約８０メートル 

                    最低 約３０メートル 

 

               市役所の位置 

                    東経１３９度２８分４０秒 

                    北緯 ３５度４０分０８秒 

  

 

    ２ 面   積    ２９．４３平方キロメートル 

 

 

    ３ 世帯と人口（外国人住民を含む。）：平成３０年４月１日現在 

 

               世帯数  １２３，８５３世帯 

               人 口  ２５８，５６７人 

                男   １３０，０５９人 

                女   １２８，５０８人 
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政策総務部 

政策課 ································· １１ 

新規施策の立案、政策に関する総合調整、行

政評価の実施、組織機構の管理 

庁舎建設担当 

 庁舎建設事業の推進 

総合計画担当 

 市の総合計画の策定及び進行管理 

オリンピック・パラリンピック推進担当 

東京２０２０オリンピック・パラリンピック

関連事業の推進 

 ラグビーワールドカップ推進担当 

  ラグビーワールドカップ２０１９関連事業の 

  推進 

財政課 ································· １７ 

予算の編成・執行、財政計画の立案、財政状

況の公表、決算統計の作成・報告、財政健全

化法指標の作成、起債、地方交付税、基金計

画の立案 

行財政改革担当 

  行財政改革の推進 

秘書課 ································· ３２ 

市の内外で開催される会議や行事などに関す

る市長及び副市長の日程管理、市表彰条例に

基づいた市民表彰 

広報課 ································· ３３ 

広報担当 

広報紙等の編集・発行、ホームページ・メー

ル配信サービス等の管理、テレビ広報の制作 

広聴担当 

市長への手紙、陳情・要望など市政について

の市民からの要望を受け付ける広聴業務、情

報公開、個人情報の保護 

市民相談担当 

市民生活の様々な相談窓口、市政相談、法律

や税務などの専門相談、市の発行物の販売、

オンブズパーソン制度の事務局 

法制文書課······························ ４３ 

法務係 

条例等の制定及び審査請求、訴訟等の対応 

文書係 

文書の収受・発送・保存・印刷、議案書の作

成、私立学校（専修学校・各種学校）の指導

監督 

文書システム担当 

 文書の電子化に関する事務 

職員課 ································· ４５ 

人事係 

職員の採用から退職までの人事管理 

厚生係 

給料支給事務、財産形成貯蓄、保険、年金、

公務災害補償、職員互助会など、職員の福利

厚生全般 

人材育成担当 

研修計画の立案、研修の実施、研修生の派遣 

健康管理担当 

職員の定期健康診断・健康相談 

 

行政管理部 

財産活用課 ······························ ５１ 

財産係 

 建物・動産・自動車に関する保険及び市民総   

合補償規程に基づく補償保険、庁用車両（共

用車、貸出車、原付、自転車）の点検整備・

管理、バス使用の承認 

検査係 

市が行う工事の完成や委託の完了、物品の納

入などの検査 

庁舎管理担当 

 本庁舎、府中駅北第２庁舎等の管理運営 

財産活用担当 

市有財産の管理・活用に関する業務 

  公有地担当 

公共用地取得・売払、土地開発公社の管理運

営、公拡法の届出 

建築施設課 ······························ ５４ 

  工事担当 

   公共施設の設計・施工監理 

  保守管理担当 

   公共施設の計画的保全 

  公共施設マネジメント担当 

   公共施設マネジメントの推進 

契約課 ·································· ５５ 

  工事契約係 

工事請負、設計、測量、工事監理及び修繕に 

関する契約事務 

  物品契約係 

物品の購入、賃貸、売却及び委託等に関する

契約事務 

情報管理課 ······························ ５６ 

システム管理担当 

基幹系システムの運用・保守 

ＩＣＴ推進担当 

基幹系システム以外の全庁的な各種システム

の運用・保守、ＩＣＴの活用による電子自治

体の推進、情報セキュリティ対策 

 

 

組 織 と 業 務 

（平成３０年３月末現在） 
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統計担当 

各種統計調査事務、事務報告書及び統計書の

編集・発行、オープンデータの推進 

防災危機管理課 ························· ５９ 

災害対策係 

災害対策、火災共済に関する業務 

消防係 

消防団に関する業務 

危機対策係 

危機管理、国民保護に関する業務 

 

市民協働推進部 

協働推進課 ····························· ６７ 

  協働推進係 

   市民協働の推進 

  支援係 

市民活動の支援、市民活動センターの管理運

営 

  都市交流担当 

姉妹都市・友好都市との交流の推進、市内の

国際交流及び市内在住外国人の日本語学習等

のサポートをする国際交流サロンの運営、多

言語情報誌府中インフォラインの発行 

  市民活動拠点施設整備担当 

   市民活動拠点施設の整備 

地域コミュニティ課 ····················· ７１ 

  コミュニティ推進係 

各文化センターの調整、コミュニティ事業の

計画・調整、自治会への自治振興業務委託料

支払、公会堂の整備等助成 

  各文化センター 

文化センター窓口業務、公民館・児童館・高

齢者福祉館に関する業務 

  男女共同参画推進係 

   男女共同参画の推進に関する業務、スクエア   

２１・女性センターの運営、各種講座の開

催、女性問題相談 

 

市民部 

総合窓口課 ····························· ８５ 

管理係 

郵送による戸籍謄抄本等の証明の交付業務、

住民基本台帳人口統計に関する業務等 

窓口第１係 

住民登録、印鑑登録、各種証明の交付業務、   

マイナンバーカードの交付業務等 

窓口第２係 

国民健康保険・国民年金の資格等受付業務、

施設の受付、仮ナンバーの貸出し、バイクの

登録・廃車業務、税証明の交付業務 

記録係 

戸籍の届出、住民記録、人口動態調査報告に  

関する業務等 

保険年金課······························ ９２ 

 給付係 

国民健康保険の医療給付、高額療養費・出産

育児一時金・葬祭費等の給付、保健事業に関

する業務 

  保険税係 

国民健康保険の加入（保険証交付）・脱退の

手続、保険税の賦課 

年金係 

 国民年金加入、保険料免除申請等の受付 

  後期高齢者医療係 

後期高齢者医療保険料の徴収・納付相談、保

険証の引渡し、各種申請の受付、転入による

加入等の届出の受付 

市民税課······························ １０１ 

諸税係 

軽自動車税・法人市民税・市たばこ税等の課

税、税証明（納税証明除く）の発行 

普通徴収係 

個人市（都）民税普通徴収（個人が納付する

もの及び公的年金から徴収するもの）の課税 

特別徴収係 

個人市（都）民税特別徴収（個人の税金を会

社が給与から徴収し納付するもの）の課税 

資産税課······························ １０３ 

土地係 

土地に関する調査、評価及び課税 

家屋係 

家屋に関する調査、評価及び課税 

償却資産係 

償却資産に関する調査、評価及び課税、公

図・課税台帳等の公簿の閲覧 

納税課 ······························· １０７ 

管理係 

市税等の納税証明、収納等の事務 

納税推進係 

市税等の預金口座振替、還付等の事務 

滞納対策係 

市税等の滞納整理事務 

 

生活環境部 

住宅勤労課···························· １１５ 

住宅係 

市営住宅と市民住宅の管理・運営 

勤労福祉係 

勤労者福利厚生の支援・保養事業の実施 

府中の森市民聖苑 

府中の森市民聖苑の管理・運営 

経済観光課···························· １１９ 

消費生活係 

消費生活相談や消費者啓発事業等の実施 

商工係 

市内中小企業の支援、商店街の活性化、工業



4 

活動の支援 

農政係 

農地の保全、農業の担い手の育成、市内産農

産物の流通拡大、ふれあい農業の推進 

観光係 

観光情報センター及び郷土の森観光情報セン

ターの運営、観光パンフレットの配付などを

通した情報の発信など 

環境政策課···························· １２８ 

管理係 

市民清掃活動支援（多摩川清掃市民運動、自

主清掃）、犬・猫のフン防止看板配布、屋外

広告物申請受付、害虫・住環境獣・空き地空

き家相談、まちの環境美化推進（ポイ捨て防

止、喫煙マナー向上、喫煙禁止路線、環境美

化推進地区の周知） 

環境改善係 

都環境確保条例、騒音規制法、振動規制法等

届出関係、公害防止指導（大気汚染、水質汚

濁、騒音、振動等）、太陽光発電や高効率給

湯器など環境に配慮した住宅設備の設置助

成、地球温暖化対策（ＩＳＯ１４００１環境

マネジメントシステム関連事業、カーボンオ

フセット事業） 

自然保護係 

自然環境保全の推進、市民等の緑化活動支援 

環境保全活動センター担当 

環境保全に関する学習の機会並びに交流及び

活動の場の提供など、市民ボランティア環境

調査支援 

地域安全対策課 ························ １３７ 

安全係 

交通安全、防犯の啓発、交通災害共済、地域

安全運動の推進、防犯活動支援 

施設管理係 

交通安全施設の維持管理、市営駐車場、コ

ミュニティバスに関する業務 

自転車対策担当 

 放置自転車対策、自転車駐車場の管理運営 

ごみ減量推進課 ························ １４１ 

管理係 

ごみ・資源物の収集・運搬（粗大ごみは除

く）、ごみカレンダー、粗大ごみコールセン

ター、し尿の処理、犬・猫の死体収集に関す

る業務 

３Ｒ推進係 

資源物の集団回収、ごみ減量・３Ｒの啓発業

務、ごみの説明会・見学会、生ごみ処理機の

購入費補助 

指導係 

 ごみの分別・排出の指導、大規模建築物の届

出・中高層等の事前協議、不法投棄防止相談

や資源物持ち去りのパトロール、家庭用廃食

油の回収、ごみ組成分析、り災ごみに関する

業務 

施設係 

資源物・燃やさないごみなどの処理、粗大ご

みの直接搬入業務 、再生自転車・再生家具

に関する業務   

 

文化スポーツ部 

文化生涯学習課 ························ １４９ 

文化振興係 

市民文化団体・青少年音楽団体の育成・支

援、市民芸術文化祭や青少年音楽祭の実施、

民俗芸能等の保存・伝承普及、市民の文化振

興に関する業務の企画・実施、市民会館・府

中の森芸術劇場・分館・府中グリーンプラザ

の管理 

 生涯学習係 

社会教育事業の実施、社会教育関係団体の登

録及び支援、生涯学習審議会、平和啓発事業

の実施、生涯学習センターの管理 

ふるさと文化財課 ······················ １６２ 

管理係 

ふるさと府中歴史館の管理運営及び郷土の森

博物館に関する業務 

調査係 

文化財（埋蔵文化財含む）全般の調査、保存

及び活用 

郷土資料担当 

郷土歴史資料の収集、保管、活用 

 市史編さん担当 

市史の編さん 

スポーツ振興課 ························ １６６ 

スポーツ推進係 

スポーツ大会の実施、スポーツ団体の支援、

学校体育施設の開放、指導者派遣、スポーツ

教室 

施設係 

施設の維持管理・整備業務、利用者登録受

付、使用許可・予約管理、利用の情報提供、

体操教室等の自主事業 

スポーツ施設担当 

スポーツ施設の管理 

図書館 ································ １７０ 

管理係 

予算・決算事務、契約及び予算執行、施設管

理、統計資料作成、ＯＡ機器等管理、文書管

理、臨時職員の雇用 

 サービス係 

児童サービス、ハンディキャップサービス、

視聴覚サービス、地域行政資料サービス、レ

ファレンスサービス・読書相談、リクエスト

サービス、図書及び視聴覚資料の選定・発注 

美術館 ································ １７５ 
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管理係 

  美術館の管理運営 

学芸係 

 企画展と常設展の開催、美術品の収集・管  

理・活用 

教育普及担当 

   教育普及に関する業務   

 

福祉保健部 

地域福祉推進課 ······················· １８１ 

  社会福祉係 

民生児童委員、中国残留邦人等支援、在日外

国人等に対する福祉給付金、福祉のまちづく

り、福祉サービス利用者総合支援、権利擁護

センター、受験生チャレンジ支援に関する業

務 

  指導検査係 

社会福祉法人監理、介護保険事業者指導 

  障害事業者指導担当   

   障害福祉サービス等事業者指導 

  計画推進・臨時福祉給付金担当 

福祉計画推進、臨時福祉給付金業務 

生活援護課 ··························· １８５ 

管理担当 

生活保護費の支出、医療券の発行 

生活保護担当 

 生活保護の決定・実施 

生活保護相談担当 

 生活保護相談業務 

自立支援担当 

 就労支援・健康管理支援等の実施 

自立生活支援担当 

 生活困窮者の相談、支援業務 

高齢者支援課 ························· １８７ 

地域支援係 

 敬老事業の実施、老人クラブ、高齢者住宅の   

 管理・運営 

福祉相談係 

福祉の総合相談、権利擁護、高齢者虐待の予

防 

地域包括ケア推進係 

高齢者の見守り等地域支援ネットワークの構

築、緊急通報システム、認知症支援、地域包

括支援センター 

介護予防生活支援担当 

介護予防・日常生活支援総合事業、訪問食事

サービス 

在宅療養推進担当 

在宅医療・介護連携推進事業、高齢者医療

ショートステイ 

施設担当 

高齢者福祉施設の整備 

介護保険課 ··························· １９２ 

 資格保険料係 

被保険者の資格管理や保険料の賦課、徴収 

 介護保険制度担当 

   介護サービス事業者相談、地域密着型サービ  

   スについて 

 介護サービス係 

  介護保険給付、在宅高齢者へのサービス 

  介護認定係 

要介護認定申請受付、認定調査、認定審査会

の運営 

障害者福祉課 ·························· １９８ 

 生活係 

  障害のある方の地域生活支援 

 援護係 

   障害者手帳、医療に関する業務 

  給付係 

   認定審査会の運営、給付費の支払 

  援護担当 

身体、知的障害のある方の支援、相談 

  精神保健担当 

   精神保健福祉相談 

健康推進課···························· ２０８ 

管理係 

休日・夜間の応急診療、人間ドック受診料助

成事業、健康増進事業、犬の登録事務などの

保健事業を実施 

成人保健係 

成人を対象とした各種検診（健診）や健康相

談、健康教育などの保健事業を実施 

母子保健係 

乳幼児の健診や予防接種、子育て相談、健康

教育などの保健事業を実施 

 

子ども家庭部 

子育て支援課 ·························· ２２１ 

 推進係 

  子ども・子育て支援施策に関する計画、子ど

も・子育て審議会、子育て情報等の提供、子

育てひろば、産前産後家庭サポート、地域子

育てひろば活動支援に関する業務 

 育成係 

  児童手当・児童扶養手当・児童育成手当等の

支給、子ども医療費の助成、ひとり親家庭等

への各種支援に関する業務  
 子ども家庭支援センター 

  子ども家庭支援センターの管理運営、交流ひ

ろば、リフレッシュ保育、子ども家庭サービ

ス事業（ショートステイ、トワイライトステ

イ）、ファミリー・サポート・センター 

 相談担当 

   子育てや児童虐待に関する相談対応業務、     

要保護児童対策に関する業務 

 母子･父子自立支援担当 
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母子・父子・女性相談、母子・父子の自立支

援に関する業務 

 子ども政策担当 

  子育て世代包括支援センター開設に係る業  

  務、子どもの貧困対策に関する業務 

 指導検査担当 

  保育施設等の指導検査に関する業務 

保育支援課···························· ２２４ 

管理係 

市立保育所の施設管理に関する連絡・調整、

一時預かり・定期利用保育事業に関する業

務、病児・病後児保育事業に関する業務 

支援計画係 

待機児童解消に関する施策立案、認可保育所

等の整備、教育・保育施設及び地域型保育事

業の確認、地域型保育事業及び私立幼稚園の

認可、教育・保育施設等の運営指導、市立保

育所の再編に関する業務 

認定給付係 

教育・保育給付に係る支給認定に関する業

務、認可保育所等の利用調整、私立保育所・

認証保育所への運営費等補助、私立幼稚園等

園児保育料補助金の交付 

市立保育所 

市立保育所１５施設、南保育所、北保育所、

東保育所、西保育所、中央保育所、北山保育

所、住吉保育所、朝日保育所、小柳保育所、

四谷保育所、八幡保育所、本町保育所、三本

木保育所、西府保育所、美好保育所、入所児

童の保育、保育所見学、親子保育所体験、育 

児相談 

 地域子育て支援担当 

地域子育て支援センター「はぐ」２施設、

「はぐ」きたやま、「はぐ」さんぼんぎ 

待機児解消・保育行政改革担当 

  保育所の待機児童解消に関する業務、保育行 

  政改革の推進 

児童青少年課 ·························· ２３０ 

放課後児童係 

学童クラブへの入所の決定や育成料・間食費

の徴収、施設の管理運営、放課後子ども教室

の実施ほか 

青少年係 

青少年の健全育成、青少年対策地区委員会、

青少年委員会、子ども・若者総合相談、若者

の自立等支援、成人式の開催、ジュニアリー

ダー講習会、青少年体験活動 

健全育成担当 

青少年の健全育成に関わる事業、啓発活動な

ど  
 

都市整備部 

管理課 ······························· ２３７ 

 庶務係 

  部・課の庶務、経理 

公共物管理係 

道路証明、境界証明、法定外公共物（水路・

里道等）の維持管理、占用申請、自費工事申

請、法定外公共物（水路・里道）の用途廃止

と処分、公共基準点、地籍調査事業に関する

業務、私道敷地寄付受領、市道路線認定に関

する業務、道路・水路などの境界確定、境界

標の破損、亡失に関する相談 

監察係 

道路の占用許可、使用・沿道掘削申請・府中

まちなかきらら（道路）認定 

補修係 

道路の舗装等の修理、街路樹の維持管理、交

通安全灯・防犯灯・カーブミラー・街区表示

板の維持管理 

インフラマネジメント担当 

インフラマネジメントの推進 

計画課 ································ ２４３ 

都市計画担当 

都市計画の縦覧・相談・決定・変更、まちづ

くり誘導地区の指定、地域まちづくり活動の

支援 

土地利用担当 

 諸官庁への陳情 

地域まちづくり担当 

開発行為の相談・協議、中高層建築物等の相

談・協議、中高層建築物の建築に係る紛争の

予防と調整に関する条例に基づく届出、景観

の相談、景観に関する行為の届出、大規模土

地取引行為の事前届出、大規模開発事業の土

地利用構想及び景観構想の事前届出、景観協

定の相談・協議、国土利用計画法に基づく届

出 

 拠点整備担当 

  分倍河原駅の改良及び周辺整備計画の検討、   

  多磨駅の改良整備、都市・地域交通戦略の検    

  討に関する事項 

土木課 ································ ２４５ 

都市計画道路の事業計画・築造工事、生活道

路の整備計画・築造工事、道路のバリアフ

リー化整備計画・築造工事、用排水路・私道

整備工事の測量設計・工事監督など 

公園緑地課 ···························· ２４９ 

公園管理係 

 公園・緑地の維持管理、遊具等の修繕、占用   

 許可、使用申請、府中まちなかきらら(公園) 

 認定 

緑化推進係 

公園・緑地等の総合的な計画の策定、開発事

業等に伴う緑化の指導及び生産緑地地区の買

取申出の受付 
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公園施設係 

 公園、緑地等の築造 

郷土の森公園管理事務所 

郷土の森公園等の維持管理及び運営 

下水道課 ····························· ２５６ 

業務係 

下水道使用料、受益者負担金、流域下水道維

持管理負担金及び建設負担金、起債、庶務・

経理、公営企業会計適用推進に関する業務 

工務係 

下水道管の調査・清掃・維持補修工事及び新

設・管更生工事、押立ポンプ場の維持管理、

耐震化事業 

排水設備担当 

排水設備の届出、排水の検査、中高層、開発

行為の排水に関する指導 

建築指導課 ··························· ２５９ 

 管理係 

建築確認申請等の受付、建築審査会及び公聴

会に関する業務、違反建築物のパトロール及

び是正指導等、建設リサイクル法に係る分別

解体等の届出の受付及び審査、特定建築物等

の定期検査の報告の審査及び是正指導 

審査係 

建築確認及び特例許可申請等の審査並びに検

査、長期優良住宅及び低炭素建築物の認定、

建築物の省エネルギー措置に係る届出の審査 

住宅耐震化推進係 

建築物耐震改修促進に関する業務、特定緊急

輸送道路沿道建築物耐震改修促進に関する業

務、木造住宅耐震改修促進に関する業務、被

災建築物応急危険度判定業務 

狭あい道路係    

狭あい道路拡幅整備事業、位置指定道路等の

指定等 

 地区整備課 ··························· ２６１ 

 府中駅南口再開発事業担当 

再開発事業における組合への指導・支援及び

東京都他関係機関との協議調整 

 

事業部 ································· ２６５ 

庶務課 

庶務係 

競走事業に関する予算決算及び経理等の業務 

企画係 

競走事業に関する開催日程の調整、イベント

の企画・宣伝及び渉外業務 

業務課 

業務係 

勝舟投票券の発売事務、電話投票事務、ボー

トレース場内管理及び駐車場管理業務 

労務係 

従業員の労務に関する業務 

場外発売場係 

場外発売場に関する業務 

 

出納課 ································· ２６９ 

庶務係 

市の公金の支出に関する書類等の審査業務、

債権者登録に関する業務、指定金融機関等の

公金収納事務などの検査 

出納係 

公金の収入・支出等に関する出納業務、歳

入･歳出決算書の調製、物品の管理に関する

業務、資金計画及び基金、歳計現金の運用 

 

教育委員会事務局 

教育部 

教育総務課···························· ２７３ 

総務係 

教育委員会内の職員人事及び教育委員会の会

議事務や総合調整、学校教育プランの進行管

理 

学校庶務係 

学校予算の管理及び奨学金に関する業務 

学校施設課···························· ２７５ 

 管理係 

市立小中学校施設の維持保全、通学路の点

検、八ヶ岳府中山荘の管理運営 

整備係 

市立小中学校施設の保全に係る調査や工事に

関すること 

老朽化対策マネジメント担当 

市立小中学校施設の老朽化対策に関する業務 

学務保健課···························· ２７７ 

学務係 

市立小中学校への入学・転入学、通学区域の

設定や変更及び学級編成、市立幼稚園の運

営、就学援助費の交付、林間学校の運営など 

給食センター 

児童・生徒への「安全でおいしい給食」の提

供及び学校給食の維持・管理・運営、食育に

関する業務 

管理担当 

児童・生徒等の健康診断など健康管理、セカ

ンドスクールの運営など 

指導室 ······························· ２８５ 

教職員係 

市立各小中学校に勤務する教職員の人事・給

与・福利厚生等に関する業務 

指導係 

教員の研修計画の策定や学校の組織編成、教

育課程、学習指導、生徒指導等に関する指導

助言 

教育センター 

教育センターの管理運営、教育相談、就学相
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談、特別支援学級等に関する業務 

ＩＣＴ教育推進・教育情報システム担当 

ＩＣＴ教育の推進、学校教育ネットワーク及

び教育情報システムの維持管理に関する業務 

 

選挙管理委員会事務局 ···················· ２９３ 

  庶務係 

   選挙管理委員会の事務に関する業務 

  選挙係 

   選挙事務に関する業務 

  選挙啓発推進担当 

    選挙啓発に関する業務 

 

監査事務局 ····························· ２９７ 

監査係 

市の財務に関する事務の執行などについて、

定期監査、財政援助団体等監査、決算審査及

び例月現金出納検査等を実施 

 

農業委員会事務局 ························ ３０３ 

農地振興係 

農業委員会の会議事務や農地の権利移動、転

用、賃貸借に関する業務 

 

議会事務局 ····························· ３０９ 

庶務課 

庶務係 

議長が出席する公務等の調整、議員の報酬・

福利厚生等に関する業務 

調査係 

各種調査事務、各種議会関係資料作成、議会

報編集、行政視察に関する業務 

議事課 

議事係 

議会運営に関する業務、請願・陳情の受付、

傍聴の受付 

記録係 

会議録の調製 

 



政 策 総 務 部  

政策課 

財政課 

秘書課 

広報課 

法制文書課 

職員課  
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政 策 課 

２　職員提案に関する事項

提案総数

35 件  じっくり提案 11 件  特級・1級 0 件

（未実施提案）  2級 0 件

 3級 1 件

 4級 1 件

 5級 2 件

 6級 4 件

 級外 3 件

 ひらめき提案 16 件  実現対象 2 件

（未実施提案）  情報提供 8 件

 級外 6 件

 業務改善グランプリ 8 件  最優秀賞 1 件

（実施済み提案）  優秀賞 2 件

 努力賞 5 件

 級外 0 件

種 類 別 提 案 数 内　　訳

１　経営改革推進委員会に関する事項

　本市の経営改革を一層推進するため、経営改革推進委員会において次のとおり調査・審査した。

　（１）職員提案について審査した。

　（２）府中基地跡地留保地活用検討プロジェクトチームを設置した。

３　庁議に関する事項

　定例（原則として毎週水曜日に開催）：３８回、臨時：４回、合計４２回開催され、２００件につい

て審議・報告された。

４　課長会議に関する事項

　毎月１回開催　合計１２回開催され、８３件について報告された。

５　補助金等審査委員会に関する事項
　
　補助金等の交付の適正化を図るため補助金の審査等を行った。

　（１）　開催回数

　　委員会　５回　　　検討部会　１７回

　（２）　審査内容

　　ア　平成２９年度予算に係る審査について

　　　（ア）　審査件数　１０６件（継続補助９４件・新規補助１２件）

　　　（イ）　審査結果

　　　　ａ　補助を適当とするもの　　１０４件

　　　　ｂ　補助を適当としないもの　　　２件

　　イ　府中市関連団体への人件費補助に係る審査について

　　　「府中市関連団体の人件費補助に係る審査基準」等に基づき、関連団体職員の人件費補助につい

　　て、審査した。
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　　ウ　団体補助金に関する総点検の実施について

　　　府中市補助金検討会議からの答申を踏まえ、団体補助金について、「財政援助以外の支援への移

　　行の可否」や「高補助率の見直し」などの視点に基づく総点検を実施し、将来的な補助金の在り方

　　について検討した。

６　陳情に関する事項

　各主管部課から提出された陳情計画に基づき、進行管理を行った。

　重要陳情　　計画　　２件　　実施　　２件

　一般陳情　　計画　３３件　　実施　３０件

　（１）　重要陳情

番号 件　　　名 陳  情  先 実　施 主　管　部

1 府中都市計画道路の事業促進について 都  9月 都市整備部

2 多摩川架橋と関連道路の整備促進について 都  9月 都市整備部

　（２）　一般陳情

番号 件　　　名 陳  情  先 実　施 主　管　部

国 11月

都 7･11月

2
中央自動車道八王子・高井戸間の料金体系の見直しに
ついて

都  7月 政策総務部

3 医療保険制度の一本化について
国
都

 6月
 7月

市民部

4
特定健康診査・特定保健指導事業への財政措置等につ
いて

国
都

 6月
 7月

市民部

国 6･11月

都  5月

6 国の公費負担割合拡大について
国
都

 6月
 7月

市民部

7 国民健康保険制度改正への対応について
国
都

 6月
 7月

市民部

8 環境保全対策の推進について 都 11月 生活環境部

9 ＪＲ武蔵野線の公害対策等について
東日本旅客鉄道㈱
日本貨物鉄道㈱

11月 生活環境部

10 競馬開催時における車対策について 東京競馬場  5月 生活環境部

11 競艇開催時における車対策について
青梅市・東京都四
市競艇事業組合

 5月 生活環境部

12 コミュニティバスのサービス水準の向上について 京王バス中央㈱  6月 生活環境部

13 介護保険制度に係る市町村への支援策の充実について 都  7月 福祉保健部

14 障害者福祉施策の安定的な運営に向けた支援について 都  7月 福祉保健部

15 予防接種等における支援の確立について 都  7月 福祉保健部

16 医療保健政策区市町村包括補助事業の充実について 都  7月 福祉保健部

17 自殺対策への支援の充実について 都  7月 福祉保健部

18 多摩地域における医療体制等の整備について 都  7月 福祉保健部

1 地方分権の推進について 政策総務部

5
後期高齢者医療制度の安定的な運営に向けた財政支援
等について

市民部
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（続き）

番号 件　　　名 陳  情  先 実　施 主　管　部

19
新型インフルエンザ等対策における支援の充実につい
て

都 7･11月 福祉保健部

20 子ども医療費助成制度の充実について 都 7･11月 子ども家庭部

21 水道管の耐震化等の推進について 都  6月 都市整備部

22 都市交通対策について 都  7月 都市整備部

23 都道の改良整備について 都  8月 都市整備部

24 京王線の利便性の向上について 京王電鉄㈱  8月 都市整備部

25 既存路線バスの利便性の向上とバス関連施設の改善について
京王バス中央㈱
京王電鉄バス㈱

 6月 都市整備部

26 ＪＲ南武線・武蔵野線の利便性の向上について 東日本旅客鉄道㈱  7月 都市整備部

27 西武多摩川線の利便性の向上について 西武鉄道㈱  8月 都市整備部

28 都道の整備促進について 都  7月 都市整備部

29 木造住宅の耐震診断・耐震改修等の支援について 都  7月 都市整備部

30
緊急輸送道路沿道建築物の耐震化に係る財政支援の充
実と期限の延長について

都  7月 都市整備部

注：東京都市長会、全国市長会を通して、国・都へ要望したものを含む。

７　基地対策に関する事項

　（１）　府中基地跡地利用

　　府中基地跡地留保地の利用計画について、見直しを行うにあたり、関係機関との協議を行うととも

　に情報収集に努めた。

　（２）　調布基地跡地利用

    武蔵野の森総合スポーツプラザの整備や調布飛行場に関する課題について、関係機関との協議を行

　った。

８　庁舎建設に関する事項

　平成２８年１０月に完了した新庁舎建設基本設計をもとに、より詳細な図面等を作成する実施設計を

完了させたほか、埋蔵文化財発掘調査、土壌調査などを実施した。

９　府中の魅力発信運動に関する事項

　市内の魅力的なスポットやイベントに関する情報を市内外に広く発信するための専用ウェブサイトの

充実を図るとともに、きらり☆府中魅力発信プロジェクト推進リーダー自らが、市内の魅力的なスポッ

トを取材し、その内容をテレビ広報「まるごと府中」において放映するなど、府中の魅力発信活動を

行った。

　きらり☆府中　魅力発信プロジェクト推進会議　全５回

１０　地方分権に関する事項

　「地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための関係法律の整備に関する法律」の

施行による権限移譲や地方に対する規制緩和に対応するため、庁内への情報提供に努めた。
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１１　行政評価に関する事項

　第６次府中市総合計画前期基本計画の施策の体系における「施策」を評価単位とする「施策評価」及

び「事務事業」を評価単位とする「事務事業評価」を実施した。

１２　組織の改正に関する事項

　平成３０年４月１日の組織改正に向けて、手続を行った。主な改正内容は次のとおり。

　（１）　係の変更

　　「経済観光課」の「消費生活係」を廃止し、新たに「消費生活センター」を設置

１３　重点プロジェクト対象事業の進行管理に関する事項

　第６次府中市総合計画前期基本計画における重点プロジェクト対象事業の進行管理を行った。

　事業数　２３事業

１４　総合教育会議に関する事項

　市長と教育委員会の連携を強化するため、両者が協議及び調整を行う場として、市長、教育長、教育

委員会委員で構成される総合教育会議を開催し、教育の目標や施策の根本的な方針を定める「府中市の

教育に関する大綱」を改訂したほか、教育予算に係る重要施策の方向性や教育委員会との調整が必要な

議題について協議を行った。

　総合教育会議　全３回

１５　まち・ひと・しごと創生総合戦略に関する事項

　（１）府中市まち・ひと・しごと創生総合戦略推進協議会

　　ア　目的　　　市長からの諮問に基づき、府中市人口ビジョン及び府中市まち・ひと・しごと創生

　　　　　　　　　総合戦略の適正な推進に関する審議を行うこと。

　　イ　委員数　　１２名（商工関係団体員、観光関係団体員、関係行政機関職員、学識経験者、

　　　　　　　　　金融機関職員、労働者団体員、子育て支援関係団体員、公募市民）

　　ウ　開催回数　３回

１６　総合計画に関する事項

　（１） 府中市総合計画審議会

　　ア　目的　　　市長からの諮問に基づき、第６次府中市総合計画後期基本計画の策定に関する審議

　　　　　　　　　を行うこと。

　　イ　委員数　　３０名（市議会議員、教育委員会委員、農業委員会委員、公共的団体役員、学識経

　　　　　　　　　験者、市職員）

　　ウ　開催回数　４回

１７　府中ふるさと寄附金に関する事項
　　
　ふるさと納税を通じて本市の魅力をＰＲするため、市内事業者向けにふるさと納税の返礼品掲載に係

る説明会を実施するなど、返礼品の拡充を図った。また、市内事業者だけではなく、「ボートレース平

和島」や「府中市美術館」といった市施設を活用した体験型の返礼品メニューも新たに追加した。

　寄附件数：３６７件　　寄附金額：１２，５７２，０５５円　

１８　人権施策の推進に関する事項
　　
　人権に対する正しい理解及び差別意識の解消を図るため、人権啓発等推進委員会を開催するとと

もに、性的マイノリティをテーマとした職員研修を実施した。

　（１）　人権啓発等推進委員会の開催　３回

　（２）　職員研修　１回
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１９　ラグビーワールドカップ、東京オリンピック・パラリンピックに関する事項
　　
　ラグビーワールドカップ２０１９、東京２０２０オリンピック・パラリンピックの開催に向けた具体

的な取組を、府中市全体で検討・実施していくため、府中市東京オリンピック・パラリンピック競技大

会等関連事業推進会議の中に、専門部会を設置した。また、基本方針で定めた取組の方向性をより具体

化したアクションプランの改定や気運醸成事業を実施した。さらに、両大会に向けたキャンプ地誘致活

動に取り組み、オーストラリア野球連盟と東京２０２０オリンピック等に関する事前キャンプの覚書を

締結し、代表チームの事前キャンプを受け入れた。

　ラグビーを活用して、地域の活性化やまちづくりを推進するため、チームや関係団体からなるラグビ

ーのまち府中推進委員会を中心に、ラグビーに関連する事業を実施した。

　（１）　推進本部及び検討部会、並びに推進会議及び専門部会の開催回数

　　推進本部　３回、検討部会　２回、推進会議　２回、専門部会　４回

　（２）　ラグビーのまち府中推進委員会の開催回数　６回

　（３）　アクションプランの改定

　　オリンピック等に向けた市の取組の基本方針をより具体化するものとして、平成２８年１１月に

　策定した「府中市東京オリンピック・パラリンピック競技大会等関連事業推進アクションプラン『

　Ｒｏａｄ　ｔｏ　２０１９－２０２０』」を、平成３０年１月に改定した。

　（４）　関連事業

　　ア　府中調布三鷹ラグビーフェスティバル２０１７

　　　　開催日：平成２９年７月１日

　　　　参加者：約１，５００人

　　イ　ラグビーのまち府中フォーラム

　　　　開催日：平成２９年７月９日

　　　　参加者：約２００人

　　ウ　ラグビーのまち府中まちづくりカフェ

　　　　開催日：平成２９年７月１６日・９月１７日・１１月１９日・平成３０年３月４日

　　　　参加者：計約１００人

　　エ　おもてなしフォーラム２０１７ in FUCHU

　　　　開催日：平成２９年７月２３日

　　　　参加者：約１２０人

　　オ　府中ダービープレシーズンマッチ

　　　　開催日：平成２９年８月４日

　　　　参加者：約１，５００人

　　カ　トップリーグ観戦バスツアー

　　　　開催日：平成２９年８月２５日

　　　　参加者：９５人

　　キ　東京２０２０オリンピック・パラリンピックに向けた１０００日前イベント

　　　　カウントダウン to ２０２０ in 府中       

　　　　開催日：平成２９年１０月２８日・１１月１８日

　　　　参加者：約５００人

　　ク　熊本ラグビースクール支援交流会

　　　　開催日：平成２９年１２月２３日

　　　　参加者：約５０人

　　ケ　府中ダービーマッチ

　　　　開催日：平成２９年１２月２４日

　　　　参加者：約７，６５０人、市民招待者９７５人
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　　コ　オーストラリア野球連盟との東京２０２０オリンピック等に関する事前キャンプの覚書締結

　　　　締結式：平成３０年１月２３日

　　サ　ラグビーのまち府中デー

　　　　開催日：平成３０年１月２８日

　　　　参加者：約６００人

　　シ　オーストラリア野球代表チーム事前合宿受入れ

　　　　期　間：平成３０年２月２６日から２８日

　（５）　関連物品

　　ア　ラグビーのまち府中街あるきガイドブックの改訂・配布

　　イ　ラグビーのまち府中オリジナルスイーツ・バッグの作成・販売
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財 政 課 

１　各会計歳入歳出予算に関する事項

　（１）　一般会計 （単位：千円）

区　　分 予算額 累　計 提出年月日 議決年月日

 当初予算 104,600,000 - 平成29年 2月20日 平成29年 3月16日

 補正予算（第1号） 1,803,514 106,403,514 平成29年 9月 4日 平成29年 9月29日

 補正予算（第2号） 76,080 106,479,594 平成29年12月 4日 平成29年10月 2日

 補正予算（第3号） 10,149,397 116,628,991 平成30年 2月19日 平成30年 3月15日

注：補正予算（第2号）は、専決処分。議決年月日は、専決処分適用年月日。

　（２）　特別会計

　　ア　国民健康保険特別会計 （単位：千円）

区　　分 予算額 累　計 提出年月日 議決年月日

 当初予算 27,438,062 - 平成29年 2月20日 平成29年 3月 7日

 補正予算（第1号） - 27,438,062 平成29年12月19日 平成29年12月19日

 補正予算（第2号） -898,108 26,539,954 平成30年 2月19日 平成30年 3月 6日

　　イ　後期高齢者医療特別会計 （単位：千円）

区　　分 予算額 累　計 提出年月日 議決年月日

 当初予算 4,988,087 - 平成29年 2月20日 平成29年 3月 7日

 補正予算（第1号） 25,826 5,013,913 平成29年 9月 4日 平成29年 9月20日

 補正予算（第2号） 3,899 5,017,812 平成30年 2月19日 平成30年 3月 6日

　　ウ　介護保険特別会計 （単位：千円）

区　　分 予算額 累　計 提出年月日 議決年月日

 当初予算 16,546,879 - 平成29年 2月20日 平成29年 3月 7日

 補正予算（第1号） 724,727 17,271,606 平成29年 9月 4日 平成29年 9月20日

　　エ　公共用地特別会計 （単位：千円）

区　　分 予算額 累　計 提出年月日 議決年月日

 当初予算 2,949,773 - 平成29年 2月20日 平成29年 3月 7日

 補正予算（第1号） -1,304,158 1,645,615 平成30年 2月19日 平成30年 3月 6日

　　オ　下水道事業特別会計 （単位：千円）

区　　分 予算額 累　計 提出年月日 議決年月日

 当初予算 4,013,686 - 平成29年 2月20日 平成29年 3月 7日

 補正予算（第1号） 221,464 4,235,150 平成30年 2月19日 平成30年 3月 6日

　　カ　火災共済事業特別会計 （単位：千円）

区　　分 予算額 累　計 提出年月日 議決年月日

 当初予算 9,256 - 平成29年 2月20日 平成29年 3月 7日

　（３）　公営企業会計

　　ア　競走事業会計 （単位：千円）

区　　分 予算額 累　計 提出年月日 議決年月日

 当初予算 56,721,354 - 平成29年 2月20日 平成29年 3月 7日

 補正予算（第1号） 3,184,478 59,905,832 平成30年 2月19日 平成30年 3月 6日
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２　各会計歳入歳出予算（款別）内訳に関する事項

　（１）　一般会計

　　歳　入  （単位：千円）

1 市税 49,175,544 - - 1,945,925 51,121,469

2 地方譲与税 389,791 - - 87 389,878

3 利子割交付金 76,156 - - 7,616 83,772

4 配当割交付金 285,652 - - 68,556 354,208

5
株式等譲渡所得割

交付金
193,108 - - 202,763 395,871

6 地方消費税交付金 5,305,959 - - - 5,305,959

7 自動車取得税交付金 176,803 - - 49,504 226,307

8
国有提供施設等所在
市町村助成交付金等

4,398 - - - 4,398

9 地方特例交付金 198,233 - - 16,564 214,797

10 地方交付税 1 - - - 1

11
交通安全対策
特別交付金

30,121 - - - 30,121

12 分担金及び負担金 985,232 - - -6,815 978,417

13 使用料及び手数料 4,012,458 - - 314,417 4,326,875

14 国庫支出金 17,243,687 866,570 - -325,564 17,784,693

15 都支出金 10,338,135 158,107 76,080 490,816 11,063,138

16 財産収入 177,616 - - 13,236 190,852

17 寄附金 403,808 - - 249,370 653,178

18 繰入金 5,223,862 -24,204 - 6,464,270 11,663,928

19 繰越金 1,300,000 1,417,480 - - 2,717,480

20 諸収入 1,012,936 26,561 - 705,452 1,744,949

21 市債 8,066,500 -641,000 - -46,800 7,378,700

104,600,000 1,803,514 76,080 10,149,397 116,628,991

　　歳　出 （単位：千円）

1 議会費 536,246 - - - 536,246

2 総務費 16,609,935 135,151 76,080 -196,229 16,624,937

3 民生費 51,467,672 363,875 - -358,706 51,472,841

4 衛生費 6,111,052 46,387 - -78,980 6,078,459

5 労働費 71,453 - - -5,000 66,453

6 農林水産業費 152,409 6,545 - - 158,954

7 商工費 441,905 8,720 - -12,000 438,625

8 土木費 5,945,548 49,241 - -69,655 5,925,134

9 消防費 2,925,732 2,000 - -22,428 2,905,304

10 教育費 15,957,747 243,351 - 95,451 16,296,549

11 公債費 4,238,301 - - -52,297 4,186,004

12 諸支出金 42,000 948,244 - 10,849,241 11,839,485

13 予備費 100,000 - - - 100,000

104,600,000 1,803,514 76,080 10,149,397 116,628,991

最終予算額

合　　　計

科　　　目 当初予算
補正予算
（第1号）

補正予算
（第2号）

補正予算
（第3号）

最終予算額

合　　　計

科　　　目 当初予算
補正予算
（第1号）

補正予算
（第2号）

補正予算
（第3号）
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　（２）　特別会計

　　ア　国民健康保険特別会計

　　歳　入  （単位：千円）

1 国民健康保険税 4,507,893 - - 4,507,893

2 一部負担金 1 - - 1

3 使用料及び手数料 1 - - 1

4 国庫支出金 5,045,102 - -111,546 4,933,556

5 療養給付費等交付金 338,151 - -50,000 288,151

6 前期高齢者交付金 4,913,164 - 6,066 4,919,230

7 都支出金 1,554,219 - 17,772 1,571,991

8 共同事業交付金 6,789,683 - -478,000 6,311,683

9 財産収入 1 - - 1

10 繰入金 4,237,877 - -303,798 3,934,079

11 繰越金 1 - 8,398 8,399

12 諸収入 51,969 - 13,000 64,969

27,438,062 0 -898,108 26,539,954

　　歳　出  （単位：千円）

1 総務費 320,792 - - 320,792

2 保険給付費 15,383,270 - -209,800 15,173,470

3 後期高齢者支援金等 3,171,180 - -9,133 3,162,047

4 前期高齢者納付金等 11,433 - 121 11,554

5 老人保健拠出金 58 - - 58

6 介護納付金 1,326,450 -7,000 -5,086 1,314,364

7 共同事業拠出金 6,904,338 - -770,400 6,133,938

8 保健事業費 294,067 - -30,000 264,067

9 公債費 91 - - 91

10 諸支出金 25,003 7,000 126,190 158,193

11 予備費 1,380 - - 1,380

27,438,062 0 -898,108 26,539,954

最終予算額当初予算

補正予算
（第2号）

補正予算
（第2号）

合　　　計

科　　　目

最終予算額科　　　目
補正予算
（第1号）

合　　　計

当初予算

補正予算
（第1号）
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　　イ　後期高齢者医療特別会計

　　歳　入  （単位：千円）

1 後期高齢者医療保険料 2,421,531 24,615 65,751 2,511,897

2 使用料及び手数料 1 - - 1

3 繰入金 2,409,334 477 -65,495 2,344,316

4 繰越金 1 - 1,418 1,419

5 諸収入 157,220 734 2,225 160,179

4,988,087 25,826 3,899 5,017,812

　　歳　出  （単位：千円）

1 総務費 63,672 - - 63,672

2 保険給付費 70,126 - - 70,126

3 後期高齢者医療広域連合納付金 4,666,646 25,092 9,867 4,701,605

4 保健事業費 183,035 - -10,147 172,888

5 諸支出金 3,608 734 4,179 8,521

6 予備費 1,000 - - 1,000

4,988,087 25,826 3,899 5,017,812合　　　計

科　　　目 当初予算
補正予算
（第1号）

最終予算額

合　　　計

補正予算
（第2号）

補正予算
（第2号）

科　　　目 当初予算
補正予算
（第1号）

最終予算額

　　ウ　介護保険特別会計

　　歳　入  （単位：千円）

1 保険料 3,445,571 - 3,445,571

2 使用料及び手数料 1 - 1

3 国庫支出金 3,576,864 9,616 3,586,480

4 支払基金交付金 4,440,401 1,404 4,441,805

5 都支出金 2,371,310 4,808 2,376,118

6 財産収入 371 - 371

7 繰入金 2,709,640 173 2,709,813

8 繰越金 1 708,726 708,727

9 諸収入 2,720 - 2,720

16,546,879 724,727 17,271,606

　　歳　出  （単位：千円）

1 総務費 364,274 - 364,274

2 保険給付費 15,409,891 - 15,409,891

3 地域支援事業費 766,339 - 766,339

4 基金積立金 370 350,579 350,949

5 公債費 5 - 5

6 諸支出金 5,000 374,148 379,148

7 予備費 1,000 - 1,000

16,546,879 724,727 17,271,606

合　　　計

合　　　計

最終予算額

科　　　目 当初予算 最終予算額

科　　　目 当初予算
補正予算
（第1号）

補正予算
（第1号）
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　　エ　公共用地特別会計

　　歳　入  （単位：千円）

1 国庫支出金 206,250 67,950 274,200

2 都支出金 166,925 -70,228 96,697

3 財産収入 1,442 193,799 195,241

4 寄附金 500,000 -200,000 300,000

5 繰入金 830,153 -667,902 162,251

6 繰越金 1 66,223 66,224

7 諸収入 150,002 150,000 300,002

8 市債 1,095,000 -844,000 251,000

2,949,773 -1,304,158 1,645,615

　　歳　出  （単位：千円）

1 公共用地取得費 2,949,409 -1,304,158 1,645,251

2 公債費 364 - 364

2,949,773 -1,304,158 1,645,615

当初予算
補正予算
（第1号）

最終予算額科　　　目

合　　　計

科　　　目 当初予算
補正予算
（第1号）

最終予算額

合　　　計

　　オ　下水道事業特別会計

　　歳　入  （単位：千円）

1 分担金及び負担金 301 - 301

2 使用料及び手数料 2,244,394 - 2,244,394

3 財産収入 2,940 2,443 5,383

4 繰入金 1,400,000 - 1,400,000

5 繰越金 10,000 237,959 247,959

6 諸収入 1,051 1,262 2,313

7 市債 355,000 -20,200 334,800

4,013,686 221,464 4,235,150

　　歳　出  （単位：千円）

1 下水道費 3,093,964 -69,590 3,024,374

2 基金積立金 532,000 293,000 825,000

3 公債費 387,622 -1,946 385,676

4 予備費 100 - 100

4,013,686 221,464 4,235,150

最終予算額
補正予算
（第1号）

科　　　目

当初予算科　　　目

当初予算
補正予算
（第1号）

最終予算額

合　　　計

合　　　計
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　　カ　火災共済事業特別会計

　　歳　入  （単位：千円）

当初予算

1 共済会費収入 3,154

2 財産収入 23

3 繰入金 6,077

4 繰越金 1

5 諸収入 1

9,256

　　歳　出  （単位：千円）

当初予算

1 火災共済事業費 6,768

2 積立金 1,488

3 予備費 1,000

9,256

科　　　目

科　　　目

合　　　計

合　　　計
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　（３）　公営企業会計

　　ア　競走事業会計

　　収益的収入  （単位：千円）

1 競走事業収益 56,517,611 2,943,104 59,460,715

56,517,611 2,943,104 59,460,715

資本的収入  （単位：千円）

1 資本的収入 9,180 - 9,180

9,180 - 9,180

　　収益的支出  （単位：千円）

1 競走事業費用 55,956,623 2,519,028 58,475,651

55,956,623 2,519,028 58,475,651

　　資本的支出  （単位：千円）

1 資本的支出 764,731 665,450 1,430,181

764,731 665,450 1,430,181合　　　計

合　　　計

科　　　目 当初予算

最終予算額科　　　目 当初予算
補正予算
（第1号）

科　　　目

合　　　計

当初予算
補正予算
（第1号）

最終予算額

合　　　計

補正予算
（第1号）

最終予算額

科　　　目 当初予算
補正予算
（第1号）

最終予算額
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３　債務負担行為に関する事項

　（１）　一般会計

当　初　予　算  補　正　予　算(第1号）  補　正　予　算(第2号） 

期　　間 限 度 額 期　　間 限 度 額

平 成 29 年 度

～

平 成 39 年 度

平 成 29 年 度

～ 12,678

平 成 30 年 度

平 成 29 年 度

～ 24,640

平 成 30 年 度

平 成 29 年 度

～ 374

平 成 30 年 度

平 成 29 年 度

～ 5,099

平 成 30 年 度

平 成 29 年 度

～ 23,365

平 成 30 年 度

平 成 29 年 度

～

平 成 34 年 度

平 成 29 年 度

～ 410,400

平 成 30 年 度

平 成 29 年 度

～

平 成 32 年 度

事  　　 項

街路灯・公園灯ＬＥＤ化整備事業

給食調理・配膳等業務運営事業

桜まつり運営事業

郷土の森博物館整備事業

学校施設改築・長寿命化改修計画
策定事業

一般健康診査事業

窓口センター運営事業

保育所整備事業

サッカー場管理事業

1,714,176千円
に税制度の変更
による増減額を
加算した額

275,400千円に
税制度の変更に
よる増減額を加
算した額

1,120,000千円
に物価変動及び
税制度の変更等
による増減額を
加算した額
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（単位：千円）

 補　正　予　算(第2号）  補　正　予　算(第3号） 

期　　間 限 度 額 期　　間 限 度 額

平 成 29 年 度

～

平 成 34 年 度

1,721,636千円
に税制度の変更
による増減額を
加算した額
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（続き）

当　初　予　算  補　正　予　算(第1号）  補　正　予　算(第2号） 

期　　間 限 度 額 期　　間 限 度 額

平 成 29 年 度

～      8,040

平 成 30 年 度

平 成 29 年 度

～     14,420

平 成 30 年 度

平 成 29 年 度

～      7,000

平 成 30 年 度

平 成 29 年 度

～     14,580

平 成 30 年 度

平 成 29 年 度

～      8,316

平 成 30 年 度

体育館整備事業

ふれあい会館管理運営事業

市民保養所やちほ管理運営事業

生涯学習センター施設管理運営事業

庁舎等整備事業

グリーンプラザ営業補償金

鉄道駅整備補助事業

多磨駅改良整備事業

事  　　 項
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（単位：千円）

 補　正　予　算(第2号）  補　正　予　算(第3号） 

期　　間 限 度 額 期　　間 限 度 額

平 成 29 年 度

～

平 成 34 年 度

平 成 29 年 度

～

平 成 34 年 度

平 成 29 年 度

～

平 成 34 年 度

129,659千円に
物価変動及び税
制度の変更等に
よる増減額を加
算した額

272,330千円に
物価変動及び税
制度の変更等に
よる増減額を加
算した額

1,299,615千円
に物価変動及び
税制度の変更等
による増減額を
加算した額
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４　地方交付税に関する事項

  （単位：千円）

基準財政需要額　　　　　　　　　Ａ 34,831,578

基準財政収入額　　　　　　　　　Ｂ 41,629,268

交付基準額　　　　（Ａ－Ｂ）　　Ｃ -6,797,690

調整率・調整額　　　　　　　　　Ｄ -

普通交付税　　　　（Ｃ－Ｄ）　　Ｅ -

特別交付税　　　　　　　　　　　Ｆ 39,645

地方交付税　　　　　Ｅ＋Ｆ 39,645

　（２）　特別会計

　　ア　国民健康保険特別会計 （単位：千円）

当　初　予　算

期　　間 期　　間 限 度 額 期　　間 限 度 額

平 成 29 年 度

～

平 成 30 年 度

　　イ　公共用地特別会計 （単位：千円）

当　初　予　算 補 正 予 算(第1号） 

期　　間 期　　間 限 度 額

平 成 29 年 度

～

平 成 42 年 度

平 成 29 年 度

～

平 成 30 年 度

補 正 予 算(第2号）補 正 予 算(第1号）

府中市土地開発公社の
公共用地先行取得事業

事  　　 項

物件等補償料

特定健康診査等事業

事  　　 項

190,313

限 度 額

4,983

限 度 額

府中市土地開発
公社が平成29年
度中に取得した
用地等の買取り
額
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５　地方債に関する事項

　平成２９年度市債現在高調べ

　（１）　一般会計（一般＋用地）

　　ア　款　別      （単位：円）

1 　普通債

　　総務債 3,565,901,681 3,926,400,000 221,668,120 7,270,633,561

　　民生債 453,279,136 19,000,000 90,795,246 381,483,890

　　衛生債 391,154,514 0 105,106,877 286,047,637

　　商工債 280,038,474 0 23,946,465 256,092,009

　　土木債 8,879,589,975 538,700,000 660,488,853 8,757,801,122

　　消防債 432,567,093 48,500,000 70,256,319 410,810,774

　　教育債 15,911,609,302 3,090,100,000 1,544,788,421 17,456,920,881

小　計 29,914,140,175 7,622,700,000 2,717,050,301 34,819,789,874

2 　その他

　　住民税等減税補塡債 1,427,369,933 0 254,347,942 1,173,021,991

　　臨時財政対策債 9,290,302,176 0 891,645,664 8,398,656,512

合　　計 40,631,812,284 7,622,700,000 3,863,043,907 44,391,468,377

注：公共用地特別会計分を含む。

　　イ　借入先別      （単位：円）

財務省 11,632,262,406 36,000,000 1,595,525,801 10,072,736,605

日本郵政公社 2,597,870,458 0 347,154,079 2,250,716,379

東京都 20,354,491,890 3,951,000,000 1,340,671,151 22,964,820,739

全国市有物件災害共済会 45,823,219 0 18,574,193 27,249,026

地方公共団体金融機構 52,400,473 67,500,000 16,638,685 103,261,788

東京都区市町村振興協会 1,864,153,838 1,432,700,000 212,009,998 3,084,843,840

三菱東京UFJ銀行 34,710,000 0 3,470,000 31,240,000

八千代銀行 2,734,100,000 0 0 2,734,100,000

多摩信用金庫 1,316,000,000 0 329,000,000 987,000,000

中央労働金庫 0 2,135,500,000 0 2,135,500,000

合　　計 40,631,812,284 7,622,700,000 3,863,043,907 44,391,468,377

注：公共用地特別会計分を含む。

区　　分

区　　分

平成28年度末
現　在　高

平成29年度
起　債　額

平成29年度
元金償還額

平成29年度末
現　在　高

平成28年度末
現　在　高

平成29年度
起　債　額

平成29年度
元金償還額

平成29年度末
現　在　高
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　　ウ　事業別    （単位：円）

平成28年度末 平成29年度 平成29年度 平成29年度末

現　在　高 起　債　額 元金償還額 現　在　高

1 普通債 29,914,140,175 7,622,700,000 2,717,050,301 34,819,789,874

文化センター 745,456,785 0 65,246,058 680,210,727

府中の森芸術劇場 606,985,085 0 39,962,653 567,022,432

自転車駐車場 269,859,811 142,000,000 31,346,664 380,513,147

市政情報センター 38,000,000 67,000,000 2,215,277 102,784,723

市民活動センター 1,329,000,000 2,924,000,000 79,111,580 4,173,888,420

府中の森芸術劇場分館 77,000,000 256,000,000 3,785,888 329,214,112

庁舎 499,600,000 92,400,000 0 592,000,000

府中駅南口市営駐車場 0 445,000,000 0 445,000,000

計 3,565,901,681 3,926,400,000 221,668,120 7,270,633,561

保育所 114,391,478 19,000,000 15,013,128 118,378,350

複合福祉施設 94,780,013 0 14,538,030 80,241,983

子ども家庭支援センター 208,113,668 0 25,250,111 182,863,557

心身障害者福祉センター 26,845,473 0 26,845,473 0

学童クラブ 9,148,504 0 9,148,504 0

計 453,279,136 19,000,000 90,795,246 381,483,890

リサイクルプラザ 365,976,527 0 89,265,871 276,710,656

府中の森市民聖苑 25,177,987 0 15,841,006 9,336,981

計 391,154,514 0 105,106,877 286,047,637

市民農園（用地） 280,038,474 0 23,946,465 256,092,009

計 280,038,474 0 23,946,465 256,092,009

都市計画 7,637,447,619 288,000,000 500,203,708 7,425,243,911

市営住宅 1,010,282,700 0 139,635,388 870,647,312

市道 231,859,656 250,700,000 20,649,757 461,909,899

計 8,879,589,975 538,700,000 660,488,853 8,757,801,122

消防施設 432,567,093 48,500,000 70,256,319 410,810,774

計 432,567,093 48,500,000 70,256,319 410,810,774

小学校 4,438,561,779 0 324,390,526 4,114,171,253

教 中学校 4,307,419,281 105,400,000 487,987,677 3,924,831,604

育 市民球場 55,634,481 0 12,126,545 43,507,936

債 給食センター 4,503,800,000 2,984,700,000 0 7,488,500,000

庭球場 49,732,682 0 17,089,449 32,643,233

サッカー場 146,037,046 0 34,558,567 111,478,479

美術館 927,598,159 0 309,703,673 617,894,486

歴史文化施設（用地） 1,397,400,874 0 335,206,984 1,062,193,890

ふるさと府中歴史館 85,425,000 0 23,725,000 61,700,000

計 15,911,609,302 3,090,100,000 1,544,788,421 17,456,920,881

2 その他 10,717,672,109 0 1,145,993,606 9,571,678,503

住民税等減税補てん債 1,427,369,933 0 254,347,942 1,173,021,991

臨時財政対策債 9,290,302,176 0 891,645,664 8,398,656,512

合　　　　　　計 40,631,812,284 7,622,700,000 3,863,043,907 44,391,468,377

注：公共用地特別会計分を含む。

衛
生
債

商

工

債

土
木
債

消

防

債

区分 事　　業　　別

総
務
債

民
生
債
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　（２）　下水道事業特別会計

　　ア　事業別 （単位：円）

 公共下水道 2,131,965,580 137,000,000 169,368,624 2,099,596,956

 流域下水道 2,615,369,881 132,300,000 133,227,952 2,614,441,929

合　　計 4,747,335,461 269,300,000 302,596,576 4,714,038,885

　　イ　借入先別 （単位：円）

 財務省 1,638,957,473 0 140,771,934 1,498,185,539

 日本郵政公社 162,178,530 0 23,714,431 138,464,099

 東京都 278,776 0 278,776 0

 地方公共団体金融機構 2,945,920,682 269,300,000 137,831,435 3,077,389,247

合　　計 4,747,335,461 269,300,000 302,596,576 4,714,038,885

区　　分

区　　分
平成28年度末
現　在　高

平成29年度
起　債　額

平成29年度
元金償還額

平成29年度末
現　在　高

平成28年度末
現　在　高

平成29年度
起　債　額

平成29年度
元金償還額

平成29年度末
現　在　高
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秘 書 課 

１　東京都功労者表彰に関する事項

氏　　　名 功　　　労 受　賞　日

比留間　利　蔵 地　域　活　動　功　労 平成29年10月 2日

郭　　　東　仁 地　域　活　動　功　労 平成29年10月 2日

坂　田　英　三 地　域　活　動　功　労 平成29年10月 2日

２　府中市表彰条例に基づく市民表彰に関する事項

　（１）　表彰式　

　　平成２９年５月２６日  場所　ルミエール府中（市民会館）　コンベンションホール飛鳥Ｂ

　（２）　被表彰者

川　上　紀代子 吉　川　　　徹 喜　多　哲　三

小　藤　東　洋 土　方　文　男

内　海　保　子 白　神　早斗子 田野倉　晴　美

平　田　佳　子 矢　島　道　子 和　田　光　一

大　沢　美保子 栗　山　純　秀 西　谷　照　代

吉　村　博　子 大　伴　美砂子 本　多　惠　子

赤　池　威　彦 阿　川　　　猛 阿　部　敬　一

加　藤　祐　司 菊　池　伸　明 清　田　隆　文

齊　藤　　　敬 佐　伯　佳　孝 中　村　健太郎

野　口　英一郎 野　口　富　嗣

小　島　由美子 吉　松　久美子 青　木　不二子

大　井　田鶴子 大　木　真知子 金　子　重　明

箕　輪　和　子 山　口　美佐子

（ 1人） 多　田　今日子

有　川　美奈子 石　田　広　次 岡　田  博　之

鈴　木　雅　也

（ 3人） 竹　田  　　功 田　中　善　雄

須　田　乾　一 都　鳥　進　一 夫　馬　豊　治

淀　井　彩　子

金　子　楓　雅 新　田　浩　輝 仁　平　脩　統

松　島　恭　樹 安　田　航　平
人 命 救 助 （ 5人）

教 育 功 労 （ 8人）

功　　　労　　　名

（ 4人）

産 業 功 労

寄 付 行 為

文 化 功 労

労 働 精 励 （ 4人）

氏　　　名

社 会 福 祉 功 労 （12人）

自 治 功 労 （ 5人）

安 全 対 策 功 労 （11人）
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広 報 課 

１　広報活動に関する事項

　（１）　発行物

件　　　名 発　　行 部　　数 規　　格 内　　　容

「広報ふちゅう」合本 3月 30冊 タブロイド判 広報の平成29年の合本

　（２）　インターネット

件　　　名

　（３）　テレビ

件　　　名 更　新 放　映

　（４）　施設見学会等

　　庁内見学

来　庁　校　数 児童・生徒数

3校 360人

　（５）　駅前案内板

多言語対応盤面改修

6基

テレビ広報
「まるごと府中」

毎月   1日
11日、21日

1日3回放映 施策の解説、市政の動き、お知らせなど

数　　　量 内　　　容

ホームページ
1月当たり平均8,378コンテン
ツを公開

施策の解説、市政の動き、お知らせなど

メール配信サービス 施策の解説、市政の動き、お知らせなど

「週刊あんてな」 毎週月曜日
スターオフィス
で掲示

A5・A4判
各課の行事・会議の予定一
覧表

こども広報
「けやきっ子」

年4回
1回当たり

平均20,350部
A4判 小・中学生対象

職員報
「あんてな」

年4回
スターオフィス
で掲示

広報紙
「広報ふちゅう」

 毎月　 1日
 11日、21日

1回当たり
平均81,167部

タブロイド判
施策の解説、市政の動き、
お知らせなど

声の広報
「声の広報ふちゅう」

 毎月　 1日
 11日、21日

1回当たり
34本複製

改修箇所

西府駅（2基）、北府中駅、
府中競馬正門前駅、是政駅、
競艇場前駅

カセットテープ
60分巻・ＣＤ

吹込みは業者委託、市内の
視覚障害のある方に配布

A4判 職員対象

内　　　容

内　　　容

日本語・英語・中国語・韓国語の4言語に対
応

年間852件配信
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２　広聴活動に関する事項

平成の間

　　イ　ＰＴＡと市長との懇談会

　　ウ　市長と語る会 （単位：人）

参加
人数

市側

商業活動の活性化に向けた取組み～活気あ
る地域の商店街を目指して

平成30年 1月17日(水)
　午後 3時～ 4時30分

ふれあい会館
第4会議室

47 市長 犯罪や非行を生まない地域を目指して

日　　時 会　場

出 席 者

テ　ー　マ

平成29年 9月12日(火)
　午後 3時～ 4時30分

市民活動セン
タープラッツ
第3会議室

10 市長
商業活動の活性化に向けた取組み～活気あ
る地域の商店街を目指して

 ＰＴＡ側　 市　　側

市長、教育長、教育部長,学校施設
課長

平成29年
  7月14日(金)

教育セン
ター

府中市ＰＴＡ
連合会役員及
びＰＴＡ代表
95名

午後 3時
　～ 5時

会議室

テ　ー　マ
市　　側

市長、政策総務部長、財政担当参
事、行政管理部長、市民協働推進部
長、市民部長、生活環境部長、文化
スポーツ部長、福祉保健部長、子ど
も家庭部長、都市整備部長、教育部
長、秘書課長、地域コミュニティ課
長、広報課長、広報課長補佐

平成29年
 10月20日(金)

府中の森
芸術劇場

府中市自治会
連合会役員及
び自治会代表
105名

市政全般
（自治会連合会及び
自治会から寄せられ
た36件の意見、要望
に対して各部から回
答を受けた。当日
は、その回答を中心
に懇談を行った。）

午後 6時30分
　～ 8時30分

　（１）　市政懇談会　

　　ア　自治会長と市長との懇談会

日　　時 会　場
出　  席  　者

平成30年 2月28日(水)
　午後 2時～ 3時30分

ふれあい会館
第1会議室

13 市長
福祉課題への取組みの促進～地域でいきい
きと暮らし続けるために

市民活動セン
タープラッツ
第3会議室

10 市長

平成29年 9月13日(水)
　午後 3時～ 4時30分

14 市長

市民活動セン
タープラッツ
第3会議室

9 市長

福祉課題への取組みの促進～地域でいきい
きと暮らし続けるために

商業活動の活性化に向けた取組み～活気あ
る地域の商店街を目指して

日　　時 会　場
出　  席  　者

テ　ー　マ

学校施設の老朽化対
策について、学校施
設における教育環境
の向上と学校予算の
充実について、フ
リートーク

平成30年 3月 1日(木)
　午後 3時30分～ 5時

ふれあい会館
第1会議室

平成29年 9月13日(水)
　午前10時～11時30分
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　（４）　市政世論調査

　　ア　調査の目的

　　　府中市内の満２０歳以上の男女個人を対象として、市政に対する意見・要望を聴取し、諸施策に

　　対する市民の考えを把握することによって、今後の行政運営上の参考とすることを目的とした。

　　イ　調査の内容

　　　（ア）　住み心地と生活の満足度

　　　（イ）　市政に対する関心度と市への要望

　　　（ウ）　市税等の納付方法

　　　（エ）　環境問題に対する取組み

　　　（オ）　生物多様性地域戦略

　　　（カ）　市民協働の推進

　　　（キ）　府中の森芸術劇場

　　　（ク）　スポーツ・運動

　　　（ケ）　地域福祉の推進

      （コ）　福祉サービス第三者評価

　　　（サ）　地域包括支援センター

　　　（シ）　超高齢化問題

　　　（ス）　こころの健康

　　　（セ）　生涯学習への取組み

（単位：件）

部　　　　　名 件  数 件  数

政 策 総 務 部 14　　 事 業 部 0　　

行 政 管 理 部 8　　 出 納 課 0　　

市 民 協 働 推 進 部 10　　 教 育 部 3　　

市 民 部 3　　 選挙管理委員会事務局 0　　

生 活 環 境 部 8　　 監 査 事 務 局 0　　

文 化 ス ポ ー ツ 部 7　　 農 業 委 員 会 事 務 局 0　　

福 祉 保 健 部 10　　 議 会 事 務 局 1　　

子 ど も 家 庭 部 10　　

都 市 整 備 部 14　　 部 別 受 付 件 数 88　　

注：見出しの受理件数は受付件数、件数は部別の該当件数。

（単位：件）

部　　　　　名 件　数 部　　　　　名 件　数

政 策 総 務 部 17（ 2） 事 業 部 1（ 1）

行 政 管 理 部 12（ 5） 出 納 課 0（ 0）

市 民 協 働 推 進 部 21（ 2） 教 育 部 16（ 2）

市 民 部 10（ 3） 選挙管理委員会事務局 2（ 2）

生 活 環 境 部 85（30） 監 査 事 務 局 0（ 0）

文 化 ス ポ ー ツ 部 35（11） 農 業 委 員 会 事 務 局 0（ 0）

福 祉 保 健 部 30（ 4） 議 会 事 務 局 0（ 0）

子 ど も 家 庭 部 14（ 5）

都 市 整 備 部 57（13） 部 別 受 付 件 数 300（ 80）

　　2）件数の（　）内は匿名の手紙についての内数。

274（73）

注：1）見出しの受理件数は受付件数、件数は部別の該当件数。

　（２）　陳情・要望

受理件数 部　　　　　名

44

　（３）　市長への手紙

受理件数
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　　ウ　調査の設計

調査地域 調査対象 標 本 数 抽出方法 調査方法 調査期間

郵送法
平成29年 5月12日(金)
　　　～ 7月31日(月)

市内全域
満20歳以上
の男女個人

1,500人
 地点を用いた
二段抽出法

　　エ　調査の結果

有効回収数 回　収　率

1,103票 73.5%

　　オ　調査機関

　　　株式会社ＴＤＳ

　（５）　市政コーナー

　　ア　第５７回府中市商工まつり

日  時 場   所 内   容

平成29年 8月 4日（金）～ 6日（日）
午前10時～午後 6時

大國魂神社境内
 ①市政相談
 ②パンフレット等配布

　　イ　各種刊行物販売数 （単位：円、冊）

単　　価 販　売　数

広報合本 1,500　　 0　　

広報縮刷版 3,000　　 0　　

40年のあゆみ 2,500　　 0　　

名刺（箱） 300　　 35　　

名刺（A4） 300　　 88　　

地図（ふちゅうガイド） 100　　 457　　

便箋（美ずぐき） 300　　 3　　

封筒 100　　 0　　

時のまなざし 1,000　　 1　　

絵はがき（記憶の都市） 100　　 0　　

あの日の府中 2,000　　 2　　

60周年記念誌 1,000　　 3　　

市勢要覧 250　　 0　　

総合計画書 2,000　　 1　　

市政史 4,400　　 0　　

市政史（平成4年～平成25年度） 1,200　　 1　　

テープ（府中市の歌ほか） 460　　 5　　

いしぶみ草紙 450　　 10　　

府中囃子ＣＤ 500　　 22　　

花蓮　 100　　 7　　

ウォーキングマップ 100　　 146　　

統計書 600　　 6　　

事務報告書 800　　 3　　

府中市女性史 2,400　　 0　　

都市計画図 900　　 84　　

景観ガイドマップ 100　　 0　　

インフラマネジメント白書 2,000　　 1　　

インフラマネジメント白書概要版 600　　 0　　

インフラマネジメント計画 1,500　　 1　　

刊　　行　　物　　名
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（続き） （単位：円、冊）

単　　価 販　売　数

民話（まつ） 600　　 3　　

民話（鼻） 600　　 1　　

民話（狸） 600　　 1　　

かるためぐり 100　　 2　　

大国魂神社 2,400　　 0　　

府中の文化財 300　　 1　　

府中の家並地図 2,800　　 0　　

府中市の歴史 3,500　　 1　　

戦争の記憶と平和へのおもい 1,000　　 0　　

いまあの時代（とき）を伝えたい 1,000　　 0　　

教育史① 4,000　　 0　　

教育史②    4,500　　 0　　

教育史③ 4,500　　 0　　

教育史通史編上 5,000　　 0　　

教育史通史編下 5,000　　 0　　

教育のあゆみ 1,200　　 1　　

彫刻のあるまち 50　　 6　　

市議会のあゆみ 2,500　　 0　　

予算説明書（一般会計） 500　　 3　　

予算説明書（特別会計） 500　　 2　　

府中市福祉計画（地域） 500　　 6　　

府中市福祉計画（高齢者） 500　　 4　　

府中市福祉計画（障害者） 500　　 3　　

施設整備ハンドブック 1,200　　 3　　

決算書（一般会計） 500　　 1　　

決算書（特別会計） 500　　 1　　

915　　

刊　　行　　物　　名

合　　　　　計

３　情報公開に関する事項

　情報公開コーナーの利用状況 （単位：件）

件　　数

公文書の開示請求 140

情報提供サービス（広報・公表資料案内等） 130

270

区　　　　　分

合　　　　　計
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４　個人情報保護に関する事項

　請求、届出等の状況 （単位：件）

件　　数

新　　　　　規 20　　　

変　　　　　更 15　　　

廃　　　　　止 6　　　

年度末登録累計 565　　　

開　示　請　求 71　　　

訂　正　請　求 0　　　

削　除　請　求 0　　　

目的外利用等の中止請求 0　　　

合　　　計 71　　　

区　　　　　分

個人情報を取り扱う事務
の届出

自　　己　　情　　報

５　市民相談に関する事項

　（１）　市政相談（定例） （単位：件）

種　　　　　別

生　　活　　環　　境 1,192　 114　 1,306　

く　   　ら 　  　し 285　 142　 427　

福　　　　　　　　祉 199　 366　 565　

教　　　　　　　　育 20　 14　 34　

そ　   　の　 　  他 618　 106　 724　

合　　　　　計 2,314　 742　 3,056　

　（２）　一般相談（定例） （単位：件）

種　　　　　別

家　　庭　　生　　活 330　 807　 1,137　

く　   　ら 　  　し 174　 306　 480　

財　　　　　　　　産 180　 354　 534　

そ　   　の　 　  他 199　 181　 380　

合　　　　　計 883　 1,648　 2,531　

件　　数

来　　庁 電　　話 件　　数

来　　庁 電　　話

　（３）　専門相談（定例）  (単位：件）

法律相談 1,362　

人権身の上相談 64　

行政相談 29　

交通事故相談 48　

税務相談 195　

登記相談 51　

労務相談 18　

不動産取引相談 61　

住宅建築相談 10　

年金・労災・雇用保険相談 9　

相続・遺言等暮らしの書類作成相談 67　

外国人相談 3　

1,917　

種　　　　　別

合　　　　　計

 件　 数
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　　ア　法律相談

相　談　日

　毎週水曜日、金曜日 [弁護士]

　午後 2時～ 4時30分 鹿 島 恒 雄 野 中 康 雄 榎 本 孝 芳 真 野 文 惠

（定員各日10名の予約制） 麻 生 由 里 亜 部 谷 真 起 子 大 藏 隆 子 川 口 克 巳

山 口 ゆ か り

　毎週月曜日

　午後 2時～ 4時30分

（定員10名の予約制）

　毎月第2,4土曜日

　午前 9時30分～11時

（定員5名の予約制）

　　イ　人権身の上相談

相　談　日

　月2回　　　 [人権擁護委員]

　第1,3木曜日 室 惇 子 宮 﨑 清 美 鎌 内 厚 戸 井 田 哲 夫

　午後 2時～ 4時 酒 井 克 典 今 井 千 草 水 野 洋 子 鈴 木 周

和 中 信 男 （平成29年 6月30日退任）

藤 倉 正 道 （平成29年 7月 1日着任）

齋 藤 茂 一 （平成29年12月31日退任）

藤 澤 弥 生 （平成30年 1月 1日着任）

　　ウ　行政相談

相　談　日

　月2回　　　 [行政相談委員]

　第1,3火曜日 松 村 信 幸 髙 野 佳 子 佐 藤 政 利 小 林 勤

　午後 2時～ 4時 大 久 保 砂 織

　　エ　交通事故相談

相　談　日

　月2回　　　 [日弁連派遣弁護士]一 藤 剛 志

　第2,4火曜日 [日弁連派遣弁護士]小 川 弘 義

　午後 1時30分～ 4時

　　オ　税務相談

相　談　日

　月3回　　　

  第1,2,4火曜日

　午後 1時～ 4時

　　カ　登記相談

相　談　日

　月1回　　　

  第3金曜日

　午後 1時～ 4時

担　　　　　当

東京三弁護士会多摩地区法律相談センター派遣弁護士

担　　　　　当

担　　　　　当

担　　　　　当

担　　　　　当

担　　　　　当

東京税理士会武蔵府中支部会員

東京司法書士会府中支部会員
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　　キ　労務相談

相　談　日

　月1回　　　

  第4木曜日

　午後 2時～ 4時

　　ク　不動産取引相談

相　談　日

　月2回　　　

  第2,4木曜日

　午後 2時～ 4時

　　ケ　住宅建築相談

相　談　日

　月1回　　　

  第3木曜日

　午後 2時～ 4時

　　コ　年金・労災・雇用保険相談

相　談　日

　月1回　　　

  第3土曜日

　午前 9時～正午

　　サ　相続・遺言等暮らしの書類作成相談

相　談　日

　月1回　　　

  第2木曜日

　午後 1時～ 4時

　　シ　外国人相談

相　談　日

　月～金曜日

　午前 8時30分～午後 5時

東京都行政書士会府中支部会員

担　　　　　当

担　　　　　当

担　　　　　当

担　　　　　当

市職員、ボランティア通訳

担　　　　　当

担　　　　　当

東京都社会保険労務士会
武蔵野統括支部会員

東京都宅地建物取引業協会
府中稲城支部会員

むさし府中商工会議所相談員

東京都社会保険労務士会
武蔵野統括支部会員

　（４）　その他の業務

　　ア　コピーサービス

　　イ　案内・問合せ件数 （単位：件）

来　　　　庁 642　 142　 2　 1,453　 2,239　

電　　　　話 524　 75　 20　 1,123　 1,742　

合　　　　計 1,166　 217　 22　 2,576　 3,981　

　　ウ　行政視察来庁件数及び人員

（単位：件、人）

来庁件数 来庁者数

0 0

　　　利用枚数　　２９，２５８枚

合計庁　内 市　内 市　外 問  合  せ
　　　　　区分
受付方法
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６　市政情報センターに関する事項

　（１）　市政情報センターの運営状況

　　ア　開所日数　　　　　３５４日（年間）

　　イ　開所時間　　　　　平日：午前８時３０分～午後７時３０分

　　　　　　　　　　　　　土・日・祝日・振替休日：午前８時３０分～午後６時

　　ウ　利用人数　　　　　４９，０９９人

　　エ　案内件数 （単位：件）

区　　分 件　　数

 市役所への案内　　　　　　　　　　　　　　　50   

 市の文化施設案内　 118   

 市の体育施設案内　　　 7   

 図書の取次ぎ案内　　　 3,377   

 その他の市の施設案内 127   

 市の行政全般案内　 13,941   

 ハローワーク案内 7   

 運転免許試験場案内　 7   

 保健所・都税事務所案内　 25   

 年金事務所案内　　　 21   

 その他の国・都の施設の案内 52   

 民間施設案内　　 234   

 地理案内　 305   

 地域情報案内　 229   

合    計 18,500   

　　オ　利用件数等 （単位：件、円）

区　　分 件　　数 金　　額

 住民票の写し交付 11,140   2,785,000    

 刊行物販売 356   93,610    

 ごみシール販売 21,898   9,395,700    

 印鑑証明 10,705   2,676,250    

 税証明 2,773   693,250    

 戸籍証明 631   283,950    

 コピーサービス 8,923   89,230    

 公共施設予約入金機 924   1,153,450    
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７　オンブズパーソンに関する事項

　（１）　オンブズパーソンの運営状況

　　ア　オンブズパーソンの定数　　２名　市川千秋氏、部谷真起子氏

　　イ　オンブズパーソン面談日　　毎週月曜日　５１日間、定例会１２回

　　ウ　苦情申立ての受付期間　　　平成２９年４月１日～平成３０年３月３１日

　　エ　苦情申立受付状況

  　　　苦情申立受付件数　　　　  １０件

　  　　苦情等に係る相談件数　　  １０件

　　オ　苦情申立内容及び処理状況

　　　平成２９年度受付分処理状況　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

受付
番号

申　立　て　の　趣　旨 申立方法 市の関係機関 処理結果

1
市道に商品や看板を出している違反者へ
の市の警告文書について

直接 都市整備部
その他(調査するこ
とが相当でない)

2
満100歳長寿祝い金贈呈日の日程調整方法
について

郵送 福祉保健部 市に不備なし

3
郷土の森公園エリアの使用に関する要望
について

ＦＡＸ 文化スポーツ部 市に不備なし

4 固定資産税の納付方法について メール 市民部 取下げ

5 7/6における中央図書館の対応について 直接 文化スポーツ部 市に不備なし

6
イベント参加時に提供した個人情報の消
去及び運用の改善について

郵送 政策総務部 改善を勧告

7 公務員による暴行の再発防止について 直接 福祉保健部 市に不備なし

8
申立人及び子の安全確保、被害回復の対
応と補償、再発防止の管理体制の構築に
ついて

直接 子ども家庭部 市に意見表明

9
市有地借地払下げに関する職員の対応に
ついて

直接 行政管理部 市に不備なし

10 騒音の苦情に対する市の対応について 直接 生活環境部 次年度へ処理継続
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法 制 文 書 課 

１　例規に関する事項（暦年）

　（１）　条例の制定  （単位：件）

改 正

全　　部 一　　部

2 0 29     0 31     

　（２）　規則の制定  （単位：件）

改 正

全　　部 一　　部

15 0 46     1 62     

　（３）　訓令の制定  （単位：件）

改 正

全　　部 一　　部

0 0 10     0 10     

新　設 廃　止 合　計

新　設 廃　止 合　計

新　設 廃　止 合　計

２　固定資産評価審査委員会に関する事項

　（１）　審査委員会委員名簿

職　　　名 氏　　　名 任　　　期

委　　　員 　    山　崎　善　久 平成30年 3月28日～平成33年 3月27日

委　　　員 　　　小　林　　　勤　 平成29年 6月24日～平成32年 6月23日

委　　　員 　　　大和田　公　一 平成30年 3月28日～平成33年 3月27日

　（２）　固定資産の価格に関する審査状況  （単位：件）

土　　   地 0     0 0         0         

家　   　屋 0     0 0         0         

償 却 資 産 0     0 0         0         

合　　計 0     0 0         0         

　（３）　審査委員会の会議及び諸行事

　　ア　会議　　１回

　　イ　第６８回東京都市固定資産評価審査委員会審査事務協議会定期協議会の開催

区    分 審査件数
審査により

修正した件数
審査により

修正しなかった件数
審査が

継続中の件数
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　（２）　文書郵送通数及び郵便料金 （単位：通、円）

通　　　数 1　日　平　均 郵　便　料　金

1,990,203 8,157 155,366,198

　（３）　文書使送件数及びポスター掲示枚数 （単位：件、枚）

差　出　し 受　　領 合　　計 総　　数 1 日 平 均 総　　数 1か月平均

25,911 28,666 54,577 55,307 226 4,373 364

都　庁　交　換 市　内　使　送 ポ　ス　タ　ー

　（４）　特殊文書等収受件数 （単位：件）

特　殊　文　書 金　券　文　書 合　　計

12,510 18,725 31,235

　（５）　製版数及び印刷数（庁内印刷） （単位：枚）

再生紙 再生紙(厚紙) 純白ロール紙 その他 合　計

7,502 1,954,403 18,539 0 598,470 2,571,412

製　版
印　　刷

　（６）　毛筆浄書数 （単位：枚）

全 部 記 入 一 部 記 入

35 209 0 244

そ の 他 合　　計
賞　　　状　　　類

４　私立学校指導監督に関する事項

　法制文書課では私立学校のうち、専修学校と各種学校を担当している。

　平成２９年度末現在、市内の対象校は専修学校１校である。

　（１）　私立学校事務の実績 （単位：件）　　　　　　　　　

区　分 件　数

認可事務 0        

指導監督事務 0        

調査・照会事務 25        

会議・研修会等出席 0        

通知事務 203        

３　文書管理に関する事項

　（１）　収受通数 （単位：通）

通　　数 返　戻　分 総　　計

198,807 10,948 209,755

    （815）     （45）     （860）

注：（　）内は１日当たり。
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職  員  課 

１　人事に関する事項

　（１）　職員数の増減 （単位：人）

　平成30年 3月 604  　 676  　 1,280  　

　平成29年 3月 596  　 662  　 1,258  　

増　　減 8  　 14  　 22  　

　　　　　　性別
基準年月

男 女 合　　計

　（３）　採用試験 （単位：人）

受験者 合格者 採用者 試　験　日 備　考

  事務職 上　級 340　 32　 31　 平成29年 9月17日

上　級 3　 0　 0　 平成29年 9月17日

初　級 0　 0　 0　 ―  応募なし

上　級 1　 0　 0　 平成30年 1月21日  第2次募集

初　級 1　 0　 0　 平成30年 1月21日  第2次募集

12　 2　 2　 平成29年 7月23日

2　 1　 1　 平成30年 1月21日  第2次募集

  保健師 上　級 13　 3　 3　 平成29年 9月17日

383　 39　 38　

11　 1　 1　 平成30年 1月21日

試　　験　　区　　分

合　　　計

　事務職
（身体障害者対象）

　事務職
（美術館学芸員）

上　級

  技術職 上　級

　（４）　退職者 （単位：人）

職　　　　　種 退  職  者  数

　一般行政職 36        

　技能労務職 4        

合　　 計 40        

　（２）　職員の年齢構成 （単位：人）

20歳 20～ 24～ 28～ 32～ 36～ 40～ 44～ 48～ 52～ 56～

未満 23 27 31 35 39 43 47 51 55 60

男 0 10 82 89 92 57 45 66 64 57 42 604 39歳 8月

女 0 32 79 104 95 92 62 76 52 38 46 676 38歳 5月

合　計 0 42 161 193 187 149 107 142 116 95 88 1,280 39歳 0月

　　 年齢
性別

合計 平均年齢
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２　健康管理に関する事項

（単位：人）

検  診  名 検　診　日　程 対象者数 受診者数 備  考

1　定期健康診断 1,629 嘱託を含む

（全職員） 平成29年 5月29日～ 6月 2日

  第1次検診 1,503 
受診率99.7％
(ドック含む)

  第2次検診　平成29年 7月 6日 45 32 胸部CT・眼底等

2　腰部健康診断 223 

平成29年12月 8日～12月20日 受診率96.9％

  質問表による診断 216 

3　胃検診 平成29年 実人数140

（希望者）   第1次検診　5月 9日～12日 111 

  第2次検診　5月24日～ 7月 4日 3 

  第3次検診　5月15日～ 6月19日 28 

  第4次検診　なし 0 

4　健康管理室利用 1年間 2,455 

健康相談者数（医師） 362 

（子ども家庭部を除く作業
員・運転手・文化セン
ター・ふるさと文化財課・
図書館・幼稚園教諭・栄養
士・調理員・用務員）

（医師による健康相談は内科医
月2回、精神科医月1回）

３　福利厚生に関する事項

　（１）　公務災害補償(認定)

（単位：人）

補　償　名 人　数

　公務災害補償 9　  

　通勤災害補償 3　  

　（２）　安全衛生委員会 （単位：回）

会　議　名 回　数

　安全衛生委員会 4　  

　事業場安全衛生委員会 28　  

　産業医による職場巡視 21　  

　（３）　団体保険等 （単位：件、社）

件　　名 扱い会社数

　団体保険 15

　財形貯蓄 16

年間取扱延べ件数

33,868

15,298
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４　研修に関する事項

　（１）　独自研修

　　ア　一般研修 （単位：回、人）

研　　　修　　　名 対　　　　　　象 回 数 人 数

（必修研修）

　　新任職員研修Part1 新任職員 1  74  

　　新任職員研修Part2 新任職員 1  73  

　　新任職員研修Part3 新任職員 1  69  

　　新任職員研修Part4 新任職員 3  71  

　　社会人基礎力向上研修 平成28年度採用職員 1  55  

　　福祉施設体験研修 平成28年度採用職員 11  82  

　　自衛隊体験研修 平成27年度採用職員 1  32  

　　業務処理能力向上研修 平成26年度採用職員 2  45  

　　組織活性化コミュニケーション研修 平成25年度採用職員 2  54  

　　キャリアデザイン研修（5年目） 平成25年度採用職員 2  54  

　　若手職員リーダーシップ研修 平成24年度採用職員 1  53  

　　ワンペーパーでプレゼンテーション研修 平成23年度採用職員 2  44  

　　巻き込み力向上研修 平成22年度採用職員 2  41  

　　アサーティブ・コミュニケーション研修 平成21年度採用職員 2  39  

　　問題解決・発想力パワーアップ研修 平成20年度採用職員 2  47  

　　キャリアデザイン研修（11年目） 平成19年度採用職員 1  31  

（管理監督者研修）

　　課長・係長職昇任研修 課長・係長職昇任者 2  34  

　　人事評価研修 新任管理職及び各保育所長 2  29  

　　メンタルヘルス研修（管理職） 管理職 1  37  

　　タイムマネジメント研修 管理監督者 2  57  

　　議会答弁能力向上研修 新任管理職 1  12  

　　汚職等非行防止研修（管理職） 管理職 1  27  

　　ハラスメント防止研修（管理職） 管理職 1  15  

　　ダイバーシティ研修（管理職） 女性部下の育成に取組みたい管理職 1  18  

（主任研修）

　　主任研修 主任職昇任者 1  42  

（一般職員研修）

　　新任職員指導員研修 新任職員指導員 6  338  

　　接遇応対向上研修（中堅職員） 在職15年以上で係長職以下の職員 1  29  

1  8  

　　中堅職員コーチング研修 在職12～15年の主任級以下の職員 1  18  

　　メンタルヘルス研修（一般職員） 一般職員 1  30  

　　文書表現能力向上研修 主任級以下の職員 1  26  

　　交渉力強化研修 係長級以下の職員 1  13  

　　ハラスメント防止研修（一般職員） 一般職員 1  16  

　　汚職等非行防止研修（一般職員） 一般職員 1  28  

（再任用職員研修）

　　再任用職員研修 平成30年度再任用予定者 1  10  

（実務研修）

　　安全運転講習会 全職員 1  26  

　　警視庁四輪安全運転教室 全職員 2  4  

　　手話講習会 一般職員 10  5  

　　窓口英会話研修 一般職員 8  3  

（特別研修）

　　上級救命資格取得講習 全職員 12  326  

　　男女共同参画講演会 全職員 1  51  

　　法務能力向上研修 全職員 1  18  

　　政策形成能力向上研修 入庁11年目までの主任級以下の職員 6  72  

　　女性職員研修① 入庁6年目以上の女性職員 1  11  

　　女性職員研修② 入庁4年目以上の女性職員 1  16  

　　外国人おもてなし研修 全職員 1  16  

　　ゲートキーパー養成講座 全職員 1  27  

107  2,226  合　　　　　　計

　　セルフマネジメント研修
入庁後初めて異動し、その職場で2～
4年目を迎える職員
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　（２）　派遣研修 （単位：回、人）

研　　　　　修　　　　　名 回　　数 人　　数

第3ブロック合同研修 3　　 21　　

国内視察研修 6　　 12　　

各種派遣研修 110　　 184　　

合　　　　計 119　　 217　　

　（３）　東京都市町村職員研修所研修 （単位：回、人）

回　　数 人　　数

職層別研修  新任研修ほか　　　 　　　　  21研修 60   348   

講師養成研修  基礎科　　　　　　　　　　　  2研修 2   2   

専門職研修  保育士研修ほか　　　　　　　  2研修 3   8   

法務研修  行政法ほか　 　　　　    　　 3研修 4   4   

自治体経営研修  政策課題研究ほか　            3研修 3   3   

情報処理研修  表計算ソフト初級ほか      　  8研修 23   34   

技術職研修  工事監理科ほか　　　　　　　　5研修 5   9   

実務研修  廃棄物対策科ほか　　  　　   17研修 17   29   

特別研修  防災講演会ほか　　　　   　　11研修 11   67   

128   504   

研　　　　　修　　　　　名

合　　　　　計

　  　（イ）　通信教育 （単位：件、人）

件 数 人 数

新人・若手向けビジネスの基本 0   0   

職務に役立つ能力・知識 2   2   

業務効率のアップ 3   4   

ＣＳマインド 1   1   

人物から学ぶ 0   0   

ビジネス対人力・コミュニケーション 3   3   

パソコンスキル 2   2   

文章力 3   5   

語学 4   9   

心とからだの健康管理 1   4   

資格・検定 1   1   

ビジネス知識 3   4   

ペン字・筆ペン 1   1   

24   36   合　　　　計

　　ウ　職場研修

　　　  延２２回　６３３人

　　イ　自己研修

　　  （ア）　活性化研修　　国家資格取得奨励　　５件　　５人

講　座　類　型
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財 産 活 用 課 

１　建物総合損害共済に関する事項

　（１）　建物総合損害加入状況

件　数 加 入 面 積 共 済 責 任 額 分　担　金

218件 636,976㎡ 13,945,868万円 10,188,611円

２　自動車保険に関する事項

　（１）　自動車損害賠償責任保険加入状況

加 入 台 数 保　険　金　最　高　額 保 　険 　料

136台  傷害：120万円　　　死亡：3,000万円 1,878,300 円

　（２）　自動車損害共済加入状況

加 入 台 数 車両責任額 対物責任額 対人責任額 分　担  金

141台 35,949万円 無　制　限 無　制　限 2,375,876円

３　車両に関する事項

　（１）　自動車各部別使用回数 （単位：回）

一　般　車 バ　　ス 借　上　車

政 策 総 務 部 982　　 5　　 219　　

行 政 管 理 部 763　　 9　　 7　　

市 民 協 働 推 進 部 95　　 29　　 0　　

市 民 部 67　　 0　　 3　　

生 活 環 境 部 218　　 32　　 0　　

文 化 ス ポ ー ツ 部 40　　 125　　 0　　

福 祉 保 健 部 194　　 95　　 9　　

子 ど も 家 庭 部 69　　 42　　 222　　

都 市 整 備 部 204　　 0　　 0　　

出 納 課 1　　 0　　 0　　

教 育 委 員 会 教 育 部 211　　 151　　 78　　

選 挙 管 理 委 員 会 事 務 局 67　　 7　　 0　　

監 査 事 務 局 30　　 0　　 0　　

農 業 委 員 会 事 務 局 37　　 1　　 2　　

議 会 事 務 局 32　　 0　　 14　　

3,010　　 496　　 554　　合　　　計

　　　部　　　課　　　名　　　
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４　工事・委託検査に関する事項

　（１）　工事・委託検査実績 （単位：件、円）

件　数 金　　　額 指示件数

工　事 0　 0　       0

委　託 1　 19,224,000　       0

工　事 52　 6,137,359,280　       0

委　託 11　 326,053,080　       0

工　事 7　 57,618,000　       0

委　託 2　 7,182,000　       0

工　事 5　 422,278,920　       0

委　託 4　 141,750,000　       0

工　事 28　 813,187,843　       0

委　託 9　 528,073,061　       0

工　事 12　 504,928,492　       0

委　託 6　 16,068,240　       0

工　事 104　 7,935,372,535　       0

委　託 33　 1,038,350,381　       0

137　 8,973,722,916　       0総　　　合　　　計

部　  　　　名

行 政 管 理 部

生 活 環 境 部

都 市 整 備 部

教 育 部

合 計

文 化 ス ポ ー ツ 部

政 策 総 務 部

５　物品検査に関する事項

　（１）　物品検査実績 （単位：件、円）

件　　数 金　 　　　額 指示件数

政 策 総 務 部 5　 3,565,944　 　　　　0

行 政 管 理 部 5　 65,650,784　 　　　　0

市 民 協 働 推 進 部 29　 130,738,861　 　　　　0

生 活 環 境 部 5　 1,805,220　 　　　　0

文 化 ス ポ ー ツ 部 12　 8,381,856　 　　　　0

福 祉 保 健 部 6　 9,821,412　 　　　　0

子 ど も 家 庭 部 34　 9,315,536　 　　　　0

都 市 整 備 部 2　 694,872　 　　　　0

事 業 部 2　 746,496　 　　　　0

教 育 部 140　 112,769,108　 　　　　0

選挙管理委員会事務局 1　 5,961,600　 　　　　0

241　 349,451,689　 　　　　0

　　　部　　　課　　　名　　　

合　　　　計
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６　公共用地取得に関する事項

（単位：件、筆）

件　数 筆　数

都市計画道路用地 2　　　 13　　　

都市計画道路3・4・16号用地 2　　　 13　　　

公園用地 3　　　 6　　　

小柳町6丁目公共植栽地用地 1　　　 1　　　

西原町4丁目公園(仮称)用地 1　　　 3　　　

四谷さくら公園拡張用地 1　　　 2　　　

1　　　 11　　　

本町1丁目公共用地 1　　　 11　　　

6　　　 30　　　合　  　計

公共用地

用　　地　　買　　収　　　　　　　　　　　　　　　　　項　目
　件　名
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建 築 施 設 課 

１　建築工事に関する事項

　各部からの依頼により公共建築物の整備、改修工事等６２件に係る計画立案、協議、設計及び施

工の監督を行った。

２　公共施設マネジメントに関する事項  

　平成２６年度に策定した第１次府中市公共施設マネジメント推進プランの計画期間が平成２９年

度をもって終了することに伴い、今後も引き続き公共施設マネジメントの取組を着実に推進してい

くため、パブリックコメント手続や意見交換会を経て、平成３０年度から平成３３（２０２１）年

度までの４年間を計画期間とする第２次府中市公共施設マネジメント推進プランを策定した。

　意見交換会の開催　３回
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契 約 課 

１　契約に関する事項

　（１）　指名競争入札参加資格業者数状況 （単位：件）

区　　　分 工　　事 物　　品 合　　計

業　　者　　数 4,967　 7,812　 12,779　 

　（２）　契約事務処理状況 （単位：件、千円、％）

件 数 金　額 件 数 金　額 件 数 金　額 件 数 金　額

29年度 71 2,643,706 912 5,763,493 837 503,393 1,820 8,910,592 

前年度比 -11.3 -34.9 -4.4 35.8 17.1 -8.9 4.1 0.6 

合　　　　計
区  分

工　事　関　係 委　託　関　係 物　品　関　係
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情 報 管 理 課 

１　基幹系システムの利用に関する事項

業　務  利用時間

42業務 3,200時間

２　ＩＣＴの活用による電子自治体の推進に関する事項

　（１）　府中市ＩＣＴ活用推進本部会議

委　員　構　成 開 催 回 数

　市長、副市長、教育長、
　部長職職員（計18人）

5回

　（２）　電子申請及び電子調達サービス

（単位：件）

区　分 件　数

電子申請 1,082

電子調達   828

　（３）　無料公衆無線ＬＡＮの整備

　　  市民の利便性の向上、大規模災害時の通信環境の確保、観光振興を目的として、府中駅南口ペデ

　  ストリアンデッキ及び公共施設２施設に、無料公衆無線ＬＡＮ（ＦＵＣＨＵ　Ｃｉｔｙ　Ｆｒｅｅ

　  Ｗｉ－Ｆｉ）を整備した。

主　な　内　容

・平成28年度事業報告について
・収納チャネルの多角化へ向けた検討状況について
・FUCHU City Free Wi-Fiの整備について
・文書管理システムの検討状況について
・地域情報化計画の策定について
・番号制度における情報連携等の開始について
・基幹系システムの更新について

　（４）　府中市地域情報化計画の策定

　　　平成２５年度に策定した府中市地域情報化計画の計画期間が平成２９年度をもって終了すること

　　に伴い、今後も引き続き情報化に向けた施策に取り組み、第６次府中市総合計画の実現をＩＣＴの

　　側面から支援するため、平成３０年度から平成３３（２０２１）年度までの４年間を計画期間とす

　　る、新たな府中市地域情報化計画を策定した。

３　情報セキュリティ対策に関する事項

　 2回（その他、課及び施設単位で独自研修を実施）

　24課（箇所）

   5IP

　マイナンバーの取扱いに関する研修

　情報セキュリティ内部監査

　情報セキュリティ外部監査

　マイナンバー監査

　システム脆弱性監査

種　別

　情報セキュリティ研修

　12課（箇所）

回数等

　 3回（その他、課及び施設単位で独自研修を実施）

　33課（箇所）
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５　統計に関する事項

　（１）　基幹統計調査等実施状況

　　ア　平成２９年度建設工事統計調査（国土交通省所管）

　　　（ア）　建設工事受注動態統計調査

調査期日 調査対象 調査員数

　　　（イ）　建設工事施工統計調査

調査期日 調査対象

平成29年 7月 1日 建設業132事業所

　　イ　平成２９年度学校基本調査（文部科学省所管）

調査期日 調査対象

平成29年 5月 1日 57校

注：1）調査対象は公立３６校（幼稚園３園、小学校２２校、中学校１１校）及び

  　　 私立２１校（幼稚園１７園、小学校２校、中学校１校、専修学校１校）。

    2）公立の調査は教育部学務保健課で実施。

　　ウ　平成２９年工業統計調査（経済産業省所管）

調査期日 調査対象 調査員数

調査員調査

本社等一括調査

国直送調査

　　エ　経済センサス調査区管理（総務省所管）

期　日

　　オ　平成２９年就業構造基本調査（総務省所管）

調査期日 調査対象 指導員数 調査員数

毎月末日 建設業9事業所 1人

調 査 方 法

調 査 方 法

郵送提出又はオンライン回答

調 査 方 法

郵送提出又はオンライン回答

平成29年 6月 1日 237事業所 7人

調 査 方 法

調査員回収、郵送提出
又はオンライン回答

調 査 方 法

事 務 内 容

29人

経済センサスで設定した調査区のうち、現行のままでは調査の実施に支障が生
じる恐れがある調査区等について、必要な修正を行った。

調査員回収又はオンライン回答

郵送提出又はオンライン回答

平成29年10月 1日
調査員回収又はオンライン回
答

442世帯 3人

平成29年 7月 1日

４　社会保障・税番号制度に関する事項        

　（１）実施状況

期　　間 内　　　容

　平成29年 4月～11月
情報連携の試行運用並びに本格運用に向けて、システム改修や各種
テスト、副本の登録作業を実施

　平成29年 6月 6日、 7月 5日 マイナンバーの取扱いに関する研修を実施（再掲）

　平成29年 7月26日～ 8月25日 マイナンバー監査を実施（再掲）

　平成２９年７月から、他市区町村等との情報連携の試行運用が開始され、同年１１月から本格運用
が開始されたことに伴い、システム改修や各種テスト、副本登録の作業を行うとともに、より一層、
マイナンバーの適切な取扱いが必要になることから、マイナンバーの取扱いに関する研修や外部専門
員による監査を実施した。
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　（２）　統計調査員確保対策事業

　　ア　登録統計調査員数　８３人（平成２９年４月１日現在）

　　イ　研修会

実　施　日 参加者数 研　修　先 目　　　的

平成29年 5月15日 15人 府中市役所、マヨテラス
調査員相互の交流を深めるととも
に、資質の向上を図る。

　（３）　刊行物 （単位：冊）

刊　行　物　名 発行数

府中市統計書（平成29年版）　　　 400

事務報告書（平成28年度）　　　　 220

　　カ　平成３０年住宅・土地統計調査単位区設定事務（総務省所管）

期　日 指導員数事 務 内 容

31人
平成30年住宅・土地統計調査実施の前に調査地域を明確
にして本調査を円滑に実施するために、抽出された338調
査区を実地踏査し、調査単位区を設定した。

平成30年 2月 1日

６　オープンデータに関する事項

　（１）　オープンデータ公開件数

（平成３０年３月３１日現在）

分　類

くらし・手続き 41

健康・福祉 10

子育て・教育 5

防犯・防災 10

文化・スポーツ・生涯学習 6

施設案内 44

行政情報 40

観光情報 1

事業者向け情報 3

市民の声 1

教育委員会 4

市議会 6

合　　計 171

データ項目数



 行政管理部  59 

防 災 危 機 管 理 課 

１　消防に関する事項

　（１）　火災発生状況（暦年で集計）

　　ア　火災種類別発生状況 （単位：件）

種　別 建物火災 車両火災 その他 合　計

件　数 36     3     25     64     

　　イ　原因別発生状況 （単位：件）

原　因 放火及び疑い たばこ 電気関係 ガステーブル等 その他 合　計

件　数 14     11     13     12     14     64     

　　ウ　火災損害見積額 （単位：円）

種　別 建　物 車　両 その他 合　計

金　額 180,704,870 400,000 426,841 181,531,711

　（２）　消防団

　　ア　構成（階級別団員数） （単位：人）

種　別 団　長 副団長 分団長 副分団長 部　長 班　長 団　員 合　計

定　員 1 6 18 36 36 36 287 420

実　数 1 6 18 36 36 35 284 416

　　ウ　主要訓練・会議等 （単位：回）

主要訓練・会議名 主要訓練・会議名

消防団員入退団式 1 本団会議 8

規律訓練 1 分団長会議 8

消防施設総点検訓練 1 新入団員訓練 1

ポンプ操法訓練 240 幹部訓練研修 1

ポンプ操法審査会 0 東京都消防訓練所訓練 7

合同水防訓練 1 機関員運用訓練 1

出初式 1 機関員交通安全講習会 1

総合防災訓練 3

回数 回数

　　イ　出動別団員数 （単位：回、人）

種　別 火　災 訓　練 警　戒 その他 合　計

  出動回数 76　　 129　　 18　　 32　　 255　　

延べ団員数 3,938　　 1,953　　 1,588　　 537　　 8,016　　
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　（３）　委託消防

　　ア　金額　２，５８４，２６３ 千円

　　イ　会議　三多摩地区消防運営協議会　通常総会・定例会　各１回

　　オ　各種関連行事 （単位：回）

会   議   名 関 連 行 事 回数

定期総会 2

幹部研修会 1

定例総会 1

団長研修会 1

定例総会　 1

臨時総会 1

正副団長研修会 1

指揮者会議 1

消防大会 1

隣接三市地区消防連絡協議会研修会 研修会　　 2

東京都消防協会

三多摩消防団連絡協議会　

北多摩地区消防団連絡協議会

　　エ　主要行事

行　事　内　容 場　　　　　所

合同水防訓練 平成29年 5月21日  押立町5丁目先　多摩川緑地　押立地区

防災都市視察 平成29年 7月 9日～10日  熊本県人吉市他

健康増進事業 平成29年10月 8日  市民陸上競技場

秋の火災予防運動 平成29年11月 9日～15日  市内全域

総合震災消防訓練 平成29年11月18日  府中消防署・朝日出張所・府中市中央防災センター

総合防災訓練 平成29年12月16日  新町小学校

歳末特別警戒 平成29年12月28日～30日  市内全域

出初式 平成30年 1月 7日  府中公園　

総合防災訓練 平成30年 2月25日  府中第四小学校

春の火災予防運動 平成30年 3月 1日～ 7日  市内全域

総合防災訓練 平成30年 3月 4日  府中第四中学校

月　　日
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　　イ　府中市合同水防訓練

　　　　平成２９年５月２１日（日）　押立町５丁目先　多摩川緑地　押立地区

  　　（ア）　参加人員及び機関

　　　　　　　合計　３８７人

  　　（イ）　参加車両等及び台数

　　　　　　　消防車両　１８台

　　ウ　地域防災訓練等への起震車の派遣

参 加 機 関

府 中 市

府中市消防団

東 京 消 防 庁

そ の 他

ボランティア

出動回数 参加人員

97回 16,040人（学校含む）

２　災害対策に関する事項

　（１）　府中市防災会議

　　ア　審議事項　府中市総合防災訓練の実施について

　　　　　　　　　府中市地域防災計画の修正について

　　イ　開催回数　２回（うち地震部会１回）

　（２）　防災訓練等

　　ア　総合防災訓練

　　　平成２９年１２月１６日（土）　新町小学校

　　　平成３０年　２月２５日（日）　第四小学校

　　　平成３０年　３月　４日（日）　第四中学校

　　　（ア）　参加人員及び機関

　　　　　　　合計　１,７８４人

　　　　　　　内訳　新町小学校　９３４人

　　　　　　　　　　第四小学校　２７３人

　　　　　　　　　　第四中学校　５７７人

府中市 赤十字奉仕団

府中警察署等 府中市建設業協会等

府中消防署等 府中市社会福祉協議会

府中市消防団 府中市プロパンガス商工組合

ライフライン事業者 日本郵便㈱

府中市医師会 女性防火の会

府中市歯科医師会 防災ボランティア

東京都柔道整復師会 自治会、自主防災組織等

航空自衛隊府中基地 学校関係者

陸上自衛隊第1師団 消防少年団

東京都獣医師会 民間事業者

東京都トラック協会多摩支部 府中消友会

東京都建築士事務所協会 その他

参　　加　　機　　関
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３　火災共済に関する事項

　（１）　加入状況等 （単位：件）

区　分 共済期間1年 共済期間2年 共済期間3年 合　計

　一般 1,147　 61　 793　 2,001　

　70歳以上 278　 7　 610　 895　

　遺族基礎年金 6　 0　 0　 6　

　生活保護 48　 0　 0　 48　

　心身障害 14　 0　 225　 239　

合　計 1,493　 68　 1,628　 3,189　

　（２）　見舞金給付件数等 （単位：円）

区　分 件　数 見舞金給付額

　全焼 2     4,000,000  

　半焼 1     1,000,000  

　部分焼 1     500,000  

　負傷 1     30,000  

　水損 0     0  

　死亡見舞金 0     0  

合　計 5     5,530,000  

　（３）その他

　　ア　文化センター圏域自主防災連絡会

　　　　地域防災力を強化することを目的として、文化センター圏域ごとに自主防災連絡会を実施した。

　　イ　普通救命講習の教材費助成

　　　　府中消防署が実施する普通救命講習で使用する教材費について助成を行った。

（単位：人）

　　ウ　街頭消火器の整備

　　　　市内に約２，３００基設置している街頭消火器の整備を行った。

　　エ　消火栓の整備

　　　　市内に約３，０００基ある消火栓の整備を行った。

 （単位：基）

41

補修

9

消火器
交換

格納箱・
支柱移設

消火器
薬剤充填

9基 244基 8本

移設

支柱交換

13本

格納箱交換

53箱

開催回数

各文化センター3回
合計33回

受講者数

2,409

参加団体

延べ478団体

参加人員

延べ821人

新規

2,246

継続

163

場所

各文化センター

内訳
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４　危機対策に関する事項

　全国瞬時警報システム（Ｊアラート）による全国一斉情報伝達訓練（１０月）及び緊急地震速報訓

練（１１月）に参加し、いざという時の情報伝達の実効性を高めるため、情報伝達システムの動作確

認を行った。

　また、府中市地域防災計画（平成２９年修正）の修正に関して、水防法及び土砂災害警戒区域等に

おける土砂災害防止対策の推進に関する法律の改正に対応するため、修正案を府中市防災会議地震部

会及び府中市防災会議に提出し審議を行った。

　さらに、府中市国民保護計画の修正に関しても、東京都国民保護計画の変更等に対応するとともに、

より一層国民保護措置を的確かつ迅速に実施するために、修正案を府中市国民保護協議会に提出し審

議を行った。





市 民 協 働 推 進 部 

協働推進課 

地域コミュニティ課 
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協 働 推 進 課 

１　市民活動センターに関する事項

　（１）　市民活動支援事業

　　ア　相談業務 （単位：人）

実    施    日 内　　　　容 参 加 者

　ＮＰＯガイダンス 12

　ＮＰＯ相談 21

　コミュニティビジネス相談 26

　　イ　各種講座 （単位：人）

実    施    日 内　　　　容 参 加 者

　入門講座 　　 70

　専門講座     182

　講演会     200

　講師派遣      21

　　ウ　啓発イベントの開催 （単位：人）

実    施    日 内　　　　容 参 加 者

　市民協働まつり

　参加　97団体

平成29年 4月～平成30年 3月

平成29年 4月～平成30年 3月

平成29年11月25日、26日 18,046

　（２）　施設別利用状況

日数 率（％） 単位 率（％）

バルトホール 232 164 70.7 674 333 49.4

第1会議室A 251 212 84.5 748 395 52.8

第1会議室B 251 165 65.7 748 314 42.0

第2会議室 251 150 59.8 744 289 38.8

第3会議室 251 181 72.1 749 362 48.3

第4会議室 251 236 94.0 750 537 71.6

第5会議室 251 178 70.9 745 322 43.2

第6会議室A 251 239 95.2 752 542 72.1

第6会議室B 251 236 94.0 751 490 65.2

第7会議室A 252 218 86.5 755 440 58.3

第7会議室B 252 212 84.1 751 404 53.8

スタジオ 251 188 74.9 746 345 46.2

和室1 251 200 79.7 745 363 48.7

和室2 251 174 69.3 744 299 40.2

料理室 249 141 56.6 735 292 39.7

平  均 250 193 77.2 742 382 51.4

使用可能
日　　数

使用可能
単　　位

使　用　日　率 稼　働　率
施　設　名
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４　コミュニティ事業に関する事項

催　　　　　名 開　催　日 会　　　場 参加者数

けやきフェスタ2017 平成29年 8月26日～27日 けやき並木通りほか 134,510人

２　国際交流推進事業に関する事項

　（１）　国際交流サロンの開催（会場　府中駅北第２庁舎会議室）

　　ア　日本語学習会

　　　回数　　　　　　１９０回

　　　参加者　延べ９，９４７人

　　イ　児童学習支援

　　　回数　　　　　　　３６回

　　　参加者　　　延べ６６０人

　（２）　日本語・英語・中国語・ハングル併記情報紙「府中インフォライン」の発行

　　４回発行　　　６，０００部

　

３　姉妹・友好都市交流事業に関する事項

　（１）　佐久穂町との交流

　　ア　文化交流（府中友好都市交流協会へ委託）

　　　（ア）　「親子とうもろこし収穫体験」を平成２９年８月２日（水）に佐久穂町の畑で実施

　　　（イ）　「府中囃子」を平成２９年７月２９日（土）開催の佐久穂町の祭りに派遣

　　イ　府中友好都市交流協会（昭和５８年６月３日設立）

　　　（ア）　会員数　１３８人

　　　（イ）　主な事業

　　　　ａ　佐久穂町友好訪問　２回（６月６日（火）～７日（水）の１泊２日、

　　　　　　　　　　　　　　　　　　１０月２４日（火）～２５日（水）の１泊２日）

　　　　ｂ　八千穂高原自然の旅　１回（１０月５日（木））

　　　　ｃ　桜まつり（佐久穂町の紹介と物産販売　４月８日（土）～９日（日））

　　　　ｄ　商工まつり（佐久穂町の紹介と物産販売　８月４日（金）～６日（日））

        ｅ　会報の発行　１回（３月）

　（２）　ウィーン市ヘルナルス区との交流

　　ア　高校生相互ホームステイ派遣

　　　（ヘルナルス区から）

　　　　期間　平成２９年７月２１日（金）～３０日（日）

　　　　ヘルナルス区からの青少年６名が府中市を訪問、市内家庭でホームステイを実施。

　　　（府中市から）

　　　　期間　平成２９年８月１１日（金）～８月２２日（火）

　　　　府中市の高校生６名がヘルナルス区を訪問、ウィーン市内でホームステイを実施。

　　イ　ヘルナルス区友好訪問団の来訪

　　　　期間　平成２９年４月８日（土）～４月１７日（月）

　　　　ヘルナルス区から訪問団１６名が来訪し、市内小学校等を訪問。

　　ウ　府中市訪問団によるヘルナルス区訪問

　　　　期間　平成２９年１０月２日（月）～１０月７日（土）

　　　　友好都市盟約締結２５周年を記念し、副市長、市議会議長ほか計８名がヘルナルス区を訪問し、

　　　　記念式典等に出席。
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５　外国人学校に関する事項

　（１）　外国人学校に通う児童・生徒の保護者に対する補助金交付状況

（単位：円、人）

区　分 月額単価 対象者数（実数） 金　額

児　 童 8       192,000     

生　 徒 7       168,000     

15       360,000     

2,000

合　　計

６　市民協働の推進に関する事項

　（１）　府中市市民協働推進会議に関する事項

　　ア　会議開催　　　　　　　　　　５回　　　

　　イ　提案型協働事業選考部会開催　２回

　　ウ　市民協働推進行動計画中間見直し検討部会開催　２回

　（２）　府中市市民協働推進委員会に関する事項

　　　　会議開催　　　　　　　　　　２回

　（３）　職員研修に関する事項 （単位：回、人）

対　　　象 実 施 回 数 延べ参加者数

市民協働推進員 3 140

管理職 1  66

一般職 2   9

入庁6年目職員 3 133

　（４）　提案型協働事業に関する事項

    ア　市民提案型協働事業

事　　業　　名 実　施　団　体 市担当部課

マイ・ベスト・チャレンジ

2017推進事業

都市整備部
公園緑地課

シンポジウム「もっと公園に
行こう」
　参加者数　66人

特定非営利活動法
人手のひら健康バ
レー協会

ひな草の会
シンポジウム「もっと公園
に行こう」

①講習会
　実施回数　22回
  参加者数　552人

実　施　内　容

文化スポーツ部
スポーツ振興課

②マイ・ベスト・チャレンジ
　参加チーム　10チーム
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    イ　行政提案型協働事業

事　　業　　名 実　施　団　体 市担当部課

　（５）　講座 （単位：人）

延べ参加者数

98

17

協働に関するミニシンポジ
ウムの開催

　実施回数　　   3回
　参加者数　延べ35人

①キャラクター募集
　応募数　11人35点

②声優募集
　応募者数　延べ27人

市民協働推進部
協働推進課

市民協働推進部
協働推進課

③キャラクター名募集
　応募数　15人60件

市民協働のまちづくりカフェ

実　施　内　容

特定非営利活動法
人アビリティクラ
ブたすけあい府中
たすけあいワー
カーズぽぽ

講　座　名

市民協働普及啓発動画の製
作

府中まちコム舎

フチューグッドライフキャラバン
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地域コミュニティ課 

２　公会堂の助成に関する事項

（単位：件、円）

区　　　分 件　　数 助　成　金　額

改修助成金 2　　　 3,510,000 　  

補修助成金 9　　　 3,950,000 　  

新設助成金 0　　　 0 　  

敷地助成金 10　　　 3,914,249 　  

合　　　計 21　　　 11,374,249 　  

１　自治会に関する事項

　（１）　自治会連合会（平成２９年４月１日現在）

　　ア　加入自治会　２０５自治会

　　イ　加入世帯数　５２，１４４世帯

　　ウ　補助対象事業

　　　（ア）　生活安全対策活動

　　　（イ）　環境改善活動

　　　（ウ）　福祉対策活動

　　　（エ）　市民協働推進活動

　　　（オ）　自治会活動調査

　　　（カ）　広報活動

　　エ　補助金　１，２１０，０００円

　（２）　自治振興委託料

　　ア　届出自治会数（世帯数）　　　　４００自治会（７０，９３６世帯）

　　イ　自治振興委託料交付自治会数　　３６６自治会（６９，８８３世帯）

　　ウ　自治振興委託料　　　　　　　　１７，４６２，６００円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（１世帯当たり　２５０円×６９，７２０世帯）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（１世帯当たり　２００円×　　　１６３世帯）
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３　施設利用に関する事項

　（１）　文化センター利用状況

中    央 99,118 人 25,019 人 14,100 人 100 日 155,984 人 
293 /日 141 /日 461 /日 

白 糸 台 70,794 　人 21,464 7,531 　人 99 158,717 　人 
209 /日 76 /日 470 /日 

西    府 63,525 　人 20,390 7,691 　人 100 121,294 　人 
188 /日 77 /日 359 /日 

武 蔵 台 65,187 　人 23,890 5,748 　人 96 111,240 　人 
193 /日 60 /日 329 /日 

新    町 56,189 　人 25,246 3,059 　人 100 103,843 　人 
166 /日 31 /日 307 /日 

住    吉 54,190 　人 20,890 6,440 　人 96 113,442 　人 
160 /日 67 /日 336 /日 

是    政 56,093 　人 21,825 217 　人 4 95,615 　人 
166 /日 54 /日 283 /日 

紅 葉 丘 68,631 　人 21,477 6,894 　人 96 118,231 　人 
203 /日 72 /日 350 /日 

押    立 38,283 　人 12,031 2,931 　人 100 65,240 　人 
113 /日 29 /日 193 /日 

四    谷 34,326 　人 16,639 3,875 　人 93 67,120 　人 
102 /日 42 /日 199 /日 

片    町 73,585 　人 28,002 5,102 　人 96 122,027 　人 
218 /日 53 /日 361 /日 

合    計 679,921 人 236,873 63,588 人 980 1,232,753 人 

館 平 均 61,811 /館 21,534 /館 5,781 /館 89 日 112,068 /館 
183 人/日 64 人/日 332 人/日 

注：1）一般利用者数は、入館時のチケットの集計数字。

　　2）年間利用可能日数は３３８日。

区  分
利　　　　用　　　　者

 一 般 利 用 者 行 事 参 加 者  浴 場 利 用 者 開 場 日 合　　計
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　（２）　文化センター施設稼働状況 （単位：％）

1 2 1 2 3 4 5

  中    央 75.0 74.5 92.1 89.5 64.6 81.0 77.3 81.9 75.9 77.4 67.9 30.7 75.8

  白 糸 台 63.0 54.2 80.5 - 38.5 61.5 53.9 - - - - 36.5 73.9

  西    府 65.2 53.6 86.7 - 40.1 65.6 - - - - - 22.1 76.7

  武 蔵 台 53.9 37.2 59.1 - 22.5 47.6 - - - - - 19.6 70.7

  新    町 60.2 48.0 80.4 - 40.2 53.7 - - - - - 17.0 72.3

  住    吉 63.2 47.9 88.4 - 37.2 40.6 - - - - - 25.3 75.5

  是    政 56.3 39.5 65.6 - 29.5 43.9 - - - - - 19.2 73.2

  紅 葉 丘 58.4 50.5 76.3 - 44.4 45.7 53.9 - - - 39.2 43.7 70.2

  押    立 38.5 22.8 57.5 - 17.2 27.9 11.3 12.2 - - - 10.9 69.7

  四    谷 46.3 30.8 45.0 - 24.6 44.9 - - - - - 9.1 77.2

  片    町 75.3 68.1 82.3 - 64.3 79.4 89.5 - - - - 24.9 84.4

  合    計 61.1 50.4 - - - - - - - - - - 74.6

ひばりホール 45.0 - - - - - - - - - - - -

注：1）開館日数（３３８）×３単位＝１，０１７単位を分母としている。

　　2）ひばりホールは中央文化センター内。

　　3）押立文化センターの第３会議室は、第１会議室と第２会議室を繋げて使用。

そ
の
他

　　　内訳

 施設名
講  堂 料  理

講習室

会　　議　　室合 計

施　   　　　　設   　　　　　区   　　　　　分

公 　　　　民  　　　　館

小会議室計
和
室

　（３）　目的別施設利用状況 （単位：％）

区        分 無 料 使 用 有 料 使 用

文化センター平均 87.3　　 12.7　　

　中　央 83.6　　 16.4　　

　白糸台 84.9　　 15.2　　

　西　府 89.3　　 10.7　　

　武蔵台 95.0　　 5.0　　

　新　町 91.9　　 8.1　　

　住　吉 88.4　　 11.6　　

　是　政 88.1　　 11.9　　

　紅葉丘 84.5　　 15.5　　

　押　立 86.4　　 13.6　　

　四　谷 92.6　　 7.4　　

　片　町 85.5　　 14.5　　

ひばりホール 35.1　　 64.9　　

４　コミュニティ事業に関する事項

　（１）　全市域対象事業 （単位：人）

催　　　　　名 開　催　日 会　　　場 参加者数

第46回府中市民桜まつり 平成29年 3月24日～ 4月 9日 府中公園ほか 201,000 

第34回府中コミ協交流の集い 平成29年 8月22日～23日 新潟県南魚沼郡湯沢町 143 

第28回府中ちびっ子ふれあい文化祭 平成30年 2月24日～25日 府中の森芸術劇場 5,972 

第37回府中市コミュニティ文化祭 平成30年 3月 3日～ 4日 府中の森芸術劇場 3,656 
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回数 参加者 回数 参加者 回数 参加者 回数 参加者 回数 参加者

4,466 317,219 466 31,361 376 30,645 441 26,786 394 29,089

148 198,836 14 19,164 15 18,956 11 18,034 14 21,523

地域文化祭 12 10,813 2 1,628 1 894 1 2,080 1 712

地域ふれあい演芸大会 6 1,023 1 274 1 206 　 　-        - 　 　-        -

敬老の集い 9 1,237 1 180 1 111 1 158 1 55

地域ふれあいの集い 1 93 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

新春の集い 9 1,499 　 　-        - 2 335 1 103 1 154

民謡と舞踊の集い 1 196 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

地域交流の集い 9 472 1 26 1 21 1 230 1 30

国際ふれあいの集い 1 280 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

こども劇場 1 45 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

ちびっこ交流会 9 2,993 　 　-        - 1 107 1 241 1 42

地域女性の集い 2 133 2 132 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

地域まつり 11 164,250 1 16,000 1 15,000 1 14,500 1 19,500

レクリエーション大会(運動会) 10 2,502 1 230 　 　-        - 1 238 1 258

追跡ハイキング 1 227 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

いもほりの集い 5 1,382 1 285 1 252 　 　-        - 　 　-        -

ファイアの集い 1 750 　 　-        - 1 750 　 　-        - 　 　-        -

梅見の集い 1 69 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 1 69

防災訓練 11 2,269 1 115 2 870 1 167 1 83

ガッツスポーツフェア 1 186 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 1 186

バードウオッチング 2 60 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

ハロウィン仮装大会 1 129 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

七夕の集い 11 1,192 1 78 1 111 1 104 1 136

お月見の集い 5 400 　 　-        - 　 　-        - 1 144 　 　-        -

まゆ玉の集い 3 779 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

年忘れふるさとの集い 2 573 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

クリスマスの集い 10 1,284 1 143 1 187 1 99 1 142

どんど焼きの集い 2 3,008 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

節分の集い 8 748 1 73 1 112 　 　-        - 1 72

お楽しみ会 1 66 　 　-        - 　 　-       - 　 　-        - 　 　-        -

オリエンテーリング 1 84 　 　-        - 　 　-       - 　 　-        - 1 84

スポーツの広場 1 95 　 　-        - 　 　-       - 　 　-        - 　 　-        -

競技かるた初心者大会 1 32 　 　-        - 　 　-       - 　 　-        - 　 　-        -

2　コミュニティ事業 250 2,628 27 283 4 55 42 433 11 134

創作教室 81 1,011 7 112 4 55 17 175 11 134

民踊教室・新舞踊教室 51 355 9 62     -        - 20 195     -        -

民踊の集い 52 350 9 62     -        -     -        -     -        -

その他 66 891 2 47     -        - 5 63     -        -

3　自主活動奨励事業 3,771 105,760 327 8,132 349 11,143 378 7,706 362 7,050

児童サークル他 1,246 22,082 105 1,790 100 1,962 150 1,310 126 1,851

児童館指導員と遊ぼう 2,525 83,678 222 6,342 249 9,181 228 6,396 236 5,199

4　地区公民館事業 78 2,795 6 55 5 210 7 223 5 317

5　スポーツの生活化事業 219 7,200 92 3,727 3 281 3 390 2 65

西　　府 武　蔵　台

1　コミュニティ圏域内地域交流促進事業

　（２）　コミュニティ圏域対象事業

　　平成２９年度文化センタ－圏域対象事業センター別実績表

区        分

総　　合　　計

総　合　計 中　　央 白　糸　台
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　　 （単位：回、人）

回数 参加者 回数 参加者 回数 参加者 回数 参加者 回数 参加者 回数 参加者 回数 参加者

511 31,187 367 37,075 407 30,560 410 28,984 385 18,505 344 22,257 366 30,802

14 20,295 15 17,270 13 18,011 16 18,721 12 10,550 11 14,295 14 22,049

1 722 1 1,100 1 490 1 1,378 1 200 1 800 1 759

　 　-        - 1 201 1 121 1 114 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

1 252 　 　-        - 1 70 1 112 1 107 1 91 1 208

1 93 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

　 　-        - 1 173 1 150 1 109 1 200 　 　-        - 1 275

　 　-        - 1 196 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

1 47 1 21 　 　-        - 1 33 1 33 　 　-        - 1 33

　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 1 280 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 1 45 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

1 703 1 650 1 145 1 71 　 　-        - 1 659 1 375

　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

1 17,050 1 13,500 1 15,900 1 16,000 1 6,800 1 11,000 1 19,000

1 377 1 193 1 241 1 240 1 183 1 317 1 225

　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 1 227

1 265 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 1 280 1 300 　 　-        -

　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

1 95 1 400 1 135 1 52 1 102 1 250 　 　-        -

　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 2 60 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

　 　-        - 　 　-        - 1 129 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

1 146 1 100 1 164 1 77 1 84 1 100 1 92

　 　-        - 1 65 1 59 　 　-        - 　 　-        - 1 70 1 92

　 　-        - 1 350 1 229 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 1 200

1 172 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 1 401

1 139 1 86 1 178 1 92 1 86 　 　-        - 1 132

　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 1 2,400 1 608 　 　-        -

1 118 1 140 　 　-        - 1 58 1 75 1 100 　 　-        -

1 66 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

　 　-        - 1 95 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        -

　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 1 32

70 738 17 218 19 260 16 96 10 109 16 146 18 156

8 109 5 78 8 144 3 35 9 85 4 55 5 50

11 51 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 　 　-        - 11 47 　 　-        -

　 　-        - 10 78 10 100 12 51 　 　-        - 　 　-        - 11 59

51 578 2 62 1 16 1 10 1 24 1 27 2 47

347 8,436 319 18,876 365 11,968 363 9,626 353 7,502 309 7,149 299 8,172

113 2,495 106 2,691 148 3,233 135 2,119 119 1,028 75 1,531 69 2,072

234 5,941 213 16,185 217 8,735 228 7,507 234 6,474 234 5,618 230 6,100

14 263 5 523 7 186 11 379 6 196 5 242 7 219

66 1,455 11 188 3 153 4 162 4 148 3 425 28 206

押　　立 四　　谷 片　　町新　　町 住　　吉 是　　政 紅   葉   丘
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５　女性活動推進に関する事項

（単位：回、人）

月　　　日 講　　座　　名 講　師　名 回数
延べ

参加者

平成29年 4月22日 登録団体連絡会総会 - 1 86

平成29年 6月16日
23日
30日

7月 7日
14日

8月30日
31日

11月10日
17日
24日

12月 1日

女性のための就職支援セミナー

大村　美樹子
(アイビー・リレー
ションズ代表取締役)
長谷川　万樹子
(㈱ワコール)
濱本　絵美
(濱本絵美社会保険労
務士事務所代表)
東野　美咲
(Hair&MakeupMLT代表)
吉川　旭
(きっかわ会計代表)

14 233

平成29年 6月23日
24日
27日
28日
29日

男女共同参画週間記念イベント
府中市女性センター登録団体共催講座

みんなのサロン,リフ
レッシュママ府中,朝
ヨガ,ポッポの会,あか
ね着装礼法サークル,
介護者の会雲雀,おは
なし夢くらぶ,府中き
まま塾,らんだむ☆個
個,パソコンもくれん,
ヨガ遊友

11 181

平成29年 6月25日
男女共同参画週間記念講演会
「主夫になって、はじめてわかった主婦
のこと」

中村シュフ
(主夫芸人)

1 60

平成29年10月26日
11月 2日

9日
16日

女性のためのＤＩＹ＆大工講座
ＤＩＹ入門と簡単ラック作り

橋本　小百合
(DIYアドバイザー)

4 58

平成29年10月28日
府中市女性センター登録団体交流会
クラウンコミュニケーションでみんなと
楽しくつながろう

金本　麻里子
(クラウンアンバサ
ダー)

1 47

平成29年11月 1日 ＤＶＤ上映会「わたしはマララ」 - 1 25

平成30年 2月19日
26日

3月 5日
12日

シニアパソコン入門講座
シルバー人材センター
パソコン講師

4 60

平成29年 9月21日

東京しごとセンター多摩共催
女性のための再就職支援セミナー＆個別
相談会
働きたい！働く？働ける？再就職のため
の準備セミナー

森　ゆき
(国家資格キャリアコ
ンサルタント)

1 29

平成29年10月18日
19日
20日
23日
24日

東京しごとセンター多摩共催
女性再就職サポートプログラムin府中
“あなたの「働きたい」を応援します”
女性のための再就職スタートアップコー
ス

女性再就職サポートプ
ログラム専属講師

5 74

　　ア　あらゆる分野における男女共同参画

　（１）　講座

共
催

主
催
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（続き） （単位：回、人）

月　　　日 講　　座　　名 講　師　名 回数
延べ

参加者

共
催

平成29年12月21日 男女共同参画職員課共催研修
藤田　潮
(and Cs代表)

1 51

協
働

平成30年 1月26日
2月23日
3月23日

女性センター登録団体共催講座
みんなのサロン

地域ボランティア 3 99

（単位：回、人）

月　　　日 講　　座　　名 講　師　名 回数
延べ

参加者

平成29年 6月25日
男女共同参画週間記念イベント
親子科学体験講座

科学体験クラブ府中 1 224

平成29年10月29日
新米ママとパパのための子育てイベント
～ママはヨガ、パパはベビーマッサージ
で楽しい休日を！～

府中市助産師会 1 48

平成30年 1月20日 楽しいゲームと紙しばい
加藤　良江
(認知症予防ネット府
中会員)

1 18

共
催

平成30年 1月20日
女性センター登録団体共催講座
子育て応援ひろば
パパとママあつまれ！！

保育支援課,女性セン
ター登録団体(リフ
レッシュママ府中・
ポッポの会・おはなし
夢くらぶ・mama+・モ
ンテッソーリ教育を学
ぶ会・人形劇サークル
のびのび・府中市助産
師会),府中恵仁会病院
栄養科

1 406

平成29年11月26日

女性センター登録団体協働講座
(サークルいきいき)
わくわくエンジン－子どもを元気にする
自分だけの原動力

朝山　あつこ
(認定NPO法人キーパー
ソン21代表理事)

1 19

平成30年 2月24日
女性センター登録団体協働講座
(食生活倶楽部)
男性ひとりでも困らない料理

逸見　歌代
(栄養士,食育アドバイ
ザー)

1 16

平成30年 3月16日
23日
30日

女性センター登録団体協働講座
(健康について考える会)
在宅介護の基礎～知っておきたい介護の
知識と技術

健康について考える会 3 32

（単位：回、人）

月　　　日 講　　座　　名 講　師　名 回数
延べ

参加者

平成29年 6月26日
男女共同参画週間記念イベント
女性のための健康講座「心から元気にな
るメイク」

野田芳寿美
（REIKOKAZKIパート
ナーメンバー)

2 16

平成29年 6月26日
男女共同参画週間記念イベント
女性のための健康講座「おなかの健康教
室」

東京ヤクルト販売(株) 1 15

協
働

主
催

　　ウ　人権が尊重される社会の形成

主
催

　　イ　ワーク・ライフ・バランスの推進
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（続き） （単位：回、人）

月　　　日 講　　座　　名 講　師　名 回数
延べ

参加者

平成29年 6月26日
男女共同参画週間記念イベント
女性のための健康講座「知っておきたい
女性ホルモンとからだのこと」

大塚製薬㈱ 1 13

平成29年10月18日 受けていますか？「乳がん検診」
宮崎　佳世子
(ピアサポートふちゅ
う代表)

1 7

平成30年 3月10日 女性のための健康講座「産後ヨガ」
沼沢　みずほ
(ヨガインストラク
ター)

2 13

平成30年 3月10日
女性のための健康講座「骨盤ストレッ
チ」

下沢　久恵
(健康運動指導士)

2 16

平成29年 5月20日
府中市女性センタ－/府中恵仁会病院共催
「循環器市民講座 動脈硬化と狭心症」

上林　拓男
(府中恵仁会病院医師)

1 70

平成29年 6月10日
府中市女性センター/府中恵仁会病院共催
「脳卒中市民講座 脳卒中の症状と治療
予防や退院後の生活について」

陶山　大輔
(府中恵仁会病院院長
補佐)

1 75

平成29年10月28日
府中市女性センター/府中恵仁会病院共催
「耳鼻咽喉科市民講座　耳、鼻、のどの
病気について」

齋藤　晋
(きずなクリニック院
長)

1 40

平成29年12月 9日
平成30年 1月13日

女性センター登録団体協働講座
(健康について考える会)
足のむくみ・だるさで悩んでいませんか
保険適用される下肢静脈瘤レーザー治療

宮城　直人
(心臓血管外科医)

2 91

平成30年 2月17日
女性センター登録団体協働講座
(健康について考える会)
いきいき知っ得セミナー

細川　百恵
(管理栄養士)

1 17

平成30年 3月17日
女性センター登録団体協働講座
(健康について考える会)
足のむくみ・だるさで悩んでいませんか

宮城　直人
（心臓血管外科医）

1 36

　　エ　男女共同参画社会づくり （単位：回、人）

月　　　日 講　　座　　名 講　師　名 回数
延べ

参加者

主
催

平成29年 6月 8日
15日
22日
29日

7月 6日

平成29年度　いきいき女性セミナー
『私が決める、私の未来』

長谷川　能扶子
(有限会社Cマインド代
表取締役/キャリアカ
ウンセラー)
小林　和樹
(理学療法士)
町田　典子
(心理カウンセラー)

5 56

協

働

主
催
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　（２）　刊行物 （単位：部）

発　行 部　数 内　　　　　容

Ｎｏ．68 平成29年 8月 600 男女共同参画週間の実施報告

Ｎｏ．69 平成29年10月 600
「女性に対する暴力をなくす運動」関
連講座の案内

Ｎｏ．70 平成30年 2月 600
第30回府中市男女共同参画推進フォー
ラムの実施報告

平成30年 3月 350
府中市男女共同参画推進フォーラムの
事業等の記録

題      名

第31回　府中市男女共同参画
推進フォーラム記録誌

スクエア21

　　オ　その他 （単位：回、人）

月　　　日 講　　座　　名 講　師　名 回数
延べ

参加者

平成29年 5月 9日
10月10日

府中市男女共同参画市民企画講座
心もカラダもスッキリ！シナプソロジー
心が動く元気講座

榎本　久美子
(リトミック&シナプソ
ロジー教育トレー
ナー)

2 39

平成29年 5月13日
府中市男女共同参画市民企画講座
子育てファミリーのための教育費準備大
作戦！

小林　美智子
(1級FP技能士)

1 11

平成29年 6月15日
7月13日
8月24日

府中市男女共同参画市民企画講座
絵本と語り～とっておきのお話し会をつ
くろう！Part2～

須山　優子
(NPO法人理事)

3 54

平成29年 6月17日
府中市男女共同参画市民企画講座
個人型確定拠出年金iDeCoってなあに？

長曾我部 静江 他1名
(ファイナンシャルプ
ランナー)

1 34

平成29年 7月 2日
府中市男女共同参画市民企画講座
持続可能な「食」って？～老若男女みん
なで考えよう、地産地消が開く未来～

藤田　智
(大学教授)

1 52

平成29年 7月22日
府中市男女共同参画市民企画講座
パパと一緒に手作りピザ

逸見　歌代
(栄養士)

1 16

平成29年 9月30日
府中市男女共同参画市民企画講座
パパと一緒にリトミック

榎本　久美子
(リトミック&シナプソ
ロジー教育トレー
ナー)

1 31

平成29年 9月30日
府中市男女共同参画市民企画講座
防災に女性の参画を
東日本大震災の被災地から伝えたいこと

宗片　恵美子
(NPO代表理事)

1 39

平成29年10月29日
府中市男女共同参画市民企画講座
地域で輝く「2枚目の名刺」づくり講座

芦沢　壮一
(ファシリテーター)

1 17

平成30年 2月24日
府中市男女共同参画市民企画講座
母と娘のよりよい関係性を考える講座

長岩　佳子
(心理相談員等)

1 28

90 2,552ア～オ　合　計

市
民
企
画
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７　府中市男女共同参画推進協議会に関する事項

　協議会開催　６回

８　女性問題相談に関する事項

（単位：件）

内　　訳 件　　数

面 接 相 談 298

電 話 相 談 784

合　　計    1,082（女1,050、男32）

６　男女共同参画推進フォーラムに関する事項

　第３１回　府中市男女共同参画推進フォーラム

　男でもいい　女でもいい　「自分らしく」生きる （単位：人）

実 施 期 間

平成29年11月11日 開会式 -

基調講演

「お話と講談の会」 90

講座等

　・おはなしの世界へようこそ！ 24

　・からだがほぐれるとこころもほぐれる 21

　・パソコンで「はんこ・住所スタンプ」作り 26

　・親から子へ紡ぐ命と性の講座 11

　・平家物語の名場面 20

　・実践！足裏リフレでワタシ発見・カラダ改革 19

　・経絡体操気功 22

　・誰にでも出来る体力づくりのための体操 30

　・親子で作る楽しいクリスマスクッキー！ 20

平成29年11月12日 講座等

　・3Ｂ体操体験会 6

　・写真を飾ろう！ラッピング 6

　・ゆるっとふわっと人形劇 24

　・看護師・著述家　宮子あずさ講演会 71

　・お茶席 49

　・和紙を染めてノートを作ろう 30

　・脳が喜ぶ、笑顔が生まれる！シナプソロジー体験会 42

　・ヨガの実践で自分らしく生きるために 13

　・小さなこどもの救急対処法と家庭でできる火災予防 18

　・「もじれる社会」を結び直す 47

　・お茶席 46

　・タオルで作るぬいぐるみとモップ 22

作品展示見学者等 425

1,082

内　　容 参加者数

合　　　計
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９　女性人権啓発事業に関する事項

　（１）　講座

月　　　日 講　　座　　名 講　師　名 回数
延べ
参加者

平成29年11月17日 ＤＶの基礎知識と子どもへの影響

松本和子
(NPO法人女性
ネットSaya-
Saya代表理事)

1 30

平成29年 4月14日
        10月25日

デートＤＶから見るジェンダーを超えたコ
ミュニケーション

西山さつき(NPO
法人レジリエン
ス副代表)

2 385

平成29年12月 8日
デートＤＶってなに！？～被害者にも加害
者にもならないために～

狩野洋子
(フェミニスト
セラピィ”なか
ま”カウンセ
ラー)

1 570

平成30年 3月 9日
　　　　　　14日

より良い関係をめざして
～デートＤＶって何？～

狩野洋子
(フェミニスト
セラピィ”なか
ま”カウンセ
ラー)

2 449

平成30年 3月16日 知って守って思春期の子どもの今
堀口悦子
(明治大学准教
授)

1 5

平成30年 3月18日 「ＤＶ根絶パネル展示」説明会

舩尾豊子(NPO法
人男女平等参画
推進みなと事務
局長)

1 10

8 1,449

（単位：回、人）

合計
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総 合 窓 口 課 

１　総合窓口課事務に関する事項

　（１）　種別事務処理件数 （単位：件、％）

種　　　別 件　　　数 構　成　比

住民基本台帳事務 256,060    46.1　　　

戸籍事務 80,212    14.4　　　

印鑑事務 88,129    15.9　　　

マイナンバーカード（個人番号カード）事務 25,020    4.5　　　

その他窓口事務 105,989    19.1　　　

合　　　　　計 555,410    100.0　　　

２　戸籍事務に関する事項

　平成３０年３月３１日現在　本 籍 数 　     ８０，７００戸籍

　　　　　　　　　　　　　　本 籍 人 口   ２０１，５６８人

　（１）　戸籍事務処理件数 （単位：件）

種　　　別 件　　　数 種　　　別 件　　　数

 新戸籍編製　 2,071     再　製 1     

 戸籍全部消除　 1,413     その他 3     

 違反通知 0     合　計 3,488     

　（２）　人口動態調査送付件数 （単位：件）

区　　　分 出　　生 死　　亡 婚　　姻 離　　婚 死　　産 合　　計

件　　　数 2,098　 2,218　 1,224　 431　 47　 6,018　

　（３）　戸籍届出件数（施設別） （単位：件）

区　　　分 出　　生 死　　亡 婚　　姻 離　　婚 そ の 他 合　　計

本　　  庁 1,988　 1,747　 1,170　 416　 1,819　 7,140　

東  　　部 61　 419　 24　 8　 88　 600　

西　　  部 24　 47　 10　 5　 32　 118　

計 2,073　 2,213　 1,204　 429　 1,939　 7,858　

送  　　付 660　 456　 1,114　 203　 993　 3,426　

合　　  計 2,733　 2,669　 2,318　 632　 2,932　 11,284　

　（４）　相続税法第５８条通知　　　　２，２１３件

　（５）　身元照会、戸籍事項調査　　　３，０８４件

　（６）　戸籍届出期間経過通知　　　　　　　２２件
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平成３０年３月３１日現在　　　　　世帯数　　　１２３，８５３世帯

　　　　　　　　　　　　　　　　　人　口　　　２５８，５６７人

　（１）　住民基本台帳による人口の増減 （単位：人）

 社　　会　　増 社 会 増 自　　然　　増 自 然 増 そ の 他

転　入 転　出 人　  口 出　生 死　亡 人　  口 の 増 減

15,826  15,193  633  2,156  2,160  -4  36  665  

　（２）　種別異動処理件数（施設別） （単位：件）

区　分 転　入 転　出 転　居 出　生 死　亡 その他 合　計

本　　庁 11,898　 11,290　 4,393　 2,054　 1,733　 12,275　 43,643　

東　　部 680　 722　 272　 56　 383　 397　 2,510　

西　　部 344　 344　 143　 23　 44　 120　 1,018　

合　　計 12,922　 12,332　 4,808　 2,133　 2,160　 12,792　 47,171　

構 成 比 27.4　 26.2　 10.2　 4.5　 4.6　 27.1　 100.0　

合  計

３　住民基本台帳事務に関する事項

　（３）　種別異動処理状況 （単位：件、世帯、人）

種　　別 転　入 転　出 転　居 出　生 死　亡 世帯合併

件　　数 12,922　 12,356　 4,808　 2,133　 2,160　 367   

男 8,883　 8,783　 4,336　 1,081　 1,157　 68   

女 6,943　 6,410　 4,321　 1,075　 1,003　 354   

計 15,826　 15,193　 8,657　 2,156　 2,160　 422   

種　　別 世帯分離 その他 合　計

件　　数 302   12,123　 47,171　

男 182   15,686　 40,176　

女 211   14,882　 35,199　

計 393   30,568　 75,375　

人
 
口

人
 
口

　（４）　異動処理件数（単位：件）

区　　　分 件　　　数

　台帳作成件数 15,055     

　削除件数 14,516     

　修正件数 17,600     

　（７）　墓地、埋葬等処理件数

（単位：件）

件　　数

2,210     

47     

881     

項　　　目

    死体埋火葬許可

    死胎埋火葬許可

    改葬許可
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　（５）　住民基本台帳等に関する通知事務取扱件数　　 　２３，７９９件

　（６）　住民基本台帳届出期間経過通知件数　　　　　　　　   １５６件

　（７）　住民実態調査実施状況 （単位：件）

件　　数

　調査対象件数 114      　

　処理済件数 48      　

　職権消除 21      　

　転出・転居等届出指導　 27      　

項　　　目

４　証明用市民カード登録事務に関する事項

　平成３０年３月３１日現在　　　登録者数　　１１６，９３９人

　（１）　施設別申請・届出取扱件数 （単位：件、％）

施　　設 登　　録 廃　　止 亡　　失 引替交付 切　　替

本 庁 7,693　 500　 1,691　 141　 144　

東 部 718　 47　 197　 7　 16　

西 部 401　 38　 94　 1　 14　

合 計 8,812　 585　 1,982　 149　 174　

構成比 75.3　 5.0　 16.9　 1.3　 1.5　 100.0　

合　　計

10,169　

985　

548　

11,702　

５　住民基本台帳ネットワークシステム事務に関する事項

　（１）　住民基本台帳カード取扱件数

　　マイナンバーカード交付開始に伴い平成２７年１２月に取扱終了

　（２）　住民票の写しの広域交付状況

（単位：件、円）

区　　分 交　　付 承　　認

無料件数 6  201  

有料件数 230  -　

金　　額 57,500  -　

　（３）　転入・転出特例取扱件数

（単位：件）

区　　分 付記転出 付記転入

件　　数 144  127  

　（４）　電子証明書発行事務取扱件数　　０件

    平成２８年度廃止（平成２９年度より類似業務がマイナンバーカード業務の一部に入る）

　（５）　電子申請サービス事務取扱件数　０件



88 市民部 

６　マイナンバーカード（個人番号カード）等事務に関する事項

　（１）　マイナンバーカード取扱件数

　　ア　交付件数 （単位：件、円）

区　　分 交　付 再交付 合　計

無料件数 6,335  19  6,354　

有料件数 -　 95  95　

金　　額 -　 76,000  76,000　

　　イ　その他取扱件数 （単位：件）

区　　分 番号変更 記載事項変更 亡失･返納･廃止 その他 合　計

件　　数 25　 2,254　 250　 384　 2,913　

　　ウ　転入・転出特例取扱件数

（単位：件、円）

区　　分 特例転出 特例転入

件　　数 514  489  

　　エ　電子証明書再交付取扱事務　　１０７件

　（２）　通知カード事務取扱件数

　　ア　通知カード発行累計件数　　　２６５，６９９件

　　イ　再交付件数

（単位：件、円）

区　　分 再交付

無料件数 259　 

有料件数 1,438　 

金　　額 719,000　 

　　ウ　その他取扱件数 （単位：件）

区　　分 記載事項変更 亡失・返納 合　計

件　　数 12,179　 1,782　 13,961　

７　印鑑登録事務に関する事項

　平成３０年３月３１日現在　　　登録者数　　１４６，７３６人

　（１）　印鑑登録届出状況（施設別） （単位：件、％）

区　　分

本 庁 8,406　 540　 1,958　 10,904　

東 部 809　 54　 241　 1,104　

西 部 430　 48　 111　 589　

合 計 9,645　 642　 2,310　 12,597　

構 成 比 76.6　 5.1　 18.3　 100.0　

登　　録 廃　　止 亡　　失 合　　計



   市民部  89 

　（３）　原動機付自転車登録等　　　　　　　３，５９２件

　（４）　自動車臨時運行許可件数　　　　　　　　９５９件

　（５）　犬の登録等取扱件数　 　　 　　　　２，３４３件

　（６）　交通災害共済及び火災共済加入申込み受付件数

　　ア　交通災害共済　　　　　 　　　   　　２，５４８件

　　イ　火災共済　　　　　　 　　  　　　　 　　７３９件

　（７）　施設申込み取扱件数

（単位：件）

区　　　分 八ケ岳府中山荘

申込み 141        

変　更 27        

取消し 18        

合　　　計 186        

８　その他の窓口業務に関する事項

　（１）　国民健康保険受付状況

　　ア　資格関係異動届件数　　　１２，３４４件

　　イ　任意給付件数　　　　　　　　　　１２件

　　ウ　証明書交付件数　　　　　　　　１５９件

　（２）　国民年金受付件数

　　資格関係異動届件数　　　　　　４，７２５件
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９　各種証明書等交付事務に関する事項

   49,747   105,973     1,536      6,335        114    27,365  　11,424
  (14,766)   (20,291)      (241)     (6,335)        (19)       (99)    (6,836)

    2,668     9,068       140          -          -     7,166         -
     (201)      (502)       (10)        (2)

    1,212     4,073        21          -          -     2,987         -
      (99)      (215)        (8)        (0)

      554     1,595         -          -          -     1,080         -
      (92)      (207)        (0)

      702     2,059         -          -          -     1,764         -
      (50)      (185)        (0)

    1,027     2,889         -          -          -     2,317         -
     (119)      (312)        (0)

    1,006     2,933         -          -          -     2,306         -
      (73)      (239)        (0)

      625     1,710         -          -          -     1,432         -
      (28)      (114)        (0)

      783     2,624         -          -          -     2,144         -
      (68)      (238)        (0)

      261     1,004         -          -          -       808         -
      (18)       (51)        (0)

      516     1,987         -          -          -     1,654         -
      (62)      (167)        (0)

      613     1,671         -          -          -     1,207         -
      (68)      (131)        (0)

市 政 情 報         -       393         -          -          -          -         -
セ ン タ ー        (0)

    1,183    21,003         -          -          -    21,570         -
       (-)        (-)        (-)

コ ン ビ ニ       380     2,760         -          -          -     1,655         -
交 付        (-)        (-)        (-)

車返団地内        53       277         -          -          -        77         -
郵　便　局        (-)        (-)        (-)

合　　計    61,330   162,019     1,697      6,335        114    75,532    11,424

（無　料）    15,644    22,652       259      6,335         19       101     6,836

（有　料）    45,686   139,367     1,438          -         95    75,431     4,588

注：1)（　）内無料件数再掲。

　　2) 通知カードの新規交付は無料、亡失等の再交付申請は有料。

　　3) マイナンバーカードの新規申請交付は無料、亡失等の再交付申請は有料。

　　4) 住民票関係証明に５（２）住民票の写しの広域交付状況を含む。

是 政

紅 葉 丘

押 立

四 谷

片 町

自動交付機

東 部

西 部

中 央

武 蔵 台

新 町

住 吉

本 庁

区　　分
戸籍関係
証　　明

住 民 票
関係証明

通知カード
再　交　付

マイナンバー

カード交付

マイナンバー

カード再交付
印鑑証明 閲　覧
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（単位：件）

   67,082     2,577   272,153
   (2,352)      (245)   (51,184)

        -       125    19,167
      (18)      (733)

        -        69     8,362
       (7)      (329)

        -        62     3,291
      (20)      (319)

        -        39     4,564
       (0)      (235)

        -        66     6,299
       (3)      (434)

        -        48     6,293
       (0)      (312)

        -        36     3,803
       (1)      (143)

        -       747     6.298
     (705)    (1,011)

        -        20     2,093
       (0)       (69)

        -        46     4,203
       (1)      (230)

        -        20     3,511
       (0)      (199)

        -         -       393
       (0)

    5,782         -    49,538

       (-)        (-)

      372         -     5,167
       (-)        (-)

        -         -       407
       (-)

   73,236     3,855   395,542

    2,352     1,000    55,198

   70,884     2,855   340,344

合　計税証明 諸証明



92 市民部 

保 険 年 金 課 

１　国民健康保険の財政に関する事項

　（１）　国民健康保険特別会計（歳入） （単位：円、％）

現年課税分 4,228,764,000  4,082,242,179  96.5  15.5

滞納繰越分 279,129,000  319,886,939  114.6  1.2

小　　計 4,507,893,000  4,402,129,118  97.7  16.7

1,000  0  0.0  0.0

1,000  40,200  4,020.0  0.0

療養給付費等負担金 4,508,769,000  4,678,587,039  103.8  17.7

高額医療費共同事業負担金 142,665,000  141,375,874  99.1  0.5

特定健康診査等負担金 46,650,000  46,650,000  100.0  0.2

国庫補助金 9,936,000  10,260,000  103.3  0.0

財政調整交付金 225,436,000  489,584,000  217.2  1.9

災害臨時特例補助金 100,000  102,000  102.0  0.0

小　　計 4,933,556,000  5,366,558,913  108.8  20.3

288,151,000  211,219,113  73.3  0.8

4,919,230,000  4,919,230,925  100.0  18.7

高額医療費共同事業負担金 142,665,000  141,375,874  99.1  0.5

特定健康診査等負担金 46,650,000  46,650,000  100.0  0.2

都補助金 116,053,000  125,701,516  108.3  0.5

財政調整交付金 1,266,623,000  1,275,947,000  100.7  4.8

小　　計 1,571,991,000  1,589,674,390  101.1  6.0

6,311,683,000  6,311,019,834  99.9  23.9

1,000  28  2.8  0.0

保険基盤安定繰入金（保険税軽減分） 413,584,000  413,583,252  99.9  1.6

保険基盤安定繰入金（保険者支援分） 293,062,000  293,061,338  99.9  1.1

職員給与費等繰入金 310,856,000  277,213,318  89.2  1.1

出産育児一時金等繰入金 81,200,000  59,806,755  73.7  0.2

財政安定化支援事業繰入金 14,238,000  14,237,029  99.9  0.1

その他一般会計繰入金 2,821,139,000  2,411,139,000  85.5  9.1

小　　計 3,934,079,000  3,469,040,692  88.2  13.2

8,399,000  8,399,893  100.0  0.0

64,969,000  108,683,073  167.3  0.4

26,539,954,000  26,385,996,179  99.4  100.0

収 入 済 額

前期高齢者交付金

諸収入

共同事業交付金

財産収入

繰越金

国
庫
支
出
金

都
支
出
金

収　入
構成比

合　　　　計

繰
入
金

予算に対す
る収入割合

保
険
税

療養給付費等交付金

一部負担金

使用料及び手数料

科　　　　　目 予 算 現 額
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　（２）　国民健康保険特別会計（歳出） （単位：円、％）

総務管理費 188,494,000  173,554,379  92.1  0.7  

徴税費 132,298,000  116,903,939  88.4  0.4  

小　　計 320,792,000  290,458,318  90.5  1.1  

療養給付費 13,068,939,000  13,039,212,070  99.8  49.4  

療養費 179,550,000  168,135,721  93.6  0.6  

審査支払手数料 50,699,000  44,693,871  88.2  0.2  

高額療養費 1,716,328,000  1,713,348,878  99.8  6.5  

移送費 270,000  63,180  23.4  0.0  

出産育児諸費 121,861,000  89,748,353  73.6  0.3  

葬祭諸費 14,250,000  12,450,000  87.4  0.1  

結核・精神医療給付金 21,573,000  21,130,182  97.9  0.1  

小　　計 15,173,470,000  15,088,782,255  99.4  57.2  

後期高齢者支援金 3,161,821,000  3,161,820,867  99.9  12.0  

事務費拠出金 226,000  225,586  99.8  0.0  

小　　計 3,162,047,000  3,162,046,453  99.9  12.0  

前期高齢者納付金 11,336,000  11,335,224  99.9  0.0  

事務費拠出金 218,000  217,724  99.9  0.0  

小　　計 11,554,000  11,552,948  99.9  0.0  

老人保健

拠出金
事務費拠出金 58,000  57,378  98.9  0.0  

1,314,364,000  1,314,363,699  99.9  5.0  

高額医療費拠出金 570,260,000  565,500,092  99.2  2.2  

保険財政共同安定化事業拠出金 5,563,008,000  5,522,037,733  99.3  20.9  

高額医療費共同事業事務費拠出金 346,000  0  0.0  0.0  

保険財政共同安定化事業事務費拠出金 324,000  0  0.0  0.0  

小　　計 6,133,938,000  6,087,537,825  99.2  23.1  

特定健康診査等事業費 262,247,000  257,669,930  98.3  1.0  

保健事業費 1,820,000  1,811,988  99.6  0.0  

小　　計 264,067,000  259,481,918  98.3  1.0  

91,000  0  0.0  0.0  

158,193,000  155,913,288  98.6  0.6  

1,380,000  0  0.0  0.0  

26,539,954,000  26,370,194,082  99.4  100.0  

15,802,097  -  -  

支 出 済 額

介護納付金

後期高齢
者支援金

前期高齢
者納付金

保健事業
費

総務費

共同事業
拠出金

支　出
構成比

合　　　　　計

保険給付
費

収 支 差 引 残

公債費

諸支出金

予備費

科　　　　　目 予 算 現 額
予算に対す
る支出割合

２　適用状況及び異動状況に関する事項

　（１）　被保険者数

　　ア　年間平均　５５，７２０人（うち退職被保険者等数　５１６人）

　　イ　平成３０年３月３１日現在加入率等 （単位：人、％）

区　　分 被保険者数 構成比 全人口 加入率 資格取得 資格喪失

 総数 54,778　 100.0　 10,586　 12,920　

 退職被保険者等 339　 0.6　 258,567　 22　 416　

 一般被保険者 54,439　 99.4　 10,564　 12,504　

21.2　



94 市民部 

　（２）　世帯数

　　ア　年間平均　３６，３１２世帯

　　イ　平成３０年３月３１日現在加入率等 （単位：世帯、％）

35,994 123,853 29.1 7,764 8,548

加入世帯数 全世帯数 加入率 資格取得 資格喪失

４　保険給付に関する事項

　（１）　給付内容

一般被保険者入院　　　　　　　　　　7割

一般被保険者入院外　　　　　　　　　7割

退職被保険者等入院　　　　　　　　　7割

退職被保険者等入院外　　　　　　　　7割

70歳以上被保険者　　　　　　　　　　8割

70歳以上現役並み所得者　　　　　　　7割

未就学児被保険者　　　　　　　　　　8割

給付期間 転帰

給付制限 なし

給付割合

３　国民健康保険運営協議会に関する事項

　（１）　委員 （平成３０年３月３１日現在）

　半　沢　謙　治 　宮　下　稔　浩

　大　屋　邦　子 　山　本　　　茂

　村　木　　　茂（会長）

  手  塚　歳  久

  西　村　　　陸 　

　崎　山　　　弘（会長職務代行者）

　今　井　千　草

　櫻　井　　　誠 　野　本　和　久

　金  森    　泰 　山　本　純　一

　中　村　徳　浩

  犬　塚　　　勇

　増  島      武

　（２）　協議会開催状況

　　年３回開催

 被保険者を代表する委員

 公益を代表する委員

 保険医又は保険薬剤師
 を代表する委員

 被用者保険等保険者を
 代表する委員
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過去12か月以内に4回以上該当

注：同月・同一医療機関（入院・外来・歯科は別）での支払が２１，０００円以上のものが合算対象。

　　　 (イ)　７０歳以上被保険者

外来(個人ごと) 外来+入院(世帯単位)

平成29年 7月まで 80,100円

44,400円

平成29年 7月まで 平成29年 7月まで

12,000円 44,400円

平成29年 8月から 平成29年 8月から

14,000円 57,600円

年間限度額（毎年8月～翌年7月）

144,000円

注：長期特定疾病（慢性腎不全及び血友病）は、１０，０００円（ただし、７０歳未満で区分ア・イの

　　方の慢性腎不全については２０，０００円）を控除した金額。

　　イ　出産育児一時金

　　　１件　４２０，０００円（産科医療補償制度加入医療機関で出産の場合)

　　ウ　葬祭費

　　　１件　　５０，０００円

167,400円
（総医療費が558,000円を超えた
場合はその超えた分の1%を加算）

93,000円

国民健康保険税の算定基礎額
901万円超

国民健康保険税の算定基礎額
210万円超～600万円以下

44,400円

（総医療費が267,000円を超え
た場合は、その超えた分の1%
を加算）
過去12か月以内に4回以上該当
の場合は、4回目から44,400円

1か月当たりの自己負担限度額

低所得者Ⅰ（市民税非課税世帯）
（年金収入80万円以下等）

低所得者Ⅱ（市民税非課税世帯）

区　　分

ア

24,600円

国民健康保険税の算定基礎額
210万円以下

140,100円

国民健康保険税の算定基礎額
600万円超～901万円以下

現役並み所得者
(一部負担金の割合が3割)

市民税非課税世帯  35,400円オ

イ

ウ

エ

 80,100円
（総医療費が267,000円を超えた
場合はその超えた分の1%を加算）

1か月当たりの自己負担限度額

 57,600円

平成29年 8月から
57,600円

一般

過去12か月以内に4回以上該当
の場合は、4回目から44,400円

　　ア　高額療養費

　　　 (ア)　７０歳未満被保険者

8,000円

24,600円

252,600円
（総医療費が842,000円を超えた
場合はその超えた分の1%を加算）

区　　分

15,000円
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　（２）　療養諸費 （単位：件、円、％）

区　　分 件  数 費　用　額 保 険 者 負 担
1件当たり
費用額

1人当たり
費用額

受診率

総 数 944,378 18,098,383,745 13,207,347,791 19,164 323,677 1,689.0

一 般 被 保 険 者 933,538 17,899,528,872 13,067,998,878 19,174 323,312 1,686.2

退職被保険者等 10,840 198,854,873 139,348,913 18,345 360,898 1,967.3

　（３）　高額療養費 （単位：件、円）

区　　分 件　数 高額療養費
1件当たり
高額療養費

総 数 31,885　 1,712,081,401　 53,696　

一 般 被 保 険 者 31,656　 1,691,945,244　 53,448　

退職被保険者等 229　 20,136,157　 87,931　

　（４）　高額医療・高額介護合算制度 （単位：件、円）

区　　分 件　数
高額介護

合算療養費
1件当たり高額
介護合算療養費

総 数 56　 1,267,477　 22,634　

一 般 被 保 険 者 55　 1,258,731　 22,886　

退職被保険者等 1　 8,746　 8,746　

　（５）　国民健康保険給付費資金貸付状況　　基金　３，０００，０００円

2件 646,000 円 0 件 0 円 3,000,000 円

貸　　付　　中 現　金　残　額貸　付　累　計

　  エ　高額医療・高額介護合算療養費

　　   (ア)　７０歳未満被保険者

　 平成26年8月～
　 平成27年7月診療分

　  平成27年8月
　  診療分以降

ア        176万円 　　   212万円

イ        135万円        141万円

ウ         67万円         67万円

エ         63万円         60万円

オ         34万円         34万円

　     (イ)　７０歳以上被保険者

区　分
自己負担限度額(年額)
(毎年8月～翌年7月)

19万円

現役並み所得者
（一部負担金の割合が3割）

一般

低所得者Ⅱ（市民税非課税世帯）

低所得者Ⅰ（市民税非課税世帯）
（年金収入80万円以下等）

67万円

56万円

自己負担限度額(年額)(毎年8月～翌年7月)

区　分

31万円
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　（６）　その他の給付状況 （単位：件、円）

区　　　分 件　　数 金　　額

出 産 育 児 一 時 金 215 89,710,133　

葬 祭 費 249 12,450,000　

結核・精神医療給付金 18,609 21,130,182　

合　　　計 19,073 123,290,315　

６　国民健康保険税に関する事項

　（１）　国民健康保険税調定額（現年度課税分）

円 ％ 円 円 人 円 円

医 療 分 60,734,742,451    4.63 2,812,018,575 22,920   63,704   1,460,095,680 4,272,114,255

支援金分 60,734,742,451    1.42 862,433,343 6,840    63,704   435,735,360 1,298,168,703

介 護 分 27,613,489,666    1.49 411,440,996 9,240    22,176   204,906,240 616,347,236

小　計 -                7.54 4,085,892,914 -       -       2,100,737,280 6,186,630,194

人  員 税　額税　額
1　人
当たり

所　得　割　額 均　等　割　額

区  分 合計算定額あん分算定
基　礎　額

税  率

円 円 円 円 円 人 件

医 療 分 405,262,626 624,102,989 4,857,300 287,648,483 2,950,242,857 41,368   307,659

支援金分 119,023,239 191,105,827 1,474,500 85,842,741 900,722,396 41,368   -       

介 護 分 58,150,193 105,804,438 267,100 37,895,858 414,229,647 18,718   -       

小　計 582,436,058 921,013,254 6,598,900 411,387,082 4,265,194,900 -       -       

月割減税額 減免税額
納　税
義務者

件　数区  分
限度を超える
税　　　　額

条例軽減
税　　額

調定額
(算定課税額)

５　保健事業に関する事項

　（１）　特定健康診査

    （単位：人、円）

人　数 金　額

21,855    225,318,870  

　（２）　特定保健指導 （単位：人、円）

区　　　分 人　数 金　額

 動機付け支援 329    

 積極的支援 71    

合　　　計 400    3,894,914  

　（３）　データヘルス計画に基づく保健事業 （単位：件、円）

件  数 金  額

34　

626　

10,920　

54　

3,894,914  

　健診未受診者受診勧奨事業

13,690,144  

事　業　名

　糖尿病性腎症重症化予防事業

　異常値放置者受診勧奨事業

　ジェネリック医薬品差額通知事業
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　（２）　減免（平成３０年３月３１日現在）

（単位：円、件）

税　　　　額 件　　　　数

6,598,900 346

　（３）　短期被保険者証（平成３０年３月３１日現在）

　　交付件数　　　　７８１件

　（４）　資格証明書（平成３０年３月３１日現在）

　　交付件数　　　　　３６件

７　基礎年金に関する事項

　（１）　適用状況（平成３０年３月３１日現在）

（単位：人）

被保険者数

32,552　　

19,514　　

505　　

52,571　　

　（２）　平成２９年度中適用被保険者数  　    ９，７４３人

（単位：円）

保 険 料 額

16,490　　

400　　

　（４）　受給者状況（平成３０年３月３１日現在） （単位：人）

受 給 者 数

老 齢 年 金 668　　 老 齢 基 礎 年 金

通 算 老 齢 年 金 711　　 障 害 基 礎 年 金

障 害 年 金 43　　 遺 族 基 礎 年 金

母 子 年 金 0　　 寡 婦 年 金

遺 児 年 金 0　　 小　　計

小　　計 1,422　　

54,146　　

合　　　計 55,568　　

種　　類 種　　類 受 給 者 数

旧
　
 
 
法

50,473　　

3,308　　

344　　

21　　

  任意加入被保険者

合　　計

　（３）　保険料額（平成２９年度）

種　　別

新
　
 
 
法

定 額 保 険 料

付 加 保 険 料

種　　別

  第1号被保険者

  第3号被保険者

８　福祉年金に関する事項

　受給状況（平成３０年３月３１日現在）

　老齢福祉年金　受給者なし
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９　後期高齢者医療保険の財政に関する事項

　（１）　後期高齢者医療特別会計（歳入） （単位：円、％）

現年度分 2,501,054,000  2,494,648,200  99.7  49.8  

滞納繰越分 10,843,000  10,864,600  100.2  0.2  

小　　計 2,511,897,000  2,505,512,800  99.7  50.0  

1,000  3,750  375.0  0.0  

療養給付費繰入金 1,635,149,000  1,635,148,370  99.9  32.6  

保険基盤安定繰入金 353,499,000  353,498,713  99.9  7.1  

事務費繰入金 78,026,000  78,025,465  99.9  1.6  

保険料軽減措置繰入金 126,010,000  126,008,106  99.9  2.5  

その他一般会計繰入金 151,632,000  140,991,860  93.0  2.8  

小　　計 2,344,316,000  2,333,672,514  99.5  46.6  

1,419,000  1,419,500  100.0  0.0  

延滞金、加算金及び過料 701,000  820,500  117.0  0.0  

償還金及び還付加算金 2,928,000  1,169,700  39.9  0.0  

市預金利子 40,000  1,465  3.7  0.0  

受託事業収入 156,009,000  168,261,420  107.9  3.4  

雑入 501,000  731,617  146.0  0.0  

小　　計 160,179,000  170,984,702  106.7  3.4  

5,017,812,000  5,011,593,266  99.9  100.0  

　（２）　後期高齢者医療特別会計（歳出） （単位：円、％）

一般管理費 57,061,000  52,848,428  92.6  1.1  

徴収費 6,611,000  5,591,198  84.6  0.1  

小　　計 63,672,000  58,439,626  91.8  1.2  

70,126,000  69,520,518  99.1  1.4  

療養給付費 1,635,149,000  1,635,148,370  99.9  32.6  

保険料等 2,508,921,000  2,508,921,000  99.9  50.1  

保険基盤安定 353,499,000  353,498,713  99.9  7.1  

事務費 78,026,000  78,025,465  99.9  1.6  

保険料軽減措置 126,010,000  126,008,106  99.9  2.5  

小　　計 4,701,605,000  4,701,601,654  99.9  93.8  

172,888,000  172,643,471  99.9  3.4  

8,521,000  7,658,597  89.9  0.2  

1,000,000  0  0.0  0.0  

5,017,812,000  5,009,863,866  99.8  100.0  

1,729,400  

広
域
連
合
納
付
金

保健事業費

諸支出金

予備費

合　　　　　計

収 支 差 引 残

予 算 現 額 支 出 済 額
予算に対す
る支出割合

支　出
構成比

総
務
費

保険給付費

使用料及び手数料

繰
入
金

繰越金

諸
収
入

合　　　　　計

科　　　　　　目

科　　　　　　目 予 算 現 額 収 入 済 額
予算に対す
る収入割合

収　入
構成比

保
険
料
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１０　被保険者に関する事項

　（１）　被保険者数

　　年間平均　　２６，５９９人（平成３０年３月３１日現在）　　　　　　　　（単位：人）

（再掲） （再掲） （再掲）

現役並み所得者 低所得Ⅰ 低所得Ⅱ

　65歳～74歳 117    2    24    51    

　75歳～  　 26,906    3,326    4,579    5,206    

計 27,023    3,328    4,603    5,257    

（再掲）
　被扶養者であった
　被保険者数

1,264    48    277    205    

区　　　分 被保険者数

１２　保健事業に関する事項

　（１）　後期高齢者医療健康診査 （単位：人、円）

区　分 人　数 金　額

健康診査 17,038   170,209,620   

１１　後期高齢者医療保険料に関する事項

（単位：件、円、％）

件数 金額 件数 金額 件数 金額

現年度分 176,797 2,502,498,600 176,278 2,494,648,200 609 3,668,500 99.5 

　普通徴収 62,598 1,246,989,500 61,826 1,235,915,000 153 444,400 99.1 

　特別徴収 114,199 1,255,509,100 114,452 1,258,733,200 456 3,224,100 100.0 

滞納繰越分 1,450 22,513,100 749 10,864,600 6 27,100 48.1 

計 178,247 2,525,011,700 177,027 2,505,512,800 615 3,695,600 99.1 

件数 金額 件数 金額

現年度分 837 11,505,900 1 13,000

　普通徴収 837 11,505,900 1 13,000

　特別徴収 0 0 0 0

滞納繰越分 571 9,502,700 169 2,172,900

計 1,408 21,008,600 170 2,185,900

注：件数については、調定の件数。

区  分
調定額 収納額 還付未済額

収納率

区  分
未納額 不納欠損額

１３　葬祭費の給付に関する事項

（単位：件、円）

区　分 人　数 金　額

葬　祭　費 1,388   69,400,000   
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市 民 税 課 

１　市民税に関する事項

　（１）　市税調定額 （単位：円、件）

市民税 24,806,347,169 530,593 

固定資産税 21,781,711,789 325,248 

軽自動車税 174,409,000 34,339 

市たばこ税 1,362,421,428 138 

入湯税 0 0 

都市計画税 3,266,074,674 319,296 

滞納繰越 1,058,404,146 57,222 

52,449,368,206 1,266,836 

調　定　額 件　　数税　　目

合　　計

　（２）　市民税賦課状況 （単位：円、人）

均　等　割
所得割又は
法 人 税 割

年　税　額 納税義務者数

普通徴収 104,472,143　 4,319,765,635　 4,424,237,778　 35,397　

特別徴収（給与） 308,069,720　 14,340,996,398　 14,649,066,118　 90,297　

特別徴収（公的年金） 48,166,300　 631,202,473　 679,368,773　 8,571　

合　　計 460,708,163　 19,291,964,506　 19,752,672,669　 134,265　

748,340,100　 4,305,334,400　 5,053,674,500　 6,157　

1,209,048,263　 23,597,298,906　 24,806,347,169　 140,422　

個
人
分

法　  人　  分

合　　計

区　　分

２　軽自動車に関する事項

　登録廃車状況

営業用 自家用

登 録 台 数 1,016 89 658 41 521 0 146 922 

廃 車 台 数 1,453 87 647 33 570 0 130 971 

営業用 自家用

登 録 台 数 0 2,835 7 5 985 7,225 

廃 車 台 数 0 2,573 10 7 874 7,355 

軽　自　動　車

4  輪  貨  物

（単位：台）

計

2種甲 ミニカー 2輪 3輪

2輪の
小　型
自動車

軽  自  動  車 小型特殊自動車

4  輪  乗  用

区　　分

区　　分

1種 2種乙

農耕用 その他

原　動　機　付　自　転　車

３　市たばこ税に関する事項

（単位：本、円）

売　上　本　数 調　　定　　額

262,250,260 1,362,421,428

注：調定額には、手持品課税分を含む。
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４　市税減免申請処理に関する事項

（単位：件）

市 民 税 軽 自 動 車 税 法 人 市 民 税 計

61      329      90      480      

５　諸証明交付に関する事項

（単位：件）

(非)課税 所  在  地 コンビニ

市(都)民税 市(都)民税 法人市民税 軽自動車税 法人市民税 交 付 分

45,770 8,055 3,018 427 1,507 27 372 59,176 

(3,978) (1,328) (342) (-) (63) (-) (5,711) 

注：1) （　）は自動交付機分で内数。

    2) 平成２７年１月以降、(非)課税証明書（公営住宅用）は廃止。

    3) 平成２９年１月から、コンビニ交付サービスが開始。対象の証明書は、（非）課税証明書・

　　　 所得証明書。

所　得 計
納　　　　　税

６　交付金等に関する事項

（単位：円）

税　　　　　　目 調　　定　　額

　利子割交付金 84,290,000

　配当割交付金 347,073,000

　株式等譲渡所得割交付金 347,654,000

　地方消費税交付金 5,565,169,000

　都税徴収委託金 424,019,606
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資 産 税 課 

　（２）　免税分（課税分のうち法定免税点未満のもの）

地    目 地　　積 評　価　額 筆　　数

田  11,575　　  1,464　　 37　　　

畑  29,165　　  3,880　　 71　　　

宅　地  3,729　　  367,831　　 608　　　

原　野  0　　  0　　 0　　　

雑種地  188　　  12,789　　 67　　　

合　　計  44,657　　  385,964　　 783　　　

（単位：㎡、千円、筆）

１　土地評価に関する事項

　（１）　課税分（法定免税点未満のものを含む） （平成２９年度固定資産概要調書）

地　　積 評  価  額 筆　数 平 均 価 格

㎡ 千円 筆 円／㎡

365,455　　 46,068　　 1,129   126　　

77,141　　 7,120,864　　 370   92,310　　

633,118　　 68,377　　 1,179   108　　

202,002　　 22,204,662　　 800   109,923　　

8,250,275　　 1,400,898,247　　 59,100   169,800　　

690,896　　 114,962,827　　 7,409   166,397　　

4,028,210　　 623,419,402　　 10,314   154,763　　

12,969,381　　 2,139,280,476　　 76,823   164,949　　

0　　 0　　 0   0　　

0　　 0　　 0   0　　

0　　 0　　 0   0　　

0　　 0　　 0   0　　

400,318　　 40,190,032　　 98   100,395　　

単体利用 290,405　　 17,584,680　　 1,343   60,552　　

複合利用 24,274　　 3,785,566　　 92   155,951　　

174,364　　 17,226,439　　 832   98,796　　

889,361　　 78,786,717　　 2,365   88,588　　

15,136,458　　 2,247,507,164　　 82,666   148,483　　

注：平均価格については、（１）課税分と（２）免税分の合計の平均である。

介在畑・市街化区域畑

一般田　

 池　沼　

小　計

 原野　

畑

地　　　　目

遊園地等の用地

ゴルフ場の用地

 介在山林　

小規模住宅

介在田・市街化区域田　　

一般畑

田

宅
　
地

鉄軌道

合　　　　　計

小　計

その他の雑種地

非住宅

一般住宅

雑
 
種
 
地
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　（３）　非課税分 （単位：㎡、筆）

地　　　積 筆　　　数

34,872　　 76　　

124,330　　 122　　

3,596,205　　 3,948　　

0　　 0　　

716　　 5　　

5,436　　 29　　

ゴルフ場の用地 0　　 0　　

遊園地等の用地 81,414　　 156　　

鉄軌道用地 3,891　　 68　　

その他の雑種地 1,258,616　　 1,692　　

小 計 1,343,921　　 1,916　　

4,939,180　　 38,784　　

10,044,660　　 44,880　　

その他

合　　　計

雑
 
種
 
地

地　　　目

田

畑

宅　地

池　沼

山　林

原　野

２　土地地目に関する事項

  （１）　地目別状況

（平成２９年度固定資産概要調書）（単位：㎡、筆）

地　　　目 地　　　積 筆　　　数

田 477,468　　 1,575　　

畑 959,450　　 2,101　　

宅　地 16,565,586　　 80,771　　

池　沼 0　　 0　　

山　林 716　　 5　　

原　野 5,436　　 29　　

雑種地 2,233,282　　 4,281　　

その他 4,939,180　　 38,784　　

合　　　計 25,181,118　　 127,546　　

３　家屋に関する事項

　（１）　課税分

　　ア　木造の家屋（法定免税点未満のものを含む） （平成２９年度固定資産概要調書）

棟　数 床　面　積 評　価　額 平 均 価 格

　棟 ㎡ 千円 円／㎡

 33,788　　  3,345,573　　  105,576,588　　  31,557　　

 共同住宅・寄宿舎  2,830　　  488,024　　  11,866,506　　  24,315　　

住宅部分  1,412　　  119,644　　  2,116,071　　  17,686　　

 併用住宅 その他の用  1,412　　  52,999　　  874,360　　  16,498　　

小計  1,412　　  172,643　　  2,990,431　　  17,321　　

 旅館・料亭・待合・ホテル  0　　  0　　  0　　  0　　

 事務所・店舗・銀行  285　　  26,486　　  616,614　　  23,281　　

 劇場・病院  21　　  3,160　　  101,779　　  32,209　　

 工場・倉庫  199　　  21,201　　  165,322　　  7,798　　

 土蔵  89　　  3,162　　  5,520　　  1,746　　

 附属家  1,474　　  45,863　　  365,714　　  7,974　　

 40,098　　  4,106,112　　  121,688,474　　  29,636　　

注：併用住宅の棟数小計については住宅部分の数値を記入。

合　　　　計

種　　　　類

 専用住宅
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　　イ　木造以外の家屋（法定免税点未満のものを含む）

棟　数 床　面　積 評　価　額 平 均 価 格

　棟 ㎡ 千円 円／㎡

 11,142　　  4,286,067　　  262,346,427　　  61,209　　

 4,224　　  3,211,586　　  239,377,498　　  74,536　　

合　　　　計  15,366　　  7,497,653　　  501,723,925　　  66,917　　

　（２）　課税以外の分

棟　数 床　面　積 評　価　額 平 均 価 格

　棟 ㎡ 千円 円／㎡

624        13,411        51,058          3,807        

320        234,173       -               -            

944        247,584       -               -            

種　　　　類

合　　　　計

 住宅・アパート用

 その他の用

 免税点未満の家屋

 非課税の家屋

区　　　　分

４　土地・家屋の区分割合に関する事項

　（１）総地積に対する構成比 （単位：％）

課 税 区 分 区分構成比 種　　類 種類構成比

宅　地 44.1　　

田 1.5　　

畑 2.8　　

その他 3.0　　

宅　地 12.2　　

　　非課税分 田・畑 0.6　　

その他 35.8　　

注：1）総地積　２９，４３０，０００㎡

　　2）課税分には、免税分０．１％を含む。

51.4　　　　課税分

48.6　　

　（２）　総床面積に対する構成比 （単位：％）

課 税 区 分 区分構成比 種　　類 種類構成比

　木造 34.7　　

　非木造 63.3　　

　　非課税分 2.0　　 　木造・非木造 2.0　　

注：1）総床面積　１１，８３７，９３８㎡

　　2）課税分には、免税分０．１％を含む。

　　課税分 98.0　　

５　償却資産に関する事項

（平成２９年度固定資産概要調書）（単位：千円）

決　定　価　格 課 税 標 準 額

構築物 51,198,202　 51,153,547　

機械及び装置 46,595,176　 46,141,156　

船舶 66,970　 66,970　

車両及び運搬具 1,153,455　 1,153,407　

工具、器具及び備品 53,003,158　 52,971,724　

小　　　計 152,016,961　 151,486,804　

44,894,802　 42,788,734　

0　 0　

196,911,763　 194,275,538　

 総務大臣が価格等を決定したもの

 都知事が価格等を決定したもの

合　　　　　　計

種　　　　類

市長が価格等を
決定したもの
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６　国有資産等所在市町村交付金に関する事項

（単位：円）

区　　　分 金　　　額

法　　務　　省 3,675,100　　

財　　務　　省 6,406,200　　

防　　衛　　省 8,480,400　　

小　　　計 18,561,700　　

東　　京　　都 400,215,900　　

合　　　計 418,777,600　　

７　国有提供施設等所在市町村助成交付金等に関する事項

（単位：円）

対　象　資　産

　助成交付金 3,808,000　　

　調整交付金 510,000　　

4,318,000　　

交　付　金　額

府中基地内土地・
建物・工作物

　　合　計

８　税務証明に関する事項

（単位：件）

件　　数

1,040   

49   

課税台帳登録事項 5,512   

所在証明書 38   

地図証明書 8   

課税台帳登録事項 3,790   

所在証明書 107   

滅失証明書 73   

1,929   

1,344   

86   

13,976   

種　　　　　類

合　　　　　計

 土地

 家屋

 その他

 納税証明書

 課税証明書

 公課証明書

 租税特別措置法適用

９　固定資産課税台帳の縦覧、閲覧に関する事項

（単位：件）

区　　　分 縦 覧 件 数 閲 覧 件 数

土　　地 10　　 531         

家　　屋 6　　 434         

償却資産         - 19          

合　　　計 16　　 984         

注：平成１５年度から償却資産は縦覧の対象外。
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納 税 課 

１　市税収入に関する事項

　（１）　税目別収入状況

　　ア　市税 （単位：円、％）

調　　定　　額 収　　入　　額 収 入 歩 合

52,449,368,206　 51,443,238,355　 98.1    

現年課税分 51,390,964,060　 51,039,918,099　 99.3    

市民税 24,806,347,169　 24,570,208,420　 99.0    

個人 19,752,672,669　 19,563,503,020　 99.0    

普通徴収 4,424,237,778　 4,245,592,582　 96.0    

特別徴収（給与） 14,649,066,118　 14,637,618,696　 99.9    

特別徴収（公的年金） 679,368,773　 680,291,742　 100.1    

法人 5,053,674,500　 5,006,705,400　 99.1    

固定資産税 21,781,711,789　 21,687,089,122　 99.6    

純固定資産税 21,362,934,189　 21,268,311,522　 99.6    

交付金 418,777,600　 418,777,600　 100.0    

軽自動車税 174,409,000　 171,986,798　 98.6    

市たばこ税 1,362,421,428　 1,362,421,428　 100.0    

都市計画税 3,266,074,674　 3,248,212,331　 99.5    

滞納繰越分 1,058,404,146　 403,320,256　 38.1    

市民税 718,128,508　 257,426,774　 35.8    

個人 695,716,209　 246,435,735　 35.4    

法人 22,412,299　 10,991,039　 49.0    

固定資産税 278,654,168　 120,315,671　 43.2    

軽自動車税 7,766,675　 2,373,379　 30.6    

都市計画税 53,854,795　 23,204,432　 43.1    

注：収入額は還付未済を含む。

　　イ　国民健康保険税 （単位：円、％）

調　　定　　額 収　　入　　額 収 入 歩 合

5,370,951,065　 4,402,129,118　 82.0    

現年課税分 4,331,568,300　 4,082,242,179　 94.2    

医療分 2,995,349,823　 2,828,285,659　 94.4    

後期高齢分 914,230,585　 862,565,817　 94.3    

介護分 421,987,892　 391,390,703　 92.7    

滞納繰越分 1,039,382,765　 319,886,939　 30.8    

医療分 709,727,437　 218,803,912　 30.8    

後期高齢分 199,762,678　 62,640,533　 31.4    

介護分 129,892,650　 38,442,494　 29.6    

国民健康保険税

税　　　　　目

税　　　　　　目

市税
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　（２）　納付（納入）方法別収入状況

　　ア　市税 （単位：円、％）

納　入　方　法 納　入　金　額 占める割合

 窓口収入 36,372,323,818　 70.7      

 交付金・市たばこ税 1,781,199,028　 3.5      

 口座振替収入 12,962,126,430　 25.2      

 徴収職員等による収入 61,007,691　 0.1      

 郵便振替による収入 266,581,388　 0.5      

合　　　　　計 51,443,238,355　 100.0      

　　イ　都民税 （単位：円、％）

納　入　方　法 納　入　金　額 占める割合

 窓口収入 11,878,334,845　 90.7      

 口座振替収入 1,099,302,149　 8.4      

 徴収職員等による収入 13,445,792　 0.1      

 郵便振替による収入 98,912,780　 0.8      

合　　　　　計 13,089,995,566　 100.0      

　　ウ　国民健康保険税 （単位：円、％）

納　入　方　法 納　入　金　額 占める割合

 窓口収入 2,578,225,461　 58.6      

 口座振替収入 1,628,329,100　 37.0      

 徴収職員等による収入 27,998,323　 0.6      

 郵便振替による収入 167,576,234　 3.8      

合　　　　　計 4,402,129,118　 100.0      

　（３）　税目別口座振替収入状況

　　市税・都民税及び国民健康保険税 （単位：円、件）

収　入　金　額 件　　数

市民税 1,663,645,197　 36,820　

固定資産税・都市計画税 11,293,455,533　 159,691　

軽自動車税 5,025,700　 1,037　

小　　計 12,962,126,430　 197,548　

都民税 1,099,302,149　 36,820　

14,061,428,579　 234,368　

1,628,329,100　 101,337　

　（４）　税目別徴収職員等による収入状況

　　市税・都民税及び国民健康保険税 （単位：円、件）

収　入　金　額 件　　数

市民税（普通徴収） 17,940,244　 1,033　

市民税（特別徴収） 2,408,147　 95　

法人市民税 153,100　 9　

固定資産税・都市計画税 40,202,300　 956　

軽自動車税 303,900　 64　

小　　計 61,007,691　 2,157　

都民税 13,445,792　 1,128　

74,453,483　 3,285　

27,998,323　 1,668　

市税

税　　　　　目

税　　　　　目

市税

合　　計

国民健康保険税

合　　計

国民健康保険税
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　（５）　税目別郵便振替による収入状況

　　市税・都民税及び国民健康保険税 （単位：円、件）

収　入　金　額 件　　数

市民税（普通徴収） 140,456,242　 13,308　

市民税（特別徴収） 9,234,883　 969　

法人市民税 4,373,843　 190　

固定資産税・都市計画税 109,350,690　 5,416　

軽自動車税 3,165,730　 832　

小　　計 266,581,388　 20,715　

98,912,780　 14,277　

365,494,168　 34,992　

167,576,234　 18,440　国民健康保険税

税　　　　　目

市税

都民税

合　　計

２　徴収猶予に関する事項

（単位：円、件）

税　　　目 税　　　額 件　　数

市（都）民税 0　 0　

法人市民税 0　 0　

固定資産税・都市計画税 0　 0　

軽自動車税 0　 0　

国民健康保険税 0　 0　

合　　　　　　計 0　 0　

３　不納欠損に関する事項

（単位：円、件）

税　　　目 税　　　額 件　　数

市民税 63,100,163　 2,851　

法人市民税 2,888,193　 44　

固定資産税・都市計画税 12,085,366　 626　

軽自動車税 854,990　 312　

特別土地保有税 0　 0　

国民健康保険税 90,602,319　 5,158　

合　　　　　　計 169,531,031　 8,991　
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４　督促状発付に関する事項

（単位：円、件）

税　　　額 件　　数

第1期 196,003,979　 5,851　

第2期 232,055,570　 6,628　

第3期 265,911,300　 7,554　

第4期 299,361,276　 7,681　

 随時分 47,351,250　 475　

小　計 1,040,683,375　 28,189　

162,770,800　 6,676　

1,203,454,175　 34,865　

64,987,770　 383　

227,726,473　 6,850　

225,587,170　 6,956　

178,144,970　 5,914　

192,181,670　 6,182　

1,768,700　 42　

825,408,983　 25,944　

22,548,900　 4,903　

53,700　 11　

22,602,600　 4,914　

93,881,200　 7,469　

78,347,530　 6,537　

85,589,500　 7,151　

80,605,700　 6,513　

81,221,500　 6,528　

74,972,700　 6,127　

79,756,000　 6,298　

81,147,000　 6,209　

80,650,173　 5,952　

10,261,300　 423　

746,432,603　 59,207　

税　　　　　目

固定資産税
都市計画税

軽自動車税

市(都)民税

法人市民税

特別徴収（給与）

合　　　計

合　　　計

第3期

普通徴収

第1期

第2期

 随時分

全期

 随時分

第4期

国民健康保険税

合　　　計

第5期

第3期

合　　　計

第6期

 随時分

第1期

第2期

第4期

第7期

第8期

第9期
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６　預金口座振替に関する事項

税　　目 納税義務者数 登録人数 利用率 引 落 税 額 引落件数

人 人 ％ 円 件

市（都）民税 45,762　 9,570　 20.9    2,762,947,346　 36,820　

固定資産税 81,424　 41,131　 50.5    11,293,455,533　 159,691　

軽自動車税 34,473　 1,084　 3.1    5,025,700　 1,037　

国民健康保険税 36,827　 11,347　 30.8    1,628,329,100　 101,337　

合　　計 198,486　 63,132　 31.8    15,689,757,679　 298,885　

５　滞納処分に関する事項

　（１）　市税 （単位：円、人）

差 押 額 差押人数 解 除 額 解除人数

211,311,616 1,713 222,922,133 1,677 

預金 133,490,718 1,426 178,832,642 1,416 

給与 22,331,952 145 18,144,365 145 

年金 741,197 5 1,701,174 7 

生命保険 22,931,542 78 12,118,910 55 

国税還付金 9,004,668 32 4,693,658 25 

その他債権 22,811,539 27 7,431,384 29 

23,201,059 36 15,103,223 62 

4,097,618 9 583,341 2 

0 0 0 0 

238,610,293 1,758 238,608,697 1,741 

　（２）　国民健康保険税 （単位：円、人）

差 押 額 差押人数 解 除 額 解除人数

194,442,317 1,277 184,077,397 1,245 

預金 119,911,019 1,078 119,439,611 1,064 

給与 22,897,926 94 25,280,245 91 

年金 1,659,700 5 1,537,000 5 

生命保険 31,202,984 60 22,877,435 50 

国税還付金 9,634,834 26 9,085,306 21 

その他債権 9,135,854 14 5,857,800 14 

9,810,600 19 19,381,821 35 

3,396,100 7 1,603,100 3 

0 0 0 0 

207,649,017 1,303 205,062,318 1,283 

注：1）その他債権…他団体差押分残余金、敷金（保証金）、売掛金、賃料、報酬金

　  2）差押額・差押人数…平成２９年度中に差押えた税額及び人数

    3）解除額・解除人数…平成２９年度中に解除した税額及び人数（前年度以前に差押えたものを含む）

合　　計

区　分

債　　権

債　　権

区　分

不 動 産

その他財産

動　　産

不 動 産

その他財産

合　　計

動　　産
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住 宅 勤 労 課 

１　市営住宅･市民住宅の運営に関する事項

　（１）　市営住宅 (平成３０年３月３１日現在)

所　　在　　地 管  理  開  始

市 営 第 一 武 蔵 台 住 宅 　　武蔵台　1－ 5 40 平成 9年12月

市 営 第 二 矢 崎 町 住 宅 　　矢崎町　2－16 54 平成 3年 1月･平成 4年 4月

市 営 第 二 の 二 本 町 住 宅 　　本　町　3－18 21 昭和41年 4月

市 営 第 三 本 町 住 宅 　　本　町　4－ 7 41 平成 5年 5月

市 営 第 四 栄 町 住 宅 　　栄　町　3－13　 43 平成 6年 5月

市 営 第 五 是 政 住 宅 　　是　政　5－15 33 平成 7年 6月

市 営 第 六 若 松 町 住 宅 　　若松町　4－35 22 平成17年 9月

市 営 第 七 西 府 町 住 宅 　　西府町　3－10 30 平成25年 3月

市 営 第 八 新 町 住 宅 　　新　町　2－44 32 平成10年11月

市 営 第 九 新 町 住 宅 　　新　町　2－44 21 平成11年11月

市 営 第 十 南 町 住 宅 　　南　町　3－30 27 平成 8年 4月

市 営 第 十 一 美 好 町 住 宅 　　美好町　2－51 40 平成21年 3月

市 営 第 十 二 北 山 町 住 宅 　　北山町　3－17 36 平成23年 3月

市 営 第 十 三 四 谷 住 宅 　　四　谷　3－43 43 平成14年11月

市 営 第 十 四 分 梅 町 住 宅 　　分梅町　5－23 24 昭和44年10月

市 営 第 十 五 四 谷 住 宅 　　四　谷　3－43 20 昭和45年 8月

市 営 第 十 六 小 柳 町 住 宅 　　小柳町　4－17 24 昭和46年 8月

市 営 第 十 七 小 柳 町 住 宅 　　小柳町　4－17 24 昭和47年 5月

市 営 第 十 八 小 柳 町 住 宅 　　小柳町　4－17 24 昭和48年 4月

市 営 第 十 九 分 梅 町 住 宅 　　分梅町　5－27 24 昭和49年 9月

市 営 第 二 十 是 政 住 宅 　　是　政　3－15 14 平成元年11月

637

　（２）　市民住宅

所　　在　　地 管 理 開 始

市 民 第 2 若 松 町 住 宅 17        平成11年 6月

市 民 第 3 白 糸 台 住 宅 15        平成12年 8月

32

若松町　2－10－11

白糸台　3－52－ 6

合             計

住　　  宅　  　名 戸  数

合             計

住　　宅　　名 戸  数
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　（４）　都営住宅（東京都募集） （単位：部、戸）

募　集　期　間 募　集　内　容 市内配布部数 募 集 戸 数

平成29年 5月 8日～ 5月16日  家族向・単身者向 1,339　  2,400　  

平成29年 8月 1日～ 8月 9日  家族向ポイント方式 643　  1,290　  

 単身者向・シルバーピア等 589　  277　  

 事業再建者向定期使用住宅 0　  10　  

平成29年11月 1日～11月10日  家族向・単身者向 1,038　  2,660　  

平成30年 2月 1日～ 2月 9日  家族向ポイント方式 832　  1,290　  

 単身者向・シルバーピア等 737　  396　  

合　　　　　　　　　計 5,178　  8,323　  

　（５）　都民住宅等（中堅所得者向け） （単位：部、戸）

募 　集　 期　 間 募　集　内　容 市内配布部数 募 集 戸 数

平成29年 6月 1日～ 6月 9日  あき家 249 79

平成29年12月 4日～12月12日  あき家 202 80

合　　　　　　　　　計 451 159

　（２）　市民住宅 （単位：部、戸、人）

募　集　期　間 募集内容 配布部数 募集戸数 応募者数

167 　 17 　 3 　 

　（３）　都営住宅（地元割当募集）

　　平成２９年度の実施なし

注：募集戸数は平成２９年４月１日のあき家数。

先着順随時募集
（平成22年10月 1日～）

あき家 167 　 17 　 3 　 

合        計

２　公営住宅等の募集に関する事項

　（１）　市営住宅

募　集　期　間 募　集　内　容 配布部数 募集戸数 応募者数 倍　率

平成29年 6月21日 一般世帯向け住宅

～ 　　あき家1DK 2　 26　 13.0　

平成29年 6月28日 　　あき家2DK 6　 78　 13.0　

　　　　　　　内ひとり親世帯 19　

　　　　　　　内高齢者世帯  41　  

　　あき家3DK 14　 57　 4.1　

　　　　　　　内ひとり親世帯 13　

　　　　　　　内高齢者世帯 2　

平成29年 8月21日 障害者世帯向け住宅

～ 　　あき家2DK 1　 7　 7.0　

平成29年 8月28日 　　あき家3DK 2　 2　 1.0　

982 25　 170　 6.8　

911

71

合　　　　　計

（単位：部、戸、人、倍）
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４　市民保養所やちほに関する事項

（単位：日、人）

1日当たりの

大　人 子　供 幼　児 合　計 平均利用者数

343 4,558 1,133 138 5,829 17.0　　

利 用 日 数
延　べ　利　用　者　数

５　生活資金申込み・あっせんに関する事項

（単位：件、千円）

件  数 金　額 件  数 金　額 件  数 金　額

 冠婚葬祭費 0  0  0  0  0  0  

 医療・出産費 1  300  1  300  0  0  

 教育費 2  1,400  2  1,400  1  800  

 耐久消費材購入費 0  0  0  0  0  0  

 家屋小修理費 1  800  1  800  0  0  

 その他 0  0  0  0  0  0  

合　　　　計 4  2,500  4  2,500  1  800  

区      分
申　込　み あ っ せ ん 実　　　行

３　市営住宅の整備等に関する事項

　（１）　市営住宅修繕事業

種　　　　別 件　数

入居前修理 28      

家屋修理 15      

電気設備修理 34      

給排水設備修理 30      

給湯器修理 8      

その他修理 10      

　合　　　　　計 125      

　（２）　市営住宅整備事業

種  　　　　別 対象住宅数

調査委託料 4

階段等改修工事費 2

　合　　　　　計 6

６　（公財）府中市勤労者福祉振興公社助成金に関する事項

　（１）　（公財）府中市勤労者福祉振興公社運営費補助金（平成３０年３月３１日現在）

加 入 事 業 所 数 会　員　数 助　成　金

1,172事業所 7,631人 28,937,405円

　（２）　はつらつ高齢者就業機会創出支援事業補助金　（平成３０年３月３１日現在）

求  職  者  数 就　職　者　数 助　成　金

866人
（再来所者数921人）

215人 20,984,655円
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７　府中の森市民聖苑に関する事項

　（１）　開苑日数及び火葬業務日数

　　開苑日数　　 ３４５日

　　火葬業務日数 ３３３日

　（２）　火葬件数 （単位：件）

区  分 12歳以上 12歳未満 死胎児

件　数 1,915 4 23

　（３）　式場利用件数 （単位：件）

通　夜 告別式 通　夜 告別式 通　夜 告別式 通　夜 告別式

件　数 263 269 226 267 225 256 237 273

区  分
第  1  式  場 第  2  式  場 第  3  式  場 第  4  式  場

　（４）　法要室利用件数 （単位：件）

区  分 法　要　室 法要洋室 法要和室1 法要和室2

件　数 115 199 141 102

　（５）　霊安室利用件数

　　件数 ６８６件

８　公営　稲城・府中メモリアルパークに関する事項

　（１）　墓地の使用許可数

区  分 芝生墓地 普通墓地 合葬式墓地 樹林式墓地 合  計

 総数  265区画  71区画 181枠 80枠 597枠

 府中市分  158区画  34区画 116枠 57枠 365枠

　（２）　葬儀・法要施設（南山ホール）の使用状況

（単位：件）

区  分 式場 法要室 霊安室

 総数     101      131       33

 府中市分       4       53        0
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経 済 観 光 課 

１　市内農業者の構成に関する事項

　（１）　経営耕地面積

　　ア　経営耕地面積 （平成３０年１月１日現在）（単位：㎡）

田 畑 その他

1,505,886 441,782 1,063,629 475 3,478

注：市外農地含む。

総  面  積
内            訳 1 戸 当 た り

平　均　耕　地

　　イ　経営耕地面積別農家戸数 （単位：戸）

1,000㎡ 1,001～ 3,001～ 5,001～ 7,001～ 10,001㎡～

以下 3,000㎡ 5,000㎡ 7,000㎡ 10,000㎡ 以上

117 162 77 35 22 20 433

注：市外農地含む。

合  計

　（２）　農家戸数と農家人口 （単位：戸、人）

農家人口

第  1  種 第  2  種

433 10 296 23 273 127 973

総  数 専 業 農業従事者

農　　家　　戸　　数

不　明兼　業

　（３）　家畜飼養戸数と頭羽数

　　　　　（単位：戸、羽）

戸　数 羽　数

2 4,050

鶏

２　農業協力委員に関する事項

（単位：人、回）

協力委員 連絡会議

27 2

３　農業まつり等の運営に関する事項

　農業者の生産技術の向上、都市農業のＰＲ及び市民と農業者のふれあいを促進するために実施した。

　（１）　農業まつり （単位：人）

開 催 月 日 開催場所 委託団体 来場者数 内　　容

平成29年11月18日
　　　　　～19日

郷土の森
府中市農業まつり

実行委員会
10,000

農産物品評会観覧、野菜の宝
船の展示、農産物の即売、各
種催し物等
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　（２）　農業品評会の部門別出品点数及び入賞点数 （単位：点）

最優秀 優　秀 優　良 努　力 特別賞

花き品評会 平成29年 6月12日 65　 1   1   2   6   1   

夏野菜品評会 平成29年 7月 8日 110　 1   2   4   10   2   

梨立毛品評会 平成29年 7月27日 6　 1   1   1   3   1   

梨・ぶどう品評会 平成29年 9月 4日 25　 1   1   1   2   1   

植木・盆栽品評会 平成29年11月17日 63　 4   1   3   6   4   

農産物品評会 平成29年11月17日 268　 7   8   11   26   14   

537　 15   14   22   53   23   

部　　　門 審査年月日 出品点数
入　　賞　　点　　数

合　　　計

５　市民農業大学運営事業に関する事項

区　　分 コース数 受講者数

市民農業大学の実施 2コース 延べ193人

６　子ども農業体験推進事業に関する事項

区　　分 コース数 受講者数

親子ふれあい農園 2コース     延べ564人

学童農園 　　   15校  延べ11,041人

農業プチ講座 1コース     延べ141人

７　農作物獣害対策事業に関する事項

（単位：件）

区　　分 件  数

箱わな設置 8

捕獲駆除 4

４　農産物特産化事業に関する事項

　（１）　農産物パンフレット等の発行

（単位：部）

印   刷   物   名 部  数

府中産農産物直売所マップ 2,800

　（２）　地元野菜うね売りあっせん事業

（単位：区画）

区　　分 じゃがいも ね　　ぎ 合　　計

区　画　数 299 270 569
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９　農地の保全に関する事項

　（１）　農地保全協定締結数 （単位：件、筆、㎡）

事  業  名 件　　数 筆　　数 面　　積

農業経営改善対策事業 36 88 39,280

１０　経営改善・担い手支援に関する事項

　（１）　農業経営改善計画認定検討協議会の開催

　　開催回数　  １回

　　協議件数　１６件

　（２）　農業経営改善計画の認定（認定農業者） （単位：件）

総　　数 個人認定 家族認定 法　　人

67 26 40 1

　（３）　援農ボランティアの活動支援

　　あっ旋件数　１５件

１１　地産地消に関する事項

　（１）　体験農園の運営支援

開設数 区画数

5園      225区画

１２　商工業に関する事項

　（１）　経営改善指導補助

経営指導 ・巡回指導 1,400件

（指導員6人） ・窓口指導 658件

・集団指導 15回 265人

・個別指導 45回 93人

記帳指導 延べ 228回

件    数

講習会等による指導

指  導  内  容

８　農業振興補助に関する事項

（単位：円）

事   業   名 補 助 金 額

かんがい用水対策事業 4 組合 2,996,800

農業生産団体育成事業 7 団体 5,832,000

農業担い手支援事業 1 団体 95,300

地産地消推進事業 33 件 1,464,400

農業経営改善対策事業 36 件 6,418,100

水土里保全活動事業 1 団体 258,600

都市農地保全支援事業 7 件 14,589,000

循環型農業支援事業 39 件 493,200

都市農業活性化事業 0 件 0

合　　　計 128 32,147,400

件　数
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　（２）　商店会等アドバイザー派遣

件　数 内　容 委託料

1件 市内商店街イベント事業の状況確認調査 304,560円

　（３）　工業技術情報センター運営

　　ア　技術相談

相談件数 相　談　場　所

462件  府中駅北第2庁舎　工業技術情報センター

　　中小企業の製品開発や技術革新を支援するため、専門の相談員による技術相談、技術情報の提供

　及び技術講習会を行った。

　　イ　中小企業技術講習会

開  催  日 テ　　ー　　マ 受 講 者 数

平成29年 7月 5日 AI（人工知能）は未来をどう変えるか！ 36企業　47人

平成29年10月26日 中小企業がとるべきIoT戦略とは 20企業　21人

平成30年 2月14日 ビジネスモデルと成長戦略 48企業　53人

　　　（イ）　府中市工業技術展実行委員会

　おいて産業振興施設の誘致等に向けた調査・研究等を行った。

　　イ　工業技術展（テクノフェア）の開催

　　ア　交流活動促進事業

　　　（オ）　来場者数　延べ３，５８２人

　　　（ア）　会場　    東京ビッグサイト（東京国際展示場）

　　　（イ）　期間　    １１月１５日～１１月１７日

　　　（エ）　出展企業　４９社、８団体、４教育機関

　　ウ　産業交流展２０１７への出展

　　　（エ）　市内中小企業者と大学、専門学校等との産学交流の促進

　　　（ウ）　研究開発、活動拠点の確保

　　　（ア）　むさし府中商工会議所

　（５）　多摩東部広域産業政策連絡会議

　　多摩東部地域における工業振興を図るため、６市の商工会、商工会議所及び市による連絡会議に

　　　（イ）　会場　    ルミエール府中（市民会館）

　　　（ウ）　期間　    １０月１３日～１４日

　　　（ア）　テーマ　 「生活とロボット」

　（４）　異業種交流促進事業

　　エ　運営

　　　（ウ）　出展企業　５社

　　　（ア）　研究会  ６回開催　　参加者数　延べ４４人

　　　（イ）　企業見学、研修会等　参加者数　延べ１４人

　　ものづくり産業の活性化のため、異業種間の情報・技術の交換、新技術の開発に向けた交流事業

　を行った。
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１３　商工業振興補助に関する事項

　（１）　商工業振興事業補助 （単位：円）

補助金額 補  助  率  等

13,950,000  設営費の1/2以内、運営費の1/3以内

商業祭助成金 1,212,000  事業費の定額

商工振興表彰式典 1,150,000  事業費の1/2以内

経営情報提供事業 4,000,000  　

メールマガジン発行事業 680,000  事業費の1/2以内

会議所ニュース発行事業 2,100,000  事業費の1/2以内

商工業振興調査事業 1,220,000  事業費の1/2以内

中小企業インターネット等活用支援事業 2,020,000  事業費の1/2以内

にぎわいあふれるまちづくり事業 4,423,000  

けやき並木イベント事業 2,650,000  事業費の1/2以内

創業支援事業 1,773,000  事業費の1/2以内

26,755,000  

事  業  名

合　　　　計

商工まつり

　（２）　商店街イベント事業補助　

商 店 会 数 事  業  数 総 事 業 費 補 助 金 額 補　助　率　等

 補助対象経費の2/3以内、

 1商店会600万円以内
29 47件 59,118,745円 32,827,000円

　（３）　商店街活性化事業補助

　　ア　装飾街路灯修繕

商店会数 基　数

1 4基 240,000  補助対象経費の2/3以内、1基　6万円以内

　　イ　装飾街路灯撤去

商店会数 基　数 補助金額

1 7基 350,000円  補助対象経費の2/3以内、1基　5万円以内

　　ウ　装飾アーチ修繕

商店会数 基　数 補助金額

1 3基 267,000円  補助対象経費の2/3以内、1基 12万円以内

　　エ　市場内施設整備

商店会数 数　量 補助金額

1 一式 627,000円  補助対象経費の2/3以内、1事業　2,000万円以内

　　オ　ホームページ作成

商店会数 数　量 補助金額

1 一式 144,000円  補助対象経費の2/3以内、1事業　2,000万円以内

　　カ　エコバッグ作成

商店会数 数　量 補助金額

1 300枚 175,000円  補助対象経費の2/3以内、1事業　2,000万円以内

　　キ　タウンマップ作成

商店会数 数　量

1 5,000部 288,000円  補助対象経費の2/3以内、1事業　2,000万円以内

補　助　率　等

補　助　率　等

補　助　率　等補助金額

補　助　率　等

補　助　率　等補助金額

補　助　率　等

補　助　率　等
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　（６）　中小企業退職金共済掛金補助

事 業 所 数 延べ加入者数 補 助 金 額 補  助  金  限  度  額

加入から10年を超えない従業員1人月額480円以下・
1事業所当たり10万円を上限

270 25,938人 8,166,080円

　（７）　製造業等活性化支援事業補助

　　ア　新製品・新技術開発事業

事業数 総事業費 補助金額 補　助　率　等

3件 3,707,664 2,317,000円  査定事業費の2/3以内、100万円以内

　　イ　ＩＳＯ取得事業

事業数 総事業費 補助金額 補　助　率　等

1件 877,960円 300,000円  査定事業費の1/2以内、30万円以内

　　ウ　エコアクション２１取得事業

事業数 総事業費 補助金額 補　助　率　等

1件 259,040 100,000円  査定事業費の1/2以内、10万円以内

　（８）　特産品等開発支援事業補助

　　ア　府中市ならではのお土産品の開発・発掘事業

事業数 総事業費 補助金額 補　助　率　等

　　イ　販売を促進させるための事業

事業数 総事業費 補助金額 補　助　率　等

2件 2,100,773円 600,000円
 査定事業費の2/3以内、
 1人又は2人のグループは15万円以内、
 3人以上のグループは30万円以内

1件 390,044円 150,000円
 査定事業費の1/2以内、
 1人又は2人のグループは15万円以内、
 3人以上のグループは30万円以内

　　ク　フラッグ作成

商店会数 数　量

1 150枚 123,000円  補助対象経費の2/3以内、1事業　2,000万円以内

　（４）　商店会街路灯等ＬＥＤ化事業補助

商店会数 基　数 補助金額

9 300基 3,622,000円  補助対象経費の1/10以内

　（５）　商店街共同施設電気料補助

　　ア　装飾街路灯電気料

商店会数 基　数

　　イ　アーチ電気料

商店会数 基　数 補　助　率　等

18 60基 511,113円  総額の1/2以内

　　ウ　アーケード電気料

商店会数 基　数 補　助　率　等

 1 1基 53,631円  総額の1/2以内

補助金額

補　助　率　等

補助金額

補助金額

装飾街路灯（LED）    ・・・総額の95％以内

装飾街路灯（LED以外）・・・総額の85％以内
38 1,369基 12,609,866円

補助金額

補　助　率　等

補　助　率　等
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１４　中小企業事業資金融資制度に関する事項

　（１）　中小企業事業資金貸付状況

23 機関

金融機関
申　込 貸　付

件　数
貸付金額

平成30年 3月31日現在

285件 243件 1,147,800千円 1,385件 2,870,965千円

件　数 融資残高

　（２）　利子補助金交付

契　約 実　質 補　助

円 円 ％ ％ ％

小口事業資金 772,684,800 6,069,546 2.1 1.1 1.0

季節短期資金 12,430,000 67,911 2.1 1.1 1.0

不況対策特別資金 690,580,500 9,732,477 1.8 0.45 1.35

開業資金 168,900,000 1,893,053 1.9 0.9 1.0

借換資金 2,818,000 34,322 金融機関所定利率 金融機関所定利率-1.0 1.0

小口零細事業資金 1,154,027,900 10,798,771 1.9 0.9 1.0

創業資金 69,524,000 406,513 1.9 0.7 1.2

合　　　　計 2,870,965,200 29,002,593 

注：融資残高、利率は平成３０年３月３１日現在。

利　　　率
区   　  分 融資残高 補助金額

　（３）　業種別利用状況 （単位：件、千円）

件　　数 金　　額 件　　数 金　　額

製 造 業 20   98,400   17   70,900   

建 設 業 92   505,400   77   412,300   

運 輸 業 7   26,200   3   10,500   

卸 売 業 10   44,900   9   41,900   

小 売 業 30   172,500   29   122,600   

飲 食 業 24   155,200   22   110,400   

サ ー ビ ス 業 92   464,600   76   317,300   

そ の 他 10   59,300   10   61,900   

合　　　計 285   1,526,500   243   1,147,800   

区　　　　分
申 込 貸 付

１５　観光に関する事項

　（１）　観光事業補助

事　業　名 内      容

観光情報提供事業（観光パンフレットの発行、臨時PRコーナーの設置）

観光振興事業（観光カレンダー・グッズの作成、ホームページの運営、観光

ガイドツアーの実施、推奨品認定事業、写真コンクールの実施等）

啓発・協賛事業（けやき並木イルミネーション、節分祭他）

観光事業

例大祭観光事業
市民団体参加事業（市内自治会等の行う例大祭関連事業補助）
観光客誘致事業（交通規制図、PRポスター及びパンフレットの作成）

　（２）　観光振興事業

事　業　名 内　　　容

観光振興事業

観光PR冊子増刷(30,000部)、多言語観光ガイドマップ作成(24,000部)、観光
情報センター周辺案内板の表示の多言語化(4か所)、観光PR用コーナーの設置
(62回)、例大祭仮設便所設置(4か所)、フィルムコミッション事業(27件支
援)、ちはやふるデジタルスタンプラリーin府中(利用者3,135名)
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　（３）　観光情報センター運営 （単位：人）

利 用 期 間 利用者数

平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日 26,922

　（４）　郷土の森観光情報センター運営 （単位：人）

利 用 期 間

平成29年 4月 1日 　情報コーナー 21,136

～ 　レストラン・売店 69,372

平成30年 3月31日 　物販コーナー 78,010

利用者数（延べ人数）

１６　消費者教育に関する事項

　（１）　パネル展等 （単位：回）

区　　分 消費者啓発パネル展等

延べ実施回数 3

　（２）　消費知識啓発パンフレット等の発行　（単位：部）

印   刷   物   名 部  数

くらしの豆知識 100　

消費生活相談事例集「くらしの相談」 4,500　

消費生活だより 32,000　

消費生活相談室からのお知らせ 44,800　

消費生活センターリーフレット 5,000　

合　　　計 86,400　

１７　消費者保護に関する事項

　消費者団体の育成保護 （単位：回）

区　　　分 回　　数

見学会（市バスの提供） 2

　（３）　消費生活展

会　　場 入場者数

参加団体数

・NPO法人　府中かんきょう市民の会

・ぐるーぷ・田舎のねずみ

・コープみらい6ブロック委員会

・福島の子どもたちを招く府中市民の会

・府中学校給食を考える市民の会

・府中市民マイバッククラブ

・紅葉手作りの会

５０音順

7団体

338人

団　体　名

展 示 期 間

 平成29年12月 2日～ 3日

テ　ー　マ

2017足もとからみつめよう！
地球と命

　府中グリ－ンプラザ
　分館1階ギャラリー
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２１　中心市街地活性化に関する事項

　（１）　府中市中心市街地活性化協議会 １回開催

２０　市民農園に関する事項

（平成３０年３月３１日現在）（単位：区画、㎡）

所　在　地 区画数 面  積 開 設 年 月 日

 1 紅 葉 丘  紅葉丘 1－ 4－ 4 37　 445.00　 平成20年 7月 1日

 2 押 立 町 第 1  押立町 2－19－25 42　 656.69　 平成15年 4月 1日

 3 小 柳 町 第 2  小柳町 6－20－ 6 54　 859.00　 平成15年 4月 1日

 4 小 柳 町 第 3  小柳町 1－ 8－ 2 49　 763.00　 平成27年11月 1日

 5 若 松 町 第 3  若松町 3－35－ 3 77　 1,189.00　 平成24年 4月 1日

 6 府 中 町 第 1  府中町 3－ 6－ 4 54　 602.00　 平成22年 6月 1日

 7 府 中 町 第 3  府中町 3－ 3－ 5 52　 824.00　 平成22年 6月 1日

 8 是 政 第 1  是　政 1－34－23 29　 447.00　 平成23年 4月 1日

 9 矢 崎 町 第 1  矢崎町 4－12－17 63　 873.00　 平成15年 4月 1日

 10 矢 崎 町 第 2  矢崎町 5－ 2－ 2 73　 1,305.00　 平成15年 4月 1日

 11 南 町 第 2  南　町 6－45－ 7 72　 1,209.36　 平成15年 4月 1日

 12 南 町 第 3  南　町 6－ 3－ 1 108　 1,987.05　 平成22年 6月 1日

 13 本 町  本　町 3－ 2－ 3 48　 678.44　 平成15年 4月 1日

 14 西 原 町  西原町 2－ 7－ 1 54　 1,027.36　 平成15年 4月 1日

 15 住 吉 町  住吉町 3－ 6－ 1 57　 1,093.00　 平成15年 4月 1日

 16 西 府 町 第 1  西府町 3－18－ 1 43　 740.00　 平成15年 4月 1日

 17 西 府 町 第 2  西府町 4－ 7－ 3 147　 2,717.21　 平成15年 4月 1日

 18 西 府 町 第 3  西府町 1－51－ 2 54　 1,002.00　 平成24年 4月 1日

1,113　 18,418.11　

農　園　名

合　　　　計

１８　消費生活相談に関する事項

（単位：件）

相談内容 件　数 相談内容 件　数

　商品一般 113   　修理・補修 28   

　食料品 88   　管理・保管 4   

　住居品 48   　役務一般 2   

　光熱水品 10   　金融・保険サービス 101   

　被服品 66   　運輸・通信サービス 329   

　保健衛生品 45   　教育サービス 7   

　教養娯楽品 87   　教養・娯楽サービス 67   

　車両・乗り物 30   　保健・福祉サービス 72   

　土地・建物・設備 60   　他の役務 62   

　他の商品 0   　内職・副業・相場 7   

　クリーニング 13   　他の行政サービス 18   

　レンタル・リース・賃借 95   　他の相談 50   

　工事・建築・加工 44   合  計 1,446   

１９　公衆浴場設備改修費補助に関する事項

（単位：円）

補 助 件 数 補 助 金 額

1　浴 場 624,510

注：市内浴場数は５浴場。



128 生活環境部 

環 境 政 策 課 

２　樹木害虫駆除に関する事項

　（１）　自主駆除用機器貸出関係

貸出期間 貸出場所 貸出機器 貸出実績

  平成29年 4月 1日～  府中駅北第2庁舎 簡 易 噴 霧 器 　 延べ 　61台

  平成30年 3月31日  文化センター 高枝切りばさみ 　 延べ　137本

３　空き地・空き家整備に関する事項

　（１）　雑草地整備状況 （単位：㎡、％）

　（２）　空き家の状況 （単位：件）

24,833.81 21,722.24

120 37 59 98

整備率未整備面積整備面積雑草地総面積

4月1日現在 相談（新規） 解  決 3月末現在

3,111.57 87.47 

５　市民清掃に関する事項

　（１）　市民運動実施結果

実施内容 実施日 参加人員 ごみ収集量 備　考

多摩川清掃市民運動 平成29年 4月16日 4,701人 4.17ｔ 第44回

１　衛生害虫に関する事項

　（１）　はちの処理 （単位：件）

種　別 件　数

　スズメバチ 164    

　ミツバチ・アシナガバチ他 16    

　はち駆除相談他 236    

４　まちの環境美化推進に関する事項

　（１）　美化推進活動状況

活 動 内 容

 自主清掃 7,463　 人

 環境美化啓発活動 1,488　 人

 喫煙禁止路線パトロール 243　 日

 喫煙マナーアップキャンペーン 252　 人

　（２）　啓発表示板等の設置等 （単位：枚）

表 示 板 の 種 類

 環境美化推進地区路面シール

 喫煙禁止路線路面シール

実 施 数

設 置 数

66

17
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７　屋外広告物に関する事項

　（１）　屋外広告物処理数

（単位：枚）

違反広告物の種類

は り 紙 2,103　

は り 札 9,090　

立 看 板 35　

広 告 旗 16　

合　　　計 11,244　

除 却 数

件数 基数 数量 手数料 件数 基数 数量 手数料

 広告塔 17   19   375   1,207,500 -    -    -     -         

 広告板 124  267  629   2,025,380 120  412  661   2,128,420 

 はり紙・はり札 -    -    -     -         3    -    7     6,750     

 広告旗 -    -    -     -         -    -    -     -         

 広告幕 -    -    -     -         16   -    21    20,790    

 アドバルーン -    - -     -         -    -    -     -         

合　　　計 141  286  1,004 3,232,880 139  412  689   2,155,960 

市　の　許　可　分都　の　許　可　分

　（２）　屋外広告物許可件数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：件、基、円）

　　　　　区　分
種　類

８　環境整備等の相談に関する事項

（単位：件）

内　　容 件　　数

 ペット（犬・猫等） 147      

 屋内害虫 45      

 屋外害虫 36      

 違法看板 11      

 美化条例関係 24      

 ハチ類関係 416      

 野生動物 77      

 空き家 37      

合　　計 793      

９　工場認可申請に関する事項

　（１）　受付、認可状況 （単位：件）

区　　　　分 受 付 件 数 認 可 件 数 認 定 件 数

工場設置認可申請 4 4 2

工場変更認可申請 2 2 1

合　　　　計 6 6 3

６　ねこ去勢不妊手術費補助金に関する事項

（単位：頭、円）

数 金　　額 数 金　　額 数 金　　額

飼い主のいない猫 94 770,823  116 1,773,466  210 2,544,289  

計去　勢　手　術 不　妊　手　術
区 分
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１０　苦情に関する事項

　（１）　受付状況  （単位：件）

現　　象 件　　数

ば い 煙 20      

粉 じ ん 7      

有害ガス 0      

悪　　臭 28      

水質汚濁 1      

騒　　音 54      

振　　動 3      

電波障害 0      

放 射 能 0      

そ の 他 5      

合　　計 118      

１１　各種届出事務に関する事項

　（１）　東京都環境確保条例に基づく届出件数

 （単位：件）

区　　　　分 件　数

　工事完成届 3　　

　工場廃止届 4　　

　工場氏名等変更届 5　　

　工場承継届 1　　

　工場現況届 0　　

　指定作業場設置届 8　　

　指定作業場変更届 1　　

　指定作業場廃止届 3　　

　指定作業場氏名変更届 7　　

　指定作業場承継届 0　　

　地下水揚水施設設置 5　　

　地下水揚水施設変更 0　　

　地下水揚水量報告 59　　

　石綿飛散防止方法等計画届 7　　

　化学物質使用量等報告 26　　

　化学物質管理方法 5　　

　土壌汚染状況調査届出 4　　

　東京都公害防止管理者の選解任届 1　　

　汚染拡散防止計画・完了 6　　

合　　　　計 145　　
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　（２）　各種法律等に基づく届出件数 （単位：件）

法　律　名 区　　　分 件　数

　特定施設設置届 2     

　種類ごとの数変更届 0     

　氏名等変更届 10     

　特定建設作業実施届 65     

　特定施設廃止届 1     

　特定施設承継届 1     

　特定施設設置届 1     

　種類及び能力ごとの数変更届 0     

　氏名等変更届 8     

　特定建設作業実施届 52     

　特定施設廃止届 1     

　特定施設承継届 1     

騒音規制法

振動規制法

　（３）　電気用品安全法、液化石油ガスの保安の確保及び取引の適正化に関する法律及び

　　　　ガス事業法に基づく立入検査 　（単位：件）

件　数

3

3

3　ガス事業法

法　律　名

　電気用品安全法

　液化石油ガスの保安の確保及び取引の適正化に関する法律

１２　大気汚染調査に関する事項

調査数 調査期間 調査項目

窒素酸化物、一酸化炭素、

浮遊粒子状物質

各1か月 窒素酸化物、一酸化炭素、

（交通量は1日間） 浮遊粒子状物質、交通量

常時測定項目　4

成分分析項目　8

5か所 年1回2月

通　年酸性雨調査

ダイオキシン類調査（大気）

1か所

調　査　名

通　年

7か所

常時測定局

移動測定車

4か所
大気汚染

調査
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１３　水質汚濁調査に関する事項

調　　査　　名 調査地点数 調査回数

 生活環境項目 5 

 そのほかの項目 1 

 生活環境項目 3 

 そのほかの項目 1 

 生活環境項目 11 

　多摩川及び関連河川水質合同調査 1        年2回  健康項目 27 

 そのほかの項目 7 

 生活環境項目 1 

　排水路中の有害物質調査 4        年1回  健康項目 8 

 そのほかの項目 5 

 生活環境項目 5 

　湧水調査 2     健康項目 4 

 そのほかの項目 4 

 生活環境項目 1 

 健康項目 3 

 そのほかの項目 1 

 生活環境項目 1 

 健康項目 11 

 そのほかの項目 1 

1      毎月1回  健康項目 4 

調査項目数

　多摩川水質調査 2    

  毎月1回

　用排水路水質調査 6    

    年2回
　毎月1回

　地下水調査　　

10    

    年1回

4    

１４　騒音、振動調査に関する事項

調　　査　　名 調　査　数 調 査 期 間 調　査　項　目

　道路交通騒音振動調査 15か所      24時間 　騒音・振動・交通量

　自動車騒音常時監視調査  6か所      24時間 　騒音・交通量

　（２）　空間放射線量測定器 （単位：件）

貸出し場所 件  数

　環境保全活動センター 　　　　　 9

　測定器の貸出しに伴う市の再測定 　　　　　 0

１６　府中市環境保全活動センターに関する事項

　（１）　運営委員会委員　１１人

　（２）　サポーター登録　個人７２人、団体１４団体

　（３）　環境保全活動センター検討調整会　１２回開催

１５　放射線量等調査に関する事項

　（１）　放射線量・放射性物質測定

調　査　名 調　査　場　所 調査数 調査期間 調査項目

 市立小学校 1校 1週間に1回

 市立保育所 15か所 1日に1か所

 市立公園 4か所 各1回  ヨウ素131

 郷土の森バーベキュー場 1か所 　1回  セシウム134

 地下水放射性物質測定  旧武蔵台2号水源 1か所 月1回  セシウム137

注：市立保育所の空間放射線量調査は、平成２９年１月から、２か所を隔週で１回に変更。

 空間放射線量 空間放射線量

 土壌放射性物質
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　（４）　その他

区　　分 参加人数等 実 施 月

　来館者数 430人　 通年

　かんきょう活動センターだよりの発行 4回　 4・7・10・1月

　クール・エコの集い 800人　 7月

　空間放射線量測定器の貸出し  9件　 通年

　ゴーヤ・アサガオ苗の配布 計600本　 6月

１７　環境保全普及啓発に関する事項

　（１）　環境啓発事業

　　ア　府中環境まつり２０１７

参加者数

延べ19,000人

　　イ　環境啓発ポスターコンクール

　　　（ア）　審査日　平成２９年５月１日

　　　（イ）　審査員　伊藤　志帆　　木津　郁美

　　　                松岡　智一　　長沼　健一

　　　（ウ）　応募数 （単位：点）

応　募 入　選

　（２）　エコハウス設備設置助成状況

　　環境に配慮した個人住宅設備の設置に対して助成を行った。

　　太陽光発電システム　　 　　　　　　　　　　　　７２件

　　太陽熱高度利用システム　　　　 　　　　　　　　　０件

　　二酸化炭素冷媒ヒートポンプ給湯器　　　　     　２７件

　　ガスエンジン給湯器                      　　　 　０件

　　家庭用燃料電池コージェネレーションシステム 　１４２件

　　雨水浸透施設                          　　   　　２件

　　雨水貯留槽                  　           　　　　５件

実　施　日 会 場

展　示

20
平成29年 6月 1日

市長公室

平成29年 6月 5日 ～ 6月 9日
府中市役所西庁舎
1階市民談話室

平成29年 6月 3日

表 彰 式

35  

府中公園

１８　環境学習に関する事項

　（１）　環境学習事業 （単位：人）

区　　分 実施回数・期間 延べ参加人数

　環境学習講座（連続講座）    7回　5月～7月・9～12月 107      

　環境学習講座（単発講座）    4回　4月～3月 79      

　（２）　森林間伐体験事業 （単位：人）

区　　分 実施回数・期間 参加人数

　森林間伐体験 1回　7月27日～28日 56
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１９　市民ボランティア環境調査に関する事項

　（１）　市民ボランティア環境調査 （単位：人）

調　査　名 実施回数・期間 延べ参加人数

　市民酸性雨調査  　　　　通年 82     

　二酸化窒素調査  　4回 　6･9･12･3月 49     

　生態系調査  　6回 5･7(2回)･10･11･1月 242     

　西府町湧水水量等調査 　14回   通年 33     

　水域自然環境（水田）調査  　5回 　5･7･9･10･11月 473     

２０　府中市環境審議会に関する事項

　（１）　目的

　　府中市の環境の保全に関する重要事項について調査及び審議する。

　（２）　委員数

　　１５人（学識経験者・民間団体・事業者・公募市民から選出）

　（３）　開催回数

　　審議会　３回

２１　環境マネジメントシステムに関する事項

　（１）　府中市職員エコ・アクションプラン

　　府中市職員による環境負荷低減のための地球温暖化対策地方公共団体実行計画の実施

　（２）　職員環境研修　　６回

　（３）　環境監査の実施　１回　８日間

　（４）　環境報告書の作成

２２　地球温暖化対策に関する事項

　（１）　カーボンオフセット事業

区　　分

　平成29年度間伐実施（新規） 33.4 t-CO2/年 21.60 ha

　平成25～28年度間伐実施（76.79ha）の
　平成29年度森林CO2吸収量（複数年認証）

243.1 t-CO2/年 -

合　　計 276.5 t-CO2/年 -

間伐面積CO2吸収量

２３　水辺の楽校に関する事項

　（１）　事業委託

委　託　件　名 委　　託　　概　　要 期  間

平成29年 5月12日
～

平成30年 3月31日

　多摩川の水辺を活用した自然環境学習や体験活動を
　行うことにより、自然の大切さなどを学んでもらう

　 府中水辺の
   楽校事業実施委託
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２４　自然保護に関する事項

　（１）　花蓮保存普及事業

　　蓮を観る会

実 施 日 　場　所　 参 加 者 数 内　 容

 平成29年 7月 1日 150人
大賀蓮などの観賞のほか花蓮の
話など

郷土の森公園
修景池

　（３）　ウォーキングマップ、花蓮の絵ハガキの頒布（府中環境まつり２０１７内）

実 施 日 場　所 頒 布 数

ウォーキングマップ    11部

花蓮の絵ハガキ 　　　　0部
平成29年 6月 3日 府中公園

　（４）　各種補助事業

 申請件数 204 人

 申請本数 2,074 本

 申請件数 3 件

 総面積 829.46 ㎡

　保存樹木

　保存樹林

２５　自然環境調査員会議に関する事項

　（１）　定例会　　６回

　（２）　自然環境調査（武蔵台公園）　１２回

　（３）　自然観察ウォーキングツアー　  ２回

　（２）　自然保護啓発事業

　　巣箱作りコーナー（環境まつり２０１７内）

実 施 日 　場　所　 参加者数

平成29年 6月 3日 府中公園 44名

　（２）　水辺の楽校イベント （単位：人）

実  施  日 場　所 参加者数 内　  容

 平成29年 6月18日  郷土の森博物館 12     指導者安全講習会

 平成29年 6月24日  多摩川河川敷 100     多摩川でガサガサ魚とりと投網

 平成29年 7月22日  多摩川河川敷 115     多摩川サマースクール

 平成29年 9月23日  多摩川河川敷 66     多摩川でガサガサ魚とりと魚つかみ

 平成29年 9月30日  多摩川河口 22     多摩川河口観察会

 平成30年 1月13日  多摩川河川敷 46     多摩川で石ころウォッチングと野鳥観察

 平成30年 2月18日  郷土の森博物館 76     活動発表会

 平成30年 2月19日～26日  郷土の森博物館 （参考）約500  活動展示会

　（３）　小学校総合学習協力イベント （単位：人）

実  施  日 場　所 参加者数 内　  容

 平成29年 5月19日  多摩川河川敷 97     四谷小学校、多摩川名人になろう

 平成29年 6月15日  多摩川河川敷 69     矢崎小学校、多摩川探検隊

 平成29年 7月 6日  多摩川河川敷 106     四谷小学校、多摩川名人になろう

 平成29年 9月 7日  多摩川河川敷 67     矢崎小学校、多摩川探検隊

 平成29年11月10日  多摩川河川敷 96     四谷小学校、多摩川名人になろう

 平成30年 2月 5日  多摩川河川敷 96     四谷小学校、多摩川名人になろう
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２６　緑化に関する事項

　（１）　緑化講習会

実 施 日 場　所 参加者数 講　師

平成29年11月29日
 中央文化センター・
 府中公園

18人 自然環境調査員

　（２）　緑の募金

　　強化期間　平成２９年３月１日～５月３１日、 ９月１日～１０月３１日

　（３）　市民花壇事業

登録団体 配付回数

31団体35カ所 2回（春・秋）

花苗　４，２８５株

球根　　　６８０球

　（４）　落ち葉の銀行事業

登録団体 落ち葉回収袋

34団体37カ所 2,795袋
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地 域 安 全 対 策 課 

１　交通安全対策審議会に関する事項

　審議会開催　１回

２　交通安全に関する事項

　（１）　春・秋の全国交通安全運動

区　　分 期　　　間

春 平成29年 4月 6日～15日

秋 平成29年 9月21日～30日

　（２）　諸行事

　　ア　交通安全市民のつどい （単位：人）　　　　　　

実　施　日 参 加 者 数

平成29年 4月22日（土） 172

　　イ　小学生・高齢者自転車競技大会

（単位：人）

実　施　日 参 加 者 数

平成29年 6月 3日（土） 158

　（４）　幼児交通安全教室職員派遣事業　

派遣回数

 幼児 4,360

 保護者・先生等 565

合  計 4,925

参 加 者 数

（単位：回、人）

43

３　自転車対策に関する事項

　（１）　駅前放置自転車クリーンキャンペーン

期　　間 実　施　場　所

平成29年10月22日（日）
　　　　　～31日（火）

 府中駅、東府中駅、府中本町駅、分倍河原駅、中河原駅、
 武蔵野台駅、多磨駅、多磨霊園駅、北府中駅、西府駅の10駅

　（２）　放置自転車撤去返還状況 （単位：台）

撤　去　台　数 告　示　台　数 通　知　台　数 返　還　台　数

4,710 4,710 2,010 2,807

　（３）　交通安全作文コンクール　

（単位：点）

区　　　分 作　文

応　募　数 41　　

入　選　数 13　　
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　（３）　駅周辺自転車駐車場増減表 （単位：箇所、台）

箇所数 収容台数 箇所数 収容台数 箇所数 収容台数

　武蔵野台 5　 1,678　 0　 0　 5　 1,678　 

　多磨霊園 3　 1,602　 0　 0　 3　 1,602　 

　東府中 3　 1,894　 0　 0　 3　 1,894　 

　府中 5　 5,103　 1　 480　 6　 5,583　 

　分倍河原 7　 4,129　 0　 0　 7　 4,129　 

　中河原 7　 2,701　 0　 0　 7　 2,701　 

　府中本町 2　 986　 0　 0　 2　 986　 

　北府中 2　 1,430　 0　 0　 2　 1,430　 

　多磨 2　 533　 0　 0　 2　 533　 

　白糸台 2　 530　 0　 300　 2　 830　 

　競艇場前 1　 155　 0　 0　 1　 155　 

　是政 1　 260　 0　 0　 1　 260　 

　府中競馬正門前 0　 0　 0　 0　 0　 0　 

　西府 4　 1,062　 0　 64　 4　 1,126　 

合　　計 44　 22,063　 1　 844　 45　 22,907　 

区     分
平成29年 3月31日 年 度 中 増 減 平成30年 3月31日

　（４）　駅周辺自転車利用状況

放置台数

自転車 バイク 自転車 バイク 自転車

　武蔵野台 1,158  18　  1,150  17　  8　  

　多磨霊園 981  13　  981  13　  0　  

　東府中 885  16　  855  13　  30　  

　府中 4,112  228　  4,110  228　  2　  

　分倍河原 2,787  80　  2,781  78　  6　  

　中河原 1,602  70　  1,583  65　  19　  

　府中本町 967  81　  966  80　  1　  

　北府中 1,029  17　  1,029  17　  0　  

　多磨 397  12　  394  11　  3　  

　白糸台 590  12　  590  12　  0　  

　競艇場前 185  1　  119  1　  66　  

　是政 264  0　  262  0　  2　  

　府中競馬正門前 0  0　  0  0　  0　  

　西府 836  25　  835  25　  1　  

合    計 15,793  573　  15,655  560　  138　  

平成２９年１０月２６日調査（単位：台）

駅　　　名
利  用  台  数 自転車駐車場利用台数
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４　交通安全施設に関する事項

　（１）　管理委託状況

施　設　名

　道路区画線修理

　自転車ナビマーク設置

　（２）　工事状況

施　設　名

　丁・十字路カラー舗装

　通学路カラー舗装

　路側帯カラー舗装

　交差点注意点滅器設置

　交差点地点名標示板設置

　交通表示板撤去工事

       5か所（173.49㎡）

基　　　数

基　　　数

       8,308.0ｍ

       12路線（463基）

       1か所（1基）

       4か所（125.00㎡）

       2か所（6基）

       3路線（494.00㎡）

   　  14基

５　交通災害共済に関する事項

　（１）　加入給付状況 （単位：人、円、件）

加  入  者  別 会 員 数 会　　費 事故件数 見舞金支給額

　小・中学生 21,000　 7,350,000　 22　  730,000　  

　3・4・5歳児 8,321　 2,916,350　 8　  310,000　  

　遺族基礎年金受給者 5　 2,500　 0　  0　  

　心身障害者 761　 380,500　 2　  2,090,000　  

　一般 11,021　 9,913,500　 70　  7,610,000　  

合　　計 41,108　 20,562,850　 102　  10,740,000　  

　Ａコース加入者 8,044　 

　Ｂコース加入者 33,064　 

合　　計 41,108　 

　（２）　加入率

　　１５．９％（加入者÷平成２９年４月１日現在の人口２５７，９０２人）

６　市営駐車場に関する事項

　（１）　利用状況（収容台数７８８台） （単位：台）

総利用台数 一般車利用台数 事業車利用台数

670,125 578,074 92,051
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８　コミュニティバス運行に関する事業

　（１）　コミュニティバス運行実績 （単位：人）　　　　　

路　　　線 利　用　者　数

　多磨町ルート 379,600       

　是政循環 295,856       

　南町・四谷循環 555,464       

　北山町循環 227,078       

　押立町・朝日町循環 657,520       

合　　　計 2,115,518       

７　防犯に関する事項

　（１）　府中市メール配信サービス（旧府中市安全安心メール）

（単位：人、回）

登録者数 配信回数

18,901 77

　（２）　犬のお散歩パトロール

（単位：人）

登録者数

393

　（３）　諸行事

　　ア　地域安全リーダー講習会 （単位：人）　　　　　

実　施　日 受　講　生

平成29年11月18日 22

　　イ　地域安全市民のつどい （単位：人）　　　　　

実　施　日 参 加 者 数

平成29年10月14日 440
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ご み 減 量 推 進 課 

１　ごみ減量推進運動に関する事項

　（１）　廃棄物減量等推進審議会 （単位：人、回）　　　　　

委 員 数 開 催 回 数

13 4

　（２）　資源物回収事業実施団体登録数

（単位：団体）

区　分 団 体 数 区　分 団 体 数

自治会 327    ＰＴＡ 16    

子供会 21    その他 52    

老人会 17    

婦人会 7    合　計 440    

　（３）　資源物回収事業実施団体奨励金及び回収実績

（単位：kg、円）

区　　　分 奨　励　金

新 聞 2,453,682

雑 誌 1,944,380

段 ボ ー ル 954,972

古 繊 維 360,702

か ん 202,052

9,781

紙 パ ッ ク 25,288

合　　　計 5,950,857

回　収　量

　 　　　(13,042本)  　

59,541,180

び　　　　ん

　（４）　再生資源取扱業者奨励事業

業者数 奨 励 金 額 備　　　考

　2円／㎏（古紙、古繊維、古鉄類）

　2円／本（びん）

　2円／㎏（紙パック）

11,908,23622業者

　（５）　地域ごみ対策推進事業

（単位：人、団体）

推進員人数 自治会数

914 185

　（６）　市民マイバッグ持参運動推進事業（単位：回）

区　　　　分 開 催 回 数

　市民マイバッグクラブ 10     

　（７）　ごみ減量化処理機器購入費補助事業

（単位：基）

機　　器　　名 基　　数

　生ごみ堆肥化容器 11    

  生ごみ処理機 104    
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　（８）　ごみ減量化処理機器貸出事業

（単位：基）

機　　器　　名 基　　数

　生ごみ堆肥化容器 8    

  生ごみ処理機 25    

２　リサイクル用品活用に関する事項

（単位：件、％、人）

開　業　日 受付件数 成立件数 成立率 来場者数

注：1)　府中グリーンプラザ分館休館日、年末年始は休業。

　　2)　成立率は、小数点第２位以下を切捨て。

　（１）　リサちゃんショップけやき

月・火・木・金・土・日曜日 76,060119,900 86,205 71.8

　（２）　リサイクル品販売事業

区　　分 販売総額

　再生家具販売事業 1,270 点  692,312円

　再生自転車販売事業 268 台  807,500円

販売点数

　（３）　リサイクルバンク （単位：点）

区　　分 受付点数 成立点数

　ゆずりたい品 199      93      

　ほしい品 26      2      

　（４）　ものの有効利用啓発事業 （単位：回、件）

事　業　名 実施回数 受付件数

　おもちゃの病院 12      445      

　（５）　フリーマーケット （単位：店）

実　施　日 会　　場 出店数 備　　考

 平成29年10月21日 　すずかけ公園 － 　リサイクルフェスタ2017として開催（雨天中止）

３　資源物回収に関する事項

　（１）　古ハガキ・手紙回収量　１，７０３ｋｇ

　（２）　家庭廃食用油回収 （単位：ℓ）

実 施 日 回収場所 回 収 量

毎月第4日曜日 各文化センター 6,556

注：１２月は第３日曜日に実施。

　（３）　ペットボトル店頭回収（１０店舗）

　　回収量　１１７ｔ

　（９）　剪定枝破砕機貸出事業

（単位：基）

機　　器　　名 基　　数

　剪定枝破砕機 27    
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４　ごみ減量啓発運動に関する事項

　（１）　ごみ減量ローラー作戦 （地域説明会）

（単位：回、人）

実 施 回 数 参 加 人 数

22 689

　（２）　第２６回ごみ減量対策・３Ｒ推進ポスターコンクール

（単位：点）

応 募 総 数 最 優 秀 賞 優 秀 賞 優 良 賞

26 1 2 3

　（３）　第４回ごみ減量対策・３Ｒ推進標語コンクール（単位：点）

応 募 総 数 最 優 秀 賞 優 秀 賞 優 良 賞

130 1 4 10

５　ごみ処理に関する事項

　（１）　収集回数

種　　　別 回　　数

　燃やすごみ 　 　週2回

　燃やさないごみ 　2週に1回

　容器包装プラスチック 　 　週1回

　粗大ごみ 　申込みによる随時収集

　有害ごみ（蛍光管・乾電池等） 　4週に1回

　危険ごみ（スプレー缶・ライター・小型充電式電池等）　4週に1回

　資源物

　 びん、かん、ペットボトル、雑誌・雑紙、段ボール 　2週に1回

　 新聞 　4週に1回

　 古布、紙パック 　 　週1回

  （４）　ごみ処理施設等見学会 （単位：回、人）

区　分 回　数 参加人数

　自治会        7  182

　地域ごみ対策推進員        7  140

　学校 10 1,202

　その他 10  383

合　計 34 1,907

　（５）　各種ごみ減量キャンペーン

事　　業　　名 備　考

　リサイクルフェスタ2017（雨天中止） すずかけ公園  0回

　第21回府中市ごみ減量・3R推進大会 府中グリーンプラザ  1回

　ごみゼロキャンペーン 　フォーリス前  1回

　水切り推進キャンペーン 　フォーリス前駅頭、スーパー店頭  9回

　3駅合同街頭キャンペーン 　フォーリス前駅頭  1回

場　　所
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　（８）　家庭ごみ指定袋販売実績（収納分）　 （単位：枚）

区　　分 ＳＳ袋 Ｓ　袋 Ｍ　袋 Ｌ　袋 合　　計

　燃やすごみ 1,826,570 3,757,703 3,493,376 970,743 10,048,392 

　燃やさないごみ 155,060 315,630 469,560 323,885 1,264,135 

　容器包装プラスチック 255,490 1,247,600 2,944,953 1,002,742 5,450,785 

注：販売枚数から還付枚数を差し引いた数。

　（２）　最終処分方法

種  　別 処　分　方　法

　資源物（紙・布類） 関東製紙原料直納商工組合へ搬入後に再生処理。

　燃やすごみ

　燃やさないごみ
　容器包装プラスチック
　粗大ごみ
　危険ごみ
　資源物（紙・布類以外）

リサイクルプラザへ搬入後選別・破砕処理等をし、資源は再資源化。資
源化不適合物については、可燃系残さは多摩川衛生組合へ搬出後焼却
し、不燃系残さはリサイクル施設に搬出後ガス化改質。

　有害ごみ リサイクルプラザへ搬入後選別し、再生工場へ搬出後に水銀回収処理。

多摩川衛生組合で焼却処理し、焼却灰は東京たま広域資源循環組合に搬
出し、エコセメント化。

　（３）　燃やすごみ搬入状況（多摩川衛生組合） （単位：台、ｔ）

区　　分 家 庭 ご み 事 業 系 ご み 合　　計

     搬入台数 14,505　　 10,398　　 24,903　　

     搬入量 29,031　　 7,782　　 36,813　　

　（４）　有価物売払額収納状況 （単位：円、％）

調　定　額 収　納　額 収　納　率

82,863,319 82,863,319 100.0

　（５）　じんかい処理手数料収納状況 （単位：円、％）

調　定　額 収　納　額 収　納　率

319,625,460 319,625,460 100.0

注：平成２９年３月から平成３０年２月までの搬入分。

　（６）　粗大ごみ処理手数料 （単位：円、％）

調　定　額 収　納　額 収　納　率

101,183,650 101,183,650 100.0

　（７）　事業系ごみ収集袋販売実績（収納分）　（単位：枚） 　　　　　　　　　

Ｍ　　袋 Ｌ　　袋 合　　　計

60,127 68,852 128,979

注：販売枚数から還付枚数を差し引いた数。
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６　リサイクルプラザに関する事項

　（１）　搬入量 （単位：kg、日）

種別（搬入内訳） 搬　入　量 稼 働 日 数

　不燃ごみ 3,176,820   

　粗大ごみ 2,026,650   

　有害ごみ 84,836   

　危険ごみ 78,936   

　資源物 7,374,534   

　せん定枝 53,540   

合　　　計 12,795,316   

261

　（２）　再生資源回収量及び売却額・処理費用

　　ア　売却額 （単位：kg、円）

回　収　量 売　却　額

305,080　　 24,406,400    

48,660　　 1,946,400    

24,930　　 74,790    

23,320　　 1,166,000    

239,930　　 959,720    

934,350　　 934,350    

0　　 0    

207,040　　 828,160    

56,280　　 56,280    

68,430　　 116,485    

　ペットボトル 19,390　　 230,352    

4,040　　 8,727    

　硬質プラスチック 0　　 0    

11,230　　 568,180    

1,942,680　　 31,295,844    

区　　　分

　羽毛ふとん

合　　　計

　鉄類

　破砕鉄

　ペットボトルキャップ

　スチール製スプレー缶

　生びん

　オートバイ

　アルミプレス

　コード類

　Ｃプレス

　アルミ製スプレー缶

　破砕アルミ

　　イ　処理委託料 （単位：kg、円）

回　収　量 処理委託料

　無色 815,150    167,105    

  有色・その他 992,810    846,093    

　ペットボトル 551,320    0    

  容器包装プラスチック 2,729,480    1,228,275    

5,088,760    2,241,473    

　びん

合　　　計

区　　　分

　（３）　リサイクル品製作等

　再生家具等製作点数 1,270 点

　再生自転車製作台数 268 台

1 件

数　　量区　　　分

　市民工房活用件数
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７　へい死犬猫の処理に関する事項

（単位：体）　　　　　

区　　分 処　理　数

飼主有り 109

飼主無し 456

合　　計 565

８　し尿等の処理に関する事項

　（１）　収集状況

  一般家庭 1か月に1回の周期で実施

  営業所等 申込みに応じて実施

実  施  状  況区　　分

　（２）　収集及び処理量 （単位：kl、日）

区　分

単  独 合  併

年　間 65   282   18   0   351   351   211   

処 理 量 稼働 日数
一般家庭 営業所等 合　計

 浄 化 槽 汚 泥

収　　　　集　　　　量

　（３）　清掃手数料収納状況   （単位：円、％）

区　　　分 調　定　額 収　納　額 収　納　率

　し尿処理手数料 8,447,600　　 8,436,200　　  99.9

　浄化槽汚泥処理手数料 337,740　　 337,740　　 100.0

合　　　計 8,785,340　　 8,773,940　　  99.9
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文 化 生 涯 学 習 課 

１　府中市文化振興計画検討協議会

　開催回数　　５回

職  名

会　長 牛　山　　　剛

副会長 中　村　洋　子

楫　　　義　明 田　村　孝　子 馬　場　治　子 佐　藤　祐　三

菅　野　義　雄 吉　田　裕　子 川　口　克　巳 齋　藤　慶　子

注：平成２８年度には協議会を３回開催し、計８回審議を行った。平成３０年から８年間の

　 「府中市文化芸術推進計画」を策定した。

氏       名

委　員

２　市民芸術文化祭に関する事項

　市民相互の文化交流や、これまで芸術文化に親しみのなかった市民の参加を促進し、本市がこれま

で培ってきた伝統や文化を次世代へ継承していくことを目標として、府中市芸術文化協会との共催で

実施した。

　（１）　催　物 （単位：人）

開　  催　  日 催　　　　物
参加
者数

参観
者数

会　　　　場

平成29年 9月 3日 オープニングフェスティバル 112 450 府中の森芸術劇場

平成29年 9月15日
          ～19日

平成29年 9月20日
      ～10月 3日

平成29年 9月24日 クラシック演奏会 113 1,147 府中の森芸術劇場

平成29年 9月25日 囲碁大会 71 5 府中グリーンプラザ

平成29年 9月30日 民踊と新舞踊のつどい 105 800 府中の森芸術劇場

平成29年10月 1日 長唄演奏会 54 270 府中の森芸術劇場

平成29年10月 5日
          ～ 9日

平成29年10月 8日 短歌大会 65 4 府中グリーンプラザ

平成29年10月 9日 吟詠大会 139 87 府中の森芸術劇場

平成29年10月10日 囲碁祭 71 5 府中グリーンプラザ

平成29年10月12日
          ～16日

平成29年10月15日 歌謡発表会 139 380 府中の森芸術劇場

平成29年10月15日
          ～16日

平成29年10月16日 将棋大会 88 20 府中グリーンプラザ

平成29年10月19日
          ～23日

刀剣展 17 806 郷土の森博物館

書道展 274 555 府中グリーンプラザ

彫刻展 12 970 府中市美術館

版画展 68 754 府中市美術館

おもと名品展 17 125 府中グリーンプラザ

写真展 58 606 府中市美術館
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（続き）

開　  催　  日 催　　　　物
参加
者数

参観
者数

会　　　　場

平成29年10月21日 各流合同謡曲大会 190 250 府中の森芸術劇場

平成29年10月21日
          ～23日

平成29年10月22日 日本舞踊の集い 42 900 府中の森芸術劇場

平成29年10月22日 吹奏楽祭 93 780 府中の森芸術劇場

平成29年10月23日 将棋祭 35 5 府中グリーンプラザ

平成29年10月26日
          ～30日

平成29年10月28日
          ～31日

平成29年10月28日
　　　～11月24日

平成29年10月29日 三曲演奏会 125 800 府中の森芸術劇場

平成29年10月30日 俳句大会 98 5 府中グリーンプラザ

平成29年10月30日 全日本新人選手権かるた大会 101 50 中央文化センター

平成29年11月 2日
          ～ 6日

平成29年11月 3日 三味線演奏会 55 70 府中の森芸術劇場

平成29年11月 3日 武蔵国府太鼓“太鼓の響” 382 1,080 府中の森芸術劇場

平成29年11月 4日 笛の音楽祭 52 550 府中の森芸術劇場

平成29年11月 5日 府中囃子競演会 1,200 1,500 府中の森芸術劇場

平成29年11月 5日 府中市民合唱祭 654 1,200 府中の森芸術劇場

平成29年11月 5日
          ～ 6日

平成29年11月 6日 秋季茶会 140 146 郷土の森博物館

平成29年11月 9日
          ～13日

平成29年11月19日 FUCHU DANCING FESTIVAL 187 1,000 府中の森芸術劇場

平成29年11月19日 演劇「愛を墓場まで」 21 480 府中の森芸術劇場

平成29年11月11日 木遣のつどい 40 - 大國魂神社境内

平成29年11月12日 民謡民舞のつどい 180 240 府中の森芸術劇場

平成29年12月 2日 閉会式 144 - ルミエール府中

41事業（オープニングフェスティバル・
閉会式を含む）

注：1）木遣のつどいは、大國魂神社の酉の市とあわせて開催されるため、当該催し物のみの参観者

　 　　数が計測できず、参加者数のみの記載としている。

　　2）閉会式は一般の方の観覧を行っていないため参加者数のみの記載としている。

いけばな展 86 600 府中グリーンプラザ

工芸展 102 677 府中市美術館

盆栽展 15 279 府中グリーンプラザ

菊花展 90 100,000 大國魂神社境内

日本画展 51 509 府中市美術館

アマチュア無線公開運用・講演会 124 319 府中グリーンプラザ

洋画展 84 1,380 府中市美術館

合　　　計 5,694 119,804 
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４　市民文化活動事業奨励に関する事項

　（１）　後援等

　　教育委員会名義使用　１７回

　　市名義使用　　　　　４４回

　（２）　文化活動功労者表彰（感謝状）　６人

５　民俗芸能伝承普及に関する事項

　（１）　府中囃子伝承普及活動

　　ア　期間　平成２９年４月～平成３０年３月

　　イ　内容　府中囃子の伝承普及

　　ウ　ＣＤ作成　２流派（目黒流・船橋流）のＣＤ２枚とブックレットの作成・販売

　（２）　武蔵国府太鼓市民講習会

　　ア　期間　平成２９年７月～平成３０年３月

　　イ　会場　芸術劇場分館第１音楽練習室

　　ウ　内容　武蔵国府太鼓の演奏技術習得

　　エ　講師　武蔵国府太鼓連盟指導者

　　オ　受講者数　５１人

３　市民文化の日に関する事項

　（１）　開催日　平成２９年１０月８日

　（２）　催　物 （単位：人、事業）

府中グリーンプラザ 737      2 こども工作教室

市民会館 2,729      1

1,133      1

2,500      1

1,279      5

500      4

3,205      3

916      5

19,289     28

注：来場者数はスタンプラリー景品交換者数を含む。

鉄道模型広場

中央図書館

府中の森芸術劇場

内　　　容開 催 施 設 来場者数
事業数

（実施数）

1,506      1
～吹いて・奏でて・楽しんで～吹奏楽を体験しよう！～
オープンシアター

生涯学習センター

ふるさと府中歴史館

武蔵府中熊野神社古墳展示館

子ども安全安心教室＆スペシャルおはなし会ほか

府中市生涯学習センター講座受講者発表会ほか

さよならプラネタリウムほか

第8回武蔵府中熊野神社古墳まつり

地図にみる近代の府中

郷土の森博物館

府中市美術館
企画展「フィンランド独立100周年記念―フィンラン
ド・デザイン展―」無料観覧ほか

4,784      5

彫刻ガイド都立府中の森公園

合　　　計
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６　文化団体活動補助に関する事項

催　　物　　名 団　　体　　名 開   催   日 会　　　場

いけばな子ども教室 
府中市いけばな
連盟

平成29年 5月 6日～10月 7日 府中グリーンプラザ

舞踊のつどい 府中市民踊連盟 平成29年 5月20日 府中グリーンプラザ

観世流謡曲入門教室 府中市謡曲連盟 平成29年 5月21日～11月 5日 府中グリーンプラザ

夏休み電子工作教室
府中アマチュア
無線クラブ

平成29年 7月22日 府中グリーンプラザ

邦楽無料体験夏休み講座 府中三弦愛好会 平成29年 8月 6日 白糸台文化センター

新春府中市民書き初め大
会・展覧会

府中市書道連盟 平成30年 1月 5日～ 8日 府中グリーンプラザ

ミニクラシックコンサート 府中市民交響楽団 平成30年 3月 4日 府中グリーンプラザ

ダンスワークショップ 府中市洋舞連盟 平成30年 3月17日 府中の森芸術劇場

春の合同勉強会 府中市綜合短歌会 平成30年 3月10日 府中グリーンプラザ

ワークショップ（演劇体験）劇団宇宙の森 平成30年 3月18日、25日 府中の森芸術劇場

注：いけばな子ども教室は毎月第１土曜日の全５回、観世流謡曲入門教室は毎月２回の全１２回、市民

    長唄講座は火曜日と土曜日の各６回、小倉百人一首初心者かるた教室は毎週土曜日の全８回実施。

平成29年 5月27日～ 7月 4日

栗まつりに伴う府中囃子の
競演(山車の巡行)

府中囃子保存会 平成29年 9月28日
けやき並木・
旧甲州街道

市民長唄講座

分梅町1丁目公会堂

府中おもと同好会
平成29年 6月17日、 9月16日、
平成30年 3月24日

ルミエール府中おもと培養講習会

中央文化センター・
連盟教室

小倉百人一首初心者かるた
教室

府中多摩かるた会
連盟

平成30年 1月 6日～ 2月24日

府中市長唄連盟
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７　府中グリーンプラザに関する事項

　（１）　施設別利用状況

使用可能 使用可能

日　　数 日 数 単 位 　率（％）

第1音楽練習室 337 330 97.9 1,011 838 82.9

第2音楽練習室 337 334 99.1 1,011 819 81.0

第3音楽練習室 337 334 99.1 1,011 835 82.6

第4音楽練習室 337 337 100.0 1,011 984 97.3

けやきホール 324 202 62.3 971 446 45.9

展示ホール 334 170 50.9 1,001 452 45.2

大会議室 337 287 85.2 1,010 596 59.0

第1会議室 337 320 95.0 1,011 754 74.6

第2会議室 337 319 94.7 1,010 739 73.2

第3会議室 337 325 96.4 1,011 816 80.7

第4会議室 337 333 98.8 1,011 793 78.4

第5会議室 337 309 91.7 1,011 663 65.6

講習室 337 308 91.4 1,011 613 60.6

集会室 337 328 97.3 1,008 773 76.7

託児室 337 230 68.2 1,010 401 39.7

第1和室 337 261 77.4 1,009 441 43.7

第2和室 337 289 85.8 1,009 543 53.8

336 295 87.8   1,007 677 67.2

分館ギャラリー 254 237 93.3 761 678 89.1

　（２）　自主活動用施設利用状況

使用可能 使用可能

日　　数 日 数 単 位 　率（％）

グループ活動室 337 304 90.2 649 64.2

サークル談話室 337 288 85.5 529 52.3

ふれあい交流室 337 283 84.0 524 51.8

337 292 86.5 567 56.1

単　　位

単　　位

  1,011

  1,011

  1,011

  1,011

平　　均

平　　均

施   設   名

施   設   名

使　用　日　率 稼　働　率

使　用　日　率 稼　働　率

　率（％）

　率（％）
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８　市民会館に関する事項

　（１）　施設別利用状況

使用可能 使用可能

日　　数 使用日数 　率（％） 単　　位 使用単位 　率（％）

コンベンションホール飛鳥Ａ 320　 299　 93.4 955　 598　 62.6

コンベンションホール飛鳥Ｂ 321　 279　 86.9 963　 582　 60.4

コンベンションホール飛鳥Ｃ 321　 251　 78.2 963　 484　 50.3

コンベンションホール飛鳥Ｄ 321　 264　 82.2 963　 515　 53.5

講師控室 321　 111　 34.6 963　 225　 23.4

レクリエーションルーム 321　 295　 91.9 963　 478　 49.6

音楽練習室 321　 318　 99.1 963　 803　 83.4

料理講習室 321　 198　 61.7 963　 332　 34.5

第1会議室 321　 275　 85.7 963　 604　 62.7

第2会議室 321　 238　 74.1 963　 534　 55.5

第3会議室 321　 305　 95.0 963　 598　 62.1

第4会議室 321　 306　 95.3 963　 627　 65.1

講習会議室 321　 279　 86.9 963　 575　 59.7

       平        均 321　 263  81.9 962  535  55.6

施   設   名
使　用　日　率 稼　働　率

９　芸術劇場に関する事項

　（１）　施設別利用状況

芸術劇場

使用可能 使用可能

日　　数 日　数 　率（％） 単　　位 単　位 　率（％）

どりーむホール 305　 282　    92.5 905　 741　 81.9

ウィーンホール 303　 278　    91.7 878　 717　 81.7

ふるさとホール 308　 250　    81.2 921　 652　 70.8

3ホ－ル平均     88.4 78.0

第1リハーサル室 310　 305　    98.4 930　 826　 88.8

第2リハーサル室 310　 289　    93.2 929　 742　 79.9

第3リハーサル室 310　 294　    94.8 930　 789　 84.8

平成の間 310　 201　    64.8 929　 448　 48.2

梅の間 310　 61　    19.7 930　 153　 16.5

欅の間 310　 99　    31.9 930　 207　 22.3

第1練習室 310　 301　    97.1 928　 655　 70.6

第2練習室 310　 310　   100.0 930　 827　 88.9

第3練習室 310　 293　    94.5 929　 688　 74.1

第4練習室 310　 307　    99.0 930　 746　 80.2

芸術劇場分館

使用可能 使用可能

日　　数 日　数 　率（％） 単　　位 単　位 　率（％）

第1音楽練習室 250　 250　   100.0 746　 607　 81.4

第2音楽練習室 250　 235　    94.0 743　 525　 70.7

第3音楽練習室 250　 240　    96.0 747　 545　 73.0

第4音楽練習室 250　 234　    93.6 745　 450　 60.4

注：芸術劇場分館は平成２９年７月開館のため、平成２９年７月から平成３０年３月までの９か月分の

　　記載としている。

施   設   名
使　用　日　率 稼　働　率

施   設   名
使　用　日　率 稼　働　率
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　（２）　府中文化振興財団自主事業　事業数

区    　　 分 事業数 公演数

どりーむホール 7　 9　

ウィーンホール 7　 18　

ふるさとホール 6　 23　

その他出張コンサート 2　 3　

ホール別事業数小計 22　 53　

共催事業 31　 55　

後援事業 11　 48　

名義公演 9　 14　

教育プログラム 1　 8　

周年記念事業        -        -

協力事業 1　        -

青少年育成 1　        -

講習・講座 2　 6　

芸術文化振興事業小計 56　 131　

協賛 1　 1　

芸術文化活動奨励 1　 0　

奨励援助事業小計 2　 1　

合　計 80　 185　

　（３）　府中文化振興財団 自主事業 ジャンル別事業数

ジャンル 事業数 公演数

クラシック 6　 7　

オペラ 0　 0　

ポピュラー他 5　 6　

ミュージカル 0　 0　

演劇 1　 1　

演芸・芸能 4　 21　

バレエ 0　 0　

舞踊 0　 0　

創造企画 4　 14　

一般開放 1　 2　

出張事業 1　 2　

合　計 22　 53　

１０　青少年音楽祭に関する事項

月  　日 名　　　　称 出　演　団　体 会　　　　場

平成29年 8月26日

～

平成29年 8月27日

第32回府中市青少年音楽祭
合奏の部、合唱の部

市内青少年音楽団体
　　　　　　35団体

　府中の森芸術劇場
どりーむホール
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１２　原水爆禁止運動補助金に関する事項

　市内で活動する２つの原水爆禁止運動団体に対し、補助金を交付した。

１１　青少年文化活動奨励に関する事項

月  　日 事　　　項 対　象 会　　　場 出　演　者

 府中の森芸術劇場
 ウィーンホール

 都立府中西高等学校
 吹奏楽部

 府中の森芸術劇場
 どりーむホール

 府中市青少年吹奏楽団

 都立府中高等学校
 JAZZ部

 都立府中西高等学校
 合唱部

 府中の森芸術劇場
 ふるさとホール

 鼓太郎

青少年

 府中の森芸術劇場
 どりーむホール

 府中の森芸術劇場
 ウィーンホール

 府中シンフォニック
 ウィンドアンサンブル

 府中グリーンプラザ
 けやきホール

平成30年 3月28日  第27回定期演奏会 青少年

青少年

平成29年 8月20日

平成30年 3月26日  第37回定期演奏会

平成30年 3月23日  第33回定期演奏会

 第8回鼓太郎コンサート

 第29回定期演奏会

平成29年 5月13日  第56回定期演奏会 青少年

青少年平成29年 8月20日

青少年

１３　生涯学習審議会委員に関する事項

　審議会　６回　　　　　　

職　名

会 長 　寺　谷　弘　壬

副 会 長 　三　宅　　　昭

　　　　　　　　　　　　　　委 員 　岩久保　早　苗 　大　谷　久　知 　奥　野　英　城 　木　内　直　美

　岸　　　定　雄 　北　島　章　雄 　佐　野　　　洋 　関　口　美　礼

　相　馬　一　平 　中　西　裕　子 　中　村　洋　子 　長　畑　　　誠

　西　原　珠　四

氏　　　      　名

１４　全市的公民館事業に関する事項

（単位：回、人）

講　　座　　名 回　数 延べ出席者数

平成29年 5月27日 渡　辺　弥　生

～ 諸　富　祥　彦

平成30年 3月10日 児　玉　ひろ美

平成29年 6月11日 田　村　貴代美

家 庭 教 育 学 級 　須賀原　雅　美

加　藤　良　江

平成30年 3月 1日             ほか

平成29年 5月23日 憲 法 講 演 会 木　村　草　太

合　　　　　　　　　　計 39     1,826

      216    1

34     1,473

年　月　日  講　師　名

～
（小・中学校保護者対象）

家 庭 教 育 学 級 4       137
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１５　地区公民館事業に関する事項

（単位：回、人）

事 業 数 回　数 延べ参加者数

中 央 地区公民館 4　　 6　　 58　　

白 糸 台 地区公民館 3　　 6　　 210　　

西 府 地区公民館 7　　 7　　 229　　

武 蔵 台 地区公民館 5　　 5　　 317　　

新 町 地区公民館 11　　 14　　 288　　

住 吉 地区公民館 5　　 5　　 523　　

是 政 地区公民館 6　　 7　　 168　　

紅 葉 丘 地区公民館 5　　 11　　 379　　

押 立 地区公民館 6　　 6　　 181　　

四 谷 地区公民館 4　　 5　　 242　　

片 町 地区公民館 6　　 6　　 219　　

62　　 78　　 2,814　　

注：市民協働推進部地域コミュニティ課に業務運営を依頼している。

合　　　計

公 民 館 名

１６　ふちゅうカレッジ出前講座に関する事項

メニュー数(担当課) 実 施 件 数 受 講 者 数

57講座(28課) 34件 1,005人

１７　社会教育関係団体届出に関する事項

（平成３０年３月３１日現在）（単位：団体）

分　　　類 　団　体　数 分　　　類 団　体　数

文 芸 30 人 文 ・ 自 然 科 学 22

美 術 ・ 工 芸 175 ス ポ － ツ 579

音 楽 225 子 育 て 43

舞 踊 ・ 演 劇 178 団体活動・その他 15

語 学 45

生 活 文 化 96 合 計 1,408

１８　生涯学習サポーター登録に関する事項

（平成３０年３月３１日現在）（単位：人）

分　　　類 　　人　数 分　　　類 人　数

文 芸 3 生 活 文 化 26

音 楽 9 人 文 ・ 自 然 2

舞 踊 ・ 演 劇 5 そ の 他 19

美 術 ・ 工 芸 9

語 学 2 合 計 75

１９　社会教育関係団体等奨励に関する事業

　（１）　後援　７９件

　（２）　バスの貸出し

団体数 台数

75団体 91台
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２０　社会教育に関する地域委託事業

　心身障害児童・生徒地域活動事業（府中地区学校五日制連絡会）

　家庭教育学級（府中市立小中学校ＰＴＡ連合会）

２１　心身障害児（者）余暇学習支援に関すること

（単位：回、人）

年　月　日 講　　座　　名 回　数 延べ出席者数

平成29年 4月23日
～

平成30年 3月11日

平成29年 4月15日
～

平成30年 3月 3日

合　　　　　　　　　　計

内容

16       946

心身に障害のある
児童・生徒の地域
活 動 事 業

16       565

32     1,511

ラリーテニス・スポーツ
チャンバラ・雪遊び・調
理実習ほか

障 害 者 成 人 教 室
あ す な ろ 学 級

宿泊研修・軽スポーツ・
クリスマス会ほか

２２　平和啓発事業に関する事項

　（１）　平和子ども教室

月　　日 会　　場

　（２）　平和展

月　　日 事　項 内　　     容 会　　場

平成29年 6月 1日
～

平成29年 6月 9日

平成29年 8月 8日
～

平成29年 8月15日

平成30年 3月 8日
～

平成30年 3月14日

　（３）　平和講演会・映画会

月　　日 事　項 内　　     容 会　　場

平成29年 8月 5日
講 演
映 画

講演「命の便りといえる軍事郵便を読
む」、映画「母と暮せば」上映

府中グリーンプラザ
けやきホール

内　  　容

平成29年 8月 1日
映画「つるにのって」鑑賞、パステルアート講義及
び実習

生涯学習センター

展 示 パネル展示『人間魚雷「回天」』 府中グリーンプラザ分館

展 示 平和祈念展示資料館所蔵資料展示 生涯学習センター

展 示
しょうけい館所蔵資料展示
「戦時下、戦後の傷病について」

ルミエール府中

２３　ふちゅうカレッジ１００単位修得事業に関する事項

新規登録者数 対 象 講 座

2人 167講座
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２４　生涯学習フェスティバルに関する事項

会　期

出展

発表

発表

　講  演  会 特別講演会 参加 149 人

開会セレモニー 参加 122 人

子どもサイエンス 参加 1,215 人

平成29年 9月 9日 太陽観望会 参加 350 人

～ 起震車体験 参加 131 人

平成29年 9月10日 紙コップタワーチャレンジ大会 参加 62 人

チャリティバザー・リサイクル図
書販売

参加 306 人

元気度チェック 参加 109 人

鉄道模型（Nゲージ）展示・運転
体験

参加 561 人

ミニホース・小動物ふれあい体験 参加 868 人

東京2020オリンピックパラリン
ピック、ラグビーワールドカップ
2019PRブース

参加 183 人

その他イベント 参加 2,151 人

磁器上絵付け、銅版画、茶道、 参加 822 人

パソコンふれあい広場、

陶芸、カラー写真プリント 出展 15 団体

草木染め体験　　ほか

12,510 人

　イ ベ ン ト

　ワークショップ

延べ参加者・入場者数

　市民発表会
     26団体

（入場3,486人）

　サウンドフェスティバル
     12団体

（入場　233人）

内　容 出展・入場・参加等

　市民作品展
（かぶらぎみなこ府中イラストマップ展含む）

    403点

（入場1,762人）
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　（３）　体育施設利用状況 （単位：日、人）

施　設　名
利用可能
日数

利用人数
一日
平均

内　　　　　訳

 大人  3,394人、子供 2,006人

 団体 24,008人(1,383件ミーティング室986人含む。）

 大人 44,998人、高校生 2,013人

 子供 20,008人、団体 39,407人(3623件)

 【内主催事業 34,608人（3,407回）】

 減免使用 3,232人

 トレーニング室 343 74,328 216.7  大人 72,319人、減免 2,009人

 その他 343 32,047 93.4  フィットネスラボ

合　　計 - 245,441 - 

 体育室 343 29,408 85.7 

 温水プール 343 109,658 319.7 

２５　学習活動支援に関する事項

（単位：回、人）

平成29年 9月30日
～ 生涯学習ファシリテーター養成講座 　小林　繁 22 173

平成30年 2月24日 ほか ほか

合 　計 22 173

年　月　日 講　　座　　名 講　師　名 回数
延べ

出席者数

5講座

２６　生涯学習センターの管理運営に関する事項

　平成２５年４月１日からそれまで市の直営であった生涯学習センターは、サービスの向上や施設の

効果的かつ効率的な運営を図るため指定管理者制度に移行し、施設の管理及び講座の運営は指定管理

者の業務とした。業務の実績は、以下のとおり。

　（１）　学習施設利用状況 （単位：日、％、人）

利用可能 利　用　日　率 利用可能 稼　　働　　率

日　　数 日　数 率 単　　位 単　位 率

　講堂 343 151 44.0 1,029 199 19.3 16,147 

　研修室（6室） 1,845 580 31.4 4,658 3,243 69.6 48,467 

　語学室 343 167 48.7 1,029 217 21.1 3,173 

　パソコン学習室 343 237 69.1 1,029 382 37.1 4,381 

　工房（2室） 686 497 72.4 2,058 825 40.1 9,749 

　版画室 343 264 77.0 1,029 392 38.1 3,755 

　美術室 343 250 72.9 1,028 426 41.4 4,253 

　工作機器室 343 45 13.1 1,029 55 5.3 408 

　保育室 343 115 33.5 1,028 129 12.5 1,601 

　和室（2室） 686 589 85.9 2,058 908 44.1 8,864 

　音楽室（3室） 1,029 990 96.2 3,087 2,740 88.8 29,497 

　スタジオ 343 337 98.3 1,029 838 81.4 15,360 

　小ホ－ル 343 339 98.8 1,025 891 86.9 22,168 

計 7,333 4,561 62.2 21,116 11,245 53.3 167,823 

　自習室 -      -      -      -      -      -      10,981  

178,804 

　（２）指定管理者候補者選定委員会

　　生涯学習センターにおける指定管理者の第２期候補者の選定について調査し、審議するために設置した。

　　委員　７人

施  設  名 利用人数

合　　　　　　　計
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　（４）　宿泊施設利用状況

利用可能 利用可能 稼　働　率

日　　数 室　　数 利用室数 率

327 3,924室 822 20.9% 2,996人 1,725人 (57.6%) 1,271人 (42.4%)

　市 内 　市 外

内           訳
宿泊人数

　（５）　その他の施設利用状況

（単位：人）

施 設 名 利用人数

    図 書 館 37,336

    読 書 室 10,810

    視察・見学 543

    イベント 550

合  計 49,239

　（６）　生涯学習センター　講座・セミナー開催状況

（単位：回、人）

202 24,373 
ほか

316 41,110 
ほか

518 65,483 合      計

種  別 講 座 名 コース数
延べ

出席者数

スポーツ講座

教養講座

リフレッシュヨガ

やさしいハーモニカ入門
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ふ る さ と 文 化 財 課 

３　埋蔵文化財に関する事項

　（１）　発掘調査状況 （単位：件、㎡）

区　　　分 件　　　数    面　　　積

発　　掘　　届 309    -   

試　掘　調　査 67    1,723        

発　掘　調　査 11    736          

２　文化財保護に関する事項

　市内文化財の維持管理、展示施設の運営等を実施し、文化財の保護及び活用に努めた。

　（１）　文化財の保護・整備状況

　　ア　文化財維持管理　　　６件　　

　　イ　展示施設の運営　　　２件

　　ウ　パンフレット配布　　

　（２）　展示活用状況 （単位：人）

参加者数 会場

平成29年 4月15日～ 5月 7日 くらやみ祭展 8,266 ふるさと府中歴史館

平成29年 7月14日～ 7月23日        - 市民活動センタープラッツ

平成29年 7月22日～ 9月 3日 掘り出された府中の遺跡2017 12,136 ふるさと府中歴史館

平成29年10月 7日～ 8日 2,493 武蔵府中熊野神社古墳

平成29年11月 1日～11月 7日 4,200 フォーリス光と風の広場

平成29年11月14日～ 

平成29年11月 3日 140 白糸台掩体壕

平成30年 1月20日～21日 多摩郷土誌フェア出店        -
立川市女性総合センターア
イム

平成30年 2月 3日 250
市民活動センタープラッツ
バルトホール

実 施 期 間

武蔵府中熊野神社古墳まつり

府中の発掘お宝展2017(前期)

市史跡白糸台掩体壕見学会

　　　　　平成30年 3月25日

事    業    名

府中の発掘お宝展2017(後期) 24,559 ふるさと府中歴史館

府中駅南口第一地区再開発地
区発掘調査成果の展示

武蔵府中熊野神社古墳特別講
演会と古墳ステージの上演

１　文化財保護審議会に関する事項

　会議開催　　７回

職　名

会 長 　田　中　通　孝

副 会 長 　猿　渡　昌　盛　

委 員 　小　澤　　　宏 　坂　詰　秀　一 　副　島　弘　道 　中　村　順　昭

　馬　場　治　子 　福　嶋　　　司　　藤　井　恵　介 　八木橋　伸　浩

氏　　　　      名
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　（２）　遺構検出状況

　　ア　竪穴建物跡　　２４棟　

　　イ　掘立柱建物跡　　２棟

　　ウ　道路跡　　　　　１条

　　エ　溝　　　　　　　５条

　　オ　土坑　　　　　１０基

　　カ　墳墓　　　　　　１基

　　キ　その他の遺構　１８基

　（２）　利用状況

　　開館日数　３１２日 （単位：人）

入場者数

1階国府資料展示室 72,783

2階公文書史料室 14,557

87,340

区　　分

計

６　武蔵府中熊野神社古墳展示館に関する事項

　地元の武蔵府中熊野神社古墳保存会に運営を委託し、管理運営に努めた。

　開館日数　　　　３１１日

　入場者数　１０，５９４人

８　郷土の森博物館に関する事項

　（１）　資料収集 （単位：件）　　　　　　

資料件数 内　　　　　　容

       10  　民俗、考古、歴史等資料の寄贈受入

        7  　歴史資料の購入

53  　資料活用

４　国史跡武蔵国府跡保存整備及び活用に関する事項

　（１）国史跡武蔵国府跡保存整備活用検討会議

　　会議開催　１回

　（２）国司館地区の保存活用整備工事（敷地内工事及び都道雨水管布設工事）

５　ふるさと府中歴史館に関する事項

　（１）　保存年限満了公文書の評価・選別・保管

保 管 数

772冊
「ふるさと府中歴史館」内に保管する公文書の選別・
保管を行った。

内　　　　　　　容

７　市史編さんに関する事項

　（１）市史編さん審議会

　　会議開催　３回

（６）「府中市史講演会」　第２回（近世）、第３回（中世）を開催

（２）専門部会による資料収集のための調査を実施

（３）「府中市史編さんだより」第４、第５号を発行

（４）民俗分野報告書「ライフヒストリーふちゅう」を編集発行

（５）「けやき並木周辺の気温とクールスポット」気温調査を実施
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　　イ　移動天体観望会 （単位：回、人）

開催数 参加者数 内　　　　　　　　　　容

28 3,860
移動天文観測車「ペガサスⅡ」による移動観望会を市内20回、市外
8回開催した。

　（３）　天文事業

　　ア　プラネタリウム番組制作

番　　　組　　　名 種　　　類 備　考

「ドラえもん　宇宙ふしぎ大探検3」 一　般　用 夏番組

　（２）　展示活動 （単位：人）

実　施　期　間 事　業　名 参加者数 会　場

平成29年 7月22日～ 9月 3日 35,748

平成30年 1月27日～ 3月11日 29,572

平成29年 4月15日～ 6月25日 4,790   

平成29年 7月 8日～10月29日 甲州街道と府中宿 6,976   

平成29年11月11日
  　 　～ 平成30年 3月18日

平成29年 4月22日～ 5月11日 - 

平成29年 6月27日～ 7月 9日 ＊七夕かざり - 

平成29年 7月15日～ 9月 7日 ＊むかしの夏のくらし - 

平成29年 9月 6日～10月 1日 ＊田んぼのかかし - 

平成29年10月 3日～10月 5日 ＊月見かざり（中秋の名月） - 

平成29年10月31日～11月 2日 ＊月見かざり（十三夜） - 

平成29年12月 9日
 　  　～ 平成30年 2月 1日

平成29年12月28日 ＊正月飾り - 
 　  　～ 平成30年 1月 8日

平成30年 1月14日～ 1月21日 ＊マユダマかざり - 

平成30年 2月 3日～ 3月22日 ＊ひな人形の展示 - 
（博物館ボランティア）

特別公開

平成29年10月28日～11月 5日 「古代の暦」 - 

平成29年 4月 1日 多摩川水族館
　 　 ～ 平成30年 3月31日 ＊多摩川中流に生息する魚類を紹介 - 

（NPO法人多摩川センター）

特別展示室

企画展示室

エントランス
ホール

復元建築物・
常設展示室他

常設展示室

開館30周年記念特別展
あしもとネイチャーワールド「オレたち夏の
キラわれ者」

開館30周年記念特別展
「徳川御殿＠府中」

12,108  ちょっとむかしのくらし～その２～

＊「神酒口」&「消防のむかし」 - 

企画展
戦国の府中―小田原北条氏の時代

歳時記展
＊五月人形
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　（５）　出版普及活動 （単位：部）

表　　　　　　　題 部　数

 ブックレット19「徳川御殿＠府中」 2,000

 博物館紀要第31号 700

 あるむぜお（機関誌）(年4回発行）  延べ10,000

 古文書目録第18集 400

　（４）　資料調査研究

　　「武蔵国府や宿場町として、特色を持つ府中の歴史、民俗、自然」を基本テーマとした博物館

　資料に関する調査研究を実施した。

　　ア　古代中世武蔵国府に関する研究

　　イ　近世府中宿に関する研究

　　ウ　府中市の自然調査

　　エ　府中市内民俗調査

　（６）　郷土の森博物館利用状況

　　開館日数  ３０５日（プラネタリウム １６１日） （単位：人）

有　　　料 減　免

一　般 団　体 （身障者等）

大 人 147,882 4,395 40,724 - 193,001 633 16,083 

子 供 25,488 12,735 26,874 25,668 90,765 298 7,564 

小 計 173,370 17,130 67,598 25,668 283,766 930 23,647 

大 人 18,905 1,223 2,339 - 22,467 140 3,745 

子 供 11,323 5,626 5,043 - 21,992 137 3,665 

小 計 30,228 6,849 7,382 - 44,459 276 7,410 

注：1) 日・月平均については、四捨五入のため小計と内訳の合計が一致しない。

　  2) 平成２９年度については、プラネタリウム観覧者の月平均は、プラネタリウムが１０月
       １０日以降改修工事により休止したため、６か月の平均である。

プラネタ
リ ウ ム
観 覧 者

博 物 館
入 館 者

月平均区　　　分 4歳未満 計 日平均



166 文化スポーツ部 

ス ポ ー ツ 振 興 課 

１　スポーツ推進委員に関する事項

　（１）　委員名簿

氏　　　　　名 所　　　属 担  当  地  区

1 石　田　宜　久 研　修　部 中　　　央

2 大　竹　ひとみ 研　修　部 片　　　町

3 尾　﨑　由一朗 事　業　部 住　　　吉

4 加　藤　直　司 事　業　部 紅　葉　丘

5 菊　池　すみ子 総　務　部 片　　　町

6 鴻　巢　裕　司 研　修　部 押　　　立

7 古　口　時　治 研　修　部 新　　　町

8 小谷田　惠　理 研　修　部 武　蔵　台

9 嶋　﨑　守　人 事　業　部 新　　　町

10 鈴　木　けい子 事　業　部 是　　　政

11 鈴　木　与　一 総　務　部 白　糸　台

12 須　藤　吉　章 総　務　部 四　　　谷

13 瀨戸口　幸　則 総　務　部 四　　　谷

14 中　川　一　郎 研　修　部 白　糸　台

15 成　田　フサイ 事　業　部 住　　　吉

16 深　津　康　人 研　修　部 是　　　政

17 元　山　　　薫 事　業　部 西　　　府

18 矢　野　龍　典 事　業　部 西　　　府

19 吉　松　久美子 総　務　部 中　　　央

　（２）　会議等開催状況

（単位：回）

会　議　名 回  数

定例会 10      

常任委員会 9      

研修部会 4      

総務部会 4      

事業部会 10      

障害者スポーツPT 5      

２　社会体育指導者育成事業に関する事項

（単位：事業、回、人）

事 業 数 回　数

   スポーツ推進委員障害者スポーツ研修会
　（兼）府中コミスポ協力者研修会

   スポーツ推進委員障害者スポーツ研修会 2 2 71

   ジュニアスポーツ指導者講習会 1 2 89

   市民スポーツ公開講座 1 1 27

5 6 214

1 27

延べ参加者数事　　　業　　　名

合　　　　　計

1
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３　スポーツの生活化推進事業に関する事項

（単位：事業、回、人）

事 業 数 回　数

   指導者派遣事業 5 9 26

延べ派遣者数事　　　業　　　名

４　社会体育奨励事業に関する事項

（単位：事業、回、人）

事 業 数 回　数

   都民体育大会 3     3     437

   東京都市町村総合体育大会 1     1     304

   都民生涯スポ－ツ大会 1     1     152

   都民スポレクふれあい大会 1     1     77

6     6     970

延べ参加者数事　　　業　　　名

合　　　　　計

５　市民スポーツ教室事業に関する事項

（単位：事業、日、人）

事 業 数 日  数

   ドッジボール教室 1 1 62

   らくらく歩こうウォーキング術 1 1 19

   かけっこ教室 2 4 222

   ニュースポーツ体験教室 1 1 894

5 7 1,197合　　　　　計

延べ参加者数教　　　室　　　名

６　市民体育大会に関する事項

（単位：人）

夏季大会 平成29年 8月19日～27日 府中市民総合プ－ル　ほか 859

秋季大会 平成29年10月 1日～11月12日 市内各スポーツ施設　ほか 14,993

冬季大会 平成30年 1月13日～14日 北信州木島平スキー場 75

15,927

事 業 名 期　　日 会　　場
延べ

参加者数

合　　　計 3事業

７　スポーツ大会に関する事項

（単位：事業、人）

事　　業　　名 事 業 数

ジュニアスポーツ大会 6      4,059

壮年ソフトボール大会 1      157

府中駅伝競走大会 1      1,970

シニアスポーツ大会還暦軟式野球競技 1      161

合　　　計 9      6,347

参加者数
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９　学校開放運営事業に関する事項

　（１）　体育館

開放校数 クラブ数 種目数 延べ開放日数 延べ利用者数

33校 316クラブ 26種目 15,319日 297,913人

　（２）　校庭

開放校数 クラブ数 種目数 延べ開放日数 延べ利用者数

26校 69クラブ 5種目   4,337日  252,918人

１０　総合体育館スポーツ活動運営事業に関する事項

　（１）　自主事業 （単位：事業、回、人）

事　　　　業　　　　名 事 業 数 回　数

高齢者健康づくり 1 101   3,174

ジュニアスポーツ教室 7 135   1,765

女性教室 2 175   5,855

幼児体育 1 20   202

トップチームによる教室 2 62   1,454

ホリデースポーツ 1 20   529

シェイプアップトレーニング 1 9   259

ストレッチ 1 4   55

合　　　　計 16 526   13,293

延べ参加者数

　（２）　指導者付き一般公開事業 （単位：事業、回、人）

事　　　　業　　　　名 事 業 数 回　数

なぎなた指導 1 8   15

延べ参加者数

８　レクリエーション事業等に関する事項

（単位：事業、人）

事 業 数

インディアカ大会 1 95

ラリーテニス大会 1 68

四半的弓道の集い 1 74

市民グラウンドゴルフ親善大会 1 280

みんなのスポーツｄａｙ 1 2,263

ボールふれあいフェスタ 1 2,000

アダプテッドスポーツ事業（ボッチャ） 1 831

歩いて知ろうわがまち府中！（ウォーキング） 1 324

9 8,932合　　　計

延べ参加者数

市民スポーツ・レクリエーション
フェスティバル

1 2,997

事　　業　　名
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１１　地域体育館スポーツ活動運営事業に関する事項

　（１）　自主事業 （単位：事業、回、人）

施　　設　　名 事 業 数 回　数

　　　白糸台体育館  6 146   6,090

　　　押立体育館  5 188   7,567

　　　栄町体育館  5 188   8,016

　　　日吉体育館  3 107   3,866

　　　本宿体育館  5 151   8,253

　　　四谷体育館  5 134   5,611

　　　朝日体育館  1 27   928

合　　　計 30 941   40,331

延べ参加者数

　（２）　指導者付き一般公開事業 （単位：事業、回、人）

事　　業　　名 事 業 数 回　数

ファミリースポーツ広場等 10 312   5,961

延べ参加者数

　（３）　夏休み指導者付き一般公開事業 （単位：事業、回、人）

事　　業　　名 事 業 数 回　数

サ マ ー ス ト レ ッ チ 広 場 4 12   460

延べ参加者数

　（４）　運営協議会委託事業 （単位：事業、回、人）

事　　業　　名 事 業 数 回　数

レクリエーションのつどい等  6 6   2,113

延べ参加者数

１２　体育関係団体主催事業（補助事業）に関する事項

実　施　団　体　数

28団体 14,058 人

延 べ 参 加 者 数

１３　ジュニアスポーツ活動事業（補助事業）に関する事項

実　施　団　体　数

87団体 3,505 人

延 べ ク ラ ブ 員 数

１４　全国大会等出場補助事業に関する事項

（単位：人）

大　　会　　名 出　場　団　体　数　等

全  国  大  会        1団体、個人23人 30

関  東  大  会        1団体、個人 4人 10

合　　計        2団体、個人27人 40

延べ出場者数
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図 書 館 

　（２）　視聴覚資料視聴席の利用回数 （単位：回）

区　　　分
カセット
テープ

Ｃ　Ｄ ＤＶＤ
ビデオ
テープ

レーザー
ディスク

合　計

中　　　央 6 721 6,493 1,392 1,333 9,945

　（３）　貸出登録者数（平成３０年３月３１日現在）  (単位：人)

区 分 一　　　　般 児　　　　童 合　　　計

中 央 83,887　　　 14,601　　　 98,488　　　

白 糸 台 6,272　　　 556　　　 6,828　　　

西 府 3,465　　　 477　　　 3,942　　　

武 蔵 台 4,461　　　 512　　　 4,973　　　

新 町 2,920　　　 323　　　 3,243　　　

住 吉 5,029　　　 638　　　 5,667　　　

是 政 3,527　　　 490　　　 4,017　　　

紅 葉 丘 3,766　　　 466　　　 4,232　　　

押 立 1,682　　　 339　　　 2,021　　　

四 谷 2,817　　　 375　　　 3,192　　　

片 町 4,051　　　 432　　　 4,483　　　

宮 町 4,871　　　 369　　　 5,240　　　

生涯学習セン ター 8,511　　　 687　　　 9,198　　　

合 計 135,259　　　 20,265　　　 155,524　　　

中 央 678,404 243,312 921,716 325 98,676 67,664 2,927 1,410 171,002 1,092,718

白 糸 台 83,088 41,465 124,553 49 4,168 1,259 31 0 5,507 130,060

西 府 34,549 31,787 66,336 13 1,049 357 105 0 1,524 67,860

武 蔵 台 51,883 34,359 86,242 15 1,561 627 41 0 2,244 88,486

新 町 38,331 18,897 57,228 2 682 356 5 0 1,045 58,273

住 吉 61,997 42,746 104,743 16 1,789 685 20 0 2,510 107,253

是 政 43,816 26,001 69,817 6 660 405 6 0 1,077 70,894

紅 葉 丘 46,955 34,085 81,040 10 899 493 14 0 1,416 82,456

押 立 25,605 26,066 51,671 4 730 243 12 0 989 52,660

四 谷 29,073 23,399 52,472 19 631 441 4 0 1,095 53,567

片 町 48,225 35,084 83,309 21 1,639 1,044 6 0 2,710 86,019

宮 町 56,589 27,486 84,075 13 1,750 791 73 0 2,627 86,702

生涯学習
センター

63,276 44,167 107,443 5 1,311 351 1 0 1,668 109,111

市政情報
センター

5,706 848 6,554 - - - - - - 6,554

1,267,497 629,702 1,897,199 498 115,545 74,716 3,245 1,410 195,414 2,092,613

１　図書・視聴覚資料の利用に関する事項

合　計ＤＶＤ

貸出数
合　計

視　　聴　　覚

ｶｾｯﾄ
ﾃｰﾌﾟ

Ｃ Ｄ

　（１）　図書及び視聴覚資料貸出数

ﾋﾞﾃﾞｵ
ﾃｰﾌﾟ

ﾚｰｻﾞｰ
ﾃﾞｨｽｸ

合　　計

図　　　書

一　般 児　童 合　計
区   分
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　（１）　蔵書数（平成３０年３月３１日現在） （単位：冊）

区 分 一　　　般 児　　　童 合　　計

中 央 818,169　　　 144,215　　　 962,384　　　

白 糸 台 31,230　　　 22,630　　　 53,860　　　

西 府 29,028　　　 20,016　　　 49,044　　　

武 蔵 台 32,464　　　 17,579　　　 50,043　　　

新 町 26,796　　　 15,238　　　 42,034　　　

住 吉 28,833　　　 16,928　　　 45,761　　　

是 政 26,880　　　 18,746　　　 45,626　　　

紅 葉 丘 27,482　　　 17,780　　　 45,262　　　

押 立 11,830　　　 9,868　　　 21,698　　　

四 谷 17,176　　　 13,904　　　 31,080　　　

片 町 20,794　　　 16,453　　　 37,247　　　

宮 町 20,427　　　 16,842　　　 37,269　　　

生涯学習セン ター 41,275　　　 15,933　　　 57,208　　　

合 計 1,132,384　　　 346,132　　　 1,478,516　　　

２　蔵書に関する事項

　（２）　視聴覚資料の所蔵数（平成３０年３月３１日現在） （単位：点）

区　　分
カセット
テープ

Ｃ　Ｄ ＤＶＤ
ビデオ
テープ

レーザー
ディスク

合　計

中　　央 8,446 42,778 7,551 10,697 3,219 72,691

　（３）　マイクロフィルムの所蔵数(平成３０年３月３１日現在)※中央のみ所蔵

　　３，９９８本

３　人口・登録者１人当たりの比率に関する事項

　実績比率（人口：平成３０年４月１日現在）

　（１）　人口１人当たり図書・視聴覚資料貸出数

 貸  出  資  料  数 ２，０９２，６１３

     人　　　口 ２５８，５６７

　（２）　貸出登録率

  登　 録  者 　数 １５５，５２４

     人　　　口 ２５８，５６７

　（３）　登録者１人当たり図書・視聴覚資料貸出数

  貸  出  資  料  数 ２，０９２，６１３

    登　録　者　数 １５５，５２４

　（４）　人口１人当たり蔵書冊数

    蔵　書　冊　数 １，４７８，５１６

     人　　　口 ２５８，５６７

　注：小数点以下第２位を四捨五入。

  ５.７

％

点

冊 ＝

 ＝

 ＝

 ＝

  ８.１ 点

 ＝

 ＝

６０.１

１３.５

 ＝ ＝
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４　リクエストサービスに関する事項

　（１）　図書資料分 （単位：件）

区 分 図　　書 雑　　誌 合　　　計

中 央 28,383　　　 1,826　　　 30,209　　　

白 糸 台 7,423　　　 593　　　 8,016　　　

西 府 2,649　　　 111　　　 2,760　　　

武 蔵 台 3,959　　　 230　　　 4,189　　　

新 町 1,990　　　 227　　　 2,217　　　

住 吉 5,259　　　 364　　　 5,623　　　

是 政 3,065　　　 202　　　 3,267　　　

紅 葉 丘 3,873　　　 301　　　 4,174　　　

押 立 3,332　　　 445　　　 3,777　　　

四 谷 3,621　　　 410　　　 4,031　　　

片 町 4,455　　　 276　　　 4,731　　　

宮 町 2,781　　　 168　　　 2,949　　　

生涯学習センター 5,115　　　 262　　　 5,377　　　

Ｗ Ｅ Ｂ ・ 携 帯 349,195　　　 28,185　　　 377,380　　　

合 計 425,100　　　 33,600　　　 458,700　　　

　（２）　視聴覚資料分 （単位：件）　　　　　　　　　 

区 分 合　　　計

中 央 2,298　　　

白 糸 台 556　　　

西 府 177　　　

武 蔵 台 278　　　

新 町 71　　　

住 吉 387　　　

是 政 96　　　

紅 葉 丘 141　　　

押 立 124　　　

四 谷 278　　　

片 町 374　　　

宮 町 191　　　

生涯学習センター 127　　　

Ｗ Ｅ Ｂ ・ 携 帯 33,877　　　

合 計 38,975　　　
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５　年間行事に関する事項

会　場 行　　事　　名 講　師
参加
人員

平成29年 4月10日

～

平成29年11月 7日

平成29年 4月23日 中央図書館 子ども読書の日　おはなしいっぱいの会
ボランティ
アほか

33

平成29年 6月16日

～

平成29年 9月11日

平成29年 7月18日

～

平成30年 3月 6日

平成29年 7月22日 市民会館
中央図書館新館開館10周年記念講演会
「地球はどうぶつでいっぱい～あべ弘士
さんと動物の絵を描こう！～」

あべ 弘士 160

平成29年 8月10日 市民会館
科学あそび
「煮干しの解剖とチリメンモンスターを
さがせ！～生物多様性ってなあに～」

坂口 美佳子 40

平成29年 9月 2日 市民会館

レファレンス講座
「お帰りなさい、隊長！！いま南極はど
うなっていますか？～観測隊長が見た南
極の世界～」

本吉 洋一 37

平成29年 9月29日

～

平成29年10月31日

平成29年10月11日

～

平成30年 2月28日

平成30年 3月 3日 市民会館
図書館講演会
「アリの多様で不思議な社会生活」

佐藤 俊幸 40

延べ 245

年  月  日

全 8回
市民会館
中央図書館

おはなしボランティア
ステップアップ講座

圓谷 恭子
ほか

延べ 385

市民会館 音訳ボランティア養成講座（初級）
遠藤 美枝子
ほか

延べ  79全10回

（単位：人）

全12回
府中市美術館
ほか

絵本だいすきおはなしキャラバン
ボランティ
アほか

心身障害者
福祉センター

布の絵本・さわる絵本の展示

全 6回

- -

市民会館 読み聞かせ講習会
大井 むつみ
ほか

延べ 208
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７　除籍図書のリサイクルに関する事項

（単位：人、冊）

年　　月　　日 会　　　場 内 容

年11回実施 中 央 図 書 館 989 4,740 雑誌

年18回実施（4～2月） 中 央 図 書 館 1,029 3,864 図書

平成29年 7月 2日～ 7月16日 各 地 区 図 書 館 2,097 9,260 雑誌

平成29年10月 3日～10月22日
各 地 区 図 書 館
（押立を除く）

3,357 13,667 図書

7,472 31,531

注：その他学校・学童クラブ等市内３７施設に３，４４１冊提供した。

合　　計

入場者 持帰り冊数

８　府中市立図書館サービス検討会議に関する事項

　委員数  　８人

　開催回数　３回

９　図書資料貸出推進事業に関する事項

　平成２９年８月より、市政情報センターにて図書資料の返却及び予約した図書資料の取次業務を開始した。

　貸出冊数　６，５５４冊

　利用者数　３，３７７人

１０　子ども読書活動推進計画に関する事項

　平成３０年度から６年間の「第４期府中市子ども読書活動推進計画」を策定し、計画の冊子を作成した。

　部数　８００部

６　定期的な行事に関する事項

　（１）　おはなし会（おはなしの森）

　　対象：３歳児～小学生（保護者も可） （単位：回、人）

開　催　日 会　　場

毎週木曜日、毎月第1土曜日 中央図書館 61 985

毎月1回 地区図書館 144 1,177

205 2,162

　（２）　おはなし会（ちいさい子のためのおはなし会）

　　対象：１・２歳児と保護者 （単位：回、人）

開　催　日 会　　場

毎月第2,4木曜日 中央図書館 23 428

毎月1回 地区図書館 144 1,847

167 2,275

　（３）　赤ちゃん絵本文庫

　　３・４か月児健康診査時に絵本の紹介や貸出しを実施 （単位：人、回、冊）

実 施 場 所 登 録 者 数

保健センター 1,263 119 36 405

開催回数

開催回数

実施回数

参加人員

参加人員

貸出冊数貸出者数

講　師

職員・ボラン
ティア

職員・ボラン
ティア

講　師

合　　　計

合　　　計

職員・ボラン
ティア

職員・ボラン
ティア
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美 術 館 

１　美術館運営協議会に関する事項

　定例会　２回　　　　　　

職　名

会  長 　薩　摩　雅　登

副会長 　谷　矢　哲　夫

委　員   鷲  尾 　   仁 　大　杉　　　健 　馬  場　一  記 　米　谷　一　志

　隠　岐　由紀子 　吉　田　裕　子 　堀　江　一　男 　畔  上　洋  一

　石  田　和  男 　清　水　正　人

氏　　　　     名

２　美術品収集選定委員会に関する事項

　定例会　１回　　　　　　

職　名

委 員 長 　草　薙　奈津子

副委員長 　薩　摩　雅　登

委　　員 　児　島　　　薫 　佐　川　美智子 　田　中　晴　久 　永　井　龍之介

氏　　　　     名

４　美術作品等購入に関する事項

　（１）　購入作品　　０点

　（２）　寄贈作品　２２点

３　展覧会に関する事項

（単位：日間、人）

歌川国芳展 33 22,593 19,379

浅野竹二展 38 4,401 3,128

所蔵品展（ぱれたん動物園） 38 13,629 5,808

フィンランド・デザイン展 38 27,938 18,849

正宗得三郎展 48 4,283 2,277

絵画の現在展 38 4,957 2,330

リアル展 19 3,394 2,694

常設展 252 82,328 55,566

合　　計 163,523 110,031

展　覧　会　名 入場者数 うち有料入場者数開催日数

５　美術普及事業等に関する事項

　（１）　公開制作

作　家　名 期　　　間

狩野 哲郎　 すべての部分が固有の形になる  平成29年 4月15日～ 平成29年 7月 2日

原 倫太郎 回転から、はじまる  平成29年 7月15日～ 平成29年10月22日

大小島 真木 万物の眠り、大地の血管  平成29年11月 3日～ 平成30年 2月25日

3事業　3回

題　　　名

合　　　　　計
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　（２）　ワークショップ （単位：日間、人）

名　　　　　称 講　　　　　師

ワークショップ「みず絵とすみ絵のおもしろワーク
ショップ」

地域美術 1 203

企画展ワークショップ「ほぼ津上さん＠あなたの府
中」

津上 みゆき（画家） 1 19

公開制作ワークショップ「Growing drawing 育つド
ローイング」

大小島 真木（画家） 1 27

公開制作ワークショップ「ファンタスマゴリア」 原 倫太郎（美術家） 1 20

合　　　　　計 4事業　　 4回   4 269

期間
参加
人数

　（３）　アートスタジオ （単位：日間、人）

名　　　　　称 講　　　　　師 期間

オープンプログラム「たなばた☆ミル
キーウェイ」

馬塲 稔郎（彫刻家・当館指導員） 1 108

オープンプログラム「トートバッグに
プリントしよう」

林 瑠璃（テキスタイルデザイナー・当館指導員） 1 188

オープンプログラム「ポッピング・ペ
インティング！」

久保 萌菜（画家・当館指導員） 1 88

オープンプログラム「ポップアップ☆
絵本」

山口 健児（画家・当館指導員） 1 121

オープンプログラム「みんなで作ろ
う！ねんどZoo」

馬塲 稔郎（彫刻家・当館指導員） 1 152

オープンプログラム「桜の花を墨で描
こう！」

山口 健児（画家・当館指導員） 1 48

オープンプログラム「紙粘土でクリス
マス・ランプシェード」

山口 健児（画家・当館指導員） 1 114

オープンプログラム「窓辺にぴったり
なビンをつくろう」

久保 萌菜（画家・当館指導員） 1 110

夏休みスペシャル「どうぶつ手ぬぐい
～象と白牛の物語～」

林 瑠璃（テキスタイルデザイナー・当館指導員） 6 867

夏休み自由工房「うごく動物彫刻を作
ろう！」

下角 宗範・馬塲 稔郎（彫刻家・当館指導員） 4 88

通常プログラム「プチ遠足～写真でポ
ストカードづくり」

ニシガキ ヒロミ（アーティスト） 1 13

通常プログラム「未来想像スタジアム
こころの目で描こう！」

馬塲 稔郎（彫刻家・当館指導員） 1 50

合　　　　　計 12事業　　20回   20 1,947

参加
人数

　（４）　ギャラリートーク （単位：回、人）

講 　　 師 回数

「絵画の現在」アーティスト・トーク 近藤亜樹（画家） 30

「絵画の現在」アーティスト・トーク 今井俊介・木村彩子（画家） 40

「絵画の現在」アーティスト・トーク 白井美穂・諏訪未知（画家） 40

「絵画の現在」アーティスト・トーク 津上みゆき・福士朋子（画家） 80

4事業　4回 190

参加
人数

名  　　　称

合　　　　計

1

1

1

1

4
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　（５）　美術鑑賞教室（単位：人）

小学生（22校）

中学生（11校）

注：小学生の参加人数は引率者含む。

1,688

3,940

内　　容 参 加 人 数

合　　計

2,252

　（６）　ボランティア活動 （単位：回、人）

内　    容 回　数 参 加 人 数

　公開制作 3 39    

　アートスタジオ 1 125    

　市民文化の日 1 6    

  彫刻メンテナンス 1 3    

　地域連携 1 221    

　地域美術関連 1 77    

合　　　計 8 471    

　（７）　関連事業 （単位：回、人）

内　    容 回　数 参 加 人 数

　企画展関連事業    8事業　71 11,284    

　公開制作関連事業    4事業　 4 127    

　実習・研修・団体鑑賞支援   11事業　11 437    

合　　　計   23事業　86 11,848    

６　市民ギャラリーの利用に関する事項

　（１）　使用可能単位　　　　　４７単位

　（２）　使用単位　　　　　　　３０単位

　（３）　使用率　　　　　　６３．８％

　（４）　使用可能日数　　　　２５２日

　（５）　使用日数　　　　　　１６０日

　（６）　使用日率　　　　　６３．５％

　（７）　入場者数　　　２９，１８６人
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地 域 福 祉 推 進 課 

１　民生委員・児童委員に関する事項

  （１）　民生委員・児童委員定数　　１７６人　

  （２）　民生委員・児童委員活動状況

　　内容別相談・支援 （単位：件）

相談・支援内容 件　数 相談・支援内容 件　数

 在宅福祉 208　　  仕事 29　　

 介護保険 159　　  家族関係 214　　

 健康・保健医療 382　　  住居 96　　

 子育て・母子保健 108　　  生活環境 239　　

 子どもの地域生活 170　　  日常的な支援 416　　

 子どもの教育・学校生活 182　　  その他 925　　

 生活費 164　　

 年金・保険 37　　 合　　　　計 3,329　　

２　中国残留邦人等支援に関する事項

　（１）　支援給付世帯及び人員

　　平成３０年３月３１日現在　１２世帯　１６人

　（２）　給付の開始廃止状況

　　開始　０世帯

　　廃止　１世帯

　（４）　医療券発行件数          （単位：枚）

入　院　分 外　来　分 調　　剤 訪 問 看 護 合　　　計

32 959 620 0 1,611

　（３）　給付状況 （単位：世帯、人、円）

延べ世帯 延べ人員 金　額

　生活支援給付費 　　　133       198 11,383,608　

　住宅支援給付費       132       191 4,108,194　

　医療支援給付費  -       199 26,495,506　

　介護支援給付費  -       148 1,658,863　

　生業支援給付費  -         0 0　

　出産支援給付費  -         0 0　

　葬祭支援給付費  -         0 0　

　入浴券支給費  -         0 0　

　配偶者支援金  -        12 519,528　

 -         - 44,165,699　

種　　　　別

合　　　　計

　（５）　地域生活支援事業実施状況 （単位：回、人）

開催回数 延べ人数

5 36

    （単位：件）

件　数

       171

        20地域生活支援プログラム事業

事　　業　　名

   自立支援通訳員派遣事業

支援ネットワーク事業

事　　業　　名
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３　在日外国人等高齢者・障害者福祉給付金に関する事項

　（１）　在日外国人等高齢者・障害者福祉給付金について  

（単位：人）

種　　　　類 人　数

在日外国人等高齢者福祉給付金 0

在日外国人等障害者福祉給付金 0

合　　　　計 0

４　福祉のまちづくりに関する事項

　（１）　福祉的環境整備に係る開発行為等の指導について

　　ア　事前相談・指導 （単位：件）

件　　　　名 件　数

　開発行為に関する指導実績　 16　　

　中高層建築物等に関する指導実績 32　　

　建築確認申請に伴う事前相談　 18　　

合　　　　計 66　　

　　イ　完成時の調査・確認 （単位：件）

件　　　　名 件　数

　完成時の調査・確認 45　　

５　福祉サービス利用者総合支援に関する事項

　（１）　判断能力の不十分な高齢者・障害者等への相談

（単位：件）

相　談　内　容 件　数

　利用者サポート事業（総合・専門相談） 205　　

　福祉サービス利用援助事業（相談） 22　　

　専門相談（ふくし法律相談） 99　　

　苦情の対応（調整） 12　　

　成年後見利用促進事業（相談） 888　　

合        　計 1,226　　

６　権利擁護センターふちゅう運営事業に関する事項

　（１）　権利擁護センター普及啓発 （単位：回、人）

件　名 開催回数 参加者

　講演会 1    98    

　成年後見制度入門講座 6    181    

　（２）　権利擁護センター委員会活動 （単位：回、人）

件　名 開催回数 委 員

　運営委員会 2    10    

　（２）　広報周知活動について （単位：回、人）

件　名 開催回数 人　数

　研修会 1 39
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８　社会福祉法人設立等認可・指導監査事務に関する事項

　所轄法人数　１９法人

（単位：件）

件　名 件　数

　設立認可 1

　定款変更認可 1

　指導監査 8

９　臨時福祉給付金に関する事項

　（１）　臨時福祉給付金

　　ア　支給対象者

　　　次の要件を全て満たす者

　　　（ア）　平成２８年１月１日現在、府中市の住民基本台帳に記録されている者

　　　（イ）　平成２８年度の市民税（均等割）が課税されていない者

　　　（ウ）　平成２８年度の市民税が課税されている方に扶養されていない者

　　　（エ）　生活保護などを受給していない者

　　イ　支給額

　　　１人につき１５，０００円

　　ウ　支給状況

（単位：人、円）

支給人数 総支給額

29,761 446,415,000

７　チャレンジ支援貸付相談事業に関する事項

　学習塾などの費用や受験費用の貸付けにより一定所得以下の方の世帯の子どもを支援

（単位：件）

件    名 相談受付件数 施策利用件数

　受験生チャレンジ支援貸付事業 1,015      257      

　償還免除 155      217      

合　　計 1,170      474      

　（３）　成年後見制度に係る事例の検討（単位：回、件）

件　名 開催回数 検討件数

　事例検討会 6    15    

　（４）　後見人等サポート事業 （単位：回、人）

件　名 開催回数 参加者

　後見人等支援会議 2    31    

    （単位：件）

件　名 件　数

　相談支援 250

　（５）　成年後見制度利用者支援 （単位：回、人）

件　名 回 数 人 数

　申立等支援　　　　　　　 286    59    

　府中市市民後見人養成事業 1    4    
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１１　障害福祉サービス等事業者の指導に関する事項

　（１）　実地指導実施状況 （単位：件）

対　象 実施件数

　居宅介護事業 3

　重度訪問介護事業 3

　同行援護事業 1

　生活介護事業 1

　就労移行支援事業 1

　就労継続支援Ｂ型事業 2

　共同生活援助事業 1

　地域移行支援事業 1

　地域定着支援事業 1

　計画相談支援事業 4

　児童発達支援事業 1

　放課後等デイサービス事業 1

　障害児相談支援事業 2

１０　介護サービス提供事業者の指導に関する事項

　（１）　集団指導実施状況 （単位：回、事業所）

対　象 実施回数 参加事業所

　居宅介護支援事業 1 60

　訪問介護事業 1 57

　通所介護事業 1 26

　福祉用具貸与事業（介護予防含む） 1  8

　特定福祉用具販売事業（介護予防含む） 1  7

　定期巡回・随時対応型訪問介護看護事業 1  1

　夜間対応型訪問介護事業 1  1

　地域密着型通所介護事業 1 20

　認知症対応型通所介護事業（介護予防含む） 1  8

　小規模多機能型居宅介護事業（介護予防含む） 1  3

　（２）　実地指導実施状況 （単位：件）

対　象 実施件数

　居宅介護支援事業 13

　訪問介護事業  3

　通所介護事業  7

　短期入所生活介護事業  2

　介護予防短期入所生活介護事業  2

　地域密着型通所介護事業  4

　認知症対応型通所介護事業  6

　介護予防認知症対応型通所介護事業  6

　認知症対応型共同生活介護事業  2

　介護予防認知症対応型共同生活介護事業  2

　介護老人福祉施設  2
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生 活 援 護 課 

１　行旅死亡人及び墓地管理に関する事項

　（１）　行旅死亡人取扱件数　５件

　　　　　（行旅死亡人適用０件、墓埋法第９条１項適用５件）

　（２）　墓地管理、供養　　　１回

２　生活保護に関する事項

　（１）　生活保護世帯及び人員

　　平成３０年３月３１日現在　４，０１１世帯　５，２８７人

　（２）　保護の開始廃止状況

　　開始　４１３世帯

　　廃止　４３７世帯

　（３）　保護状況 （単位：世帯、人、円）

種　　　別 延 べ 世 帯 延 べ 人 員 金　　　額

　生活扶助費 43,075        72,531        3,075,070,988　　

　住宅扶助費 44,930        -             2,106,145,409　　

　教育扶助費 -             12,182        44,907,157　　

　介護扶助費 -             23,080        181,436,419　　

　医療扶助費 -             156,643       4,081,971,730　　

　生業扶助費 -             5,894         32,135,450　　

　出産扶助費 -             2             512,240　　

　葬祭扶助費 -             125           22,349,849　　

　施設事務費 -             181           27,124,200　　

　就労自立給付費 36            -             2,703,885　　

　自立促進事業費 -             415           21,530,501　　

　健全育成事業費 -             1,060         6,269,400　　

　入浴券支給費 -             89            2,812,200　　

合　　　　計 -             -             9,604,969,428　　

　（４）　世帯類型別被保護世帯数（平成３０年３月３１日現在）  （単位：世帯）

高齢者世帯 母子世帯 傷病者世帯 障害者世帯 その他の世帯 合　計

1,900 295 567 395 809 3,966

注：停止世帯を除く。

　（５）　医療券発行件数    （単位：枚）

入　院　分 外　来　分 調　　剤 訪 問 看 護 合　計

4,584 99,206 61,129 429 165,348
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３　生活困窮者の支援に関する事項

　（１）　暮らしとしごとの相談窓口利用状況

　（２）　家計相談支援事業の状況

　（３）　子どもの学習支援事業の状況

　（４）　住居確保給付金支給事業の状況

　（５）　一時生活支援事業の状況

　（６）　就労準備支援事業の状況

　（７）　ホームレス巡回相談の状況

　　　相談件数　  　  ２，２９２件（うち新規相談　５８０件）

　　　就労支援利用件数　  １１１件

　　　延相談件数　     　 ６６９件

　　　利用件数       　 　  ５７件

　　　登録者数　   　       ９０人

　　　利用者数　       　   　６人

　　　延セミナー等参加者数　３０人

　　　相談件数　  　  ２，５０４件

　　　年度末人数 　 　　　  ２２人

　　　利用件数　     　     　５件

　　　延相談件数　　　　　  ５４件

　　　申請件数　      　    ２０件

　　　支給月数   　   　延べ５０月
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高 齢 者 支 援 課 

２　福祉の相談に関する事項

　（１）　福祉の総合相談窓口利用状況

　　相談件数　１，９０６件

　（２）　地域包括支援センター（単位：人、件）

対　象 実 人 員 相 談 件 数

65歳以上の方 11,118 55,355

　（４）　老人クラブ補助金交付状況 （単位：人、円）

区　　　分 ク ラ ブ 数 会　員　数 補　助　額

単 位 ク ラ ブ 88 6,072　　　 26,724,400 　

連　　合　　会 1団体 6,072　　　 1,901,000 　

28,625,400 　合    　　計

１　高齢者福祉に関する事項

　（１）　老人ホーム措置状況 （単位：人、円）

区　　　分 施 設 数 入所延べ人員 措　置　費 本人等負担額

 養護老人ホ－ム 11 479 94,357,275 13,568,266

 特別養護老人ホ－ム       1   1 0 0

３　高齢者生きがい事業に関する事項

　（１）　敬老の日記念大会実施状況

対　　象 実  施  日 場　　所 参加者数

感謝状贈呈

老人クラブ会長 7年以上 8 人

老人クラブ活動10年の団体 1 団体

老人クラブ活動20年の団体 1 団体

老人クラブ活動30年の団体 1 団体

記　　念　　品

70歳以上
の方

平成29年 9月18日
府中の森芸術
劇場どりーむ

ホール
3,603人

　（２）　長寿祝い金支給事業支給状況 （単位：人、円）

対　　象 受　給　者　数 支　給　総　額

　77歳（喜寿）の方 2,150　  21,500,000  

　88歳（米寿）の方 879　  17,580,000  

　新100歳の方 35　  1,050,000  

　101歳以上の方 61　  1,830,000  

　最高齢の方 2　  200,000  

　（３）　一人暮らし高齢者等地域支援事業実施状況（単位：回、人）

 区　　分 開　催　回　数 延べ参加者数

サロン交流会 2 66     
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４　高齢者の援護に関する事項

　（１）　高齢者福祉電話利用状況 （単位：台）

対　象 区　分 貸与台数

65歳以上の方 市貸与分 23

　（４）　一人暮らし高齢者等緊急通報安全システム機器設置状況

（単位：台、円）

対　象 台　数 金　額

65歳以上の方 347 15,076,721

　（５）　はいかい高齢者探索サービス事業利用状況

（単位：人、円）

対　象 延利用人数 金　額

 はいかい高齢者のいる家族 53 642,628

　（６）  自立支援ショートステイ利用状況 （単位：人、日、円）

対　象 実人員 延べ日数 金　額

65歳以上の方 9 221 1,723,800

　（５）　老人クラブ研修用バス利用状況

　　ア　単位老人クラブ （単位：台、クラブ）

区　分 バ ス 利用老人クラブ

日 帰 り 研 修 16 16

宿 泊 研 修 　　　　9  9

合　　計 25 25

　　イ　地区老連 （単位：台）

区　分 バ ス

宿 泊 研 修 18

　（８）　ことぶき入浴事業利用状況         （単位：人）

菖蒲湯 敬老の湯 ゆず湯 初湯 レモン湯 合　計

65歳以上の方及び
小学生以下の方

　対　　　象　 実施場所

355 397 2,066 市内5浴場

利　　　用　　　者　　　数

440 438 436 

　（６）　シルバー人材センター補助金等交付状況 （単位：人、円）

対　象 会  員  数 契 約 金 額 補　助　額

60歳以上の方 1,813 853,972,188 57,084,000

　（７）　高齢者等保養施設利用状況

対　象 保養施設数 利用者数 利用泊数 助　成　額

70歳以上の方 20か所 555人 555泊 1,665,000円

　（２）　ねたきり高齢者理髪事業利用状況 （単位：人、円）

対　  象 実 人 員 延 べ 人 員 金　　額

65歳以上で要介護3以上の方 389 1,740 9,436,000

　（３）　ねたきり高齢者美容事業利用状況 （単位：人、円）

対　  象 実 人 員 延 べ 人 員 金　　額

65歳以上で要介護3以上の方 209 595 3,253,000



 福祉保健部  189 

　（８）　認知症対策事業利用状況

区　分 実人数 延べ人数 延べ時間数・延べ日数 金　額

 見守り等支援事業   　   9人　　 　　　77人　　     延べ251.5時間 202,790円　

 緊急ショートステイ事業     　 3人 　　　 3人　　     延べ 18日  87,000円　

　（９）　認知症初期集中支援事業利用状況

区　分 配置チーム数 利用件数 金　額

 初期集中支援事業 １チーム 2件 200,000円　

　（１０）　高齢者医療ショートステイ利用状況 （単位：人、日、円）

対　象 延べ人数 延べ日数 金　額

65歳以上の方 62 368 4,232,000

　（１１）　高齢者災害時要援護者支援事業取組状況

（単位：人）

区　分 人　数

災害時要援護者名簿登録者      9,122

救急医療情報キット配付者     13,005

注：平成３０年１月現在。

　（１３）　高齢者熱中症対策実施状況

対　象 参加自治会数

一人暮らし高齢者や高齢者の
み世帯等、熱中症の注意が必
要と思われる世帯

120

　（７）　訪問食事サービス事業利用状況 （単位：人、回、円）

対　象 実人員 延べ回数 金　額

65歳以上の方 6 465 497

　（１２）　高齢者世帯等緊急時見守り事業利用状況　（単位：台、円）

対　象 台　数 金　額

70歳以上の単身及び75歳以上
の方のみの世帯の方

198 6,504,923

５　介護予防の推進に関する事項

　（１）　元気アップ体操教室利用状況 （単位：人）

対　象 参加者数（実人員） 延べ参加者数

65歳以上の方 1,693 17,507

　（２）　地域交流体操利用状況

（単位：人）

対　象 延べ参加者数

65歳以上の方 18,728

　（３）　介護予防推進センター利用状況 （単位：人、日）

65歳以上の方 1,821    17,063    134    417    

対　象
教室参加者数
（実人員）

延べ利用日数
宿泊施設
利用者数

延べ教室
参加者数
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　（４）　地域デイサービス事業利用状況 （単位：人、回）

対　象 登録人数 延べ利用者数 実施回数

65歳以上の方 516    17,205    2,209    

６　ケアマネジャー等支援事業に関する事項

（単位：回、人）

研　修　名　称 回　数 延べ参加者数

　介護プラン演習 3 106

　研修会 3 155

　事例検討会 6 171

７　高齢者住宅に関する事項

（単位：室）

住　　宅　　名 所　　在　　地 居　室　数 開　　設

　八幡町やすらぎ 　八幡町　1－14－14 7　 平成元年12月

　是政やすらぎ 　是　政　5－ 2－ 3 9　 平成 2年 3月

　押立町やすらぎ 　押立町　1－ 5－54 9　 平成 2年 3月

　緑町やすらぎ 　緑　町　2－29－ 5 14　 平成 2年12月

　浅間町やすらぎ 　浅間町　4－ 4－ 2 12　 平成 3年 2月

　紅葉丘やすらぎ 　紅葉丘　1－39－ 5 10　 平成 3年 7月

　武蔵台やすらぎ 　武蔵台　1－35－ 4 9　 平成 4年 5月

　住吉町やすらぎ 　住吉町　4－45－ 2 12　 平成 5年 3月

　住吉町第2やすらぎ 　住吉町　3－21－30 9　 平成 6年10月

　紅葉丘第2やすらぎ 　紅葉丘　1－10－23 16　 平成 8年 4月

　四谷やすらぎ 　四　谷　3－29－ 8 13　 平成 9年 6月

　南町やすらぎ 　南　町　4－43－ 6 16　 平成10年11月

136　

住　　宅　　名 所　　在　　地 居　室　数 開　　設

　都営府中栄町2丁目第2アパート 　栄　町　2－ 1 16　 平成 9年 6月

　都営府中南町アパ－ト 　南　町　4－40 20　 平成11年 2月

36　合          計

合          計

８　高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画推進等協議会に関する事項

（単位：回）

区　　　分 開催回数

　高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画推進等協議会 8

　（５）　介護予防事業関係把握状況　 　　　　（単位：人）

対　  象 対 象 者 数 回 答 者 数

要介護・要支援の認定を受け
ていない65歳・70歳・75歳・
80歳・85歳になる方

5,13710,442

　（６）　介護予防講座利用状況 （単位：人、回）

対　象 延べ利用者数 実 施 回 数

65歳以上の方 14,997 1,014
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９　医療・介護連携に関する事項

（単位：回）

区　　　分 開催回数

  府中市在宅医療・介護連携会議 2

　相談窓口部会 2

　研修部会 4

　連携ツール部会 5

（単位：回、人数）

講演会・研修会 開催回数

在宅療養市民講演会 4 331

多職種研修会 3 231

延べ参加者数
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介 護 保 険 課 

１　高齢者の援護に関する事項

　（１）　高齢者世帯入浴券支給状況 （単位：人、枚）

対　象 実　人　員 延べ支給枚数

30 3,180
浴槽設備のない

65歳以上のみ世帯

　（２）　高齢者日常生活用品支給状況

対　象 実　人　員 支　給　品　目

紙 お む つ 支 給 2,104,370　 枚

助     成     金 30,530,267　 円

支　　給　　数

要介護3以上の方 1,582人

　（３）　高齢者寝具乾燥事業利用状況 （単位：人、円）

対　象 区　分 実　人　員 延 べ 人 員 金　　額

乾　　　　燥 36    411　　 595,950　

丸　 洗　 い 55    167　　 384,100　

-    578　　 980,050　合　　  計

要介護3以上の方

　（４）　日常生活用具給付事業利用状況 （単位：台、円）

対　象 台数等 金　額

特殊寝台 295  139,190  

移動用バー 150  6,775  

ポータブル便器 26  11,800  

入浴補助用具 16  117,920  

車いす 74  13,320  

車いすクッション 18  1,620  

歩行支援用具 17  1,560  

歩行器 60  5,430  

エアーマットレス 7  1,950  

床ずれ予防マット 34  9,210  

スロープ 2  360  

電磁調理器 5  48,600  

704  357,735  合　　　　　計

品　目

おおむね65歳以上の介護保
険「非該当」又はそれに準
ずる方。ただし、電磁調理
器は、介護保険「該当者」
も対象とする。

　（５）　在宅ねたきり高齢者介護者慰労金支給状況 （単位：人、円）

対　　　　象 延 べ 人 員 金　　　額

 要介護3以上の方（旧老人福祉手当
 受給者を含む）と生計同一の介護者

7,104 35,520,000

　（６）　高齢者車いす福祉タクシー利用状況 （単位：件、円）

対　象 件　数 金　額

18,270,400
　要介護3以上の方(旧老人
　福祉手当受給者を含む）

6,010



 福祉保健部  193 

　（７）　老人性白内障特殊眼鏡等費用助成状況 （単位：人、件、円）

対　象 延べ対象者数 延べ助成件数 金　額

65歳以上の方（非課税） 0 0 0

　（８）　生活支援ヘルパー利用状況 （単位：人、回、時間、円）

対　象 延人数 延回数 延時間数 金　額

65歳以上の方 33 96 110.0 220,000

　（９）　後期高齢者ヘルパー派遣利用状況 （単位：人、回、時間、円）

対　象 延人数 延回数 延時間数 金　額

75歳以上の方 8 30 30.0 90,000

２　住宅改造費助成に関する事項

（単位：件、円）

件　　数 助　　成　　額

19　　 2,610,322　　

92　　 26,870,392　　

浴槽改修 79　　 25,626,452　　

流し・洗面台 2　　 280,800　　

便所 11　　 963,140　　

111　　 29,480,714　　

　（１）　高齢者自立支援住宅改修給付事業費

合　　　計

改　修　の　種　目

住宅改修予防給付

住宅設備改修給付
65歳以上

の方

３　介護保険適用状況に関する事項

（平成３０年３月３１日現在）（単位：人）

被保険者数 第1号被保険者 第2号被保険者（認定者）

56,402 56,125 277

　（１０）　高齢者家具転倒防止器具取付等事業

対  象 品  目 件 数 単 価 金 額

突っ張り棒（35㎝）        0 4,630 0

突っ張り棒（50㎝）        1 4,630 4,630

突っ張り棒（80㎝）        0 4,630 0

下敷きタイプ        0 920 0

取付料        1 3,200 3,200

消費税        -          - 626

申請件数・金額計        1          - 8,456

要介護3以上の在宅の方。
かつ、市民税非課税世帯
であること。
※過去に市の制度による
家具転倒防止器具の支給
を受けている世帯は対象
外

（単位：件、円）
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４　保険給付に関する事項

　（１）　介護（予防）給付費 （単位：円）

金　　　額

居宅介護サービス  -     7,874,818,838  

訪問介護 295,919 回 1,424,439,931  

訪問入浴介護 9,655 回 122,772,992  

訪問看護 67,111 回 528,403,072  

訪問リハビリテーション 5,031 回 37,613,176  

通所介護 218,116 回 1,519,665,460  

通所リハビリテーション 62,792 回 577,649,778  

福祉用具貸与 35,221 件 482,173,287  

短期入所生活介護 43,377 日 374,086,780  

短期入所療養施設（老健） 11,355 日 128,214,152  

短期入所療養介護（医療） 67 日 951,165  

居宅療養管理指導 78,993 回 280,053,788  

特定施設入居者生活介護(短期利用型) 1,063 日 6,581,311  

特定施設入居者生活介護 240,130 日 1,586,213,210  

特定診療費 9 件 85,122  

福祉用具購入 644 件 18,841,158  

住宅改修 416 件 36,394,930  

居宅介護支援 54,626 人 750,679,526  

居宅介護予防サービス  -     397,064,234  

介護予防訪問介護 3,115 件 52,540,997  

介護予防訪問入浴介護 128 回 1,116,121  

介護予防訪問看護 4,205 回 29,205,861  

介護予防訪問リハビリテーション 352 回 2,452,633  

介護予防通所介護 4,002 件 107,341,913  

介護予防通所リハビリテーション 1,293 件 42,688,173  

介護予防福祉用具貸与 4,989 件 26,991,871  

介護予防短期入所生活介護 757 日 4,807,364  

介護予防短期入所療養介護 22 日 194,644  

介護予防居宅療養管理指導 3,235 回 11,324,087  

介護予防特定施設入居者生活介護 18,365 日 43,854,800  

介護予防福祉用具購入 143 件 3,731,137  

介護予防住宅改修 177 件 18,393,422  

居宅介護予防支援 10,790 人 52,421,211  

施設サービス  -     4,090,009,248  

介護老人福祉施設 9,085 人 2,245,204,260  

介護老人保健施設 5,726 人 1,479,868,403  

介護療養型医療施設 1,004 人 351,133,752  

特定診療費等 1,004 件 13,802,833  

特別療養費 0 件 0  

区　　　分 件　　　数
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　（２）　高額介護サービス費等資金貸付状況

　　５，０００，０００円

現 金 残 額

0 件 0 円 5,000,000円

貸　付　中

５　要介護認定に関する事項

（単位：件、人）

非 該 当 162    

要 支 援 1 1,520  1,394   

要 支 援 2 1,299  1,159   

要 介 護 1 2,536  

要 介 護 2 1,458  

要 介 護 3 1,071  

要 介 護 4 1,202  

要 介 護 5 1,100  

10,348 

注：1）認定件数は、新規、更新、区分変更を合わせた総件数。

　　2）有効認定者数は、平成３０年３月３１日現在のサービス

　　　 受給資格者数。（認定後の資格喪失者を除く）

1,349      

1,161      

合　　　計 10,759     

2,596      

1,756      

区　　　分 認　定　件　数 有 効 認 定 者 数

-         

1,344      

（続き） （単位：円）

金　　　額

地域密着型サ－ビス  -     1,535,994,510  

認知症対応型共同生活介護 65,871 日 586,464,351  

地域密着型介護老人福祉施設 562 人 142,514,814  

夜間対応型訪問介護 1,715 回 11,751,994  

認知症対応型通所介護 13,556 回 152,566,098  

小規模多機能型居宅介護 870 件 169,855,885  

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 48 件 8,899,691  

地域密着型通所介護 58,960 回 463,223,300  

介護予防認知症対応型共同生活介護 0 回 0  

介護予防認知症対応型通所介護 0 回 0  

介護予防小規模多機能型居宅介護 383 回 718,377  

高額介護サービス  -     330,524,933  

高額介護サービス 29,077 件 330,293,241  

高額介護予防サービス 228 件 231,692  

高額医療合算介護サービス  -     52,280,974  

高額医療合算介護サービス 1,554 件 52,054,635  

高額医療合算介護予防サービス 30 件 226,339  

特定入所者介護サービス費  -     345,487,457  

特定入所者介護サービス 11,576 件 344,914,797  

特定入所者介護予防サービス 57 件 572,660  

その他  -     16,206,720  

審査支払手数料 270,112 件 16,206,720  

14,642,386,914  合　　　　　計

区　　　分 件　　　数
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６　制度説明会に関する事項

（単位：回、人）

出張説明会

説 明 会 名 回　数 平均参加人数

563

参 加 人 数

18.67

８　低所得者利用者負担対策利用状況

　（１）　市独自利用料軽減制度 （単位：件、円）

対　象 区　分 軽減割合 延べ件数 金　額

訪問介護 10,121  11,696,554  

通所介護 8,903  14,132,721  

通所リハビリ 3,233  5,991,249  

短期生活 2,340  4,089,021  

短期療養 585  1,322,818  

訪問入浴 612  1,105,974  

訪問看護 3,733  4,519,766  

訪問リハビリ 232  247,320  

居宅療養 1,080  218,248  

認知症通所介護 474  1,661,317  

夜間訪問介護 196  157,246  

定期巡回・随時対応型訪問介護
看護

17  97,503  

看護小規模多機能型居宅介護 0  0  

小規模多機能型居宅介護 233  1,299,622  

地域密着型通所介護 2,355  5,039,860  

訪問型サービス（国基準） 658  336,796  

訪問型サービス（市独自基準） 232  89,481  

通所型サービス（国基準） 859  734,320  

通所型サービス（市独自基準） 21  12,948  

過誤調整分 99  -16,611  

35,983  52,736,153  

2,051,940  

合　　　　　　　計

介護保険
サービス利用者

1/4

事　務　手　数　料

７　介護相談と苦情処理に関する事項

　（１）　介護相談窓口利用状況

（単位：件）

相談件数 支援件数

1,240     857     

区　分 相談件数

事業者相談 1,149     

利用者相談 91     

　（２）　事故報告処理状況

　　事故報告　　６５７件７３４件
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１０　高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画推進協議会に関する事項

（単位：回）

区　　　分 開催回数

　地域密着型サービス指定関係部会 4

　（２）　社会福祉法人等による利用料軽減制度

　　対象者　　　　　  　　２３人

　　軽減割合　　　　　　 １／４（負担第１段階の者は１／２、生活保護受給者の場合は個室の滞在費

のみ１０／１０）

　　助成金額　    　    ６８３，２３８円

９　地域密着型サービス事業者の指定に関する事項

　（１）　新規指定状況 （単位：事業所）

区　分 市内事業所 市外事業所 合計

　地域密着型通所介護事業 2       4 　6

　小規模多機能型居宅介護（介護予防含む） 1       0       1 

　認知症対応型共同生活介護事業（介護予防含む） 1       0       1

　（２）　更新指定状況 （単位：事業所）

区　分 市内事業所 市外事業所 合計

　夜間対応型訪問介護 1 0 1

　地域密着型通所介護事業 2 2 4

　認知症対応型共同生活介護事業（介護予防含む） 1 0 1

　（３）　廃止指定状況 （単位：事業所）

区　分 市内事業所 市外事業所 合計

　定期巡回・随時対応型訪問介護看護 1 0 1

　地域密着型通所介護事業 1 1 2

　認知症対応型通所介護 1 0 1

　認知症対応型共同生活介護 1 1 2
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障 害 者 福 祉 課 

２　自立支援給付に関する事項

　（１）　自立支援介護給付費 （単位：人、時間、日）

区　分

　居宅介護（ホームヘルプ） 468 78,659.75

　重度訪問介護 71 408,374.00

　行動援護 12 2,764.00

　同行援護 64 9,992.00

区　分

　生活介護 544 116,417

　療養介護 36 12,806

　短期入所（ショートステイ） 265 9,434

　施設入所支援 156 52,437

実人数 延べ時間

実人数 延べ日数

　（２）　自立支援訓練等給付費 （単位：人、日）

区　分

　自立訓練（機能訓練・生活訓練） 35 4,477

　就労移行支援 128 11,460

　就労継続支援（Ａ型・Ｂ型） 518 85,950

　共同生活援助（グループホーム） 206 57,028

　（３）　地域生活支援事業 （単位：人、時間）

区　分

　移動支援事業 379 40,853.0

（単位：人、件）

区　分

　日中一時支援事業 81 1,439

　福祉ホーム事業 1 12

実人数 延べ時間

実人数 延べ日数

実人数 延べ件数

１　障害認定に関する事項

（単位：件）

区      分

区　分　6 117  

区　分　5 60  

区　分　4 81  

区　分　3 83  

区　分　2 101  

区　分　1 5  

非  該  当 0  

合      計 447  

注：認定件数は、新規、更新、区分変更を合わせた総件数。

認 定 件 数
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４　心身障害者（児）福祉に関する事項

　（１）　心身障害者（児）福祉手当受給者

　　ア　身体障害者 （単位：人）

1  級 2  級 3  級 4  級 合　計

1,215 749 564 887 3,415

　　イ　知的障害者 （単位：人）

1  度 2  度 3  度 4  度 合　計

8 187 275 734 1,204

　　ウ　その他 （単位：人）

脳性麻ひ 進行性筋い縮症 指定疾病 合　計

117 10 992 1,119

　（４）　その他 （単位：人）

区　分

　高額障害福祉サービス費 91 708

　特定障害者特別給付費 325 3,568

　地域相談支援給付費 9 44

　計画相談支援給付費 931 2,958

実人数 延べ人数

３　障害児給付に関する事項

　（１）　障害児通所給付費 （単位：人、日）

区　分

　児童発達支援 231 18,594

　医療型児童発達支援 62 2,188

　放課後等デイサービス 494 58,072

　保育所等訪問支援 0 0

　（２）　その他 （単位：人）

区　分

　高額障害児通所給付費 63 415

　障害児相談支援給付費 177 406

実人数

実人数

延べ日数

延べ人数

　（２）　心身障害者（児）福祉手当支給状況 （単位：人、円）

区　分

　身障手帳1・2級 22,717

　愛の手帳1～3度 5,146 15,500

　脳性麻ひほか 1,400

小　計 29,263

　身障手帳3・4級 17,041

　愛の手帳4度 7,971

小　計 25,012

　指定疾病 13,300 5,500

合　計 67,575 　　　-

平成29年 2月～平成30年 1月

平成29年 2月～平成30年 1月

平成29年 2月～平成30年 1月

延べ人数 手　当　月　額

7,500
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　（４）　心身障害者扶養年金受給状況

  　受給者数　１８３人

　（５）　心身障害者扶養共済年金受付状況

　　加入者数  　１２人　　　受給者数　    ０人

　（６）　聴覚障害者相談事業

　　実施日数　  ４８日　　　相談件数　１７３件

　（１０）　心身障害者（児）等休養事業 （単位：人、泊）

施　　設　　名

　やちほ 362    467    

　八ケ岳 66    66    

　かんぽの宿　塩原 6    6    

　かんぽの宿　石和 43    58    

　かんぽの宿　鴨川 2    2    

　熱川ハイツ 19    23    

　富士レークホテル 28    30    

　箱根高原ホテル 10    10    

合　　　  計 536    662    

延べ利用者数 利用泊数

　（３）　在宅重度障害者福祉手当支給状況 （単位：人、円）

区　分

  14,600

  14,580

  26,830

  26,810

  14,600

  14,580

合　計 6,538 　　　-

平成29年 4月～平成30年 1月

平成29年 2月～平成29年 3月

平成29年 4月～平成30年 1月

平成29年 2月～平成29年 3月

平成29年 4月～平成30年 1月
　障害児福祉手当 1,922

　福祉手当 48

　特別障害者手当 4,568

延べ人数 手　当　月　額

平成29年 2月～平成29年 3月

　（７）　心身障害者寝具乾燥事業 （単位：人、回）

区  　分 実　人　員 延 べ 回 数

乾　　　　燥 43 264

丸 　洗 　い 43 113

合　　計 - 377

　（８）　心身障害者福祉タクシー事業

　　交付者数　　　　２，６４１人

　（９）　車いす福祉タクシー事業

　　延べ利用回数　　６，０９９回
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　（１１）　清掃作業委託 （単位：日）

清 掃 場 所 年間日数 清 掃 場 所 年間日数

　常久公園・西府橋北公園

　西森公園・若松町稲荷台公園・

　せせらぎ公園・幸町公園・

　白糸台北公園・明ヶ代東公園・

　西府町第2公園・芝間公園・

　押立中堀公園・清水が丘東公園・

　栄町西児童公園・見返り坂公園・

　押立町公園・新町第3公園・

　住吉町第3公園・西原町公園・

　一本木公園・浅間町三丁目公園・

　若松町公園・白糸台中央公園・

　晴見町第2公園・馬場東公園・

　新田公園・紅葉丘第3公園 　片町第2公園・片町第4公園・

　清水が丘緑地
　八幡町地域公園

　平和の森・美好町公園・

　矢崎町防災公園

　稲荷木公園・南町公園・

各48

各36

各24

　府中公園・寿中央公園 各96

　北府中公園   72

　押立公園・すずかけ公園・

　（１２）　府中市在宅心身障害者短期入所（ショートステイ）事業

（単位：人、日）

施　設　名 延べ人数 延べ日数

な　ご　み 272 894

　（１３）　在宅重度心身障害者（児）理髪事業

　　対象者数　２５人　　延べ回数　１２３回

　（１４）　マッサージ等助成事業（機能回復）

　　助成人員　８８４人　　利用枚数　４，７０６枚 

　（１５）　身体障害者福祉電話使用料助成事業

　　助成台数　３４台

　（１６）　重度脳性麻ひ者介護事業

　　実人員　１９人　　延べ介護人数　２，７２４人

　（１７）　身体障害者自動車運転教習費助成事業

　　助成件数　４件

　（１８）　身体障害者自動車改造事業費

　　助成件数　９件

　（１９）　心身障害者自動車ガソリン等費用助成事業

　　助成延べ件数　１，６２１件　　延べ助成量　４３８，６０３リットル

　（２０）　重度身体障害者入浴サ－ビス事業

　　実人員　３４人　　延べ回数　１，１９８回

　（２１）　重度身体障害者緊急通報システム事業

　　助成台数　１１件

　（２２）　ヘルプカード普及促進事業

　　配布人数　３３３人

　（２３）　在宅障害者（児）緊急一時保護事業

　　延べ利用人数　９０人　　延べ利用日数　３９５日
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　（２７）　障害者家具転倒防止器具取付等事業

　　助成世帯数　　０世帯　　　　　０個

　（２８）　意思疎通支援事業

　　通訳者登録数　３１人　　派遣件数　５６０件

　（２９）　心身障害者医療助成事業 （単位：人、件）

項　目

市　の　制　度 1,215　 775  

都　の　制　度 24,959　 1,115  

合　計 26,174　 1,890  

延べ対象者数 助成件数

　（３０）　心身障害者福祉センター事業

　　ア　地域自立生活支援事業 （単位：件、人）

相　談

　在宅福祉サービスの利用援助 - 1,146

　社会資源を活用するための支援 - 70

　社会生活力を高めるための支援 - 824

　当事者相談（ピアカウンセリング） -     再掲 （99）

小　計 1,126 2,040

各　種　講　座 305 2,802

合　計 1,431 4,842

延べ人数件　数

　　イ　訓練事業 （単位：人）

訓　練　名

　生活介護事業 72 13,249

　機能訓練 59 4,014

　児童発達支援事業 33 5,829

　訪問支援事業 5 155

延べ人員実人員

　（２６）　障害者地域活動支援センター事業

　　ア　あけぼの （単位：件） 　　イ　プラザ （単位：件）

相　　談　　内　　容 件　数 相　　談　　内　　容 件　数

生　　活　　支　　援 1,073　　　 生　　活　　支　　援 4,809　　　

地　　域　　交　　流 318　　　 地　　域　　交　　流 305　　　

そ　　　 の　　　 他 324　　　 そ　　　 の　　　 他 92　　　

合　　計 1,715　　　 合　　計 5,206　　　

　　ウ　ふらっと （単位：件）

相　　談　　内　　容 件　数

生　　活　　支　　援 944　　　

地　　域　　交　　流 498　　　

そ　　　 の　　　 他 161　　　

合　　計 1,603　　　

　（２４）　障害者（児）支援ファイル事業

　　配布冊数　２３９冊　　

　（２５）　重症心身障害児（者）在宅レスパイト事業

　　訪問看護師派遣件数　１９件　　医師指示書作成料助成件数　７件　　
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　　ウ　その他事業 （単位：人）

事　業　名

　入浴事業 257件 287

　図書貸出事業 91冊 47

　短期入所事業 宿泊270泊374日、日帰り88回 72 （374）

　循環バス運行事業 247日 28,966

　給食事業 244日 15,452

　施設貸出事業 1,506件 10,897

注：（　　）内は登録者数。

利  用  件  数 利 用 者 数

　（３１）　子ども発達支援事業

　　ア　外来グル―プ （単位：件）

事　業　内　容

　発達相談        2,198

　外来グループ指導          346

　個別指導・相談          220

　　イ　保護者・研修講師派遣・関係機関支援 （単位：件）

事　業　内　容

　関係機関支援           12

　保護者支援            3

　　ウ　保育所等への訪問支援・ケース会議の参加等

事　業　内　容

　保育所等への訪問支援先実数          19件

　保育所等への訪問指導対象児実数         128人

　相談・環境調整・活動内容助言等          12件

　ケース会議の参加           2件

　府中市乳幼児発達支援体制連絡会           2回

件  数

件  数

件  数　等

　（３２）　身体障害者相談員及び知的障害者相談員

（単位：人）

区　　　分 人　数

 身体障害者相談員 8

 知的障害者相談員 3

５　身体障害者に関する事項

　（１）　身体障害者手帳所持者の状況（平成３０年３月３１日現在） （単位：人）

男 女 計 男 女 計 男 女 計

1級 1,479 1,125 2,604 1,433 1,071 2,504 46 54 100 

2級 624 589 1,213 598 556 1,154 26 33 59 

3級 518 577 1,095 491 553 1,044 27 24 51 

4級 724 971 1,695 714 959 1,673 10 12 22 

5級 183 174 357 180 163 343 3 11 14 

6級 191 181 372 183 173 356 8 8 16 

合　計 3,719 3,617 7,336 3,599 3,475 7,074 120 142 262 

級　別
18　歳　以　上 18　歳　未　満合　　　　計
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　（２）　補装具交付・修理状況 （単位：件、円）

区　　　　分

成　人　（交　付） 249　　 33,691,278  

成　人　（修　理） 245　　 10,230,716  

児　童　（交　付） 82　　 22,166,254  

児　童　（修　理） 45　　 3,625,296  

合　　　　　計 621　　 69,713,544  

　（３）　補装具等自己負担助成事業 （単位：件、円）

対　象　事　業 件　　数 金　　額

　成人補装具 1　　 5,135  

　児童補装具 0　　 0  

　心身障害者等日常生活用具 4　　 9,040  

　住宅設備改善費 0　　 0  

合　　　　　計 5　　 14,175  

　（４）　身体障害者等手帳診断料助成事業

　　助成件数　１，１９１件　　　　４，６５９，７５２円

金　　額延 べ 件 数

　（５）　日常生活用具 （単位：件、円）

区　分 件　数 金　額

　心身障害者（児）

成　人 5,287    47,524,917　　

児　童 771    6,856,921　　

小　計 6,058    54,381,838　　

　小規模改修

成　人 4    565,655　　

児　童 2    282,060　　

小　計 6    847,715    

　中規模改修

成　人 5    2,888,692　　

児　童 2    1,246,140　　

小　計 7    4,134,832    

　屋内移動設備（機器本体）

成　人 3    2,490,197　　

児　童 0    0　　

小　計 3    2,490,197    

　屋内移動設備（設置費）

成　人 3    781,600　　

児　童 0    0　　

小　計 3    781,600    

合　計 6,077    62,636,182    
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　（６）　日常生活用具（市単独事業） （単位：人、か月、円）

品　目

　おむつ 369　 3,007　 24,410,245　

　特殊寝台 1　 6　 49,440　

　（７）　中等度難聴児補聴器購入費助成事業

　　助成件数　６件　　　　１，０３９，４２２円

対 象 者 助成月数 助 成 額

６　一般福祉に関する事項

　（１）　原爆被爆者援護金支給事業

　　支給人員　８２人

　（２）　補助事業等

団　　体 団体数

　福祉団体   11　団体　

　福祉施設 35　施設

　障害者等生活訓練施設  1　施設

　（３）障害者グループホーム消防用設備整備費補助事業

　　補助施設　３施設

７　知的障害者に関する事項

　愛の手帳所持者の状況（平成３０年３月３１日現在） （単位：人）

男 女 計 男 女 計 男 女 計

1度（IQ  1～19） 55 42 97 46 31 77 9 11 20 

2度（IQ 20～34） 312 191 503 226 131 357 86 60 146 

3度（IQ 35～49） 263 181 444 178 132 310 85 49 134 

4度（IQ 50～75） 644 333 977 453 240 693 191 93 284 

合　　計 1,274 747 2,021 903 534 1,437 371 213 584 

程     度
合　　　　計 18　歳　以　上 18　歳　未　満

８　精神障害者に関する事項

　（１）　精神保健福祉手帳所持者の状況（平成３０年３月３１日現在）

（単位：人）

級　　別 人　　数

1　級 117          

2　級 1,073          

3　級 896          

2,086          

（男 1,041、女 1,045）

　（２）　自立支援医療費（精神通院）支給認定申請件数

　　延べ　　７，１６８件

合　　計
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９　その他啓発事業に関する事項

　（１）　ＷａｉＷａｉフェスティバル

場　所 実　施　日 参加人数 内　容

府中グリーンプラザほか  平成29年12月 9日～10日 3,002人 　コンサート・映画上映等

　（２）　障害者軽スポーツ大会

場　所 実　施　日 参加人数

　府中市民陸上競技場  平成29年 5月20日 973人

　（３）　障害者プール開放

場　所 実　施　日 参加人数

郷土の森総合プール  平成29年 8月 1日 167人

　（４）　市民のためのメンタルヘルス講座

場　所 実　施　日 参加人数 内　容（テーマ）

 平成29年11月28日 　44人 地域で支える認知症

 平成30年 1月24日   58人 社会の中で発達障害を支える
ひばりホール

　（５）　手話講習会開催状況 （単位：回、人）

区　分 期　間 回　数 受講者数 修了者数

　手話入門（昼） 平成29年 4月25日～平成30年 3月 6日 40　 19　 17　 

　手話入門（夜） 平成29年 4月25日～平成30年 3月 6日 40　 23　 20　 

　手話応用（昼） 平成29年 4月25日～平成30年 3月 6日 40　 19　 19　 

　手話応用（夜） 平成29年 4月25日～平成30年 3月 6日 40　 24　 17　 

　通訳基礎（昼） 平成29年 4月25日～平成30年 3月 6日 40　 6　 6　 

　通訳基礎（夜） 平成29年 4月25日～平成30年 3月 6日 40　 9　 5　 

　通訳養成（夜） 平成29年 4月25日～平成30年 3月 6日 38　 6　 5　 

合 計 - 278　 106　 89　 

　（６）　点字講習会開催状況 （単位：回、人）

区　分 期　間 回　数 受講者数 修了者数

　初　級　（昼） 平成29年10月 5日～平成30年 3月22日 20　 9　 6　 

　中　級　（昼） 平成29年 4月 6日～平成30年 3月22日 22　 7　 7　 

　中途視覚（昼） 平成29年 4月 6日～平成29年 9月28日 20　 1　 1　 

合  計 - 62　 17　 14　 
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１２　障害者就労支援事業に関する事項

（単位：件）

相　談

就 労 支 援 4,431  

生 活 支 援 5,056  

合　計 9,487  

件　数

１０　家賃助成に関する事項

　心身障害者住宅費助成事業

　助成人数　１４１人　　金額　３６，２３７，８６６円

１１　障害者相談支援事業に関する事項

　（１）　あけぼの （単位：件、人）

相　　　　　談

 在宅福祉サービスの利用援助 1,184 2,891

 社会資源を活用するための支援 1,229 3,210

 社会生活力を高めるための支援 2,357 4,134

 当事者相談（ピアカウンセリング） 0 0

合　　　　　計 4,770 10,235

　（２）　プラザ （単位：件）

相　　　　　談

 福祉サービスの利用 2,115

 社会資源の活用 155

 医療・病気・不安解消 1,946

 生活技術・就労 387

 その他（経済・家族・人間関係等） 750

合　　　　　計 5,353

　（３）　ふらっと （単位：件）

相　　　　　談

 在宅福祉サービスの利用援助 3,237

 社会資源を活用するための支援 1,296

 社会生活力を高めるための支援 4,670

 当事者相談（ピアカウンセリング） 0

合　　　　　計 9,203

延べ人数件　数

件　数

件　数

１３　府中市障害者計画推進協議会に関する事項

　委員数　１８人　　開催回数　６回

　府中市障害福祉計画（第５期）・障害児福祉計画（第１期）冊子作成　６００部

１４　府中市障害者等地域自立支援協議会に関する事項

　委員数　１８人　　開催回数　３回
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健 康 推 進 課 

１　母子保健に関する事項

　（１）　乳児健康診査（３～４か月児）実施状況

対象者数
（通知書発送数）

Ａ Ｂ Ｂ／Ａ Ｃ Ｃ／Ｂ

36 2,155 2,113 98.1% 582 27.5%

受診者数 受診率 有所見者実数 有所見率
回　数

（単位：回、人）

　（３）　１歳６か月児健康診査実施状況

対象者数

（通知書発送数）

Ａ Ｂ Ｂ／Ａ Ｃ Ｃ／Ｂ

44 2,312 2,210 95.6% 445 20.1%

有所見率

（単位：回、人）

回　数
受診者数 受診率 有所見者実数

　　ア　むし歯の有無 （単位：人、回）

2,312 44 2,209 2,191 18

　　イ　判定結果 （単位：人）

889 1,258 41 0 18 3

対象者数
実施
回数

受診者数

　（４）　１歳６か月児歯科健康診査実施状況

むし歯
の

ない者

加療中

むし歯
の

ある者

注：重複判定あり。

所見
なし

健診時
指　導

要経過
観　察

要精密 要治療

（単位：人）

対　　　象 1歳6か月児 3歳児

実 施 人 数 41       42       

実 施 延 べ 人 数 198       138       

　（５）　幼児教室

対象者数

回　数 (通知書発送数)

Ａ Ｂ Ｂ／Ａ Ｃ Ｃ／Ｂ

36 2,420 2,293 94.8% 520 22.7%

（単位：回、人）　（６）　３歳児健康診査受診状況

受診者数 受診率 有所見者実数 有所見率

　（２）　乳児健康診査（６～９か月児）実施状況（医療機関委託）　　　　　　　　　　　(単位:人）

受診票

受理数

Ａ Ｂ Ｂ／Ａ

6か月児 2,155 2,116 98.2% 2,049 18   49   0   

9か月児 2,155 2,072 96.1% 2,025 13   34   0   

合　計 4,310 4,188 97.2% 4,074 31   83   0   

不明
区 分

対象者数
総合結果内訳（実数）

問題なし 問題あり 疑い

受診率
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（単位：人）

3歳児健康診査

受診者数

Ｂ Ｄ／Ｂ

2,293 2,193 100 4.4%

問題なし
問題あり

Ｄ

視力検診判定結果（合計はＢ）

　（７）　３歳児視力検診実施状況

有所見率

（単位：人）

3歳児健康診査

受診者数

Ｂ Ｅ／Ｂ

2,293 2,292 1 0.1%

要精密率

問題なし
問題あり

Ｅ

聴覚検診判定結果（合計はＢ）

　（８）　３歳児聴覚検診実施状況

　　ア　むし歯の有無

2,420 36 2,290 2,076 214

　　イ　判定結果 （単位：人）

654 1,426 1 0 160 58

むし歯
の

ない者

要精密 要治療 加療中

注：重複判定あり。

一時
指導

要経過
観　察

所見
なし

（単位：人、回）　　　　　　　　

　（９）　３歳児歯科健康診査実施状況

対象者数
実施
回数

受診者数
むし歯

の
ある者

　（１０）　経過観察健康診査（心理）受診状況

（単位：回、人）

回　数 1歳6か月児 3歳児

173 195 131

　（１１）　乳幼児発達健康診査受診状況

（単位：回、人）

回  数 受診者延数

13 40

　（１２）　乳幼児経過観察健康診査（一般・歯科）受診状況

（単位：回、人）

受診者数 受診者数

（一般） （歯科）

11 168 78

回  数

Ａ Ｂ Ｂ／Ａ Ｃ (Ｂ-Ｃ）/Ｂ

2,096 25,874 12.3 23,061 13 249 49 496 10.9%

注：1）妊婦健診は、妊娠届出の際（母子健康手帳発行時）に１４回分の受診票を交付。

　　2）妊娠届出週数等により、受診回数は異なる。

糖尿 その他

有所見率

（単位：人、件）

所見内容別延べ件数

　（１３）　妊婦健康診査実施状況（医療機関委託）

異常を
認めない

対象者数
(妊娠届出数)

受診票
受理数

平均受
診回数
（回）

妊　娠
高血圧
症候群

貧血
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（単位：人）

Ａ その他/Ａ

1,997 1,937 24 1.2%

　（１４）　妊婦超音波検査実施状況

受診票受理数 有所見率

異常なし その他

総合判定結果内容（実数）

    （単位：人）

11回

医療機関
0 322   264

所　見
なしの

者

歯肉炎
の

ある者

歯周炎
の

ある者

要指導
の者

77   641

要精検
・治療
の者

89

　（１５）　一般歯科健康診査（妊婦）実施状況

受診者数

2,096

対象者数 実施回数
未処置
歯　の
ある者

要補てつ

喪失歯
のある者

708

99
  407

（単位：回、人）

対象者数
(通知発送数)

受診者数 受診率
有所見者
実　　数

有所見率

Ａ Ｂ Ｂ／Ａ 尿検査 血圧測定 Ｃ Ｃ／Ｂ 尿 血圧 その他

36 2,131 2,088 98.0% 90 60 23 1.1% 13 9 1

回数

　（１６）　産婦健康診査実施状況

項目別延べ
受診者数

項目別延べ
有所見者数

訪　問

指導員

220     83 137 1,914 141 1,727

295    158 137 2,391 164 2,183

　　ア　再掲　未熟児訪問 

（単位：人）

総　数

34

45

　（２０）　乳幼児訪問指導実施状況

（単位：人）

総　数 保健師

67 67

241 241

　（２１）　養育医療

　　対象件数　４９件

保健師

　被指導延べ人員

種　別

種　別
総　数

　被指導実人員

        （単位：人）　（１９）　妊産婦・新生児訪問指導実施状況

総　数 保健師
訪　問
指導員

新生児(未熟児含む）

　被指導実人員

　被指導延べ人員

妊　産　婦

 未熟児訪問実人員

 未熟児訪問延べ人員

種　別

　（１７）　はじめてのパパママ学級（両親向けコース）実施状況

（単位：回、日、人）

回　数 開催日数 受講者数

10 10 539

　（１８）　はじめてのパパママ学級（母親向けコース）実施状況

（単位：回、日、人）

回　数 開催日数 受講者数

10 10 123
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2,120 1,444 242 129 305

　（２３）　母子健康手帳交付 （単位：冊）

交付数 子育て支援課 東部出張所 西部出張所 保健センター

（単位：人）

2,096 1,920 69 10 7 90 0 91.6%

妊　　婦　　週　　数　　内　　訳

不 祥

 妊娠の届出を
した者の数

満11週以内
（第3月以内）
の届出割合出産後

　（２２）　妊娠届出状況

満11週
以　内

満12週
～19週

満20週
～27週

満28週
以　上

　（２４）　妊産婦・乳幼児保健指導実施状況 （単位：人）

区　分 総　数 妊産婦 乳幼児

実人数 7      4      3      

延べ人数 7      4      3      

　（２５）　子育て相談室 （単位：人）

区　分 保健相談 栄養相談 歯科相談 計

総　数 3,857　　 495　　 130　　 4,482　　

所　内 465　　 247　　 30　　 742　　

電　話 3,172　　 235　　 100　　 3,507　　

所　外 220　　 13　　 0　　 233　　

　（２６）　子育てクラス（単位：回、組）

実施回数 受講者数 1回平均

21 132 6.3

　（２７）　離乳食教室実施状況 （単位：回、人）

実施回数 受講者数 1回平均

59         1,415       24.0        

　（２８）　母子保健相談実施状況 （単位：人）

経過観察時 3～4か月健診時 1歳6か月健診時

85         452       221.0        

　（２９）　親と子の歯みがき教室実施状況 （単位：回、人）

実施回数 受講者数 1回平均

11         244       22.2        

　（３０）　保育所等巡回歯科保健指導 （単位：回、人）

実施回数 受講者数 1回平均

41         2,453       59.8        

　（３１）　幼児歯科健診 （単位：回、人）

実施回数 延べ人員 1回平均

95         3,719       39.1        
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　（３２）　母子栄養強化食品支給状況（粉ミルクを支給）

（単位：件）

妊産婦 乳児 多胎児 計

18 99 427 544

生活保護 非課税 多胎児 計

80 37 427 544

対象別支給件数

世帯収入区分別件数

２　休日・夜間診療に関する事項

（単位：日、人）

夜 間 診 療

医　　科 歯　　科 医　　科

診 療 日 数 72　　　 72　　　 365　　　

延 べ 受 診 者 6,097　　　 282　　　 4,485　　　

1 日 平 均 84.7　　　 3.9　　　 12.3　　　

　　午前 9時 　午前 9時30分 　午後 7時30分
～ ～ ～

　　午後 4時 　午後 4時30分　 　午後10時　

区     分
休　　日　　診　　療

受 付 時 間

３　歯科医療連携推進事業に関する事項

　申込者数　　２７人
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４　予防接種に関する事項

（単位：人）

種　別 対　象　者 実施人数

第1回 2,122   

第2回 2,094   

第3回 2,133   

2,219   

第1回 2,134   

第2回 2,097   

第3回 2,148   

2,180   

　ＢＣＧ  1歳未満 2,138   

　ジフテリア 1回 0   

　百日せき 2回 0   

　破傷風 3回 0   

（三種混合） 追加 0   

　ジフテリア

　破傷風  11歳から13歳未満 1,613   

（二種混合）

　ジフテリア 1回 2,099   

　百日せき 2回  生後3か月から7歳6か月未満 2,149   

　破傷風 3回 2,168   

　ポリオ

（四種混合）

1回 4   

2回  生後3か月から7歳6か月未満 8   

3回 13   

 7歳6か月未満 85   

 生後12か月から24か月未満 2,128   

 5歳から7歳未満で就学前1年間 2,203   

 生後12か月から24か月未満 0   

 5歳から7歳未満で就学前1年間 0   

 生後12か月から24か月未満 0   

 5歳から7歳未満で就学前1年間 0   

2,132   

2,111   

  1期 初回1回  3歳から7歳6か月未満 2,485   

　　　　　　2回    2回 　　　　（6か月から特例あり） 2,447   

  1期 追加  3歳から7歳6か月未満 2,435   

2期  9歳から13歳未満 2,436   

8   

5   

4   

2,133   

2,097   

2,267   

　インフルエンザ  65歳以上（60から64歳特例あり） 19,893   

　高齢者肺炎球菌ワクチン
 年度末年齢が65.70.75.80.85.
 90.95.100.101歳以上の初回接種者

4,652   

 小学6年生から高校1年生相当の女子第2回

第3回

2期

1期

　ヒブワクチン

　ＭＲ
（麻しん・風しん）

　麻しん

　風しん

　小児用肺炎球菌ワクチン

追加

 生後3か月から7歳6か月未満

　不活化ポリオワクチン
（急性灰白髄炎）

第1回

　日本脳炎

初
回

　Ｂ型肝炎
（平成28年10月から定期化）

1期

　子宮けいがんワクチン

2,228   

第
1
期

初
回

第1期追加

2期

 7歳6か月未満第1期追加

1期

　水痘

 1歳未満第2回

第3回

2期

2回目

1回目
 1歳から3歳未満

第1回

区　分

第
1
期

第2期

初
回

 生後2か月から5歳未満

第
1
期

初
回

 生後2か月から5歳未満

追加
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５　保健事業に関する事項

　（１）　健康手帳の交付 （単位：冊）

区　　　　分 冊　　数

　医療対象者 0　　

　医療対象者以外（40歳以上） 6,636　　

合　　　　計 6,636　　

　（２）　健康教育

事　　業　　名 回　数 延べ受講者数 備　考

薬の健康教育 1　 32　 

歯科健康教育 2　 86　 

リフレッシュセミナー 9　 243　 

からだ★スキャン 6　 364　 

病態別講演会 1　 72　 

がん予防講演会 1　 95　 

一般出前講座 4　 95　 

一般健康教育 8　 504　 

合　　　　　計 32　 1,491　 

（単位：回、人）

　対象者：市民
（広報ふちゅうにて公募）

　（３）　健康相談 （単位：回、人）

事　　業　　名 回　数 延べ来所者数 備　　　考

歯と口の相談 10      68  

薬のなんでも相談 2       73  

保健相談室(来所） 244     258  　常時（土、日、休日を除く）

保健相談室(電話） -       1,278  　常時（土、日、休日を除く）

保健相談室(訪問） -       29  

保健相談室(文書) -       0  

薬と健康の相談 3       65  

歯周疾患 10      14  

肝炎ウイルス検診時相談     年間 2  

合　　　　　計 269     1,787  

　（４）　一般健康診査

　　ア　若年層健康診査（１８歳～３９歳）

（単位：人）

受診者数

323      

242      

120      

685      

　　イ　成人健康診査（４０歳以上）

（単位：人）

受診者数

83      

236      

1,178      

1,497      

　要指導

　異常なし

　要医療

合　計

診査結果

診査結果

　異常なし

　要指導

　要医療

合　計
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　（５）　がん検診

　　ア　胃がん検診（４０歳以上）

（単位：人）

受診者数

3,475      

255      

3,730      

　　イ　子宮けいがん検診 （単位：人）

一般公募 特定年齢受診勧奨

2,421      3,623      

43      126      

2,464      3,749      

注：1）一般公募は２０歳以上の女性が対象。

　　2）特定年齢受診勧奨は平成３０年３月３１日現在２１、

　　   ２３、２５、２７、２９、３１、３３、３５、３７、

       ３９歳の女性が対象。

（単位：人）

一般公募 特定年齢受診勧奨

2,505      4,120      

150      238      

2,655      4,358      

注：1）一般公募は４０歳以上の女性が対象。

　　2）特定年齢受診勧奨は平成３０年３月３１日現在４１、

       ４３、４５、４７、４９、５１、５３、５５、５７、

　     ５９歳の女性が対象。

（単位：人）

一般公募 特定年齢受診勧奨

4,045      4,071      

271      234      

4,316      4,305      

注：1）一般公募は４０歳以上が対象。

    2）特定年齢受診勧奨は平成３０年３月３１日現在、４１、

       ４３、４５、４７、４９、５１、５３、５５、５７、

       ５９歳の市民が対象。

　　オ　肺がん検診（４０歳以上）

（単位：人）

受診者数

1,718　　　 

43　　　 

1,761　　　 

合　計

　異常なし

　要精密

合　計

診査結果

　異常なし

診査結果

　　エ　大腸がん検診

診査結果

　要精密

受診者数

　異常なし

受診者数

受診者数

　要精密

　　ウ　乳がん検診

診査結果

合　計

合　計

　異常なし

　要精密

　異常なし

　要精密

合　計

診査結果
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　　カ　喉頭がん検診（５０～７０歳）

（単位：人）

受診者数

72　　　 

14　　　 

5　　　 

91　　　 

　　キ　前立腺がん検診（５０、５５、６０、６５、７０歳）

（単位：人）

受診者数

58　　　 

5　　　 

63　　　 

　（６）　骨粗しょう症検診（４５、５５歳の女性）

（単位：人）

受診者数

411      

192      

46      

649      

　異常なし

陰性

陽性

合　計

診査結果

合　計

　要注意

　要精密

診査結果

　異常なし

診査結果

合　計

　要経過観察

　要精密

６　歯科健診に関する事項

　（１）　成人歯科健康診査（１８歳以上）

（単位：人）

受 診 者 数

1,411　　　

716　　　

7,179　　　

歯 石 除去 ･経 過観 察等 3,927　　　

歯 周 治 療 2,207　　　

う 蝕 治 療 2,570　　　

補 て つ 処 置 1,445　　　

口 腔 機 能 291　　　

そ の 他 648　　　

9,306　　　

注：要治療･要精検の内訳は複数所見。

判　　 定　　 名

合　　　計

総
合
判
定

健　　　　　　　康

要　　　指　　　導

要 治 療・要 精 検
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７　人間ドック受診料助成事業に関する事項

（単位：件、円）

件　数 助成額

465 4,646,200

８　骨髄移植ドナー支援助成事業に関する事項

（単位：件、円）

件　数 助成額

2 220,000

９　健康増進事業に関する事項

　健康増進室（２０歳以上） （単位：日、人）

日　　数 利　用　者　数 1　日　平　均

265 9,877 37.3

　（２）　歯周疾患健診 (４０歳、５０歳、６０歳、７０歳）

（単位：人）

受 診 者 数

260　　　

143　　　

1,544　　　

歯 石 除去 ･経 過観 察等 875　　　

歯 周 治 療 514　　　

う 蝕 治 療 596　　　

補 て つ 処 置 259　　　

口 腔 機 能 20　　　

そ の 他 109　　　

1,947　　　

注：要治療･要精検の内訳は複数所見。

判　　 定　  名

総
合
判
定

健　　　　　　　康

要　　　指　　　導

合　　　計

要 治 療・要 精 検

１０　健康応援事業に関する事項

　（１）　元気いっぱいサポーター登録数

　　ア　個人　　１，４１３人

　　イ　団体　　　　　２６団体

１１　栄養改善事業に関する事項

　（２）若年対象栄養改善事業　３回　　３１３人

１２　飼い犬登録に関する事項

　取扱頭数　　　　　６３６頭

　（１）栄養改善事業　　　　　４回　　　９５人
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子 育 て 支 援 課 

１　児童福祉に関する事項

　（１）　児童手当受給者状況 （単位：人、円）

延 べ 人 員 金　額

　被用者 56,938    854,070,000  

　非被用者 9,927    148,905,000  

　特例給付（所得制限超過） 6,268    31,340,000  

　被用者 165,630    1,734,075,000  

　非被用者 37,079    393,935,000  

　特例給付（所得制限超過） 38,627    193,135,000  

　被用者 45,595    455,950,000  

　非被用者 12,780    127,800,000  

　特例給付（所得制限超過） 17,346    86,730,000  

390,190    4,025,940,000  

区　  分

合  　計

　3歳未満

　3歳以上～
　小学校修了前

　中学生

　（２）　児童育成手当受給者状況 （単位：人、円）

区　分 延 べ 人 員 金　額

38,201　　　 515,713,500　　

2,831　　　 43,880,500　　

合　計 41,032　　　 559,594,000　　

　育成手当

　障害手当

　（３）　児童扶養手当受給者状況 （単位：人、円）

区　分 延 べ 人 員 金　額

9,865　　　 417,320,420　　

9,543　　　 269,580,070　　

7,433　　　 67,184,440　　

1,905　　　 10,196,980　　

合　計 28,746　　　 764,281,910　　

　第2子加算

　第3子以降加算

　全部支給者

　一部支給者

３　母子・女性に関する事項

金額 本人負担額

1,973,452円 80,800円

　（１）　入院助産施設利用状況

対象施設数 延 べ 人 員

4
12人

（都立多摩総合医療センター7人含む）

対象施設数 実世帯 実人員 延べ世帯 延べ人員 金額 本人負担額

4 8世帯 24人 38世帯 110人 16,442,403円 0円

　（２）　母子生活支援施設利用状況

２　ひとり親家庭に関する事項

　（１）　ひとり親家庭ホームヘルプサービス事業

　　２４世帯（延べ７１９ 回）　６，４８４，８２０円

　（３）　ひとり親家庭自立促進セミナー

　　開催回数　２回

　（２）　ひとり親家庭等医療費助成状況

対象者延べ人数 助成延べ件数 受　診　率 金 額 平 均 単 価

45,097人 37,143件 82.4％ 84,196,376円 2,270円
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５　総合相談事業に関する事項

　（１）　延べ支援活動件数  （実数）　２１，６１１件

　（２）　新規相談受付件数　９７５件

　（３）　新規相談対象者

（単位：件）

区　分 件　数

 0～ 6歳 629     

 7～12歳 216     

13～15歳 87     

16～18歳 37     

18歳以上 6     

合　計 975     

　（４）　新規相談内容

（単位：件）

区　分 件　数

　養育困難 351     

　児童虐待 184     

　保健 107     

　障害等 18     

　非行 1     

　育成 243     

　不登校 19     

　その他 52     

合　計 975     

６　交流ひろば事業に関する事項

　（１）　交流ひろば事業状況 （単位：人）

区　分 新規登録者 利　用　者

　交流ひろば事業 5,670 130,429

４　乳幼児と子どもに関する事項

　（１）　乳幼児医療費助成状況

対象者延べ人数 助成延べ件数 受　診　率 金　　額 平 均 単 価

175,938人 300,213件 170.6％ 506,426,455円 1,687円

　（２）　義務教育就学児医療費助成状況

対象者延べ人数 助成延べ件数 受　診　率 金　　額 平 均 単 価

241,950人 274,247件  113.3％ 625,645,599円 2,281円

　（３）　母子家庭等自立支援教育訓練給付金支給状況

　　支給人数　 ４人　　金額   ３９９，９９６円

　（４）　母子家庭等高等職業訓練促進給付金支給状況

　　支給人数　 ９人　　支給月数　   　　８０月　　金額　６，４４８，０００円

　（５）　相談業務件数

　　母子・父子及び女性相談　      ３，０７５件
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７　在宅サービス事業に関する事項

　（１）　在宅サービス事業状況 （単位：人）

区　分 新規登録者 延 べ 利 用 者

　リフレッシュ保育 479 2,706　　

９　ファミリー・サポート・センター事業

　（１）　会員数 （単位：人）

会　員　数 依頼会員 提供会員 両方会員

2,190 1,687 416 87

　（２）　活動件数

　　４，５９５件

８　子ども家庭支援事業に関する事項

　（１）　子ども家庭サービス事業状況 （単位：人）

区　分 延 べ 人 員

　ショートステイ 139            

　トワイライトステイ 7,575          

　母子等緊急一時保護 231            

　母児デイケア 0   

合　計 7,945          

１０　子ども・子育て審議会に関する事項

　（１）　委員数

　　２０人

　（２）　開催回数

　　４回

１１　子ども家庭支援センター運営会議に関する事項

　（１）　委員数

　　１５人

　（２）　開催回数

　　２回

１２　保育施設等の指導検査に関する事項

　（１）　認可検査対象数

　　ア　家庭的保育事業等　　　３事業所　

　　イ　公私連携保育所　　　　１施設

　（２）　認可検査実施数

　　ア　家庭的保育事業等　　　３事業所　

　　イ　公私連携保育所　　　　０施設

　（３）　確認検査対象数

　　ア　特定教育・保育施設　  ５２施設

　　イ　特定地域型保育事業　　３事業所

　（４）　確認検査実施数

　　ア　特定教育・保育施設　　０施設

　　イ　特定地域型保育事業　　３事業所
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保 育 支 援 課 

１　保育所等入所に関する事項

　（１）　施設別保育所等の入所児童数

　　ア　管内公立保育所 （単位：人）

定員 3　歳 3　歳 3　歳 3　歳

未満児 以上児 未満児 以上児

796 0 796 66 0 66

(7) (0) (7) (1) (0) (1)

562 933 1,495 47 78 125

(0) (12) (12) (0) (1) (1)

324 941 1,265 27 78 105

(0) (0) (0) (0) (0) (0)

408 838 1,246 34 70 104

(0) (0) (0) (0) (0) (0)

417 900 1,317 35 75 110

(3) (22) (25) (0) (2) (2)

460 805 1,265 38 67 105

(8) (20) (28) (1) (2) (3)

480 966 1,446 40 81 121

(0) (0) (0) (0) (0) (0)

161 814 975 13 68 81

(7) (24) (31) (1) (2) (3)

341 918 1,259 28 77 105

(0) (0) (0) (0) (0) (0)

354 898 1,252 30 75 105

(12) (0) (12) (1) (0) (1)

366 900 1,266 31 75 106

(0) (0) (0) (0) (0) (0)

342 936 1,278 29 78 107

(0) (0) (0) (0) (0) (0)

624 1,115 1,739 52 93 145

(0) (1) (1) (0) (0) (0)

411 788 1,199 34 66 100

(19) (4) (23) (2) (0) (2)

384 732 1,116 32 61 93

(0) (0) (0) (0) (0) (0)

6,430 12,484 18,914 536 1,042 1,578

(56) (83) (139) (6) (7) (13)
1,570合　　計

120

100

　三本木保育所

　西府保育所

　美好保育所

　東保育所

　西保育所

　中央保育所

注：（　）内は管外受託。

67

　住吉保育所

　朝日保育所

　小柳保育所

　四谷保育所

　八幡保育所

　本町保育所

　南保育所

　北保育所

　北山保育所

　　　　　　　　　　区分

施設名

年 間 延 べ 人 員 月　　平　　均

合　計 合　計

107

108

101

148

109

96

112

113

84

99

103

103
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　　イ　管内私立保育所 （単位：人）

定員 3　歳 3　歳 3　歳 3　歳

未満児 以上児 未満児 以上児

　府中愛児園 334 1,821 2,333 4,154 152 194 346

　南分倍保育園 105 480 780 1,260 40 65 105

　高安寺保育園　  170 647 1,436 2,083 54 120 174

　千春保育園　  174 685 1,132 1,817 57 94 151

　是政保育園　  140 780 896 1,676 65 75 140

　晴見保育園　  80 456 528 984 38 44 82

　押立保育園　  130 624 936 1,560 52 78 130

　府中保育園　  147 720 992 1,712 60 83 143

　にじのいろ保育園 87 514 574 1,088 43 48 91

　山手保育園　  70 900 0 900 75 0 75

　さくらんぼ保育園　   130 696 844 1,540 58 70 128

　押立第二保育園 120 588 787 1,375 49 66 115

　わらしこ保育園   100 516 648 1,164 43 54 97

　第2府中保育園　   100 528 780 1,308 44 65 109

　府中めぐみ保育園   36 432 0 432 36 0 36

　キッズエイド武蔵保育園 60 325 403 728 27 34 61

　やまびこ保育園 60 312 389 701 26 32 58

　キッズランド府中保育園 54 288 329 617 24 27 51

　キッズルームこっこ保育園 69 288 510 798 24 43 67

　府中中河原雲母保育園 60 324 395 719 27 33 60

　めぐみ第二保育園 89 420 647 1,067 35 54 89

　西府の森保育園 60 288 490 778 24 41 65

　わらしこ第2保育園 100 516 670 1,186 43 56 99

　山手こひつじ保育園 95 348 784 1,132 29 65 94

　白糸さくらんぼ保育園 103 468 766 1,234 39 64 103

　分倍保育園 146 596 1,116 1,712 50 93 143

　光明高倉保育園 143 654 1,075 1,729 55 90 145

　まなびの森保育園中河原 90 432 522 954 36 44 80

　明桜保育園 99 499 436 935 42 36 78

　そよかぜハーモニー保育園 53 275 286 561 23 24 47

　よつば保育園 100 504 314 818 42 26 68

　第2キッズランド府中保育園 70 336 309 645 28 26 54

合　計 3,374 17,260 22,107 39,367 1,440 1,844 3,284

　　ウ　管内地域型保育事業 （単位：人）

定員 3　歳 3　歳 3　歳 3　歳

未満児 以上児 未満児 以上児

　保育ルームひよこっこはちまん 5 60 0 60 5 0 5

　保育ルームひよこっこわかまつ 10 120 0 120 10 0 10

　ねぎし保育園 30 205 0 205 17 0 17

合　計 45 385 0 385 32 0 32

　　　　　　　　　　区分

施設名

年 間 延 べ 人 員 月　　平　　均

合　計 合　計

　　　　　　　　　　区分

施設等名

年 間 延 べ 人 員 月　　平　　均

合　計 合　計

　　エ　管外委託児童数 （単位：人）

年  間  延  べ  人  員

3歳未満児 3歳以上児 合　計

私立保育所　　39か所 91     235     326     

区  　分
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　（２）　市立保育所年間行事

　　ア　業務関係年間行事

平成29年 4月 新入児受入、事務打合せ会議、交通指導

 5月 春の遠足、親子遠足、子どもの日の集い 年間行事

 6月 保育参観と懇談会 ・所長会議

 7月 たなばた祭り、プール遊び、0歳もく浴、乳児水遊び ・主任会議

 8月 プール遊び、0歳もく浴、乳児水遊び ・栄養士会議

 9月 総合防災訓練、秋の遠足 ・保健会議

 10月 運動会、交通指導 ・職員会議

 11月 ・保育計画打合せ会議

 12月 防災指導、もちつき、おたのしみ会 ・避難訓練

平成30年 1月 保育参観と懇談会 ・誕生会

 2月 節分会、入所時面接

 3月 ひなまつり会、修了式、新年度準備

年　月 内　　容

平成29年 4月

 5月 歯科健康診断 毎月

・職員腸内細菌検査

・健康診断

・身長、体重測定

7月 ・0歳児視診

8月

9月 歯科健康診断

10月 視力検査（3～5歳児）

11月 胸囲測定（0～5歳児）、0歳児頭囲測定

12月

平成30年 1月 歯科健康診断

2月 入所時健康診断

3月

　　イ　保健関係年間行事

視力検査、0歳児頭囲・胸囲測定、プ－ル前検査
（眼・ひふ・耳疾患）

 6月

年　月 内　　容

　　オ　管外施設等利用児童数 （単位：人）

年  間  延  べ  人  員

3歳未満児 3歳以上児 合　計

  公立保育所　     　16か所 53     137     190     

  公立認定こども園　　1か所 0     2     2     

  私立認定こども園　　2か所 1     24     25     

  地域型保育事業　　　1か所 33     0     33     

合計　　20か所 87     163     250     

　　カ　管外受託児童数 （単位：人）

3歳未満児 3歳以上児 合　計

　私立保育所 92     338     430     

　地域型保育事業 174     0     174     

合　　　　計 266     338     604     

区　  分

区  　分

年  間  延  べ  人  員
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　（４）　保育所等入所児の認定状況 （平成２９年４月現在）（単位：人）

区　分 就労
疾病

・障害
介護

・看護
求職活動 その他 合　計

人　員 4,456 37 14 47 365 4,919

　（３）　私立保育所別委託料 （単位：人、円）

年間延べ 入所運営

入所児童数 委託料

4,154 362,109,850 145,997,767 508,107,617

　南分倍保育園 1,260 109,092,060 54,917,960 164,010,020

　高安寺保育園 2,083 150,435,140 75,642,080 226,077,220

　千春保育園 1,817 151,608,450 78,024,670 229,633,120

　是政保育園 1,676 173,625,670 70,542,220 244,167,890

　晴見保育園 984 114,257,940 54,089,560 168,347,500

　押立保育園 1,560 134,160,580 64,086,200 198,246,780

　府中保育園 1,712 166,214,480 83,309,400 249,523,880

　にじのいろ保育園 1,088 120,978,010 57,710,162 178,688,172

　山手保育園 900 169,754,040 55,147,520 224,901,560

　さくらんぼ保育園 1,540 155,352,620 72,541,820 227,894,440

　押立第二保育園 1,375 150,057,080 63,933,940 213,991,020

　わらしこ保育園 1,164 120,032,800 64,410,700 184,443,500

　第2府中保育園 1,308 125,063,600 67,997,160 193,060,760

　府中めぐみ保育園 432 86,337,360 43,387,660 129,725,020

　キッズエイド武蔵保育園 728 87,540,290 34,309,750 121,850,040

　やまびこ保育園 701 86,426,820 39,810,270 126,237,090

　キッズランド府中保育園 617 85,684,790 34,348,460 120,033,250

　キッズルームこっこ保育園 798 92,833,360 37,580,140 130,413,500

　府中中河原雲母保育園 719 92,092,880 28,952,980 121,045,860

　めぐみ第二保育園 1,067 109,035,350 48,342,350 157,377,700

　西府の森保育園 778 79,287,570 33,188,900 112,476,470

　わらしこ第2保育園 1,186 112,606,670 60,121,220 172,727,890

　山手こひつじ保育園 1,132 104,204,580 48,683,740 152,888,320

　白糸さくらんぼ保育園 1,234 105,508,240 56,932,080 162,440,320

　分倍保育園 1,712 131,669,310 61,818,210 193,487,520

　光明高倉保育園 1,729 147,732,540 67,915,990 215,648,530

　まなびの森保育園中河原 954 95,366,060 33,616,720 128,982,780

　明桜保育園 935 90,575,310 44,645,330 135,220,640

　そよかぜハーモニー保育園 561 76,320,980 26,221,275 102,542,255

　よつば保育園 818 91,141,490 46,671,720 137,813,210

　第2キッズランド府中保育園 645 85,964,370 41,415,660 127,380,030

管内私立計 39,367 3,963,070,290 1,796,313,614 5,759,383,904

管外私立計 326 27,605,570 6,803,424 34,408,994

39,693 3,990,675,860 1,803,117,038 5,793,792,898

注：産休等代替職員費は7,403,964円。

合　計施　設　名

　府中愛児園

合　計

振興委託料
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２　認証保育所に関する事項

　（１）　認証保育所利用状況

　　ア　管内 （単位：人）

3　歳 3　歳 3　歳 3　歳

未満児 以上児 未満児 以上児

292 240 532 24.3 20.0 44.3
(0) (0) (0) (0.0) (0.0) (0.0)

115 48 163 9.6 4.0 13.6
(166) (24) (190) (13.8) (2.0) (15.8)
398 80 478 33.2 6.7 39.9
(0) (0) (0) (0.0) (0.0) (0.0)

239 0 239 19.9 0.0 19.9
(13) (0) (13) (1.1) (0.0) (1.1)
433 56 489 36.1 4.7 40.8
(67) (6) (73) (5.6) (0.5) (6.1)
305 0 305 25.4 0.0 25.4
(23) (0) (23) (1.9) (0.0) (1.9)
311 216 527 25.9 18.0 43.9
(0) (0) (0) (0.0) (0.0) (0.0)

539 0 539 44.9 0.0 44.9
(5) (0) (5) (0.4) (0.0) (0.4)

415 0 415 34.6 0.0 34.6
(0) (0) (0) (0.0) (0.0) (0.0)

142 108 250 11.8 9.0 20.8
(0) (0) (0) (0.0) (0.0) (0.0)

330 63 393 27.5 5.3 32.8
(12) (0) (12) (1.0) (0.0) (1.0)
310 72 382 25.8 6.0 31.8
(0) (24) (24) (0.0) (2.0) (2.0)

361 36 397 30.1 3.0 33.1
(6) (0) (6) (0.5) (0.0) (0.5)

448 118 566 37.3 9.8 47.1
(3) (0) (3) (0.3) (0.0) (0.3)

428 4 432 35.7 0.3 36.0
(22) (3) (25) (1.8) (0.3) (2.1)
76 0 76 6.3 0.0 6.3
(0) (0) (0) (0.0) (0.0) (0.0)

222 0 222 18.5 0.0 18.5
(6) (0) (6) (0.5) (0.0) (0.5)

5,364 1,041 6,405 440.6 86.8 527.4
(323) (57) (380) (26.9) (4.8) (31.7)

月　　平　　均年  間  延　べ  人  員

合　計 合　計
定員

40 

38 

40 

30 

注：（　）内は管外受託。

Ａ型

みのり保育園

Ｂ型 四谷保育園

31 

エーワン東府中駅前保育園

24 

ヒューマンアカデミー中河原保育園 40 

ポピンズナーサリースクール府中

グローバルキッズ府中本町園

37 

合　　計 579 

府中プチ・クレイシュ

ソラスト府中

京王キッズプラッツ東府中

ごんべのお宿保育園

ピジョンランド府中

田中保育所

ラフ・クルー分倍河原保育園

府中北プチ・クレイシュ

施　設　名

府中エンゼルホーム

リブリエンゼル府中

ぱる★キッズ府中 24 

40 

19 

40 

29 

40 

23 

44 

40 

　　イ　管外 （単位：人）

3歳未満児 3歳以上児 合　計

428 88 516
計　31　か所

年　間　延　べ　人　員
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３　病児保育事業に関する事項

　（１）　病児保育事業状況 （単位：人、件）

区　分 新規登録者 利用件数

　病児保育事業 185 745

４　地域子育て支援に関する事項

（単位：人）

親 子 合　計

ポップコーン 3,344 3,743 7,087
文化センター（新町・四谷・
是政）、総合体育館、学童ク
ラブ（第9・白糸台）

各施設週1回
0～3歳児親子

すきっぷ 3,135 3,517 6,652
市立保育所 15か所、
文化センター（武蔵台・西
府・紅葉丘）

各施設月1回
地域の0～3歳児親子

ほののぼ 39 39 78
文化センター（住吉・白糸
台）

年4回
0歳児親子各10組

ミニほののぼ 28 28 56 市立保育所 6か所
年4回
0歳児親子

ぬくぬく 186 186 372 市立保育所 15か所
各施設年2回
地域の0歳児親子各10組

ここん 40 40 80 公会堂 6か所
各施設1回
地域の0歳児親子各10組

ポップコーン
パパ

576 555 1,131 市立保育所 6か所
各施設月1回
0～3歳児親子
（主に父）

4,226 5,088 9,314 市立保育所 15か所 各施設週2回

64 64 128 府中市美術館
年5回
0歳児親子各12組

125 125 250 府中公園
年12回
2・3歳児親子

地域子育て支援センター「はぐ」利用状況 （単位：人）

親 子 合　計

807 901 1,708
市立北山保育所内
地域子育て支援ひろば室

900 1,044 1,944
市立三本木保育所内
地域子育て支援ひろば室

「はぐ」さんぼんぎ

月～金曜日
午前 9時30分～午後 4時
妊産婦、乳幼児及びその
保護者

施　設
利 用 者 数

場　所 実施日等

「はぐ」きたやま

あおぞら

子
育
て
ひ
ろ
ば

場　所 実施頻度等
参 加 者 数

区　分

保育所園庭開放

はじめてアート
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児 童 青 少 年 課 

１　学童クラブに関する事項

　（１）　学童クラブ出席状況　

（平成３０年３月３１日現在）（単位：日、人）

ク　ラ　ブ　名 開 所 日 数 延べ出席人員

　第一学童クラブ 293　　 26,387　　

　第二学童クラブ 293　　 24,420　　

　第三学童クラブ 293　　 26,860　　

　第四学童クラブ 293　　 11,773　　

　第五学童クラブ 293　　 25,303　　

　第六学童クラブ 293　　 17,861　　

　第七学童クラブ 293　　 6,561　　

　第八学童クラブ 293　　 16,704　　

　第九学童クラブ 293　　 8,175　　

　第十学童クラブ 293　　 15,246　　

　武蔵台学童クラブ 293　　 10,167　　

　住吉学童クラブ 293　　 16,260　　

　新町学童クラブ 293　　 10,191　　

　本宿学童クラブ 293　　 20,761　　

　白糸台学童クラブ 293　　 15,963　　

　矢崎学童クラブ 293　　 10,913　　

　若松学童クラブ 293　　 16,395　　

　小柳学童クラブ 293　　 12,311　　

　南白糸台学童クラブ 293　　 15,641　　

　四谷学童クラブ 293　　 13,618　　

　南町学童クラブ 293　　 13,840　　

　日新学童クラブ 293　　 14,165　　

合　計 6,446　　 349,515　　

２　青少年対策地区委員会との共催等に関する事項

（単位：人）

月   　日 事　　　　　　　　　　項 参  加  者 会　　場

平成29年 7月15日
～ 青少年健全育成街頭広報活動（全12回）  延べ308

平成29年12月16日

児童 410

（34チーム）

青少年健全育成研修会

｢府中市の子どもたちの現状と問題」

警視庁府中警察署生活安全課

スクールサポーター　古屋　幸男　氏

児童 826

（59チーム）

平成29年11月28日 59

府中第九小学校
ほか

総合体育館第30回小学生綱引きのつどい平成30年 2月17日

中央文化センター
講堂

第38回小学生バレーボールのつどい平成29年 8月26日 総合体育館
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３　青少年対策地区正副委員長会に関する事項

　会議開催　４回

４　青少年問題協議会に関する事項

　会議開催　２回

５　青少年健全育成協力店指定制度に関する事項

　指定店舗数　１５４店

６　子ども・若者総合相談に関する事項

　（１）　青少年自身の悩みや子育てに関する相談

（単位：件）

内　　訳 件　数

面接相談 1　　　　  

電話相談 32　　　　  

合　　計 33　　　　  

　（２）　ひきこもりやニート等に関する相談

（単位：件）

内　　訳 件　数

面接相談 72　　　　  

メール相談 3　　　　  

合　　計 75　　　　  

８　青少年対策地区委員会主催事業（補助事業）に関する事項

　（１）　補助金交付状況 （単位：地区、人、円）

地　区　数 　委　員　数

11 646 4,754,640

補　助　金　額

　（２）　事業実績 （単位：事業、人）

事業区分 事 業 数 参加者数 内児童数

  環境浄化活動        95        826          8

  非行防止活動        18      1,136        269

  育成事業活動        74     18,325     10,387

　啓発事業活動        16        331         75

　委員会運営       153      2,989          0

      356     23,607     10,739

内　　容

合　　計

パトロール活動等

座談会・講演会等

スポーツ大会・文化事業等

街頭広報活動等

地区委員会の運営

７　若者の自立等支援体制整備事業に関する事項

（単位：人）

月   　日 事　　　　　　　　　　項 参加者数 会　　場

庁内関係課連絡会
（地域福祉推進課、生活援護課、障害者福祉課、
健康推進課、子育て支援課、児童青少年課）

11
府中市役所北庁舎
3階会議室

平成30年 3月 16日
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９　青少年キャンプ訓練場に関する事項

（単位：件）

区　分 件　数

　場所の使用 6    

　場所と用具の使用 25    

　用具の使用 5    

１０　成人の日記念“青年のつどい”に関する事項

（単位：人、％）

月　日 内　容

  男　1,468   男 1,051    男  71.6  

  女　1,321 　女   803    女  60.8  

 合計 2,789 合計 1,854 平均  66.5  

対象者 出席者数 出席率 会　場

・式典
・記念ブース
  の開設

平成30年 1月 8日
府中の森芸術劇場
どりー むホ ール

１１　青少年委員に関する事項

　定例会　１２回　　　　　　

会　長 　佐　藤　政　利

委　員 　荒　木　深　香　　　家　光　寿　美 　伊　藤　　　博 　伊　藤　盛　敏

　植　松　政　数 　榎　本　隆　乗 　岡　田　大　輔 　小　澤　祥　子

　小　泉　博　徳 　小　林　勝　徳 　篠　塚　泰　子 　髙　木　　　守

　中　沢　身知子 　中　田　徳　彦　　新　田　敦　史 　沼　　　久　恵

　　平　岡　真佐子 　山　縣　宏　子

氏　　　　      名職　名

１２　ジュニアリーダー講習会に関する事項

　（１）　ジュニアリーダー講習会対象者数  （単位：人）

クラス 初　級 中　級 上　級 特技級 サブリ－ダ－

対象者数 36 23 16 16 20

１３　青少年体験活動事業に関する事項

　（１）　ナイトハイク・デイキャンプ事業 （単位：人）

月   　日 事　　　　　　　　　　項 参加者数 会　　場

平成29年10月28日 第23回ナイトハイク 雨天中止  府中市内

平成30年 3月 4日 アウトドアフェスタ     141  青少年キャンプ訓練場

　（２）　ジュニアリーダー講習会日程表

月　日 内　容 月　日 内　容

 平成29年 4月16日 開講式  平成29年11月12日 レクリエーション

 平成29年 5月21日 トレッキング  平成29年12月 3日 親子伝承講習会

 平成29年 6月11日 防災体験  平成30年 1月21日 社会体験学習

 平成29年 7月 8日  平成30年 3月24日
           ～ 9日  　　　　　～25日

 平成29年 8月 5日
 　　　　　～ 7日

（９事業５２２人）

キャンプ訓練

予備キャンプ 総括講習会・閉講式
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　（２）　青少年体験事業 （単位：人）

月   　日 事　　　　　　　　　　項 参加者数 会　　場

平成29年 7月29日
平成29年 8月23日

バイオテクノロジーの不思議　葉から根が!?      82  東京農工大学

平成29年12月10日 外国の文化を知ろう！触れよう！      39  東京外国語大学

　（３）　レクリーダー事業 （単位：人）

月   　日 事　　　　　　　　　　項 参加者数 会　　場

平成30年 1月14日 昔遊びで楽しみましょう！      16 生涯学習センター

１４　放課後子ども教室事業に関する事項

（単位：日、人）

区　分 延べ実施日数 延べ参加者数

   小　学　校（22校） 5,180 159,342
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 都市整備部  237 

管 理 課 

１　道路に関する事項

　（１）　道路一覧表 （単位：路線、ｍ、㎡）

区　分 路線数 延　長  面　積

　市道認定 18　　　 2,020　　 14,137　　 

　市道廃止 12　　　 785　　 4,261　　 

　市有通路 7　　　 338　　 1,739　　 

　私道整備工事 0　　　 0　　 0　　 

　（２）　道路用地寄付 （単位：件、㎡）

区　分 件　数  面　積

　道路用地寄付 20　　　　 2,701　　　

　（３）　市道パトロール（稼働日数及び走行距離）

（単位：日、ｋｍ）

区　　分

合　　　計 214　　 20,094　　

一か月平均 17.8　 1,674.5　

注：占用パトロール（府中市・府中警察署等）　年１２回実施

稼 働 日 数 走 行 距 離

　（５）　道路占用許可関係一覧 （単位：件）　　　　　　

区　分 件　数 内　容

 ガ　ス 801　  供給管取出及び本管埋設

 東　電 243　  建柱及び地中線埋設

 一　般 381　  給水管取出及び公共桝設置

 上下水道 77　  本管埋設及び修理

 ＮＴＴ 104　  建柱及び地中線埋設

 道路占用 240　  看板、足場、バス停、装飾街路灯等

合　計 1,846　

　（４）　道路一般許可申請 （単位：件）

許　可　名 件　数 内　容

自費工事施行願     194
 歩道切下げ、Ｌ型切下げ、ガードレール・ガードパイプ・
 フェンス撤去、街路樹移植、道路舗装

道路一時使用願     166  工事用搬出入、工事等による道路の使用

沿 道 掘 削 願      11  高層建築に伴う掘削

合　　　計     371
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　（６）　府中市内道路調書（市道）

（平成３０年３月３１日現在）（単位：ｍ、㎡、路線）

種別

88,612 989,392 61　

1  　地  　区 46,884 254,563 301　

2　  地　  区 62,519 303,908 418　

3  　地  　区 63,669 313,269 454　

4　  地　  区 67,119 337,502 491　

5  　地  　区 39,315 183,921 281　

6　  地　  区 65,081 310,305 430　

433,199 2,692,860 2,436　

13,356 51,853 198　

市　　道　　合　　計

市　　有　　通　　路

名　　称 延　　長 面　　積 路　線　数

市
　
　
　
道

 幹　 線　 道　 路

一
般
道
路

　（８）　市道数値

　　ア　道　路 （単位：ｍ、㎡）

区　分 延　長 面　積

平成29年 3月31日現在 431,706     2,673,110     

平成30年 3月31日現在 433,199     2,692,860     

増　減 1,493     19,750     

　　イ　舗　装 （単位：ｍ、㎡）

区　分 延　長 面　積

平成29年 3月31日現在 417,860     2,640,055     

平成30年 3月31日現在 419,426     2,659,984     

増　減 1,566     19,929     

　（７）　府中市内道路調書（国道・都道） （平成２９年４月１日現在）（単位：ｍ、㎡）

種  別 名　　　　　称 延　　長 面　　積 摘　　要

　中央自動車道 7,178  283,866  

　20号 6,710  130,454  

合　　　計 13,888  414,320  

　主要地方道第 9号（川崎・府中線） 4,773  95,780  川崎街道

　主要地方道第14号（新宿・国立線） 3,968  124,436  東八道路

　主要地方道第15号（府中・清瀬線） 2,181  25,961  小金井街道

　主要地方道第17号（所沢・府中線） 4,365  102,953  府中街道・新府中街道

　主要地方道第18号（府中・町田線） 4,583  95,557  鎌倉街道

　主要地方道第20号（府中・相模原線） 3,025  86,910  野猿街道

　一般都道第133号（小川山・府中線） 1,616  26,389  国分寺街道

　一般都道第145号（立川・国分寺線） 449  7,382  多喜窪通り

　一般都道第229号（府中・調布線） 5,762  69,926  旧甲州街道

　一般都道第110号（府中・三鷹線） 3,690  40,523  人見街道

　一般都道第248号（府中・小平線） 2,334  46,128  新小金井街道

合　　　計 36,746  721,945  

国　道　・　都　道　合　計 50,634  1,136,265  

高速国道
国　　道

都　　道
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　（１０）　道路証明関係

　　　道路証明・境界証明・その他　　１，８４５件

２　道路台帳平面図補正測量及び公共用地境界確定測量に関する事項

件　　　名 工　　　期

道路台帳図補正作成委託 47,454 ㎡ 69 枚 平成29年 6月28日～平成29年10月31日

道路台帳調書補正委託 3,369 ｍ 103 路線 平成29年 6月28日～平成30年 3月23日

公共用地境界確定測量委託 347 ｍ 6,376 ㎡ 平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日

法定外公共物用地境界確定委託 384 ｍ 3,422 ㎡ 平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日

摘　　　要

３　道路維持修繕に関する事項

　（１）　道路維持修繕一覧表 （単位：件）

件　数

　道路補修工事 246    

　側溝街きょ補修 43    

　防護柵補修 16    

　街路樹管理作業 136    

　除草 65    

　不法投棄物回収 264    

　その他 682    

1,452    

種　別

合　計

　（２）　管理ボランティア制度

　　府中まちなかきらら（道路）認定　　　 長期　　　９団体

　　　　　　 短期　　１５団体（２８回）

　（９）　市の面積に対する道路率

（単位：％）

　高速道路      0.96

　国    道      0.44

　都    道      2.45

　市    道      9.15

　市有道路      0.18

　合　　計     13.18

　　ウ　橋りょう （単位：ｍ、㎡）

区　分 延　長 面　積

平成29年 3月31日現在 767     6,480     

平成30年 3月31日現在 405     4,708     

増　減 -362     -1,772     

　　エ　市道舗装率

　　　（ア）　市道総延長に対する舗装率 ９６．８２％

　　　（イ）　市道総面積に対する舗装率 ９８．７８％
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　（３）　保有機材 （単位：台）

台　数

　2トン積ダンプ 2    

　軽自動車 3    

　ホイルローダー 2    

　ライトバン 1    

　高所作業車 1    

　ミニショベルカー 1    

　エアープラズマ切断機 1    

エンジンカッター 1    

　エンジンカッター削岩機 1    

車　種

　（４）　計画策定業務委託

期　　間

平成29年 7月26日

～

平成30年 2月28日

橋梁長寿命化修繕計画策定委託
橋梁の持続的な安全性を確
保するための計画策定
対象橋梁　36橋

委　託　件　名 委　　託　　概　　要

４　街路樹に関する事項

　（１）　除草委託

委　託　件　名 委　　託　　概　　要 期　　間

平成29年 4月 1日

～

中低木剪定　29,468㎡ 平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

～

中低木剪定  19,567㎡ 平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

～

中低木剪定　5,939㎡ 平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

～

中低木剪定  12,232㎡ 平成30年 3月31日

街路樹中低木剪定及び
植樹帯除草委託
（第2工区）

植樹帯　 　 68,040㎡　 　芝生地　　9,432㎡
植　桝　 　 1,356か所　　草　刈　　3,150㎡

街路樹中低木剪定及び
植樹帯除草委託
（第3工区）

植樹帯　  　15,063㎡
植　桝　  　1,944か所　　草　刈　 11,673㎡

街路樹中低木剪定及び
植樹帯除草委託
（第4工区）

植樹帯　    52,728㎡
植　桝　  　1,827か所　　草　刈　  　 90㎡

植樹帯　 　 102,018㎡　  芝生地　　4,620㎡
植　桝　  　3,024か所　　草　刈　　5,430㎡

街路樹中低木剪定及び
植樹帯除草委託
（第1工区）
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　（２）　剪定委託

委　託　件　名 委　　託　　概　　要 期　　間

平成29年 8月 2日

～

平成29年 9月29日

平成29年 9月 6日

 桜　　      　　 158本 ～

平成29年11月10日

平成29年11月15日

 いちょう　   　 　98本 ～

平成30年 1月31日

平成29年11月29日

 桜　   　 　　 　184本 ～

平成30年 1月31日

平成29年12月20日

 クスノキ　   　 　76本 ～

平成30年 3月 9日

　（３）　管理委託

委　託　件　名 委　　託　　概　　要 期　　間

平成29年 4月 1日

～

平成30年 3月31日

　（４）　伐採委託

委　託　件　名 委　　託　　概　　要 工　期

平成29年 9月20日～

平成29年12月15日

平成29年12月20日～

平成30年 3月23日

　（５）　倒木等対策委託

委　託　件　名 委　　託　　概　　要 工　期

平成29年12月 6日

～

平成30年 3月 9日

　（６）　植栽工事

委　託　件　名 委　　託　　概　　要 工　期

平成30年 1月24日

～

平成30年 3月 9日

桜通り剪定委託
（寿町2－10先～府中町

3－4先）

九中通り剪定委託
（若松町1－24先～小柳

町1－17先）

 桜　　　　　　 　156本

大径木伐採（間引き）　　 101本
　　　剪定　　　　　　　 100本

多磨霊園南参道剪定委
託（白糸台1－16先～紅

葉丘2－3先）

かえで通り
大径木伐採等委託

多摩川通り高木剪定委
託（是政5－9先～押立

町5－13先）

くすのき通り
大径木伐採等委託

公共樹木等管理委託
（単価契約）
第1工区～第10工区

街路樹の枯損木処理、支柱設置、支柱結束直し、支柱
撤去、倒木復旧、ヤゴ取り、枝折れ処理、せん定、か
ん水、枝収集及び害虫防除など

けやき並木通り
倒木等対策委託

サポートロープによる周辺木連結　　　10か所
サポートロープによる大枝落下防止　　31か所

中低木植替工事
中低木撤去　　　　　　　894.4㎡
中低木植栽　　　　　　　4,472株

大径木伐採（間引き）　　　91本
　　　剪定　　　　　　　　95本

平和通り剪定委託
（緑町3－5先～浅間町1

－5先）
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５　交通安全施設に関する事項

　（１）　補修状況 （単位：件）

施　設　名

　道路反射鏡点検清掃

　交通安全灯修理

　道路反射鏡修理

　（２）　工事状況

施　設　名

　交通安全灯設置

　交通安全灯塗装

　道路反射鏡設置

　（３）　業務委託

委　託　件　名 期　　間

平成29年 8月10日

～

平成40年 3月31日

委　　託　　概　　要

民間活力を活用したＥＳＣＯ事業に
よる交通安全灯のＬＥＤ化や維持管
理を含む業務委託

府中市街路灯・公園灯ＬＥＤ化
整備等事業業務委託

基　　　数

14        

27        

4        

件　　　数

500        

1,031        

74        

（単位：基）

６　防犯灯に関する事項

　（１）　防犯灯修理及び工事件数 （単位：基、件）

球　交　換 そ　の　他 計

41 6 14 5 2,205 358 2,563

　（２）　業務委託

７　街区表示板に関する事項

　街区表示板（ローマ字による町名併記）　１７枚設置

府中市街路灯・公園灯ＬＥＤ化
整備等事業業務委託

修　　理　　状　　況
新設 建て替え 撤去 その他

委　託　件　名 委　　託　　概　　要

民間活力を活用したＥＳＣＯ事業による
防犯灯のＬＥＤ化や維持管理を含む業務
委託

期　　間

平成29年 8月10日

～

平成40年 3月31日
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計 画 課 

２　市街地整備計画に関する事項

　府中市立地適正化計画の策定及び府中市都市計画マスタープランの見直しに向けて、府中市都市計画

マスタープラン改定検討部会での意見などを踏まえ、立地適正化計画の方向性（案）を取りまとめると

ともに、都市計画マスタープランの全体構想の見直し作業を行った。また、東京都防災都市づくり推進

計画で木造住宅密集地域として位置付けられた地区のうち、北山町・西原町地区において、地区計画等

の策定検討に向けて、まちづくりに関するアンケート調査を実施するとともに、まちづくり勉強会を開

催し、本地区が抱える課題などについて意見交換した。

１　府中市都市計画審議会に関する事項

　開催回数　３回

４　都市計画の事務に関する事項

　（１）　都市計画決定・変更関係

    ア　府中都市計画生産緑地地区の変更

　　平成２９年６月８日　府中市告示第８３号

　　平成３０年１月５日　府中市告示第２号

　（２）　都市計画証明

　　生産緑地地区関係　１７件

　　用途地域関係　　　　０件

　　市街化区域関係　　　６件

５　国土利用計画法に基づく土地取引の規制に関する事項

　土地取引の届出経由事務　１０件

６　景観に関する事項

　（１）　景観形成に関する誘導支援及び景観計画改定に向けた検討

　　府中市景観条例に基づく行為の届出を受け、助言・指導を行った。

　（２）　行為の届出件数　　　　１３件

　（３）　景観協定の認可地区数　　０件

７　建築紛争調整事務に関する事項

　（１）　あっ旋実施回数　０回

　（２）　調停実施回数　　０回

　（３）　府中市建築紛争調停委員会開催数　１回

３　開発等の誘導に関する事項

　（１）　府中市土地利用景観調整審査会開催数　５回

　（２）　府中市地域まちづくり条例に基づく大規模開発事業の届出

　　ア　大規模土地取引行為の届出　２件

　　イ　土地利用構想の届出　　　　２件

　（３）　府中市地域まちづくり条例に基づく開発事業に関する事前協議及び協定締結

　　協定締結件数　　４５件（中高層建築物等　２８件　　開発行為　１７件）



244 都市整備部 

８　拠点整備に関する事項

　（１）　分倍河原駅周辺地区において、交通事業とまちづくりが連携した、総合的かつ戦略的な交通

　　　  施策を示し、同地区のまちづくりを推進するため、府中市都市・地域総合交通戦略検討協議会

　　 　 や地元まちづくり協議会の意見等を踏まえ、府中市都市・地域交通戦略（案）の検討を行った。

　　　　　また、分倍河原駅改良及び駅周辺整備に向けて、計画の深度化を図った。

　　ア　府中市都市・地域総合交通戦略検討協議会開催数　　４回

　（２）　多磨駅改良整備事業を推進するため、鉄道事業者が行う駅改良の基本設計に助成した。また、

　　 　 自由通路整備のための調査・測量及び基本設計を実施した。

９　鉄道駅バリアフリー化事業に関する事項

　視覚障害者の転落防止策として、鉄道事業者が行う内方線付き点状ブロックの整備に助成した。

　（１）　内方線付き点状ブロックの整備への助成…２駅（ＪＲ府中本町駅・北府中駅）
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土 木 課 

１　法定外公共物管理に関する事項

委　託　件　名 工  期

平成29年 4月 1日
～

平成30年 3月31日

用排水路管理維持委託
（単価契約）

除草及び浚渫等　9件

委　託　概　要

２　道路事業用地管理に関する事項

委　託　件　名 工  期

除草　　　　2,880.9㎡ 平成29年 4月 1日

管理柵　　　18.0m

整地工　　　20.2㎡

平成30年 3月31日

～

      　　　8件

委　託　概　要

道路事業用地管理委託
（単価契約）

３　府中駅北側昇降機設置事業に関する事項

委　託　件　名 工  期

平成29年 8月 9日
～

平成30年 3月30日

平成29年10月 4日
～

平成30年 1月31日

工　事　件　名 工　期

平成29年 8月 9日

～

平成30年 3月30日

工事監理　1式

府中駅北側昇降機設置に伴う埋蔵
文化財発掘調査委託

埋蔵文化財発掘調査　1式

委　託　概　要

昇降機設置工　1基

工　事　概　要

府中駅北側昇降機設置工事

府中駅北側昇降機設置に伴う工事
監理委託
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５　用排水路整備事業に関する事項

工　事　件　名 工　期

平成29年 4月 1日
～

平成30年 3月31日

工　事　概　要

用排水路維持工事（単価契約） 用水路蓋補修及びスクリーン設置等　9件

６　みちづくりバリアフリー化整備事業に関する事項

委　託　件　名 工　期

平成29年 6月21日
～

平成29年10月13日

市道4-288号詳細設計委託
基準点測量　1式
詳細設計　　1式

委　託　概　要

４　道路改良整備事業に関する事項

委　託　件　名 工  期

平成29年 7月 5日
～

平成29年 9月22日

平成29年 7月25日
～

平成30年 3月31日

平成29年10月 6日
～

平成30年 3月 9日

平成29年 4月 1日
～

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日
～

平成30年 3月31日

延長（ｍ） 幅員（ｍ） 面積（㎡）

平成29年 4月 4日

51.8 59.1 ～

平成29年 7月14日

平成29年 7月 5日

140.6 59.1 ～

平成30年 3月30日

平成29年 7月19日
～

平成29年11月24日

街路樹伐採工     　11本 平成29年12月20日

街路樹植栽工     　12か所 ～

段差解消工          2か所 平成30年 3月 9日

平成29年 4月 1日
～

平成30年 3月31日

工　事　件　名 工　期

道路整備に伴う測量、境界標設置及び詳細
設計等　  10件

道路等整備に伴う測量設計委託
 (単価契約）

桜通り等樹木健全性調査委託

府中駅前通り改良工事（第3工
区）

市道4-487号内下水道管切り回
し・ペデストリアンデッキ階段撤
去工事

委　託　概　要

府中駅前通り改良工事（第2工
区）

桜通り等改修工事

腐朽診断　23本

道路改良工事（単価契約）

工　事　概　要

防護柵、舗装等   　19件

環境対策型舗装事業による調査及
び設計業務委託（スタジアム通り
及び多磨駅東通り）

府中駅北側ペデストリアンデッキ
改修詳細設計委託

道路等計画に伴う測量設計委託
（単価契約）

道路計画に伴う測量、境界標設置及び予備
設計等　   7件

調査　　　 1式
詳細設計　 1式

詳細設計　 1式

下水道管布設工   14.7ｍ
階段撤去工　　　    1式
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７　電線類地中化事業に関する事項

委　託　件　名 工　期

平成29年10月 4日
～

平成30年 3月31日

平成29年 4月 3日

平成30年 3月31日

８　けやき並木周辺整備に関する事項

延長（ｍ） 幅員（ｍ） 面積（㎡）

平成29年 4月 4日

182.5 8.1～9.4 ～

平成29年 7月14日

９　都市計画道路事業用地管理に関する事項

委　　託　　件　　名 工  期

除草　　 　   790.8㎡ 平成29年 4月 1日

管理柵　　   　40.0ｍ

整地工　　　1,015.5㎡

                  6件 平成30年 3月31日

１０　都市計画道路整備事業に関する事項

委　　託　　件　　名 工  期

平成29年 4月 4日
～

平成30年 3月16日

平成29年 4月 4日
～

平成30年 3月16日

平成29年 4月 1日
～

平成30年 3月31日

延長（ｍ） 幅員（ｍ） 面積（㎡）

平成29年 4月 4日

392.3 ～

平成29年12月27日

府中都市計画道路3･4･16号（一期
区間）電線共同溝整備工事（第2
工区）

委　託　概　要

工　事　件　名

都市計画道路事業に伴う測量、交通量調査
及び図面作製等　11件

 委　　託　　概　　要

工　事　概　要
工　期

府中都市計画道路3･4･16号（二期
区間）電線共同溝予備設計委託

～

都市計画道路事業に伴う測量設計
委託（単価契約）

 委　　託　　概　　要

府中都市計画道路3･4･11号道路及
び電線共同溝予備設計委託

街路事業用地管理委託
（単価契約）

予備設計　1式

本体工事　2,170.0ｍ

けやき並木通り植樹帯石積改修工
事

工　事　件　名
工　事　概　要

無電柱化事業による調査及び設計
業務委託（市道4-52号外1路線）

工　期

～

調査　　　1式
詳細設計　1式

電線類地中化事業の施行に伴う譲
渡設備を活用した電線共同溝工事
等の委託に関する平成29年度協定
（E-朝日町通り他-29）

予備設計　1式
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１３　その他

　中高層建築物及び開発行為に関する協議　４８件

１１　公衆トイレ整備に関する事項

　府中駅１階に、鉄道事業者が設置した男女別トイレに要する経費の一部を助成したほか、だれ

でもトイレを整備した。

委　　託　　件　　名 工  期

平成30年 2月 8日

～

平成30年 3月30日

１２　補助金（歳入）に関する事項

　防災・安全交付金事業　　    ２事業

　東京都市町村土木補助事業　　２事業

　区市町村無電柱化補助事業　　１事業

　区市環境対策型舗装補助事業　１事業

 委　　託　　概　　要

府中駅西公衆トイレ（だれでもト
イレ）設置工事委託

だれでもトイレ整備　1式
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公 園 緑 地 課 

１　都市公園及び遊び場に関する事項

　（１）　公園工事状況

工　事　件　名 工　　事　　概　　要 工　　期

施工面積　32㎡ 平成29年 6月21日

（設備取替工）

MSU型深井戸水中ポンプ　　　　　　　　　　　   1台

中ねじ式仕切弁　GV125   　　　　　　　　　　　1個

スイング逆止弁　SCV125   　　 　　　　　　　　1個　　　　　　　

連成計　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1個

井戸蓋　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1個

揚水管　RF125-05  　　　　　　　　　　　　　　8本　　　平成29年 7月31日

施工面積　338㎡ 平成29年 8月 2日

（舗装工）

ダスト舗装工　　　　　　　　　　　　　　　　338㎡　　　　　　

（遊具取替工）

ぶらさがり遊具　　　　　　　　　　　　　　　　1基　　　　

ジャンプタッチ　　　　　　　　　　　　　　　　1基

背のばしベンチＳ・ツボ押し付　　　　　　　　　1基

腹筋台　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1基

フイツトネスサイン　　　　　　　　　　　　　　1基

テーブルセット　　　　　　　　　　　　　　　　1基

ベンチ　ｗ＝1.2　　　　　　　　　　　　　　 　2基　　　平成29年10月18日

施工面積　1.374㎡ 平成29年 9月27日

（管理施設工）

フェンス工　H＝5.0　　　　　　　　　　　 　20.4ｍ　　　　　　

フェンス工　H＝3.0　　　　　　　　　　　　 98.1ｍ

パーゴラ工　　　　　　　　　　　　　　　　　　1基　

トイレ工　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1基

ベンチ工　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2基　　　　

トイレスツール工　　　　　　　　　　　　　　　2基

（遊戯施設工）

コンビネーション遊具工　　　　　　　　　　　　1基

ぶらさがり遊具工　　　　　　　　　　　　　　　1基　　　　

ツイストバー工　　　　　　　　　　　　　　　　1基

背のばしベンチＳ・ツボ押し付　　　　　　　　　1基

（園路広場工）

インターロッキング舗装工Ａ                   89㎡

インターロッキング舗装工Ｂ                   42㎡

視覚障害者誘導用ブロック舗装工                8㎡

ダスト舗装工                             　 246㎡　　　　　　

花壇工                                     36.4ｍ                         

（電気設備工）

引込柱工　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1基

ハンドホール工　　　　　　　　　　　　　　　　4基

分電盤　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1基

照明灯　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2基 平成30年 3月15日

ニケ村緑道ポンプ取替
工事

～

遊具設置・取替工事 ～

西原町4丁目公園（仮
称)築造工事

～
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（続き）

工　事　件　名 工　　事　　概　　要 工　　期

（管理施設工） 平成29年10月 4日

EB101説明看板設置工　　　　　　　　　　 　  　1基

EB101機関車操作レバー取付工　　　　 　　　　  1式

平成29年12月27日

施工面積　210㎡ 平成29年11月15日

（土工）

不陸整正　              　　　　　　　　　　210㎡

(舗装工）

ダスト舗装　　　　　              　　　　　210㎡

（遊具撤去工）

ジャングルジム　　　　　                    　1基

(遊具設置工）

ターザンロープ　                    　　　　　1基 平成30年 2月14日

施工面積　332㎡ 平成29年11月29日

（排水施設工）

街きょ用集水桝工　　                  　　　　5基

人孔蓋取替調整工　　                　　　　　4基

（街築工）

歩道止石工155型　　　　　             　　 85.3ｍ

地先境界ブロック工　         　　　　　　 132.2ｍ

(舗装工）

舗装工5m　　　　                        　  187㎡

舗装工3m　　　　                           　45㎡

薄層カラー舗装工　　　　　　　　　　　　　 　25㎡

インターロッキングブロック舗装工　　　　6cm　24㎡ 平成30年 2月15日

（工事箇所） 平成29年12月20日

1本町公園

2四谷緑道

3住吉町公園

4本町児童公園

5分梅第2公園

6南町公園

7八幡町地域公園

8郷土の森公園

(鉄部塗装工）

素地拵え全面、錆止め2回、塗装2回            368㎡

（ＦＰＲ部塗装工）

素地拵え軽微、塗装3回                        36㎡

（木部塗装工）

素地拵え普通、塗装3回                        53㎡

（遊具等基礎堀削埋戻工）　　　　　　　　　　6箇所

（パーゴラ嵩上工　大規模）　                2箇所

（パーゴラ嵩上工　小規模）                　1箇所

（郷土の森機関車塗装工）　                  　1式

（機関車プレート取付工）　                  　1式

（公園灯灯具取外取付工）　                  　1式

（注意看板取外工）　　　　                  　1式 平成30年 3月14日

宮町中央公園遊具設置
工事

～

本町公園外7箇所塗装工
事

～

四谷緑道改修工事 ～

郷土の森公園
EB101補修工事

～
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（続き）

工　事　件　名 工　　事　　概　　要 工　　期

施工面積　1,210㎡ 平成29年12月 6日 

（舗装工）

ダスト舗装工                              　571㎡

コンクリート舗装工　t100　　                  6㎡

コンクリート舗装工　t150　                 　12㎡

（管理施設工）

フェンス設置工　H＝1.5　　                 23.4ｍ

車止め設置工　　　　　　　　　　　　　　　　　7本

ブランコ補修工                              　1式

すべり台補修工　                              1式

水飲み工                                    　1基

ベンチ板取替工                              　5基

遊具等塗装工                                　1式

砂場補修工                                  　1式

（樹木処分運搬工）

高・中木剪定                                　5本

高・中木伐採　                               16本

中低木伐採                                　246株 平成30年 3月20日

(工事箇所） 平成29年12月20日

1郷土の森公園

2寿中央公園

3若松苗圃

（ハス池ベルトコンベア掘削工）　　

郷土の森公園                                 43㎥

（ハス池人力掘削工）

寿中央公園・若松苗圃                       　28㎥

(ハス掘出し工）

郷土の森公園・寿中央公園・若松苗圃          186㎡

（荒木田処分工）

郷土の森公園・寿中央公園・若松苗圃           71㎥

（植込地用土購入、ふるい分け、埋戻し工）

郷土の森公園・寿中央公園・若松苗圃           71㎥

（ハス植付工）

郷土の森公園・寿中央公園・若松苗圃          186㎡

（肥料撹拌工　元肥）

郷土の森公園・寿中央公園・若松苗圃           71㎥

（肥料撹拌工　追肥）

郷土の森公園・寿中央公園・若松苗圃          186㎡ 平成30年 3月16日 

（工事箇所） 平成29年12月27日

住吉町公園　本町児童公園　分梅第2公園

南町公園　八幡町地域公園　幸町公園

明星前公園　宮西中央公園　南町第3公園

南町かえで通り公園　南町第2地域公園

南町交番前公園　多摩川南町公園及び

片町公園のベンチ板取替工　　　　　 　　　　　68基 平成30年 3月 9日

住吉町公園外13箇所
ベンチ補修工事 ～

若松町公園改修工事 ～

郷土の森公園外2箇所
ハス池整備工事 ～
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　（２）　測量・設計委託状況

委　託　件　名 委　　託　　概　　要 期　　間

平成29年 4月 1日

～

平成30年 3月31日

(測量） 平成29年 9月27日

現地測量（1/500）　                       0.008㎢

作業計画                                  　1業務

現地踏査　                                 0.07km

縦断測量（直接水準）                       0.07km

横断測量（測点間隔20ｍ・直接水準）         0.07km

(設計）

打合せ（1回）　                             1業務

現地踏査　                                 0.07km

平面縦断設計　                             0.07km

横断設計                                 　0.07km

仮設構造物・用排水設計　                   0.07km　

設計図                                   　0.07km

数量計算　                                 0.07km

照査　                                     0.07km

報告書作成                               　0.07km

公園設計委託（実施設計）　                    1式

　押立公園トイレ改築設計

　押立公園園内縦横断測量

　押立公園雨水排水設備改修設計

　郷土の森公園都電車庫上屋設計

　計画通知等申請　2業務 平成30年 3月 2日

予備調査 平成29年 8月 9日

現地調査

点検調査票の作成

健全度の判定

長寿命化計画検討

長寿命化計画策定

公園台帳の作成 平成30年 2月28日

市民意見の把握（アンケート調査） 平成29年 4月 1日

緑に関わる課題の整理

緑の将来像と目標の検討

重点施策の検討

緑の将来像実現に向けた施策の検討

検討協議会等支援

打ち合わせ 平成30年 3月30日

平成29年 8月10日

～
平成40年 3月31日

押立公園トイレ改築等
実施設計業務委託

公園施設長寿命化計画
策定委託

府中市緑の基本計画策
定委託

民間活力を活用したＥＳＣＯ事業による公園灯に使用
している水銀灯及び蛍光灯のＬＥＤ化や維持管理を含
む業務委託

府中市街路灯・公園灯
ＬＥＤ化整備等事業業
務委託

公園等整備に伴う測量
設計委託（単価契約）

公園事業用地などの測量、作図

～

～

～
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　（３）　管理委託

委　託　件　名 委　　託　　概　　要 期　　間

平成29年 4月 1日

～

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

～

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

～

平成29年11月30日

公共樹木等管理委託(単
価契約）郷土の森公園
ほか

枯損木処理、支柱設置、支柱結束直し、支柱撤去、倒
木復旧、ヤゴ取り、枝折れ処理、せん定、かん水、枝
収集及び害虫防除など

府中多摩川かぜのみち
ほか草刈委託

多摩川の土手（四谷6丁目～押立町5丁目）の草刈

公園等事業用地管理委
託（単価契約）

公園等事業用地の除草、樹木のせん定等

２　水と緑事業推進に関する事項

　（１）　作業委託

委　託　件　名 委　　託　　概　　要 期  　間

平成29年 4月 1日

～

平成29年11月30日

平成29年 4月 1日

～

平成30年 3月31日

花蓮の品種保存・管理
等に関する委託

各種花蓮の品種保存・維持管理及び保護対策等適正な
指導

各種花蓮維持管理委託 大賀蓮を始め各種花蓮の維持管理

３　都市計画の事務に関する事項

　（１）　生産緑地関係

　　買取申出件数　１１件

　　追加指定件数　  ４件

　（２）　都市計画公園及び都市計画緑地の区域内における建築物の建築に係る許可

　　許可件数　　　  ０件

４　地区計画の事務に関する事項

　地区計画の区域内における建築物の緑化率の最低限度に係る適合に関する証明

　証明件数　０件

５　街路樹及び都市公園・遊び場に関する事項

　（１）　管理委託

委　託　件　名 委　　託　　概　　要 期　　間

平成29年 4月 1日

～

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

～

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

～

平成30年 3月31日

紅葉丘北公園ほか31か所の便所清掃
（施設規模　1.0㎡～6.7㎡）

美好町広場ほか29か所の便所清掃
（施設規模　1.0㎡～8.0㎡）

公園等トイレ清掃業務
委託（北部）

公園等トイレ清掃業務
委託（西部）

公園等トイレ清掃業務
委託（南部）

村中公園ほか39か所の便所清掃
（施設規模　1.0㎡～28.0㎡）
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（続き）

委　託　件　名 委　　託　　概　　要 期　　間

平成29年 4月 1日

～

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

～

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

平成30年 3月31日

平成29年 4月 3日

平成29年10月13日

～公園・緑道・広場・その他の樹木調査及び枯損処理

～

～

～

公園・緑道・広場・その他の枯損木処理、支柱設置、
支柱結束直し、支柱撤去、倒木復旧、ヤゴ取り、枝折
れ処理、せん定、かん水、枝収集及び害虫防除など

～

公園・緑道・広場・その他の枯損木処理、支柱設置、
支柱結束直し、支柱撤去、倒木復旧、ヤゴ取り、枝折
れ処理、せん定、かん水、枝収集及び害虫防除など

公園・緑道・広場・その他の枯損木処理、支柱設置、
支柱結束直し、支柱撤去、倒木復旧、ヤゴ取り、枝折
れ処理、せん定、かん水、枝収集及び害虫防除など

公園・緑道・広場・その他の枯損木処理、支柱設置、
支柱結束直し、支柱撤去、倒木復旧、ヤゴ取り、枝折
れ処理、せん定、かん水、枝収集及び害虫防除など

公共樹木等管理委託
（単価契約）第1工区

公共樹木等管理委託
（単価契約）第4工区

公共樹木等管理委託
（単価契約）第6工区

～

～

～

公共樹木等管理委託
（単価契約）第2工区

公園・緑道・広場・その他の枯損木処理、支柱設置、
支柱結束直し、支柱撤去、倒木復旧、ヤゴ取り、枝折
れ処理、せん定、かん水、枝収集及び害虫防除など

公園・緑道・広場・その他の枯損木処理、支柱設置、
支柱結束直し、支柱撤去、倒木復旧、ヤゴ取り、枝折
れ処理、せん定、かん水、枝収集及び害虫防除など

公共樹木等管理委託
（単価契約）第3工区

公共樹木等管理委託
（単価契約）第5工区

公園・緑道・広場・その他の枯損木処理、支柱設置、
支柱結束直し、支柱撤去、倒木復旧、ヤゴ取り、枝折
れ処理、せん定、かん水、枝収集及び害虫防除など

公共樹木等管理委託
（単価契約）第8工区

公園等236か所の清掃及び除草

公園等132か所の清掃、除草などを地元団体89（自治
会、老人会、子供会など）へ委託

～

～
公園・緑道・広場・その他の枯損木処理、支柱設置、
支柱結束直し、支柱撤去、倒木復旧、ヤゴ取り、枝折
れ処理、せん定、かん水、枝収集及び害虫防除など

～

公園・緑道・広場・その他の枯損木処理、支柱設置、
支柱結束直し、支柱撤去、倒木復旧、ヤゴ取り、枝折
れ処理、せん定、かん水、枝収集及び害虫防除など

公共樹木等管理委託
（単価契約）第7工区

公共樹木等管理委託
（単価契約）第9工区

公共樹木等管理委託
（単価契約）第10工区

公園等樹木安全対策委
託　第1工区

公園等清掃業務委託

公園等清掃除草業務委
託（シルバー人材セン
ター単価契約）

公園・緑道・広場・その他の枯損木処理、支柱設置、
支柱結束直し、支柱撤去、倒木復旧、ヤゴ取り、枝折
れ処理、せん定、かん水、枝収集及び害虫防除など
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　（２）　作業委託

委　託　件　名 委　　託　　概　　要 期　　間

平成29年 8月30日

～

平成30年 3月 9日

平成29年 1月18日

～

平成29年 3月10日

平成30年 3月17日

～

平成30年 3月31日

砂場殺菌作業委託
寿中央公園ほか111か所の砂場消毒及び砂補充
武蔵台公園ほか4か所の検体分析

図面作成　入力基図作成
若松町広場ほか32か所

都市公園台帳作成委託

郷土の森公園駐車場
台数調査委託

郷土の森公園駐車場有料化検討に関わる公園施設の駐
車場利用状況等の調査

６　公共花壇運営に関する事項

委　託　件　名 委　　託　　概　　要 期　　間

平成29年 4月 1日
～

平成30年 3月31日

市内50か所、面積834.89㎡の公共花壇への草花の植付
け及び公共花壇の管理

公共花壇植付委託

（続き）

委　託　件　名 委　　託　　概　　要 期　　間

平成29年 4月3日

平成29年10月13日

平成29年 4月3日

平成29年10月13日

平成29年 4月3日

平成29年10月13日

平成29年 4月 1日

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

～

平成30年 3月31日

公園等樹木安全対策委
託　第4工区

～

～

～

公園・緑道・広場・その他の樹木調査及び枯損処理

～

緑道、遊歩道等の清掃及び施設点検

水路清掃業務委託

緑道等維持管理業務委
託

公園・緑道・広場・その他の樹木調査及び枯損処理

公園・緑道・広場・その他の樹木調査及び枯損処理

～

公園の池、流れの清掃
　府中公園　　池流れ15回・落葉  20回
　多摩川緑地（小柳地区）　池流れ13回
　平和通り広場公園　2回
　西府緑地　2回

公園等池流れ清掃業務
委託

公園等樹木安全対策委
託　第2工区

公園等樹木安全対策委
託　第3工区

緑道の水路及び池の清掃
　ニケ村緑道　　　12回
　市川緑道　　　　12回
　第二都市遊歩道  12回

　（３）　管理ボランティア制度

　　府中まちなかきらら（公園）認定　　　長期　　２１団体

短期　　１６団体（２６回）
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下 水 道 課 

１　府中都市計画下水道事業受益者負担金制度に関する事項

賦課区域

徴収猶予取消分 497,290円 497,290円 100.0%

調定額（ａ） 収入額（ｂ） 収入率（ｂ／ａ）

２　下水道普及に関する事項

　（１）　公共下水道水洗普及状況

全域（Ａ） 処理区域（Ｂ） 面積普及率（Ｂ／Ａ）

2,725ha 2,725ha 100%

処理区域（Ａ） 水洗化世帯（Ｂ） 普及率（Ｂ／Ａ）

123,853世帯 123,819世帯 99.9%

水　洗　普　及　状　況

　（２）　汚水量状況 （単位：㎥）

汚水区分 汚水量

　水道使用者  26,016,489　　

　井戸使用者  2,823,133　　

　公衆浴場営業者  43,200　　

合　計  28,882,822　　

　（３）　下水道使用料収入状況

　（４）　排水設備検査件数　　　　２２件／年

　（５）　工場排水水質検査回数　１２６件／年

　（６）　公共下水道水質検査回数　３０件／年

調　定　額 収　入　額 収　入　率

98.8%2,111,445,116円 2,086,401,545円
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３　下水道維持に関する事項

概　　　要 工　　期

平成29年 4月 1日

～

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

～

平成30年 3月31日

平成29年 7月12日

～

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

～

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日
～

平成30年 3月31日

平成29年11月29日
～

平成30年 3月23日

平成29年12月13日

平成30年 3月20日

平成29年11月29日

～

平成30年 3月31日

管きょ内面被覆工　L=28.3m
管きょ内補修工　227か所

下水道管補修工事委託

件　　　名

下水道台帳システム整備委託

下水道管清掃委託
φ800㎜未満　　　φ800㎜以上
L＝1,562.3m      L＝689.0m
土砂・モルタル・木根等除去

台帳管理システムの保守管理　1式

テレビカメラ調査　L＝2,659.7m
取付管テレビカメラ調査 65か所
目視調査  L=1,862.0m

第一都市下水路補修工事
鉄筋防食被覆工　L=959.85m
モルタル補修工　8か所
クラック補修工　L=37.39m

～

維持工事

既設下水道管調査委託

合流式下水道
雨天時放流水質調査委託

雨水吐口BOD測定　　　　   3か所

下水道施設維持補修工事
蓋取替え等　　61か所
下水管補修等　93か所

押立ポンプ場維持補修工事
直流電源装置更新工事
無停電電源装置更新工事

４　下水道工事に関する事項

工　　事　　件　　名 工　　事　　概　　要 工　　期

平成29年 7月26日

～

平成29年11月30日

都市計画道路3・4・16号下水
道管布設工事

下水道管布設工事
新設φ350～φ600㎜　135.0m
人孔　4か所

５　下水道施設老朽化対策に関する事項

概　　　要 工　　期

平成29年 4月 1日

～

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

～

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

～

平成30年 3月31日

長寿命化工事業務委託
下水道管布設替工事
内面被覆工φ250～φ300㎜  12.8m
取付管布設替工　2か所

長寿命化調査業務委託

下水道管更生工事
内面被覆工φ250～φ900㎜　858.1m
布設替工φ250㎜　10.8m

件　　　名

テレビカメラ調査　L=34,458.1m
目視調査　L=5,560.6m
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６　下水道施設耐震化工事に関する事項

概　　　要 工　　期

平成29年 4月 1日

～

平成30年 3月31日

人孔耐震化工事　5か所
人孔継手部耐震化工事　13か所

耐震化工事業務委託

件　　　名

７　公営企業会計適用推進に関する事項

概　　　要 工　　期

平成29年 6月21日

～

平成30年 3月31日

件　　　名

府中市下水道事業固定資産
調査及び評価業務委託

昭和59年度までに整備された管きょ
300kmについて、関連図書の整理及び
帳簿価格算定を行った。

８　流域下水道に関する事項

　流域下水道建設事業市町村負担金説明会　２回

９　各種協議会と協同活動に関する事項

　（１）　流域下水道北多摩一号処理区協議会          ３回

　（２）　流域下水道野川ブロック協議会　            ２回

　（３）　野川・仙川改修促進期成同盟　              ４回

　（４）　日本下水道協会　                          ２回

　（５）　関東地方下水道協会　                      １回

　（６）　東京都下水道協会                          ３回

　（７）　多摩地区下水道事業積算施工適正化委員会　１７回

１０　各種調査に関する事項

　下水道実施計画を始め公共下水道に関する各種調査　８３件

１１　各種指導に関する事項

　（１）　開発行為に対する下水道施設の指導     　 １９回

　（２）　中高層建築物等に対する下水道施設の指導　３２回

１２　専用水道に関する事項

　東京都専用水道事務等の事務委託に関する連絡会　１回
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建 築 指 導 課 

１　建築指導に関する事項

　（１）　建築確認等件数 （単位：件）

区 分 建 築 物 建 築 設 備 工 作 物 合　計

　確認等件数 45 　 7 　 0 　 52 　

　中間検査合格件数 5 　 -   -   5 　

　検査済証交付件数 24 　 9 　 1 　 34 　

　（２）　許可等取扱件数 （単位：件）

許可等件数

　仮使用認定 　法第7条の6第1項 0

　敷地等と道路との関係の許可 　法第43条第1項 26

　道路内の建築制限の許可 　法第44条第1項 2

　用途地域内の用途制限の許可 　法第48条 2

  建築物の高さの限度に係る許可 　法第55条第3項 1

　仮設建築物の許可 　法第85条第5項 2

　一団地認定 　法第86条 0

33

区　分

合　計

　（３）　道路位置指定等件数　　  ２５件　

　（４）　違反建築物の取締り件数　１０件

　（５）　証明関係

　　ア　建築確認証明件数　　　４，０２２件

　　イ　道路位置指定証明件数　１，７８２件

　（６）　建築計画概要書閲覧申込件数　　　１１２件

　（７）　建築等相談件数（窓口）　　  ３，９６５件

２　長期優良住宅認定に関する事項

　認定件数　１７６件

３　低炭素建築物認定に関する事項

　認定件数　　　８件

４　府中市建築審査会に関する事項

　建築審査会開催数　６回

５　都市計画事務に関する事項

　都市計画施設の区域及び市街地開発事業の施行区域内等における建築物の建築に係る許可

　許可件数　１３９件

６　建築物の省エネ届出に関する事項

　届出件数　　５６件
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７　建設リサイクルに関する事項

（単位：件）

区　分 届出件数

　解体工事 355      

　新築工事等 57      

　建築物以外 152      

合　計 564      

１０　狭あい道路拡幅整備に関する事務

　（１）　道路後退用地寄付等 （単位：件、ｍ、㎡）

区　分 件　数 延　長  面　積

　狭あい道路用地寄付 48 741.80 509.40

１１　狭あい道路整備事業に関する事項

工　事　件　名 工　期

平成29年 4月 1日

～

平成30年 3月31日

平成29年 4月 1日

～

平成30年 3月31日

狭あい道路改良工事
（東部地区）
（単価契約）

43件

21件

狭あい道路改良工事
（西部地区）
（単価契約）

工　事　概　要

L= 745.07m

43路線

21路線

L= 377.70m

８　木造住宅の耐震化助成に関する事項

（単位：件、円）

区　分

　耐震診断

　耐震改修

　耐震シェルター等

　耐震診断後除却

９　特定緊急輸送道路沿道建築物の耐震化助成に関する事項

（単位：件、円）

区　分

　耐震診断

　補強設計

　耐震改修等

           5 9,798,000      

           1 29,465,000      

           0 0      

　　　　　 0 0      

           8 4,000,000      

件　数 助 成 金

件　数 助 成 金

　　　　　67 8,040,000      

　　　　　28 29,458,000      
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地 区 整 備 課 

１　再開発に関する事項

　（１）　補助業務

　　府中駅南口第一地区第一種市街地再開発事業

　（２）　会議回数

　　ア　府中駅南口第一地区市街地再開発組合総会　　　２回

　　イ　府中駅南口第一地区市街地再開発組合理事会　２０回

　府中駅南口地区第一種市街地再開発事業を推進するため、府中駅南口第一地区市街地再開発組合に対

し、補助金の交付及び公共施設管理者負担金に関する協定書に基づく負担金を支払うとともに技術的・

財政的支援及び指導調整を行った。

　組合では、施設建築物の内装工事及び公共施設工事を進め、平成２９年６月に竣工し、同年７月１４

日に再開発ビル「ル・シーニュ」がオープンした。
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事 業 部 

　（２）　利用者及び売上高 （単位：人、円）

売　上　高 一日平均売上高

1,275,485 6,857 11,955,258,000 64,275,581 9,373

6,525,419 35,082 18,995,343,200 102,125,501 2,910

3,839,863 20,644 20,565,265,300 110,565,942 5,355

11,640,767 62,583 51,515,866,500 276,967,024 4,425

注：専用場外発売場（ＢＰ河辺、ＢＰ横浜、ＭＢＰ黒石、オラレ上越、オラレ刈羽）及び

 　 外向発売所（ボートレース平和島劇場）は平和島本場に含む。

1人当たり
購 買 額

一日平均
利用者数

舟　券　売　上　高
区 分

平和島本場

他場

合 計

電話投票

利用者数

　（３）　他会計への繰出金 （単位：円）

注：繰出金額は利益剰余金の予定処分額を記載した。

合　計

金　額

         900,000,000

         300,000,000

                   0

        1200,000,000

区　分

一般会計

公共用地特別会計

下水道事業特別会計

１　モーターボート競走開催に関する事項

　モ－タ－ボ－ト競走法に基づき、市民福祉増進のための施策に必要な経費の財源を確保し、本市

財政の健全化を図るため、ボートレース平和島（東京都大田区）においてモ－タ－ボ－ト競走を開

催した。

　（１）　開催の状況

　　ア　開催日数　　１８６日

　　イ　主な開催レース

グレード

一般

ＧⅢ

ＧⅢ

9月

ＳＧ

11月

ＧⅠ

2月 一般戦

その他

第31回東京スポーツ賞

平和島“ほぼ”オール女子戦

開設63周年記念トーキョー・ベイ・カップ

～平和島 下剋上バトル A1級 VS B級～

第56回サンケイスポーツ杯争奪

～東京・大阪・福岡3都市対抗戦～

マンスリー BOAT RACE 杯

平成30年 1月

おおた水辺にぎわい競走

年　月 レース名

平成29年 5月

7月

平和島レディースカップ

マクール杯　ヴィーナスシリーズ

8月

第30回キリンカップ

企画レース
第55回東京中日スポーツ杯・第30回東京新聞盃

～平和島マスターズ～

企画レース

10月

企画レース

平和島劇場開設8周年記念　ルーキーシリーズ

第16回夕刊フジ杯3月
企画レース

Tokyo Nextからの挑戦状 ～A1級 VS 東京支部～

企画レース

第64回ボートレースダービー
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２　施設の改善・事業運営等に関する事項

　（１） 平和島本場開催の全日程において他場レースの同時発売を開始 （平成２９年４月）

　（２） 対岸大型映像装置下部にデジタルサイネージを新規設置（平成２９年４月）

　（３） バスレーンの全面改修を実施（平成２９年７月）

　（４） ボートピア河辺の１日あたりの最大発売場数を７場から８場に拡大（平成２９年１０月）

　（５） オラレ上越の１日あたりの最大発売場数を５場から６場に拡大（平成２９年１０月）

　（６） オラレ刈羽の１日あたりの最大発売場数を６場から７場に拡大（平成２９年１０月）

　（７） ロイヤルルームの耐震補強工事を実施（平成３０年２月）

３　競走事業の広告宣伝・活性化に関する事項

　利用者数の増加および売上の向上を図るため、競走事業に関する広告宣伝、ボートレース場内外

での各種イベントを実施した。

　（１）　主な広告宣伝事業

　　ア　ＴＶ広告

　　イ　ラジオ広告

　　ウ　新聞広告

　　エ　折込チラシ

　　オ　Ｗｅｂ広告

　　カ　雑誌広告

　　キ　フリーペーパー

　　ク　交通広告

　　ケ　ＳＮＳ（ソーシャルネットワークサービス）を活用した広告

　　コ　看板（デジタルサイネージを含む）

　（２）　主なイベント

　　ア　選手トークショー

　　イ　タレントトークショー

　　ウ　歌謡ショー

　　エ　キャラクターショー

　　オ　お笑いライブ

　　カ　記者予想会

　　キ　抽選会

　　ク　ノベルティグッズ配布

　　ケ　子ども向けアトラクション



出 納 課 
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出 納 課 

１　出納事務に関する事項

　（１）　会計別収入支出処理件数 （単位：件）

498,674      55,879      

国民健康保険 97,786      1,577      

後期高齢者医療 17,345      432      

介護保険 19,911      1,166      

公共用地 21      171      

下水道事業 342      529      

火災共済事業 2,010      34      

小　計 137,415      3,909      

125      3,042      

8,941      3,591      

土地開発 4      17      

国民健康保険給付費資金貸付 2      2      

その他 0      47      

小　計 6      66      

645,161      66,487      

支出命令票

特
別
会
計

基
金

合　　　計

一般会計

歳入歳出外現金

納入済通知書
                       　区　分
会計別

競走事業会計

　（２）　支出区分別処理件数

（単位：件）

区　分 支出命令票数

　窓口払 4,730    

　口座振替払 60,260    

　振替 1,497    

合　計 66,487    

　（３）　金融機関指定状況

　　ア　一般会計・特別会計 （単位：行）

前年度末 増　減 本年度末

　指定金融機関 1     0     1     

　指定代理金融機関 0     0     0     

　収納代理金融機関 19     0     19     

20     0     20     

　　イ　公営企業会計（競走事業）　 （単位：行）

前年度末 増　減 本年度末

　総括出納取扱金融機関 1     0     1     

　出納取扱金融機関 1     0     1     

2     0     2     

種　別

合　計

金 融 機 関 数

種　別
金 融 機 関 数

合　計
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教 育 総 務 課 

１　教育委員会の構成員に関する事項

職　　　名 氏　　　名 任　　　期

教 育 長 浅　沼　昭　夫 平成27年 4月 1日～平成30年 3月31日

委 員 崎　山　　　弘 平成26年12月22日～平成30年12月21日

委 員 齋　藤　裕　吉 平成26年12月22日～平成30年12月21日

委 員 那　須　雅　美 平成28年10月 1日～平成31年 3月31日

委 員　 松　田　　　努 平成28年10月 1日～平成32年 3月31日

３　議案・請願・陳情に関する事項

（平成２９年１月～１２月）（単位：回、件）

議　　決　　状　　況 請　願　状　況 陳　情　状　況

15 45 44 1 0 0 0 0 0 0 0 0

請願数 採択 不採択 陳情数 採択 不採択
会議数

議案数 可決 否決
継続
審査

撤回

５　広報活動に関する事項

  ふちゅうの教育発行

　　発行回数　　　　　　３回

　　部数 　　　５６,０８０部

２　教育委員会活動に関する事項

　（１）　会議（平成２９年１月～１２月）

　　定例会　１２回　臨時会　３回　委員協議会　１２回

　（２）　教育委員会訪問

訪　　問　　先

府中第九小学校

給食センター

郷土の森総合体育館

府中第十中学校

府中第三小学校

府中第四中学校

みどり幼稚園

南町小学校

中央図書館

期　　　日

平成29年 7月13日（木）

平成29年10月 5日（木）

平成30年 1月11日（木）

４　報告・連絡・協議に関する事項

　報告・連絡・協議事項　１２７件
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６　奨学金に関する事項

　（１）　奨学資金給付状況 （単位：人、月、円）

6 - - 532,500 1 - 8,000

5 12 7,500 450,000 1 8,000 8,000

1 11 7,500 82,500 - - -

3 12 7,500 270,000 - - -

167 - - 20,926,500 51 - 408,000

166 12 10,500 20,916,000 51 8,000 408,000

1 1 10,500 10,500 - - -

1 12 10,500 126,000 - - -

- - - - - - -

177 - - 21,855,000 52 - 416,000

注: 年度途中に全日制高校から定時制高校へ転学した者が１名いるため、実人数は１７６名。

特別支援学校等高等部生

合　　　計

高等専門学校生

専修学校生（高等課程）

定時制高校生

全日制高校生

入　学　準　備　金奨　　　学　　　金

区　　　分
金  額人 数単  価 金  額 単  価人 数

給付
月数

　（２）　奨学資金貸付状況 （単位：人、月、円）

9 - - 1,620,000

3 12 11,000 396,000

6 12 17,000 1,224,000

- - - -

- - - -

専修学校生（専門課程） 6 12 21,000 1,512,000

1 12 21,000 252,000

64 12 30,000 23,040,000

80 - - 26,424,000合　　　計

高等専門学校生

奨　　　　学　　　　金

区　　　分 貸付
月数

人 数

専修学校生（高等課程）

単　価 金　額

大学生

高校生

短大生

　（４）　荒奨学資金貸付状況 （単位：人、円）

区　　　分 人　　数 金　　額

交通遺児等奨学金 - -

海外留学奨学金 3 4,500,000

海外ホームステイ奨学金 - -

合　　　計 3 4,500,000

　（３）　入学時初年度納付資金貸付状況 （単位：人、円）

区　　　分 人　数 単　価 金　額

高校生 1 350,000 350,000

専修学校生（高等課程） 1 380,000 380,000

専修学校生（専門課程） 1 520,000 520,000

大学生（国公立） - - -

大学生（私立） 3 520,000 1,560,000

合　　　計 6 - 2,810,000
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学 校 施 設 課 

１　小・中学校工事等に関する事項

　（１）　小学校工事等内訳

件　　　名 工　　事　　内　　容 工　　期

平成29年12月20日

～

平成30年 3月28日

平成30年 1月24日

～

平成30年 3月28日

平成29年12月20日

～

平成30年 3月28日

平成29年12月13日

～

平成30年 3月28日

平成29年11月29日

～

平成30年 3月20日

平成29年11月29日

～

平成30年 3月27日

府中第一小学校普通教
室維持改修工事

学級数増による教室不足を解消するための改修工事

府中第二小学校普通教
室維持改修工事

学級数増による教室不足を解消するための改修工事

府中第五小学校普通教
室維持改修工事

学級数増による教室不足を解消するための改修工事

日新小学校普通教室維
持改修工事

学級数増による教室不足を解消するための改修工事

府中第六小学校プール
改修工事

既存のプールサイド等を改修する工事

府中第十小学校校庭雨
水処理改良工事

校庭の雨水処理を改良する工事

　（２）　中学校工事等内訳

件　　　名 工　　事　　内　　容 工　　期

平成29年 7月19日

～

平成29年 9月29日

平成29年 7月19日

～

平成29年 9月29日

平成29年 7月19日

～

平成29年 9月29日

平成29年 8月 9日

～

平成30年 1月31日

教育相談室等空気調和
設備設置工事（一中ほ
か2校）

教育相談室等に空気調和設備を設置する工事

教育相談室等空気調和
設備設置工事（二中ほ
か2校）

教育相談室等に空気調和設備を設置する工事

教育相談室等空気調和
設備設置工事（七中ほ
か2校）

教育相談室等に空気調和設備を設置する工事

府中第五中学校重層体
育館・渡り廊下外壁及
び屋上防水等改修工事

雨水の侵入を防止するため外壁及び屋上の防水を行う
工事



276 教育部 

（続き）

件　　　名 工　　事　　内　　容 工　　期

平成28年 6月22日

～

平成29年 6月30日

平成28年 6月22日

～

平成29年 6月30日

平成28年12月28日

～

平成29年 7月18日

平成29年 6月21日

～

平成29年10月13日

平成29年12月20日

～

平成30年 3月29日

平成30年 1月 5日

～

平成30年 3月20日

府中第六中学校テニス
コート改修工事

既設のテニスコートを人工芝に改修する工事

府中第十中学校プール
改築工事

プールを改築する工事

府中第十中学校プール
改築に伴う防球ネット
等整備工事

プールを移設し、校庭を整備することに伴う防球ネッ
ト等整備工事

府中第三中学校校庭雨
水排水設備改修工事

校庭雨水排水設備の改修工事

府中第十中学校プール
改築に伴う給排水衛生
設備工事

プールを移設し、校庭を整備することに伴う給排水衛
生設備工事

府中第十中学校プール
改築に伴う電気設備工
事

プールを移設し、校庭を整備することに伴う電気設備
工事
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学 務 保 健 課 

１　就学援助費に関する事項

（単位：人）

小　学　校 中　学　校

学用品費 1,131         690           

入学準備金 285           405           

林間学校費（小学校） 223           -             

修学旅行費（中学校） -             265           

給食費 1,123         660           

セカンドスクール費（小学校） 222           -             

医療費 -             -             

項　　　目

２　健康診断に関する事項

（単位：人）

事　業　名 事　業　内　容

問診  実施児童数 13,424  実施生徒数 5,846 

ツベルクリン接種  ツベルクリン接種  ツベルクリン接種

 　児童数 0  　生徒数 0 

 ツベルクリン判定  ツベルクリン判定

 　児童数 0  　生徒数 0 

レントゲン撮影  直接撮影  直接撮影

　 児童数 24  　生徒数 2 

 ＣＴ検査  ＣＴ検査

   児童数 0  　生徒数 0 

心電図及び心音図  心音・心電図  心音・心電図

精密検査  　児童数 2,418  　生徒数 1,951 

 精密　  精密　

 　児童数 22  　生徒数 29 

 1次  1次

 　児童数 13,451 　 生徒数 5,772 

 2次  2次

 　児童数 132  　生徒数 214 

尿検査  3次  3次

血液検査  　児童数 43  　生徒数 27 

 経過観察  経過観察

 　児童数 0  　生徒数 2 

事　業　名 事　業　内　容

尿検査

血液検査

中　　学　　校

小　　学　　校 中　　学　　校

貧血検査

結核健診

脊柱側わん症
特別診断

脊柱側わん症の精密
検査

血色素量、赤血球ヘ
マトクリット

心臓病検診

就学時健康診断

小　　学　　校

翌年度入学児童の健
康診断

学校保健法に基づく
健康診断

腎臓病検査

糖尿病検査

定期健康診断

 児童数 11 

 受診者

尿検査

 生徒数 13 

 生徒数 5,520 

 学校数 学校数

      -  

11 

2,268 

      -  

 児童数 13,398 

 生徒数 1,968 

22 
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３　学校医に関する事項

　（１）　学校医（内科）

氏　　　名 学　校　名 氏　　　名 学　校　名 氏　　　名

一 小 張　　　民　浩 新 町 小 松　岡　典　子 三 中 若　林　孝　幸

二 小 赤　須　文　彰 本 宿 小 中　村　公　彦 四 中 小　野　卓　哉

三 小 木　田　芳　樹 白 糸 台 小 康　野　いく恵 五 中 富　谷　真　人

四 小 後　藤　隆　之 矢 崎 小 野　本　和　久 六 中 久　米　敏　文

五 小 加　藤　匡　志 若 松 小 江　原　　　寛 七 中 河　合　大　郎

六 小 河　村　　　豊 小 柳 小 野々田　　　昶 八 中 市　川　　　雅

七 小 浅　川　潤　一 南白糸台小 布　野　健　一 九 中 正　田　達　夫

八 小 片　山　道　夫 四 谷 小 石　田　哲　朗 十 中 小笠原　久　隆

九 小 石　井　　　創 南 町 小 峯　　　佳　毅 浅 間 中 河　野　和　之

十 小 小木曽　　　仁 日 新 小 武　藤　俊　哉 矢 崎 幼 久米井　泰　子

武 蔵 台 小 崎　山　　　弘 一 中 三ツ木　紀　人 み ど り 幼 石　井　　　創

住 吉 小 日　野　佳　昭 二 中 加　地　英　生 小 柳 幼 野　本　和　久

学　校　名

　（２）　学校医（眼科）

氏　　　名 学　校　名 氏　　　名 学　校　名 氏　　　名

一 小 六 小 矢 崎 小

十 小 九 小 小 柳 小

南白糸台小 新 町 小 二 中

一 中 七 中 八 小

二 小 住 吉 小 日 新 小

五 小 四 谷 小 五 中

七 小 南 町 小 浅 間 中

武 蔵 台 小 八 中 四 小

三 小 白 糸 台 小 若 松 小

本 宿 小 九 中 四 中

三 中 六 中

十 中

学　校　名

弓　狩　健　一

飯　島　建　之

真　鍋　雄　一

森　田　哲　也

瀧　川　秀　一

大　濱　敬　子

平　山　信　隆

高　瀬　秀　子

小木曽　みどり

　（３）　学校医（耳鼻咽喉科）

学　校　名 氏　　　名 学　校　名 氏　　　名 学　校　名 氏　　　名

一 小 六 小 住 吉 小

四 小 新 町 小 四 谷 小

十 小 九 中 南 町 小

二 中 七 小 日 新 小

浅 間 中 武 蔵 台 小 八 中

二 小 五 中

九 小 七 中

若 松 小 十 中

一 中 八 小

三 小 白 糸 台 小

五 小 小 柳 小

本 宿 小 南白糸台小

矢 崎 小 六 中

三 中

四 中

宮　本　博　行

前　田　秀　彦

白　坂　邦　洋大　津　有二郎

大　山　和　男

伊　藤　　　修

遠　藤　　　稔
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　（６）　学校薬剤師

学　校　名 氏　　　名 学　校　名 氏　　　名 学　校　名 氏　　　名

一 小 赤　羽　トモ子 新 町 小 堀　内　富　子 三 中 木　村　玲　子

二 小 鷲　田　裕　樹 本 宿 小 長　岡　　　建 四 中 皆　川　繁　子

三 小 松　元　恵　輔 白 糸 台 小 藤　井　正　史 五 中 石　堂　朝　子

四 小 亀　山　　　勉 矢 崎 小 平　岡　直　之 六 中 皆　川　信　一

五 小 若　井　亜也子 若 松 小 吉　野　恵　子 七 中 高  橋  晴  海

六 小 曽我部　喜美子 小 柳 小 川　上　芙沙子 八 中 宮　﨑　嘉　子

七 小 鏑　城　正　則 南白糸台小 原　口　恭　子 九 中 吉　野　　　泰

八 小 藤　木　茂　子 四 谷 小 古　川　直　人 十 中 白　澤　蕉　子

九 小 下　村　徳　子 南 町 小 柚 木 須 美 子 浅 間 中 山　崎　　　学

十 小 山　崎　　　厚 日 新 小 伊　東　幸　恵 矢 崎 幼

武 蔵 台 小 有　輪　　　泉 一 中 高  橋  純  子 み ど り 幼

住 吉 小 松　本　康　代 二 中 鈴　木　美紀子 小 柳 幼

鈴　木　　　晃

　（４）　学校医（精神科）

　　安藤　　公　　（小学校）

　　吉澤  　順  　（中学校）

４　セカンドスクール・林間学校に関する事項

事　業　名 事　業　内　容

 対　象　小学5年生 参加児童数 2,204 人

 期　間　4泊5日 参 加 率 99.6%

 場　所　八ケ岳周辺 実 施 期 間 平成29年 5月15日～10月27日

 対　象　小学6年生 参加児童数 2,048 人

林 間 学 校  期　間　2泊3日 参 加 率 98.8%

 場　所　奥日光周辺 実 施 期 間 平成29年 7月23日～ 8月10日

実　　　　　績

セカンドスクール

　（５）　学校医（歯科）

学　校　名 氏　　　名 学　校　名 氏　　　名 学　校　名 氏　　　名

一 小 矢　代　譲　治 新 町 小 藤　沢　明　文 三 中 吉　野　成　史

二 小 山　本　純　一 本 宿 小 渡　邉　康　文 四 中 神　山　友　孝

三 小 谷　村　直　哉 白 糸 台 小 渡　邉　　　信 五 中 平　山　　　伸

四 小 中　野　潤三郎 矢 崎 小 松　村　裕次郎 六 中 高比良　幸　雄

五 小 杉　田　廣　己 若 松 小 平　田　正　憲 七 中 木　村　純　一

六 小 井　下　万　也 小 柳 小 西　川　聖　彦 八 中 小　川　弘　純

七 小 松　田　克　一 南白糸台小 木　幡　　　篤 九 中 野　間　秀　郎

八 小 石　塚　哲　也 四 谷 小 小　林　賢　三 十 中 小　出　健　次

九 小 鈴　木　亮　人 南 町 小 辻　    哲　生 浅 間 中 半　澤　一　明

十 小 鈴　木　和　夫 日 新 小 鈴　木　尉　二 矢 崎 幼 佐　藤　保　信

武 蔵 台 小 鈴　木　三十彦 一 中 桑　田　　　徹 み ど り 幼 髙　木　栄太郎

住 吉 小 馬　場　　　仁 二 中 岩　渕　澄　夫 小 柳 幼 石　井　　　修

５　学校給食に関する事項

（単位：回）

小学校 中学校

米飯回数 52 53 53 47 48 84 86

稼働回数 67 67 66 66 68 124 125

　　一括調理を開始した。

新給食センター

注：平成２９年度２学期から新給食センターの供用を開始し、市内すべての小・中学校の給食

区　　分 住吉小四　小 武蔵台小
旧第一給食
センター

旧第二給食
センター
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６　栄養士・調理員の研修、講習に関する事項

　研修会、研究会等の実施状況　　年１０回

７　学校給食センタ－施設見学、試食に関する事項

　学校給食センタ－施設見学、試食状況

（単位：回、人）

回　数 延べ人数

      3      253

     75    1,940

     78    2,193

施   設   名

　  旧給食センター

　  新給食センター

合　  　計

８　児童・生徒に関する事項

　（１）　小学校（平成３０年３月３１日現在）

　　ア　児童数 （単位：人）

一 小 172  167  162  137  142  137  917 

二 小 (1) 187 (1) 186 (4) 172 (7) 177 (6) 152 (7) 177 (26) 1,051 

三 小 139 118  155  145  128  116  801 

四 小 (6) 73 (2) 70 (4) 72 (5) 68 (8) 95 (2) 61 (27) 439 

五 小 (9) 137 (3) 118 (5) 111 (8) 101 (6) 102 (5) 84 (36) 653 

六 小 124  132  125  122  129  113  745 

七 小 58 63  67  48  69  51  356 

八 小 148  133  127  169  167  134  878 

九 小 (2) 70 (3) 75 (5) 77 (4) 81 (10) 74 (5) 71 (29) 448 

十 小 112  117  117  136  113  129  724 

武 蔵 台 小 59  64  39  61  42  46  311 

住 吉 小 95  131  99  105  109  104  643 

新 町 小 54  50  63  48  55  42  312 

本 宿 小 114  124  137  112  141  115  743 

白 糸 台 小 90  88  80  86  57  90  491 

矢 崎 小 71 57  59  63  53  50  353 

若 松 小 116 113  133  114  130  106  712 

小 柳 小 (5) 115 (4) 106 (4) 100 (3) 110 (6) 110 (2) 110 (24) 651 

南白糸台小 107 110 119 103  104  115  658 

四 谷 小 110  102  93  102  108  93  608 

南 町 小 (3) 83 (3) 76 (2) 81 (3) 84 (7) 95 (3) 63 (21) 482 

日 新 小 86 77 82  94  78  65  482 

合　　計 (26) 2,320 (16) 2,277 (24) 2,270 (30) 2,266 (43) 2,253 (24) 2,072 (163) 13,458 

注：1)（　）内は特別支援学級児童数。

 　 2)通級学級児童は、一小２９人、三小６３人、八小５６人、九小４０人、住吉小９７人、南白糸台小

      ５４人。

学 校 名
児　　　　　童　　　　　　数

1　年 2　年 3　年 4　年 5　年 6　年 合　計
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　　イ　学級数 （単位：学級）

1  年 2  年 3  年 4  年 5　年 6  年
特別支援
通級学級

合　計

一 小 5  5  4  4  4  4  2  28  

二 小 6  5  5  5  4  5  4  34  

三 小 4  4  4  4  4  3  5  28  

四 小 2  2  2  2  3  2  4  17  

五 小 4  4  3  3  3  2  5  24  

六 小 4  4  4  4  4  3  0  23  

七 小 2  2  2  2  2  2  0  12  

八 小 5  4  4  5  5  4  5  32  

九 小 2  3  2  2  2  2  8  21  

十 小 4  4  3  4  3  4  0  22  

武 蔵 台 小 2  2  1  2  2  2  0  11  

住 吉 小 3  4  3  3  3  3  7  26  

新 町 小 2  2  2  2  2  2  0  12  

本 宿 小 4  4  4  3  4  3  0  22  

白 糸 台 小 3  3  2  3  2  3  0  16  

矢 崎 小 2  2  2  2  2  2  0  12  

若 松 小 4  4  4  3  4  3  0  22  

小 柳 小 4  3  3  3  3  3  3  22  

南白糸台小 4  4  3  3  3  3  6  26  

四 谷 小 4  3  3  3  3  3  0  19  

南 町 小 3  3  2  3  3  2  3  19  

日 新 小 3  3  3  3  2  2  0  16  

76  74  65  68  67  62  52  464  

注：二小、四小、五小、九小、小柳小、南町小は特別支援学級。一小、三小、八小、九小、

　　住吉小、南白糸台小は通級学級。

学　　　　　級　　　　　数

合　　計

学  校  名

　（２）　中学校（平成３０年３月３１日現在）

　　ア　生徒数 (単位：人）

一　　　中 (9) 198　 (10) 208　 (8) 189　 (27) 595　

二　　　中 (7) 208　 (9) 227　 (11) 235　 (27) 670　

三　　　中  195　  229　  212　  636　

四　　　中 (11) 193　 (6) 202　 (8) 238　 (25) 633　

五　　　中  164　  172　  164　  500　

六　　　中  182　  191　  223　  596　

七　　　中  78　  97　  86　  261　

八　　　中  260　  216　  225　  701　

九　　　中  168　  147　  134　  449　

十　　　中  117　  102　  121　  340　

浅　間　中  178　  154　  170　  502　

合　　　計 (27) 1,941　 (25) 1,945　 (27) 1,997　 (79) 5,883　

注：1)（　）内は特別支援学級生徒数。

　　2)通級学級生徒は、三中４８人。

合　 計

生　　　徒　　　数
学  校  名

1   年 2   年 3   年
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　（３）　幼稚園（平成３０年３月３１日現在） （単位：人、学級）

4　歳 5　歳 合　計 4　歳 5　歳 合　計

矢　　　崎 30   34   64   1   1   2   

み　ど　り 31   48   79   2   2   4   

小　　　柳 15   24   39   1   1   2   

合　　計 76   106   182   4   4   8   

幼 稚 園 名
幼　　　児　　　数 学　　　級　　　数

　　イ　学級数 　 （単位：学級）

一　　　中 5  5  5  4  

二　　　中 6  6  6  4  

三　　　中 5  6  6  5  

四　　　中 5  5  6  3  

五　　　中 5  5  5  0  

六　　　中 6  5  6  0  

七　　　中 2  3  3  0  

八　　　中 7  6  6  0  

九　　　中 5  4  4  0  

十　　　中 3  3  4  0  

浅　間　中 5  4  5  0  

合　　　計 54  52  56  16  

注：一中、二中、四中は特別支援学級。三中は通級学級。

178  

19  

14  

10  

学  校  名

学　　級　　数

19  

15  

8  

17  

1   年 2   年 3   年 合　 計
特別支援
通級学級

13  

22  

22  

19  
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　（１）　卒業後の進路状況調査（小学校） （単位：人）

卒業者数 公立中学校 国立中学校 私立中学校 都外中学校 その他

一 小 137   107   1   29   0   0   

二 小 177   156   0   19   2   0   

三 小 116   105   1   10   0   0   

四 小 61   50   0   9   1   1   

五 小 84   79   0   4   1   0   

六 小 113   92   0   19   2   0   

七 小 51   49   0   2   0   0   

八 小 133   118   0   13   2   0   

九 小 71   64   0   6   1   0   

十 小 129   114   0   13   2   0   

武 蔵 台 小 46   35   0   11   0   0   

住 吉 小 104   94   0   9   1   0   

新 町 小 42   41   0   1   0   0   

本 宿 小 115   105   0   10   0   0   

白 糸 台 小 90   77   1   12   0   0   

矢 崎 小 50   46   0   4   0   0   

若 松 小 106   98   0   8   0   0   

小 柳 小 110   99   0   11   0   0   

南白糸台小 115   100   1   14   0   0   

四 谷 小 93   84   1   8   0   0   

南 町 小 63   58   0   5   0   0   

日 新 小 65   61   0   4   0   0   

2,071   1,832   5   221   12   1   

学　校　名

合　　計

９　卒業後の進路に関する事項

（単位：人、％）

卒業者数 進 学 者 就 職 者
専修学校等
入　学　者

そ の 他 進 学 率

一 中 189   187   0   2   0   98.9   

二 中 235   234   0   1   0   99.6   

三 中 212   212   0   0   0   100.0   

四 中 238   238   0   0   0   100.0   

五 中 163   161   0   0   2   98.8   

六 中 223   221   0   1   1   99.1   

七 中 86   84   0   1   1   97.7   

八 中 225   221   0   4   0   98.2   

九 中 134   134   0   0   0   100.0   

十 中 121   120   0   1   0   99.2   

浅 間 中 170   167   0   1   2   98.2   

1,996   1,979   0   11   6   99.1   合　　計

　（２）　卒業後の進路状況調査（中学校）

学　校　名
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　（３）　進学者の進学先内訳（中学校） （単位：人）

一　　　中 187 89 0 66 5 5 16 0 6 

二　　　中 234 122 2 85 3 7 5 1 9 

三　　　中 212 117 0 76 6 9 1 3 0 

四　　　中 238 131 0 86 5 1 8 0 7 

五　　　中 161 93 1 51 3 8 5 0 0 

六　　　中 221 127 0 80 3 9 2 0 0 

七　　　中 84 49 0 28 3 2 2 0 0 

八　　　中 221 129 0 71 7 2 9 3 0 

九　　　中 134 88 0 39 1 4 0 2 0 

十　　　中 120 76 0 36 1 2 4 1 0 

浅　間　中 167 90 0 62 3 6 5 1 0 

合　　計 1,979 1,111 3 680 40 55 57 11 22 

私  立 都  外
学　校　名 進学者数

特別支
援学校
高等部

定時制
課　程

通信制
課　程

高等専
門学校

全　日　制　課　程

公  立 国  立
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指 導 室 

１　教職員数等に関する事項

　　ア　小学校 （単位：人）

男 女 計

252 411 663

　　イ　中学校 （単位：人）

男 女 計

175 162 337

　　ア　小学校 （単位：人）

区　分 男 女

教　　員 14     18     

事 務 職 0     0     

栄 養 士 0     0     

　　イ　中学校 （単位：人）

区　分 男 女

教　　員 9 9

事 務 職 0 0

　（３）　退職状況（平成２９年４月１日～平成３０年３月３１日）

　　ア　小学校 （単位：人）

区　分 男 女

教　　員 10     17     

事 務 職 0     0     

栄 養 士 0     0     

　　イ　中学校 （単位：人）

区　分 男 女

教　　員 6 9

事 務 職 0     0

栄 養 士 0     0

２　表彰に関する事項

　（１）　永年勤続表彰

　　小学校　　  　９人

　　中学校　　　１０人

　（２）　新規採用状況

　（１）　教職員数（平成２９年６月２３日現在）
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　（２）　生徒会リーダー研修会 （単位：回、人）

研　修　名 延べ回数 延べ参加者数

生　徒　　73

教　員　　27

生　徒　　73

教　員　　27

1     

1     秋季中学校生徒会リーダー　第69回（1日）

春季中学校生徒会リーダー　第68回（1日）

　（３）　委託研究の状況

研　　究　　区　　分 小　学　校 中　学　校 合　　計

　府中市立小中学校教育研究会 - - 1件（31部会）

　研究協力校 6校 2校 8校

３　研修・研究に関する事項

　（１）　教員研修会 （単位：回、人）

延べ回数 延べ参加者数

 初任者新規採用 12     572     

 若手教員育成研修(2・3年次) 8     312     

 中堅教諭等資質向上研修Ⅰ・Ⅱ 8     233     

 新任主幹教諭 1     9     

 新任主任教諭 1     32     

 新任転任校長・副校長 1     7     

 校長・副校長 2     67     

 幼稚園教論 2     26     

 学校経営キャリアアップ研修 8     344     

 学校マネジメント講座 6     60     

 人権教育 7     231     

 学校図書館担当者連絡協議会 2     84     

 算数・数学指導員研修会 2     37     

 理科教育推進研修会 2     20     

 道徳教育推進教師研修会 4     132     

 校内研究推進者研修会 1     33     

 特別支援教育研修会 6     60     

 食育研修会 1     28     

 情報教育研修 1     27     

 生活指導力向上研修会 2     66     

 小学校外国語活動研修会 6     104     

 五市合同専門 5     63     

宿泊  初任者研修 1     47     

 福祉体験研修会 3     216     

 社会体験研修 3     35     

95     2,845     

夏期

合　　　計

任意

研　　　修　　　名

派遣

必修
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４　健康管理に関する事項

　（１）　循環器系検診 （単位：人、％）

区　　　分 対  象  者  数 受  診  者  数 受　診　率

小　　　学　　　校 711　　　 650　　　 91.4　　　

中　　　学　　　校 351　　　 314　　　 89.5　　　

　（２）　消化器系検診  （単位：人、％）

区　　　分 対  象  者  数 受  診  者  数 受　診　率

小　　　学　　　校 287　　　 201　　　 70.0　　　

中　　　学　　　校 185　　　 123　　　 66.5　　　

　（３）　結核検診 （単位：人、％）

区　　　分 対  象  者  数 受  診  者  数 受　診　率

小　　　学　　　校 859　　　 729　　　 84.9　　　

中　　　学　　　校 394　　　 340　　　 86.3　　　

５　就学相談に関する事項

　（１）　障害別受付件数 （単位：件）

区　　　分 小　学　校 中　学　校 合　　　計

　知的発達・情緒障害 114　　　 51　　　 165　　　

　肢体不自由 4　　　 1　　　 5　　　

　その他 52　　　 3　　　 55　　　

合　　　計 170　　　 55　　　 225　　　

（単位：人）

区　分 委　員　会　名 委員数 研　　究　　テ　　ー　　マ

教務主任会 24 次期学習指導要領に対応した教育活動の充実

教務主任会 13 次期学習指導要領に対応した教育活動の充実

13

13

　（４）　研究委託等委員会の設置状況

13

小学校社会科副読本編集委員会

進路指導の実態把握と進路指導業務の円滑な
推進を図る。

府中市の地理・歴史に対応した副読本「郷土
府中」及び「郷土地図」を使用することによ
り、中学生の府中市に対する理解を深め、郷
土への関心や愛着を高める。

生活指導に関わる情報を分析・整理し、その
対応策を協議する。また、生活指導業務の研
究・研修を企画・立案し、実施する。

小学校3・4年生で使用する社会科副読本「わ
たしたちの府中」と指導書・学習用地図「わ
たしたちの府中市」白地図「府中市全図」の
編集作業を行う。

生活指導に関わる情報を分析・整理し、その
対応策を協議する。また、生活指導業務の研
究・研修を企画・立案し、実施する。

生活指導主任会 24

進路指導主任会 13中 学 校

中学校社会科副読本編集委員会

小 学 校

生活指導主任会
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　（２）　就学先別件数 （単位：件）

区　　　分 小　学　校 中　学　校 合　　　計

　特別支援学級（知的障害） 24　　　 26　　　 50　　　

　通級指導学級（難聴・言語障害） 9　　　 -      9　　　

　通級指導学級（情緒障害等） -      11　　　 11　　　

　特別支援教室（情緒障害等） 59　　　 -      59　　　

　通常の学級 49　　　 11　　　 60　　　

　知的障害特別支援学校 11　　　 0　　　 11　　　

　肢体不自由特別支援学校 3　　　 0　　　 3　　　

　盲・ろう特別 0　　　 0　　　 0　　　

　その他 15　　　 7　　　 22　　　

合　　　計 170　　　 55　　　 225　　　

６　教育センターに関する事項

　（１）　施設の利用状況

　　ア　時間別利用状況（一般貸出施設）

（単位：回）

区　　分

午　　前 422　　

午　　後 739　　

夜　　間 347　　

合　　計 1,508　　

注：対象施設は第１・２・３会議室及び研修室。

　　イ　延べ稼働可能使用単位

　　　３，９５２単位

　　ウ　延べ利用者数

　　　３１，６６８人

利　用　回　数

（単位：回、％）

区　　分 第1会議室 第2会議室 第3会議室 研修室 合計 利用率

学校教育関係 307   259   295   259   1,120  74.3

社会教育関係 82   36   64   38   220  14.6

そ　 の　 他 35   58   58   17   168  11.1

合　　計 424   353   417   314   1,508  100.0

　　エ　主催者別利用状況

　（２）　教育課題特別委員会の設置状況 （単位：人）　　　　　　

委　員　会　名 委員数 活　動　内　容

  38
人権教育に関わる諸課題の解決に向けて研究し、各校の人権
教育を推進する。

　人権教育推進委員会

　オリンピック・パラリンピッ
　ク教育推進委員会

  14

市内小中学校で行われているオリンピック・パラリンピック
教育の取組の情報交換等を通して、各校の取組の充実を図
り、府中市の目指す「心豊かでたくましい子供」の育成を目
指す。

   8

　中学校職場体験実行委員会   13
中学生の職場体験の実施上の諸課題の解決に向けた連絡・報
告・協議等を行い、同事業の円滑な実施を図る。

　環境教育推進委員会
環境教育に関わる諸課題の解決に向けて研究し、各校の環境
教育を推進する。
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（単位：回、人）

事　　業　　名 回　数 応募数 内　　　　　　容

　（３）　健全育成事業の実施状況

小・中学生の人権作文発表会 11,816

市立小学校22校12編・中学校11校12編の発表
会を開催。

広く市民にＰＲし、人権尊重の意識の高揚を
図る。

1

　（４）　教育相談

　　ア　相談件数 （単位：件）

区 　　　分 件　　数

来 室 相 談 721　 

電 話 相 談 511　 

　　イ　相談延べ件数 （単位：件）

区 　　　分 延べ件数 保  護  者 子　　供 教  職  員 そ  の  他

来 室 相 談 7,507　 4,858　 2,225　 424　 0　 

電 話 相 談 511　 438　 5　 68　 0　 

注：電話相談は１回を１件と数えるので、件数と延べ件数は同数。

　　ウ　年齢段階別・男女別件数 （単位：件）

就  学  前 小  学  生 中  学  生 高  校  生 そ  の  他 合　　計

男 20　　 255　　 139　　 42　　 0　　 456　　

女 6　　 142　　 87　　 30　　 0　　 265　　

計 26　　 397　　 226　　 72　　 0　　 721　　

男 31　　 151　　 47　　 12　　 0　　 241　　

女 19　　 65　　 47　　 7　　 1　　 139　　

不明 -　　 -　　 -　　 -　　 131　　 131　　

計 50　　 216　　 94　　 19　　 132　　 511　　

区　分

電 話

来 室

　（５）　特別支援巡回チーム

　　ア　訪問件数　　   （単位：件）

件 数

198　　　

27　　　

区　分

小学校

中学校

　（６）　スクールソーシャルワーカー

　　事例件数 ９１件

　（７）　生活指導

（単位：件）

項　　目 小　学　校 中　学　校 計

善行・表彰 910     780     1,690     

　　イ　児童・生徒の問題行動 （単位：件）

項　　目 小　学　校 中　学　校 計

問題行動 23     13     36     

　　ウ　児童・生徒のいじめ （単位：件）

項　　目 小　学　校 中　学　校 計

い じ め 24     17     41     

　　ア　児童・生徒の善行・表彰
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　　エ　児童・生徒の交通事故 （単位：件）

項　　目 小　学　校 中　学　校 計

交通事故 28     14     42     

　　オ　児童・生徒の不登校 （単位：人）

項　　目 小　学　校 中　学　校 計

不 登 校 64     216     280     

注：不登校は、心因性等の理由により、年間欠席日数が３０日以上

　　欠席した児童・生徒を集計したものである。

　　カ　児童・生徒の問題行動内訳 （単位：件）

項　　　目 小　学　校 中　学　校 計

　万引 11　　　 3　　　 14　　　

　窃盗 1　　　 1　　　 2　　　

　家出・無断外泊等 4　　　 1　　　 5　　　

　深夜はいかい 1　　　 4　　　 5　　　

　対教師暴力 1　　　 0　　　 1　　　

　暴力行為 1　　　 1　　　 2　　　

　施設・設備・器物等破損 1　　　 0　　　 1　　　

　性非行 0　　　 1　　　 1　　　

　無免許運転 0　　　 0　　　 0　　　

　火遊び・放火 2　　　 0　　　 2　　　

　飲酒・喫煙 0　　　 0　　　 0　　　

　薬物乱用 0　　　 0　　　 0　　　

　その他 1　　　 2　　　 3　　　

合　　　計 23　　　 13　　　 36　　　
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選 挙 管 理 委 員 会 事 務 局 

　（１）　委員・補充員名簿 （任期：平成２８年４月１日～平成３２年３月３１日）

職　　　名 氏　　　　名 氏　　　　名

委 員 長   相　原　　　博 補 充 員 　天　野　欽　也

委 員 長 職務代理者   内  藤  和  良 補 充 員 　西  谷  晴　江

委　　           員   小  林  建  一 補 充 員 　山  﨑  敏  美

委　　　         員 　野　尻　亜　弓 補 充 員 　柴  野  和  夫

　（２）　委員会開催回数　１６回　  

職　　　名

１　選挙管理委員会に関する事項

３　選挙人名簿登録者に関する事項

　（１）　選挙人名簿登録者数（平成２９年９月１日現在）

（単位：人）

男 女 合　計

108,098 105,668 213,766

５　その他諸行事及び諸会議等に関する事項

（単位：回）

1 諸会議 8　

2 全国市区選挙管理委員会連合会 1　

3 全国市区選挙管理委員会連合会（東京支部） 1　

4 東京都市選挙管理委員会連合会 14　

5 東京都市選挙管理委員会連合会（第4ブロック） 6　

開催回数行　　事　　・　　会　　議　　名

４　明るい選挙啓発に関する事項

　（１）　明るい選挙推進協議会委員　２２名

　（２）　明るい選挙推進委員　　    ９６名

　（３）　ポスターコンクール応募状況（単位：校、人）

学  校  別 応募数 応募者数

小 学 校 5     　 13  　

中 学 校 5     　 188  　

高 等 学 校 1 1  　

合　　　計 11     　 202  　

２　選挙執行に関する事項

　執行状況 （単位：人、％）

東京都議会議員選挙 29. 6.23 29. 7. 2 29. 7. 2 212,651 209,438 106,234 50.72 

衆 議 院 議 員 選 挙

( 小 選 挙 区 選 出 ）
54.54 29.10.10 29.10.22 29.10.22 214,101 213,221 116,283 

開票日
選挙人名簿
登　録　者

当日有権者選　挙　名 投票者 投票率
告示日
公示日

投票日
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監 査 事 務 局 

１　監査・検査及び審査に関する事項

　（１）　監査等の実施状況

　　ア　例月出納検査

実  施  日 検査の対象 実  施  日 検査の対象

平成29年 4月28日 平成29年 3月分 平成29年10月27日 平成29年 9月分

平成29年 5月26日 平成29年 4月分 平成29年11月28日 平成29年10月分

平成29年 6月27日 平成29年 5月分 平成29年12月27日 平成29年11月分

平成29年 7月27日 平成29年 6月分 平成30年 1月26日 平成29年12月分

平成29年 8月28日 平成29年 7月分 平成30年 2月27日 平成30年 1月分

平成29年 9月28日 平成29年 8月分 平成30年 3月27日 平成30年 2月分

　　イ　定期監査 　

実  施  期  間 監　査　の　範　囲

平成29年 9月 8日 文化スポーツ部

～

平成29年11月10日

平成29年12月 6日 市民協働推進部

～

平成30年 2月 8日

事業部

教育部

図 書 館

美 術 館

四 谷 小 学 校

是 政 文 化 セ ン タ ー

押 立 文 化 セ ン タ ー

日 新 小 学 校

府 中 第 十 中 学 校

庶 務 課

紅葉丘文化センター

本 宿 小 学 校

業 務 課

地域コミュニティ課

府 中 第 五 小 学 校

平成29年 4月 1日から平成29年 8月31日
までに執行された財務に関する事務

平成29年 4月 1日から平成29年11月30日
までに執行された財務に関する事務

協 働 推 進 課

監　査　の　対　象

白糸台文化センター

文 化 生 涯 学 習 課

西 府 文 化 セ ン タ ー

住 吉 文 化 セ ン タ ー

ふ る さ と 文 化 財 課

ス ポ ー ツ 振 興 課
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　　エ　決算審査

実  施  期  間 対　象　の　部　課

平成29年 6月14日

～ 予 備 審 査

平成29年 7月 3日

平成29年 7月 4日 政 策 総 務 部

平成29年 7月 6日 行 政 管 理 部

市 民 部

平成29年 7月 7日 市 民 協 働 推 進 部

議 会 事 務 局

教 育 部

平成29年 7月11日 福 祉 保 健 部

生 活 環 境 部

平成29年 7月13日 子 ど も 家 庭 部

都 市 整 備 部

平成29年 7月14日 事 業 部

選挙管理委員会事務局

文 化 ス ポ ー ツ 部

平成29年 7月18日 出 納 課

監 査 事 務 局

平成29年 7月21日 講 評

　　オ　財政健全化判断比率等審査

実 施 日 対  象  の  部  課

平成29年 7月21日 政 策 総 務 部 財 政 課

　　ウ　財政援助団体等監査

実　施　期　間

平成29年 8月21日 財政援助団体監査

～ 　公益財団法人府中文化振興財団

平成29年12月14日 ちえホーム

西府いこいプラザ

ワークショップさかえ

出資団体監査

公益財団法人府中文化振興財団

指定管理者監査

公益財団法人府中文化振興財団

（府中市立府中の森芸術劇場）

株式会社京王設備サービス

（府中市市民会館）

ふちゅう生涯学習センター共同事業体

（府中市生涯学習センター）

郷土の森博物館運営グループ

（府中市郷土の森博物館）

監　査　の　範　囲監　査　の　対　象

平成28年度に交付さ
れた補助金の出納及
び事務の執行、平成
28年度の出資金及び
公の施設の指定管理
に関する事務の執行
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　（２）　監査委員

氏　　　名 選任区分 任　　　　　　　期

夏　目　俊　一 識見(常勤) 平成26年 4月 1日～平成30年 3月31日

本　村　龍　史 識　　　見 平成25年10月 3日～平成29年10月 2日

小　川　弘　純 識　　　見 平成28年 5月15日～平成32年 5月14日

太　田　進　司 識　　　見 平成29年10月 3日～平成33年10月 2日

遠　田　宗　雄 議　　　選 平成27年 5月12日～平成29年 5月16日

村　崎　啓　二 議　　　選 平成29年 5月17日～市議会の申合せにより2年





農 業 委 員 会 事 務 局 
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農 業 委 員 会 事 務 局 

１　農業委員会活動に関する事項

　（１）　農業委員名簿 （任期：平成２９年７月２０日～平成３２年７月１９日）

職　　   名 氏　　　　　名 職　　   名 氏　　　　　名

会　　　　長 石　阪　　　脩 委　　　　員 菊　池　伸　明

会長職務代理 川　辺　初太郎 委　　　　員 小　林　　　茂

会長職務代理 松　村　良　夫 委　　　　員 平　田　佳　子

委　　　　員 朝　倉　泰　則 委　　　　員 澤　井　泰　造

委　　　　員 千金楽　千  詠 委　　　　員 田　中　仁　志

委　　　　員 田　中　　　繁 委　　　　員 伊　藤　久　夫

委　　　　員 榎　本　重　雄 委　　　　員 筒　井　敏　彦

委　　　　員 志　水　清　隆 委　　　　員 河　内　邦　男

委　　　　員 戸　塚　　　孝 委　　　　員 市　川　耕　作

委　　　　員 都　築　　　一 委　　　　員 小　牧　直　子

　（３）　自立農業経営者研究集会

期　　日 場　　所 出席者数 講　　師 内　　容

府中の森芸術劇場
平成の間

約80人 「生産緑地の改正について」平成30年 2月14日(水)
東京都農業会議

松澤　龍人

　（４）　表彰関係

　　ア　企業的農業経営顕彰者（東京都農業委員・農業者大会）

　　　（ア）  東京都農業会議会長賞

　　　　（野菜）　田 村 時 男、キエ子（白糸台第４）

　　イ　農業後継者顕彰者（東京都農業委員・農業者大会）

　　　（ア）  東京都農業会議会長賞

　　　　（野菜）　小 林　司（南町第１）

　　ウ　農業委員会等功労者（東京都農業委員・農業者大会）

　　　（ア）　農業功労者感謝状

　　　　　　　　　朝 倉 政 治（南町第２）

　　エ　優秀農業経営者（北多摩地区農業委員会連合会）

　　　（ア）　北多摩地区農業委員会連合会会長賞

　　　　（野菜・花卉）　市 川　昇（四谷第２）

　　オ　優秀農業経営者（府中市農業振興褒賞式典）

　　　（ア）　市長賞（農業委員会推薦）

　　　　　　　　　小 川 辰 好（若松町第２）　市 川　昇（四谷第２）    

　　　（イ）　農業委員会会長賞

　 　 　　　　　　内 藤 芳 昭（西府町）　    村 野 和 義（白糸台第５） 　　

　（２）　農業委員会等開催状況

（単位：回）

会　議　名 回　数

総　　　　会 　　 13

農業経営部会       1

土地利用部会       1
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　　カ　優秀女性農業従事者（府中市農業振興褒賞式典）

　　　（ア）　市長賞（農業委員会推薦）

　　　　　　　　　市 川 ナツヱ（四谷第１）　  

　　　（イ）　農業委員会会長賞

　　　　　　　　　市 川 純 子（西府町） 

　　キ　優秀農業後継者（府中市農業振興褒賞式典）

　　　（ア）　市長賞（農協推薦）

　　　　　　　　　小 澤 俊 也（西府町）  　  鎌 田 隆 則（多磨町）

　（５）　農業先進地視察

期　　　日 場　所 内　　　容

平成29年12月 6日（水）～ 12月 7日（木） 静岡県 掛川総合研究センター（種苗）他視察

　（６）　農業簿記記帳整理講習会

　　毎月１回開催　  出席５３人

　（７）　審議状況 （単位：筆、㎡）

筆数 面積 筆数 面積 筆数 面積 筆数 面積

田 0　 0.00　 6　 1,723.00　 12　 4,986.00　 0　 0.00　

畑 1　 714.00　 20　 6,423.00　 44　 22,056.69　 0　 0.00　

その他 0　 0.00　 1　 304.00　 1　 95.12　 0　 0.00　

合計 1　 714.00　 27　 8,450.00　 57　 27,137.81　 0　 0.00　

件数 0件

農地法第3条に
基づく審議件数区分

農地法第4条に
基づく審議件数

農地法第5条に
基づく審議件数

農地法第18条に
基づく審議件数

1件 21件 37件

　（８）　目的別集計表

　　ア　４条関係 （単位：筆、㎡）

個 人 住 宅 貸家共同住宅 建 売 住 宅 道　　　路 　

筆数 面積 筆数 面積 筆数 面積 筆数 面積

田 1　 330.00　 2　 953.00　 0　 0.00　　 0　 0.00　　

畑 4　 799.00　 8　 2,748.00　 0　 0.00　　 0　 0.00　　

その他 1　 304.00　 0　 0.00　 0　 0.00　　 0　 0.00　　

合　計 6　 1,433.00　 10　 3,701.00　 0　 0.00　　 0　 0.00　　

駐車場資材置場 そ　の　他 合　　　計

筆数 面積 筆数 面積 筆数 面積

田 1　 232.00　 2　 208.00　 6　 1,723.00　

畑 7　 2,407.00　 1　 469.00　 20　 6,423.00　

その他 0　 0.00　 0　 0.00　 1　 304.00　

合　計 8　 2,639.00　 3　 677.00　 27　 8,450.00　

区分

区分
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　　イ　５条関係 （単位：筆、㎡）

個 人 住 宅 貸家共同住宅 建 売 住 宅 道　　　路

筆数 面積 筆数 面積 筆数 面積 筆数 面積

田 0　 0.00　 1　 117.00　 11　 4,869.00　 0　 0.00　　

畑 2　 229.00　 2　 2,498.00　 33　 16,729.69　 0　 0.00　　

その他 0　 0.00　 0　 0.00　 1　 95.12　 0　 0.00　　

合　計 2　 229.00　 3　 2,615.00　 45　 21,693.81　 0　 0.00　　

駐車場資材置場 そ　の　他 合　　　計

筆数 面積 筆数 面積 筆数 面積

田 0　 0.00　 0　 0.00　 12 4,986.00　

畑 1　 115.00　 6　 2,485.00　 44　 22,056.69　

その他 0　 0.00　 0　 0.00　 1　 95.12　

合　計 1　 115.00　 6　 2,485.00　 57　 27,137.81　

区分

区分

２　国有農地に関する事項

　（１）　国有農地等残存面積

（平成３０年３月末現在）（単位：件、㎡）

貸　　付　　別 件　　数 面　　積

転 用 貸 付 け 11        3,037.00     

農 耕 貸 付 け 7        1,809.00     

未 貸 付 け 14        2,110.00     

合　　　計 32        6,956.00     





議 会 事 務 局 

庶務課 

議事課 
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議 会 事 務 局 

１　議会の構成に関する事項

　（１）　府中市議会議員

議席番号 氏　　　名 所 属 委 員 会 議席番号 氏　　　名 所 属 委 員 会

1 結　城　　　亮 　文・基○ 16 臼　井　克　寿 ◎文・再

2 髙　津　みどり ○文・再 17 加　藤　雅　大 ◎総・市

3 田　村　智恵美 　厚・基 18 石　川　明　男 　文・再◎

4 西　埜　真　美 　総・市 19 横　田　　　実 　厚・基

5 清　水　　　勝 ○総・再 20 目　黒　重　夫 　総・再

6 稲　津　憲　護 　建・再 21 服　部　ひとみ 　厚・基

7 松　村　祐　樹 　総・市○ 22 奈良﨑　久　和 　総・市

8 増　山　明　香 ○建・市 23 遠　田　宗　雄 　文・再○

9 佐　藤　新　悟 ○厚・基 24 村　崎　啓　二 　総・基

10 赤　野　秀　二 　建・市 25 手　塚　歳　久 ◎厚・市

11 西　村　　　陸 　厚・市◎ 26

12 福　田　千　夏 ◎建・基 27 市　川　一　德 　建・市

13 須　山　卓　知 　文・基◎ 28 比留間　利　蔵 　総・再

14 西　宮　幸　一 　建・市 29 村　木　　　茂 　厚・再

15 杉　村　康　之 　建・基 30 小野寺　　　淳 　文・基

注：２６番は平成２８年３月２８日付で失職。 　　　（◎は委員長、○は副委員長）    

総－ 総務委員会 基－ 基地等跡地対策特別委員会

文－ 文教委員会 再－ 再開発対策特別委員会

厚－ 厚生委員会 市－ 市庁舎建設特別委員会

建－ 建設環境委員会

常任委員会（平成２９年５月１７日選任）

特別委員会（平成２９年５月１７日選任）

　　議　長　　小野寺　　　淳（平成２９年５月１６日就任）

　　副議長　　奈良﨑　久　和（平成２９年５月１６日就任）

　（２）　議会運営委員会　定数１０人（平成２９年５月１７日選任）

　　◎横　田　　　実　　　　　　○西　宮　幸　一　　　　　　　髙　津　みどり

　　　西　埜　真　美　　　　　　　清　水　　　勝　　　　　　　稲　津　憲　護

　　　臼　井　克　寿　　　　　　　服　部　ひとみ　　　　　　　遠　田　宗　雄　　

　　　比留間　利　蔵　　　　　　　　　　　　　　（◎は委員長、○は副委員長）

　（３）　議会報編集委員会　定数６人（平成２９年５月１７日選任）

　　　結　城　　　亮　　　　　　　田　村　智恵美　　　　　　　清　水　　　勝　　　　　　　

　　　松　村　祐　樹　　　　　　　西　村　　　陸　　　　　　◎横　田　　　実

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（◎は委員長）　
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３　議会選出各種委員会等に関する事項

　（１）　議会選出監査委員　定数１人（平成２９年５月１７日同意）

　　　村　崎　啓　二

　（２）　議会推薦農業委員会委員　定数４人（うち議員から３人）（平成２７年７月２０日就任）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（平成２９年７月１９日終了）

　　　須　山　卓　知　　　　　　　加　藤　雅　大　　　　　　　横　田　　　実

　（３）　府中市交通安全対策審議会　定数５人（平成２９年５月１７日選出）

　　　髙　津　みどり　　　　　　　清　水　　　勝　　　　　　　増　山　明　香

　　　佐　藤　新　悟　　　　　　　赤　野　秀　二　　

　（４）　府中市都市計画審議会　定数７人（平成２９年５月１７日選出）

　　　須　山　卓　知　　　　　　　加　藤　雅　大　　　　　　　服　部　ひとみ

　　　遠　田　宗　雄　　　　　　　手　塚　歳　久　　　　　　　市　川　一　德

　　　村　木　　　茂

　（５）　府中市国民健康保険運営協議会　定数３人（平成２９年５月１７日選出）

　　　（厚生委員長）　　　　　　　手　塚　歳　久

　　　（厚生委員）　　　　　　　　西　村　　　陸　　　　　　　村　木　　　茂

　（６）　府中市民生委員推薦会　定数２人（平成２９年５月１７日選出）

　　　須　山　卓　知　　　　　　　石　川　明　男　

　（７）　府中市青少年問題協議会　定数２人（平成２９年５月１７日選出）

　　　福　田　千　夏　　　　　　　市　川　一　德

　（８）　府中市総合計画審議会　定数７人（平成２８年５月１２日選任）

　　　結　城　　　亮　　　　　　  田　村　智恵美　　　　　　　清　水　　　勝

　　　松　村　祐　樹　　　　　　　佐　藤　新　悟　　　　　　　福　田　千　夏

　　　加　藤　雅　大

　（９）　府中市空家等対策協議会　定数２人（平成２８年５月１２日選出）

　　　西　村　　　陸　　　　　　　比留間　利　蔵

２　議会選出組合議会議員等に関する事項

　（１）　多摩川衛生組合　定数４人（平成２９年５月１７日選出）

　　　西　村　　　陸　　　　　　　臼　井　克　寿　　　　　　　石　川　明　男

　　　手　塚　歳　久　

　（２）　東京たま広域資源循環組合　定数１人（平成２９年５月１７日選出）

　　　比留間　利　蔵

　（３）　東京都後期高齢者医療広域連合

　　　次回３１年度選出予定

　（４）　稲城・府中墓苑組合　定数３人（平成２９年５月１７日選出）

　　　西　宮　幸　一　　　　　　　遠　田　宗　雄　　　　　　　村　木　　　茂
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　（１０）　府中市社会福祉協議会　定数２人（平成２９年５月１７日選出）

　　　理　事（厚生委員長）　　　　手　塚　歳　久

　　　評議員（厚生委員）　　　　　横　田　　　実

　（１１）　府中市立心身障害者福祉センター運営委員会　定数３人（平成２９年５月１７日選出）

　　　（厚生委員長）　　　　　　　手　塚　歳　久

　　　（厚生委員）　　　　　　　　田　村　智恵美　　　　　　　佐　藤　新　悟

　（１２）　三多摩上下水及び道路建設促進協議会　定数４人（平成２９年５月１７日選出）

　　　理　　　　　事（議　長）　　小野寺　　　淳

　　　第１委員会委員（上水道）　　髙　津　みどり

　　　第２委員会委員（下水道）　　増　山　明　香

　　　第３委員会委員（道　路）　　稲　津　憲　護

　（１３）　多摩地域都市モノレール等建設促進協議会　定数２人（平成２９年５月１７日選出）

　　　構成員（議　　　　　長）　　小野寺　　　淳

　　　構成員（建設環境委員長）　　福　田　千　夏

　（１４）　三鷹・立川間立体化複々線促進協議会　定数２人（平成２９年５月１７日選出）

　　　構成員（議　　　　　長）　　小野寺　　　淳

　　　構成員（建設環境委員長）　　福　田　千　夏

４　議会（暦年）に関する事項

　（１）　市長提出議案一覧表 （単位：件）

　（２）　委員会提出議案一覧表 （単位：件）

　第1回定例会 第1号 1  1  0  0  条例1件

　（３）　議員提出議案一覧表 （単位：件）

　第3回定例会 第1号～第2号 2  2  0  0  意見書2件

　第4回定例会
　12月 4日～12月19日

定　例　会 議案番号 議案数

議 決 状 況

備　　　考
可決 否決

継続
審査

定　例　会 議案番号 議案数

議 決 状 況

備　　　考
可決 否決

継続
審査

第92号～第108号 17  17  0  0  

条例2件、同意22件
そのほか2件

条例2件、予算3件
決算8件、同意3件
そのほか17件

条例13件、予算1件
そのほか3件

　第3回定例会
　 9月 4日～ 9月29日

第59号～第91号 33  33  0  0  

0  同意1件、そのほか3件

　第1回定例会
　 2月20日～ 3月16日

第 1号～第28号

　第2回定例会
　 6月12日～ 6月28日

第33号～第58号 26  26  0  0  

定例会・臨時会 議案番号 議案数

議 決 状 況

条例10件、予算14件
同意2件、そのほか2件

　第1回臨時会
　 5月16日～ 5月17日

第29号～第32号 4  4  0  

備　　　考
可決 否決

継続
審査

28  28  0  0  
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５　請願・陳情（暦年）に関する事項

　（１）　陳情の議決状況 （単位：件）

第1回定例会 5 0 2 3    0    0    

　第2回定例会 2    0    0    2    0    0    

　第3回定例会 5    0    1    4    0    0    

　第4回定例会 4    0    0    4    0    0    

定　例　会
提出

陳情数
継続

陳情数

議　　決　　状　　況

採択 不採択 取下げ
継 続
審 査

６　議会の広報活動に関する事項

　（１）　ふちゅう市議会だよりの発行 （単位：部）

発行年月日 号数 発行部数

第1回定例会

　・平成29年度予算審査状況

　・一般質問　

　・常任、特別委員会審査状況　

　・陳情審査

第1回臨時会

　・議会人事

　・議会インターネット配信映像の鮮明化

第2回定例会

　・一般質問　

　・常任、特別委員会審査状況　

　・陳情審査

第3回定例会

　・平成28年度決算審査状況

　・一般質問

　・常任、特別委員会審査状況　

　・陳情審査

第4回定例会

　・一般質問　

　・常任、特別委員会審査状況　

　・陳情審査　

126,500287号

288号 126,500平成30年 2月 3日

286号 126,500平成29年 8月 5日

平成29年11月 8日

主　　な　　内　　容

285号 126,500平成29年 5月26日

平成29年 4月25日 284号 126,500
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